
40
0< Pěchota — Pec

Pěchota (rus. ï�õîòà, ï�õîòíoå âîéñêî,
franc. a něm. infanterie, ital. fanteria, angl.
infantry), část’ vojska, která na vojně slouží
pěšky a tvořívala vždy a ve všech vojscích
s malými jen a krátkými výjimkami a posud
tvoří velikou většinu a hlavní základ branné
moci. Za dávných věků p. ozbrojena kopími,
oštěpy, luky nebo praky a krátkými meči,
později kušemi a po vynálezu střelného pra-
chu částečně puškami s počátku hrubými,
těžkými hákovnicemi, kdežto první člen čili
řada podržela kopí až do XVI. stol. Ke konci
XVII. stol. nasazovány k puškám bodáky.
Nyní ve vojscích vzdělaných p. vesměs nosí
pušky značné jakosti a přesnosti s bodáky.
P. pokud byla ozbrojena kopími, chránila se
částečně brněním, jež však, nemohouc odo-
lati kulkám, střelám s nárazem čím dál tím
prudčím, úplně puštěno již dávno. Nejdáv-
nější p. sešikovala se do značné hloubky,
ve falanxi až do 16 řad za sebou, časem bylo
těchto méně a méně, v XVIII. stol. již jen
tři, až v c. k vojště r. 1861 byly ustanoveny
toliko členy čili pořadí dvě. Dřívější roztří-
dění p-ty na řadovou čili t ě ž k o u, hlavně
granátníky, která působila větším dílem v ši-
cích hustě sevřených hustou palbou nebo
hromadným útokem, a na l e h k o u , hlavně
myslivce, pro harcování a různoboj, zrušeno,
poněvadž p. celá přiměřeným výcvikem při-
způsobena všem obdobím a podobám boje,
za to však p. se rozlišuje co do tříd bran-
ných na řadovou, součást to vojska s t á -
l é h o, složenou z nejmladších ročníků branců,
na z e m ě b r a n s k o u, do níž náležejí ročníky
pozdější, a na d o m o b r a n s k o u, již tvoří
občané většinou od 40. roku věku výše. P.
šikuje se v s e t n i n y o 70—180 m., v p r a -
p o r y o 4—6 setninách, v p l u k y o 2—5
praporech, v b r i g á d y o 2—3 plucích, v d i -
v i s e o 2—3 brigádách a v a r m á d n í s b o r y
o 2—3 divisích. P. vojska c. a k. má 102
pluky, 4 pluky císař. myslivců tyrolských,
32 prapory myslivců polních, 4 pluky bosen. —
herceg.; p. zeměbrany záp. pol. soustátí 36
pluků a 3 pluky tyrolských střelců zemských,

p. zeměbrany v zemích koruny Uherské 28
pluků. Ve vojště c. k. tvořila do r. 1850 a

1872 pozoruhodnou část’ p-ty p. h r a n i č á ř -
s k á . Srv. H r a n i c e v o j e n s k á , str. 759,
760. P. k o n n á čili j í z d n í , frc. infanterie
montée, angl. mounted infantry, je zvláštní
vynález Angličanů ve válce proti Boerům
r. 1899—1902, ale málo se osvědčuje, majíc
býti p-tou a jízdou zároveň, není pořádně
ani tou ani onou. Myšlenku k té odrůdě
mohl Britům poskytnouti asi způsob Napo-
leona I., jenž někdy jen pro získání času a
zrychlení operací velel vojíny pěší pojímati
na koně za vojíny jízdy, ale brzy od toho
upustil, protože pěšáci bídným plahočením
za sedlem jezdců a koně dvojitým břemenem
byli ztrmáceni tak, že větším dílem ani jízda
ani p. bez delšího odpočinku nebyla schopna
činnosti. FM.

Pěchotnı́ rýček (něm. Infanteriespaten),
vynález dánského důstojníka Linnemanna, je

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
huel-Loesche. 401

malý, s krátkým držadlem, slouží k rychlému
vykopání krycích struh pro střelce a jinak
v ležení a bývá nošen každým druhým pro-
stým vojínem pěchoty a myslivců bud’ na
levém boku za bodákem nebo na torbě. —
Srv. N á č i n í p o l n í. FM.

Pechová E l i š k a viz K r á s n o h o r s k á k
E l i š k a .

Pěchovánı́ viz F o r m o v á n í , str. 375.
Pěchovec, bot., t. j. S c r o p h u l a r i a (v. t.).
Pechovský z T u r n š t e i n a a P a l a t i n a

Š e b e s t i á n, rodilý z Horšova Týna (†1611) »
nabyl na katolických universitách německých
vyššího vzdělání a stal se sekretářem arcib.
Antonína Brusa z Mohelnice. Za služby své,
které konal různým osobám jak duchovním
tak světským, byl od některého říšského
falckraběte obdařen erbem a titulem »z Pa-
latina«. Při dvoře cís. Maximiliána II. půso-
bil jakožto učitel jazyka českého mladého
arciknížete Rudolfa, potomního císaře, jak
týž r. 1599 v majestátě svém výslovnou o tom
zmínku činí. Roku 1575 P. se odstěhoval do
Plzně, zakoupil si tu dům a jiné nemovitosti
a byl r. 1578 zvolen do rady městské. Po-

dobně i v následujících letech byl často čle-
nem rady. V Plzni se dvakráte oženil, po-
prvé s Annou Krumlovskou vdovou a po-
druhé s Julianou Tonnerovou r. 1609. Od
cís. Rudolfa II. byl 20. října 1599 majestátem
v Plzni za bytu císařova povýšen do stavu
šlechtického, při čemž erb jeho rozhojněn
a přidán mu titul z Turnšteina. Erb jeho zá-
ležel ze štítu rozpoltěného bílým klínem zdo-
beným zlatou korunovanou koulí, v levé
modré polovici štítu spatřuje se zlatý noh
(gryf), v pravé pak červené bílý lev k levé
straně vzpjatý. Roku 1600 císař rozšířil ma-
jestát tento na země české, ježto původně
vydán byl z říšské kanceláře německé. P.
zůstavil dva syny a dvě dcery: Floriana a
Emanuela, Julianu a Kateřinu. O synech těchto

se již ničeho nedovídáme. Snd.
28Pecht F r i e d r i c h, malíř něm. (* 1814
v Kostnici). Byl lithografem, pak malířem
podobizen a posléz vzdělal se umělecky
u Delaroche v Paříži a pobytem v Italii (1851
až 1854). Maloval výjevy ze života Goethova

a Schillerova, illustrace k jejich dílům, jakož
i k pracím Lessingovým a Shakespeareovým,
státníky a vojevůdce pro mnichovské Max-
milianeum a historické fresky pro koncilní
síň v Kostnici (s Fr. Schwörerem). Pak už
jen spisoval. Z prací jeho uvádíme: Süd-
früchte, Skizzenbuch eines Malers (1854, 2 sv.);
Zprávy o výstavě vídeňské (1873) a pařížské
(1878); Deutsche Künstler des XIX. Jahrhun-
derts (1877—84, 4 sv.); Geschichte der Mün-
chener Kunst im XIX. Jahrhundert (1888);
Aus meiner Zeit (1894, 2 sv.). Od r. 1885 vede
»Die Kunst für Alle«.

Pechuel-Loesche E d u a r d , něm. cesto-
vatel a geograf (* 1840 v Zöschen u Mezi-
boru). Studoval vědy přírodní v Lipsku, po-
tom cestoval v Záp. Indii, Sev. Americe, po
ostrovech Atlantského a Tichého okeánu,
byl i na Ledovém moři severním a jižním,

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



402 Peigneur —
v l. 1874—76 účastnil se něm. výpravy Lo-

angské, r. 1882—83 k vyzvání belg. krále
trávil na Kongu a r. 1884—85 byl se svou
chotí, roz. Leubnitzovou, v jihozáp. Americe.
Roku 1886 habilitoval se pro zeměvědu a
národovědu v Jeně, r. 1894 jmenován ř. pro-
fessorem v Erlankách. Napsal 3. díl cesto-
pisu Güssfeldtova a Falkensteinova Die Lo-
angoe. xpedition (Lip., 1881); mimo to vydal:
Die Bewirtschaftung tropischer Gebiete (Štrasb.,
1885); Herr Stanley und das Kongounterneh-
men (Lip., 1885); Herrn Stanleys Partisane
und meine offiziellen Berichte vom Kongoland
(t., 1886); Kongoland (Jena, 1887). Pak redi-
goval 3. vydání Brehmova Tierleben (Lip.,
1890—93, 10 sv.).

Peigneur [péňör], frc., válec při spřádání
vlněného neb bavlněného přediva, součást
předpravného stroje v přádnictví. Ppp.

Pei-hai viz P a k - h o i.
Pei-ho (»severní řeka«) nebo P a i - h o

(»bílá řeka«) vzniká při již. hranici mongol-
ské solné stepi v čínské prov. Pe-či-li, teče
podél veliké čínské zdi, kterou na třech mí-
stech protéká. U Pe-kinga opouští kraj pa-
horkovitý a vtéká do roviny, procházejíc

tuto v četných záhybech směrem jv. U m.
Tien-tsinu přijímá ř. Hu-to-ho, u Tung-ču
přijímá Ša-ho. Po toku 556 km dl. vtéká
do zál. Pe-čilského. Při svém ústí nedaleko
pověstných tvrzí Taku tvoří peřeje, které
brání veplutí moř. lodí. P. má hojnost vody
pouze po tání sněhu s okrajních vysočin v.
a j. pouště Gobi, tehdy jest nebezpečný, na

podzim však skoro vysýchá. V dol. svém
toku jest bahnitý. Důležitosti nabyl P. pouze
kanálem císařským, který se P-hem prodlu-
žuje na s. až k Pe-kingu. P. jest přirozenou
cestou obchodní a slouží k zásobování hl. m.
říše. V m. Tien-tsinu byl r. 1887 vystavěn
s pomocí franc. železný most o jediném
oblouku o 40 m rozpětí. P. jest příčinou
pravidelných zátop, při nichž usazeniny uklá-
dají se nejen po celé okolní rovině, ale jsou
odnášeny až na 5 km do moře. Bsa.
Peilau, tři obce v Prus. Slezsku na řece
t. jm., ve vlád. obv. vratislavském, kraji rei-
chenbašském, má 7062 obyv. (1890), katol. a

evang. kostel, dva zámky, továrny na zboží
mramor. a gummové, na kamna, kvasnice;
parní mlýny a pily, obchod a průmysl tex-
tilní. Při Horním P. ochranovská osada G n a -
d e n f r e i .

Peine (slov. Pień), krajské město v prus.
vlád. obv. hildesheimském, na železn. dráze
Brojce (Broitzen)-Hamm a P. Ilsede, má
15.427 obyv. (1890), obv. soud, reálku, ob-
chodní a zimní hospodář. školu, katol. a ev.
kostel, zámek; válcovnu železa a ocele (1800
děl.), slevárnu železa, cihelny, cukrovar, pivo-
var, lihovar, octárnu, škrobárnu, raffinerii
petroleje, továrny na umělá hnojiva a náby-
tek, rašeliniště, tkalcovny na bavlnu, trhy
koňské, dobytčí a obilní.

Peintre-graveur [pAentrgravör], frc., ma-
líř, jenž ryje své vlastní obrazy; název se-
znamů takovýchto rytin, pak i ocelorytin vů-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peiraieus.
bec, jako jsou na př. katalogy A. Bartschův,
Passavantův, R. Dumesnilův, Andresenův aj.

Peinture au fusain [pAentyrófyzAen], frc.,

m a l b a u h l e m.

Peinture-Bogaerts [pAentyr bogárts] jest
způsob, kterým lze obraz olejový kopirovati
na dřevo nebo na plátno, nerozeznatelně od
originálu. Způsob ten vynalezl malíř Henri
Bogaerts.

Peinture mate [pAentyr mat] slove ma-
lířská technika, kterou vynalezl belg. malíř
Wiertz. Při tom užívá se k malbě smíšeniny
3 dílů barvy, 1 dílu benátského terpentinu,
2 dílů terpentinového nebo levandulového
oleje neb líhu a maluje se na plátno přímo,
bez barevného podkladu. Způsob tento však
nenašel valného rozšíření. Srv. Wiertz, P. m.
(Brus., 1859).

Peiperz, ves v Čechách, hejtm. a okr. Dě-
čín, fara Rozbělesy, pš. Podmokly; 42 d., 402
obyv. n. (1890), továrna na drátěné hřebíky,
mlýn, pila a opodál myslivna.

Peiraieus (PeiraieÊc, vyslovováno nyní
P i r é e v s, za benátských a tureckých dob
Porto Leone), ve starověku i nyní hlavní pří-
stav athénský na poloostrově skalnatém, který
kdysi od nížiny athénské oddělen byl zabah-
něnými a K é f í s e m (v. t.) napájenými la-
gunami. Poloostrov Peirajský skládá se ze
dvou skalnatých pahorků, východní M u n i -
c h i e , nyní K á s t e l l y (87 m), a západní A k t y,
nízkou šíjí od sebe oddělených. Na západě
vniká do země přístav Peirajský, nyní pro-
hloubený, jehož úzký a středověkými lvy
(odtud jméno P o r t o L e o n e) zdobený vjezd
zužuje proti Aktě skalnatý výběžek É e t i ó -
n e i a. Na jihovýchodě vybíhá přístav menší
zátokou (K a n t h a r o s ve starověku). na se-
veru na místě někdejší laguny jest nízké po-
břeží, zvané ve starověku H a l i p e d o n . Do
šíje mezi Aktou a Munichií vniká z jihu
okrouhlá zátoka S t r a t i o t i k i, dříve Z e a ,
s úzkým nálevkovitým vjezdem, na východě
oblévá Munichii otevřená zátoka Falér-
ská, k níž na úpatí Munichie připojuje se
vejčitý malý přístav F a n a r i, dříve M u n i -
c h i a . Do zátoky Falérské vlévá se Kéfisos.
Pravého významu P-ea postřehl T h e m i -

s t o k l é s , který za archontství svého r. 493
př. Kr. navrhoval, aby z P-ea byl učiněn vá-
lečný přístav; než pro perské války uvázlo
dílo v přípravách. Themistokleovi připisuje
se zed’ kolem celého poloostrova zdéli 60
stadií (11,2 km), ale za Xerxova vpádu není
opevnění peirajské připomínáno. Odtud P.
tvořil osadu, démos fýly Hippothoontidy,
plavbou zkvétající. Myšlenku Themistokleovu,
učiniti z P-ea a Athén jediný opevněný a
nezdolný tábor, provedli K i m ó n a zvláště
P e r i k l é s, tento zbudovav trojí d l o u h é z d i
mezi městem a P-eem, jimiž poloostrov Pei-
rajský i F a l é r o n spojeny s městem, mezi
zdmi pak založena dvojí pohodlná spojovací
cesta, ústící v Dipylu a v bráně Melitské. Pří-
stav peirajský sám v nejzazší své části upraven
v přístav válečný, Kantharos a na východě
E m p o r i o n určeny pro obchod; Zea a Mu-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Peirce — Pe

nichia velikým nákladem upraveny za pří-
stavy válečné, čehož hojné stopy, opevnění
vjezdův a ložiště lodních stanovišt’, podnes
jsou viditelny. Tehdy asi dovršeno bylo
i opevnění kolem celého poloostrova, The-
mistokleem započaté. Při zátoce Peirajské
mělo dle úmyslu Perikleova vzniknouti nové
nádherné velkoměsto, které by stalo se sídlem
světového obchodu athénského. Úlohu tuto
svěřil Periklés slavnému staviteli H i p p o -
d a m u M i l é t s k é m u, který město nově a
pravidelně založil mezi Emporiem, Zeou a
severozáp. úpatím Munichie. Středem města
byla a g o r a H i p p o d a m o v a, jejíž poloha
nyní nápisně zjištěna západně Zee. Vedle
A f r o d i s i a již Themistokleem založeného
jmenují se stoa», patero to obchodních bu-
dov, hlavně skladišt’, které obklopovaly Em-
porion po vých. straně; největší ø makr�
sto‡ dobíhala až k Éetióneii a byla hlavně
určena pro obchod obilní, jiná, de¿gma, obsa-
hovala po způsobu bursy vzorky zboží. Stoami
byla obklopena i Hippodamova agora. Město
bylo obýváno hlavně plavci a obchodníky,
kteří smýšleli radikálně a v témž směru
i rozhodovali v ekklésii athénské. Odtud P.
byl předním přístavem řeckým, který zastínil
i Korinth, a podržel význam obchodní i po
pádu říše Athénské. Roku 404 zbořeny dlouhé
zdi, ale již r. 403 zmocnil se T h r a s y b u -
l o s s démokraty P-ea a obnovil odtud ústavu
démokratickou. K o n ó n r. 394 obnovil dlouhé
zdi, r. 338 pak F i l ó n založil slavné skla-
diště, dle něho zvané; ale již r. 322 vložil
A n t i p a t r o s do Munichie makedonskou po-
sádku, která tam pobyla až do osvobození
Athén A r a t e m r. 229. Roku 87 př. Kr. ob-
lehl Athény i P. Sulla a dobyv obou, spálil
P. i se skladišti a válečnými zásobárnami
jeho a zbořil i přístavní opevnění. Odtud
byl P. přístavním městem druhého řádu až
do konce starověku. Úplnou zkázu P-ea ve
středověku snad způsobili Normané; i jméno
jeho zaniklo, ustoupivši vlašskému Porto
Leone. Teprve když r. 1835 Athény prohlá-
šeny za hl. město řecké, obnoven i P. a
rychle rozkvétal, zvláště když spojen byl
s Athénami železnicí. Roku 1870 bylo tu již

11.047 obyv., r. 1879 21.618, r. 1896 51.000,
nyní pak je tu asi 65.000 duší. Nynější P.
jest úpravné město s přímočarými, v pra-
vých uhlích se protínajícími ulicemi na se-
verní a východní straně hl. přístavu, spojené
s Athénami dobrou silnicí a dvojí tratí že-
lezničnou. Z předních budov vynikají pravo.
slavné chrámy Ai Nikolaos a Aja Triada,
katolický chrám, gymnasium, museum s cen-
nými místními starožitnostmi. Ze starověkých
památek vynikají zbytky munichijského di-
vadla a přístavních opevnění, zvláště na vých.
břehu a podél Akty. Vedle obchodu — dnes
jest P. prvým přístavem Řeckého králov-
ství-provozuje se i průmysl, zejména dů-
ležity jsou raffinerie oleje olivového. Neda-
leké Faléron jest střediskem elegantního světa
athénského, na vých. úpatí Munichie a Akty
jsou úpravné letohrádky. Na jižním cípku

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ire Vidal. 403

Akty věnován pomník Themistokleovi na
místě tradicionálného jeho hrobu, na nížině
mezi P-eem a Falérem jest pomník palikára
K a r a i s k a k a, který tam r. 1827 padl v boji
proti Turkům. Pšk.

Peirce [pírs] B e n j a m i n, mathematik a
astronom americký (* 1809 v Salemu [Massa-
chusetts] — † 1880 v Cambridgei [t.]). — Studo-
val na Harvard College, kde sám byl od

r. 1833 profess. mathematiky a přír. filosofie,
pak astronomie. Roku 1849 jmenován astro-
nomickým radou amerických ephemerid, pro
něž počítal r. 1853 Tables of the moon; r. 1867
stal se ředitelem hydrograf. kanceláře Spoj.
Obcí. Psal o akustice, analytické mechanice
a navrhl docela novou theorii kruhů Sa-
turnových; mimo to účastnil se zakládání
a organisace několika observatoří americ-
kých. Ze spisů jeho uvádíme: System of ana-
(lytic mechanics (1855); Treatise on analytic

mechanics (Wash., 1857); Linear associative
algebra (t., 1870), nehledě k vydání mnoha
klassických spisů mathematických. Po jeho
smrti vyšla v »American Journal of Mathe-
matics« r. 1881 jeho rozprava o jakési filo-
-sofii počtů, podobné Grassmanově nauce
o extensivních veličinách. Srv. King, Benj.
P., a memorial collection (Cambr., 1881).

Peire Cardinal [pér kar-], troubadour

(* kol 1150 v Le Puy — † téměř stoletý

před r. 1250). Pocházel z rodiny rytířské,
měl v rodišti duchovní obročí a navštěvoval
dvory provázen pěvcem, přednášejícím jeho
sirventesy, v nichž tepal vady a slabosti
kněžské a šlechtické; také jedna bajka a jedno
estribot od něho dochováno. Výraz básní
jeho jest energický i originálný, ale dosti
obecný, že nedovoluje úsudku o mravním
stavu jeho doby.

Peiréné slul pramen prýštící v Řecku
z Akrokorinthu, jenž prý zásobil vodou svojí
též staré město pod vrchem ležící; archi-
tektonickou výzdobu jeho, kde ústil na
agoře korinthské, odkryly před nedávnem
výkopy Američanů východně od chrámu Apol-
lónova. P. prý vznikla, když Sisyfos vyzradil
Asópovi únos jeho dcery Aiginy Zevem, za-
čež si vyprosil onen pramen od Asópa. klk.
Peireskia, bot., viz P e r e s k i a .
Peire Vidal [pér-], troubadour, žil v le-

tech 1175—1215, byl synem kožešníka tou-
louského, navštěvoval šlechtické dvory špa-
nělské a italské a dostal se až na Cypr, do
Uher a na Maltu. Nejdéle pobýval u místo-
hraběte marseillského Barrala de Baux (†1193),
jehož první manželku Adalasii opěval pode
jménem Viërna. Na počátku třetí výpravy
křížové (1190) odebral se na východ, oženil
se na Cypru s Řekyní a zemřel asi na dvoře
krále Alfonsa III. Byl básník nadaný, formálně
neobyčejně dokonalý, povahou dobrodružný a
chvástavý. Padesát písní jeho vydal K. Bartsch
(Berl., 1857). Obsah dvou novell jeho do-
choval nám Barberino. Nezaručeno jest po-
dání, že v kůži vlčí oblečen dal se štváti
psy pro dámu zvanou Loba (Vlčice). Srv.
Schopf, Beitrage zur Biographie und zur

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



404 Peirithoos —

Chronologie der Lieder d. Troubad. P. V.
(Vrat., 1887) a báseň Vrchlického P. V.

Peirithoos, syn Zevův a Diin, v thessal-
ském mythu jeden z Lapithů, byl chotěm
Déidameie, jež mu porodila Polypoita. Byl
důvěrným přítelem Thésea, jenž proto prý
účastnil se kentauromachie, ba i jeho vý-
pravy do podsvětí, když chtěl unésti Perse-
fonu. Proto oba přikováni; Hérakleovi pak
podařilo se osvoboditi pouze Thésea. I po-
tomci P-oovi rádi se družili k Iónům. klk.
Peisandros: 1) P., démagog athénský za
peloponnéské války. S počátku stál v táboře
Kleónově. Po jeho smrti domáhal se vůd-
covství ve straně démokratické i znepřátelil
se s A l k i b i a d e m a brojil proti jeho ná-

vrhu výpravy sicilské. Ve při h e r m o k o -
p i d ů byl P. v desítičlené kommissi vyše-
třující a po udání Diokleidově navrhl, aby
osoby obviněné tázány byly právem útrp-
ným. Ale po zkáze lod’stva a vojska u Sy-
rakus P. přešel k oligarchům r. 411. Meškaje
na lod’stvu před Samem, odešel do Athén
s poselstvím vojska i lod’stva žádajícím, aby
Alkibiadés byl z vyhnanství povolán. Když

však poslání jeho pro odpor Tissafernův ne-
mělo úspěchu, P. byl hlavním původcem
oligarchického státního převratu ze dne
14. Thargelióna 411, ale uprchl po pádu olig-
archie.

2) P., nauarcha spartský, svat krále A g é -
s i l a a , ztratil r. 394 př. Kr. u ostrohu knid-
ského proti K o n ó n o v i námořní bitvu i ži-
vot. Porážka jeho měla za následek zkázu
spartské hégemonie námořské. Pšk.

3) P. z Kameira na Rhodě, řecký epik ze
VII. — VI. stol. př. Kr., jejž starověká kritika
řadila k nejznamenitějším epikům doby po-
homérovské. Složil epós Herakleia, jehožto
vylíčení prací Herkulových zůstalo základem
veškerému pozdějšímu podání mythografic-
kému. Všechny zprávy o P-rovi a několik
nepatrných zlomků viz v Kinkelových Epi-
corum gr. fragm. (Lip., 1877). AF.

Peiser F e l i x E., assyriolog a staroorien-
talista něm. (* 1862 v Berlíně), studoval uni-
versitu v Berlíně a Lipsku, kdež promovoval
na základě dissertace Die assyrische Verb-

tafel r. 1885. Odtud oddal se horlivě studiu
klínopisů babylónsko-assyrských, a to textů
nejnesnadnějších, uložených ve dskách smluv.
ných. S počátku práce své uveřejňoval
v »Zeitschr. für Assyriol.« i vzbudil velikou
pozornost, řeše s jistotou texty, které zjed-
návaly poučení o společenských a hospo-
dářských poměrech babylónských. Ze studia
tohoto vyplynula první jeho samostatná díla,
Keilschriftliche Actenstücke (Berl., 1887) a Ba-
bylonische Verträge (t., 188). S Eberh. Schrad-
rem účastnil se vynikající měrou vydávání
K e i l i n s c h r i f t l i c h e B i b l i o t h e k, v níž
vedle některých historických nápisův uve-
řejnil také kommentovaný a kritický vý-
běr smluvných desk ze Strassmaierova vy-
dání klínopisného. Roku 1890 na základě po-
jednání Juris prudentiae Babylonicae quae
supersunt habilitoval se na universitě vrati-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peisistratos.

slavské, od r. 1894 pak jest docentem assy-
riologie a semitských jazyků na univ. královec-
ké. R. 1892 vydal Die Hetitischen Inschriften
(Berlín), v nichž pokusil se o řešení nápisů
hethítských. Jsa ze zakladatelů berlín. předo-
asijské společnosti, přispěl do zpráv jejích
cennými monografiemi, v nichž přihlíží pře-
devším ke společenským poměrům babylón-
sko-assyrským. Od r. 1897 rediguje přední
orgán pro všechny vědy orientalist., »Orien-
talische Litteratur-Zeitung«. P. vyniká břit-
kým úsudkem, mnohdy jest forma jeho pří-
krá, ale vědecká jeho snaha vyznamenává se
hloubkou a velikou bystrostí. Pšk.

Peischdorf, ves slezská, viz P í s k o ř o v .
Peisistratos, syn Hippokratův, bohatý

eupatríd z D i a k r i e nebo H y p e r a k r i e,
hornaté severovýchodní části Attiky. Naro-
div se kol r. 600 př. Kr., záhy vyznamenal
se v bojích s Megarskými a jeho zásluze při-
čítáno i konečné dobytí ostrova S a l a m í n y
i vzetí megarského přístavu N i s a i e (kol
r. 570 př. Kr. ). Když po svržení archonta
Damasia po tyrannidě toužícího změnily se
strany athénské z politických v krajinské,
P. postavil se v čelo chudých Diakrijcův de-
mokraticky smýšlejících a pojal úmysl po-
mocí jejich zmocniti se tyrannidy. Filaiovci
a Alkmaiónovci, náčelní rodové druhých
stran, hleděli snahu P-tovu zmařiti, ale tento
r. 560 př. Kr. objeviv se na agoře zkrvácen,
ježto prý protivníci jej přepadli pro smý-
šlení lidu přející, domohl se toho, že byla mu
povolena osobní stráž 50 mužů, náhlým pře-
padem zmocnil se Akropole a stal se samo-
vládcem (r. 560 př. Kr. ). Vládl rozšafně a
šetřil, pokud se snášelo s myšlenkou tyran-
nidy, i ústavy Solónovy. Lidu obecnému přál,
město zveleboval a šlechtu držel na uzdě
vojenskou mocí na Akropoli, kteráž stala se
i jeho sídlem vladařským. Jemu náleží zá-
sluha, že Athény jaly si zakládati moc ná-
mořskou. K jeho pokynu Miltiadés založil si
panství na Thráckém Chersonnésu, odkudž
Athéňané držíce i protější S i g e i o n, ovlá-
dali plavbu Helléspontem. K odpůrcům svým
choval se P. šetrně, ale Megaklés a Lykur-
gos, kteří byli uprchli do ciziny, spojivše se,

vypudili jej r. 555 př. Kr. Statky jeho ve
veřejném trhu koupil bohatý K a l l i a s . Ale
záhy Megaklés znepřátelil se s Lykurgem a
smluvil se tajně s P-tem, že mu pomůže
k panství, když pojme dceru jeho v manžel-
ství, načež r. 550 př. Kr. P., provázen jsa
ženou za bohyni Athénu přestrojenou, po
druhé uvázal se v panství. Ale když P. slovu
nedostál, byl r. 549 př. Kr. vypuzen po druhé
a trávil po 11 let v cizině, s části na stat-
cích svých v Thrákii, s části na Euboii. Od-
tud vešel v přátelské styky s Argem a Thes-
saly, načež r. 538 př. Kr. se značnou silou
vojenskou, v níž byli jádrem vypověděnci
naxijští, vpadl do Attiky a zvítězil nad od-
půrci u Pallény. Vítězstvím tímto zajistil si
panství pokojné až do smrti. Město Athény
ozdoboval nákladnými stavbami (Olympieion,
předperský Parthenón), zavedl slavnost p a n -

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Peisithanatos

a t h é n a i í (v. t.), krajinu povznášel hospo-
dářsky, podporuje hlavně orbu a vinařství,
zakládal cesty a pečoval o rozvoj obchodu.
Vládl mírně, ponechávaje ústavu v platnosti,
ale pečuje, aby ve sboru archontů byl vždy
některý z jeho příbuzných a aby v radě měli
převahu jeho stoupenci. Vláda P-tova upo-
míná ve mnohých příčinách na prvé Medici.
Zemřel r. 527 př. Kr. Pšk.

Peisithanatos viz H e g e s i a s .
28Peisker J a n, český historik sociální
(* 25. květ. 1851 v Opařanech), studoval na
gymn. v Písku a na reálném gymn. v Táboře,
kde r. 1 870 maturoval. Studia filosofická vy-
konal na universitě pražské, byl pak tu 17 let
nejmladším amanuensem při univ. knihovně
(1874—91) a od té doby jest skriptorem při
universitní knihovně ve St. Hradci, kde nabyl
doktorátu filosofie a r. 1901 stal se na filos.
fakultě docentem dějin společenských a ho-
spodářských. Zemská kommisse historická
pro Štýrsko přijala jej mezi své spolupra-
covníky a cís. akademie věd povolala jej do
místního komité vnitrorakouského k sesta-
vení a vydání historického atlantu alpských
zemí rakouských. Z péra jeho vyšly (mimo
články drobnější): Místopisná studie (ve»Sbor-
níku historickém klubu historického« v Praze,
1883), pokus dokázati, že světový názor po-
hanských Čechů byl dualistický; Pomezný
hvozd (»Sborník historický«, roč. III.), proti
Herm. Jirečkovi; Zádruha na Prachensku; Li-
bušin Súd a zádruha prachenská (»Athenaeum«,
V. a VI., 1888, 1889, i o sobě), po stopách
pramenů, dle nichž sdělán Rukopis Zeleno-
horský;-Die Knechtschaft in Böhmen... ge-
gen Jul. Lippert (Praha, 1890; otištěna v »Po-
litik«); Bericht ü. d. zum Zwecke einer agrar-
geschichtl. Durchforschung Steiermar vorge-
nommenen einleitenden Arbeiten (Hist. Lit. —
Commission f. Steiermark, Bericht II., 1893
až 1894, IV., 1895—96); Počátkové dějepisu so-
ciálního (»Naše doba«, I.,1894), referát o Lamp-
rechtově Deutsche Geschichte. Proti běžným
názorům o pravěku národa Českého, jež Lip-
pert ve své »Socialgeschichte Böhmens«
uvedl v systém, napsal P. do »Zeitschrift
f. Social- u. Wirthschaftsgeschichte« (V. a

VII. ročník) tři monografie: O slovanském
pluhu (1896), O staroslovinské župě (1897) a
O srbské zádruze (1900) — vyšly i o sobě
s titulem Forschungen zur Social-und Wirt-
schaftsgesch. d. Slawen-a výsledkův užil
k výkladu o vzniku selského státu v Čechách
a Korutanech v článku Východisko Meitze-
nova líčeni agrárních dějin german. a slovan-
ských (v »Českém Časopise Hist.«, IV., 1898,
i o sobě). Podrobněji rozpředl pak věc
P. P u n t s c h a r t, Herzogseinsetzung u. Hul-
digung in Kärnten (Lip., 1899) — Mezitím
P. vydal na oslavu 60. narozenin J. Gebaue-
rových (v »Národopisném Sborníku česko-
slovanském«, 1899, i o sobě) Slovo o zádruze,
jejíž starobylost a primitivnost popírá. —
Spis P-ův Dědina v Israeli, napsaný r. 1890,
byl Kr. českou společností nauk odmítnut
a nenalezl jiného nakladatele.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
— Peithó. 405

Peiskretscham (Piskovice, pol. Pysko-
wiec), město v Prus. Slezsku, na žel. dráze

Opolí-Bytom a P.-Laband, ve vlád. obv.
opolském, kraji toszecko-glivickém, má 4294
obyv. (1900), obv. soud, 3 katol. kostely a
učit. seminář, zámek, špitál, sirotčinec, pivo-
var, plátenictví a hrnčířství.

Peiszenberg (H o h e r P), osamělá hora
(988 m vys.) v Horních Bavořích mezi Le-
chem a ř. Ammer; na hoře poutnický kostel,
fara, observatoř, meteorologická stanice, ho-
stinec a odtud překrásná vyhlídka na Alpy.

Peišva (p e j š v a, p e š v a), prvotně ministr

mahrátský, pak ministr dědičný se sídlem

v Púně, jenž od sklonku XVIII. stol. vládl
Mahrátům. Od r. 1802 byl závislý na angl.
vých. — indické společnosti. Poslední p. Bádži-
Ráo vzdal se r. 1818 hodnosti, dostal od An-
gličanů roční plat a sídlíl v Bithúru u Kán-
púru. Adoptoval Nana Sahiba. — Srv. dějiny
I n d i e V ý c h o d n í.

Peit J a n, rodilý z Hostouně, odtud H o -
s t o u n s k ý, spisovatel čes. a horlivý obhájce
katol. víry; vychováván byv v jesuitské kol-
leji u sv. Bartoloměje v Praze, stal se pro-
boštem v Roudnici n. L. Napsal: Výklad pra-
vého podobojí spůsobou přijímání (Praha,1614);
Obrana putování křest’anského (t.,1616); Zpráva
o milostivém roku (t., 1617); Knížka de bene-
dictionibus et consecrationibus (t., 1616—17,
2 d.) a přel. z něm. J. Schenera Katechismus

(t., 1612). Srv. J. Jireček, Rukovět’, díl II.

Peithner: 1) P. J a n T a d e á š r y t í ř
z L i c h t e n f e l s u, spisovatel (* 1727 v Bo-
žím Daru — † 1792 ve Vídni). Vystudovav
v Praze práva a nabyv hodnosti doktorské,
zabýval se horními vědami a vstoupil r. 1750
do služby ke král. české mincovně. Vypra-
covav r. 1762 plán na zřízení prvé horní
akademie v Rakousku a zavedení pravidel-

ného studia horních věd, stal se professo-
rem těchto věd na universitě v Praze. Roku
1772 povolán za professora horních věd a
horního práva na akademii št’ávnickou. Po-

zději stal se dv. radou při horní dvorské ko-
moře ve Vídni. Roku 1780 povýšen na ry-
tíře. Ze spisů P-ových uvésti sluší zvláště
Versuch über die natürliche und politische Ge-

schichte der böhm. und mähr. Bergwerke (Ví-
deň, 1780).

2) P. J a n r y t . z L i c h t e n f e l s u (* 1793
ve Vídni — † 1866) byl professorem filosofie
v Inšpruku, v Praze v l. 1826—31 a potom
ve Vídni. Byl celkem přívržencem Bedřicha
Jacobiho. Svobodomyslné své přesvědčení
dovedl ukrývati z bázně před stíháním. Vyd.
učebnici logiky, úvod do filosofie, Lehrbuch
d. allgemeinen Metaphysik und der Metaphysik
d. Religion (1845) a j.

Peitho, planetoida objevená 15. břez. 1872
Lutherem. Střední jasnost v opposici 10,8.
Průměr v km 58. Označení©118 . Gs.

Peithó, v řec. mythu personifikace pře-
mluvy, latinská S u a d a neb S u a d e l a , byla
ctěna v Athénách vedle Afrodity Pandémos
a na náměstí v Sekyóně. Počítána též mezi

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



406 Peitz —

Charitky; sestry její jsou T y c h é a E u n o -
m i a . klk.
Peitz (slov. Picń), město v prus. kraji
chotěbuzském, vlád. obv. frankfurtském, na
žel. dráze Chotěbuz-Gubin a Frankfurt n. O. —
Grossenhain, má 3044 obyv. (1900), obvod.
soud, evang. kostel, cihelny, papírnu, 3 parní
pily, přádelnu vlny, továrny na tabák, na
umělou vlnu a klobouky a důležitou výrobu
suken. P. jakož i Chotěbuz drželo právně
Braniborsko od míru Gubínského (1462) jako
dolnolužické léno koruny České.

Peixoto [pe-išotu] F l o r i a n o, státník a
generál brazilský (* 1842 — † 1895). Z pro-
stého vojáka stal se důstojníkem a až gene-
rálem, a když r. 1889 vypukla v Brazilii re-

voluce, P. stal se senátorem a ministrem.

V l. 1891—94 byl předsedou republiky Bra-
zilské, vláda jeho však byla bouřlivá (občan-
ská válka) a násilná. Proti svému nástupci

P. M o r a e s o v i (v. t.) stál v čele opposice.
Pejačević (Pe j á c s e v i c h) z V i r o v i -
t i c e ( d e V e r ő c z e), šlechtická rodina uher-
ská původu jihoslovanského. J a n J o s e f P.
r. 1772 byl povýšen do stavu hraběcího; od
něho rod se rozdělil ve tři větve (d e R u m a,
d e N a š i ć a d e B u d a). Z Rumánské větve
pocházel M i k u l á š (†1890), který r. 1866
u Hradce Králové pozbyl ruky, od r. 1886
byl generál. jízdy a velícím generál. v Bu-
dapešti. Z větve Našićské byl L a d i s l a v
P. (* 1824 — † 1901), který v l. 1878—83
byl bánem v C h o r v a t s k u (v. t., str. 365).
Budánskou větev založil A n t o n í n (†1802),

který dosáhl hodnosti podmaršála.
Pejeratio (lat.), k ř i v á p ř í s a h a .
Pejhov, víska v Čechách, hejtm. Pelhři-
mov, okr. Kamenice n. L., fara Jarošov, pš.

Nový Etink; 7 d., 48 ob. č. (1880).

Pejorace (z lat.), z h o r š e n í .
Pejović P e r o J o k a š e v, vojvoda a serdar
černohorský (* kol r. 1830 v rijecké nahiji
na Černé Hoře — † po r. 1890), ve válce

r. 1862 vyznamenal se jako vojevůdce, načež

jmenován byl černohorským konsulem ve
Skadru, kterouž hodnost zastával až do černo-
horsko-tur. války r. 1876, kdy byl jmenován
vojvodou a senátorem. V období válečném

r. 1876—78 účastnil se bojů v Hercegovině
a samostatně v Drobňacích, kde pak vyzna-
menal se v bitvě u Monastýra Moračského
proti tur. pašovi Mehmedu Alímu. Po válce
zůstal senátorem až do smrti. Dr. V. Č.

Pejpus viz Č u d s k é j e z e r o.
Pejsy, dlouhé kudrny polských židů vi-

sící dolů od uší.
Pejškov, P ý š k o v: 1) P., ves v Čechách,

hejtm., okr. a pš. Pelhřimov, fara Nová Ce-
rekvice; 24 d., 221 ob. č. (1890), arcibiskup.
popl. dvůr.

2) P., ves na Moravě, hejtm. a okr. Tišnov,
fara a pš. Deblín; 18 d., 109 ob. č. (1890).

Pejšva viz P e i š v a .
Pek (Z v i ž d), řeka v srbském kraji poža-

revackém, stéká s Poreckých hor a teče
nejprve k s. k vesnici Debeli Lug, kde při-
jímá v pravo Malý P., pak k sz. a konečně

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pek.

k ssv., v kterémžto směru vpadá do Dunaje
u městečka Gradiště. Jest dlouhá do 90 km
a protéká kraj velice bohatý užitečnými ne-
rosty (uhlí, cín, železo), písek jeho jest zlato-
nosný a na ř. Malém P. u leží město M a j -
d a n p e k, jedno z hlavních báňských míst
Srbska. Tšr.
Pek B e d ř i c h, inženýr čes. (* 1851 v Do-
mažlicích), studoval na vyšší reálné škole
v Plzni a na české polytechnice v Praze.
Vykonav přísné diplom. zkoušky, stal se
diplom. inženýrem. V l. 1876—80 byl assi-
stentem na technice, později v inženýrské
praxi u rozl. firem, od r. 1887 samostatným
civilním inženýrem nejprve v Jindř. Hradci,
nyní v Jičíně, jsa spolu inženýrem obce ji-
čínské. Jest odborníkem v regulačních a
polohopisných plánech měst, jež provedl
v 16 městech v Čechách a na Moravě. Se-
psal: Stavebná mechanika pro inženýry a stu-
dující vys. škol (v Praze, 1881); Poznámky
k regul. plánům města Jindř. Hradce (1889);
Poznámky k regul. plánům města Jičína (1891);
Poznámky k regul. plánům města Rokycan
(1892). Potom některá pojednání ve »Zprá-
vách spolku inž. a architektů«.

Pek z Ř í m k u, příjmení rodiny napřed
erbovní a pak vladycké, která pocházela
bezpochyby z Němec. Císař Maximilián dal
(16. ún. 1518) erb Hanušovi P-ovi (Beck)
a Tomáši Harerovi. Synové Hanušovi byli
V i k t o r i n, C y p r i a n a S i g m u n d, jimž král
Ferdinand (1. pros. 1558) erb potvrdil a do-
volil, aby se psali z Římku (podle hory
u Bezděkova). Viktorin stav se měšt’anem
v Klatovech, koupil r. 1555 statek Bezděkov
a proto na sněmě r. 1556 přijat za obyvatele
a r. 1567 do stavu vladyckého. Statek Bezdě-
kov zapsal r. 1564 synu svému V á c l a v o v i .
S i g m u n d vzal si manželku z rodu Helmů
z Orlova a s ní vyženil dům na Táboře,
kromě toho držel tu jiné šosovní statky a
od r. 1573 také pustý zámek Kozí. Zemřel
ok. r. 1599. Cyprian seděl v Slavošovicích
ještě r. 1579, sice žil r. 1585. Viktorin pře-
čkav syna Václava zemřel r. 1586 a J a n,
druhý syn jeho, dědil Bezděkov. Týž byl
r. 1594 v poli v Uhrách a obdržel majestá-

tem z 28. pros. 1606 nejen potvrzení erbu,
nýbrž i povolení, aby se psal P. B e z d ě k o v -
s k ý z Ř. Zemřel na poč. r. 1621, z manž.
Voršily Korálkovny z Těšína (†1611) dědi-
cův nepozůstaviv. Z rodiny té žili jedině
bratří V i l é m a V á c l a v , synové Sigmundovi,
za jichž mládí statek otcovský pro dluhy
prodán. Oběma dopřáno majestátem z 3. list.
1617 polepšení erbu. Václav bydlil v Jilovém
a Vilém dědil r. 1621 Bezděkov. Ten sice
r. 1623 zabrán, ale potom navrácen jemu a
S i g m u n d o v i V á c l a v o v i a J a n o v i Z a c h a -
r i á š i , synovcům (synům Václavovým) avšak
jen jako manství. Ale poněvadž Vilém i jistin
n. Janových ke škodě kr. fisku se ujímal, za-
brány mu Bezděkov s Tupadly (1646) a pone-
chány mu toliko Miletice, které byl r. 1629
koupil jako zpupný statek. Poslední z té ro-
diny byl J a n J i n d ř i c h, jenž držel statek

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pekach —
Drslavice a před r. 1674 zemř. zůstaviv manž.
Ludmilu Alénu roz. Chlumčanskou z Přesta-
vlk a dcerku Lidmilu. Statek dotčený byl za-
dlužen a proto r. 1678 prodán. Sčk.
Pekach (F‡kee, ass. Pakahu), syn Remal-

jův, nízkého rodu, svrhl a zavraždil r. 737
nebo 736 př. Kr. isráélského krále P e k a c h j u
a zmocnil se vlády. Spojiv se s Resonem
Damaským, P. odepřel poplatek assyrskému
králi T i g l a t u P i l e s a r u III. a vyzval státy

jihosyrské a severoarabské ke spolku proti
Assyrii. Judský král Á c h á z nevyhověl vy-
zvání, pročež P. a Reson vpadli do Judska,
obléhali Jerusalem a chtěli se rozděliti o Jud-
sko. Ácház volal na pomoc Assyry, tu pak
r. 734 a 733 Tiglat Pilesar vytrhl do Syrie.
Za obléhání Damaska vzniklo v říši Isráélské
povstání, jehož vůdcem H o s e o u P. zabit
po panování tří- nebo čtyřletém. Pšk.

Pekachjá (Fake»ac), král isráélský, syn
Menachemův, byl po kratičkém panování

r. 737 nebo 736 př. Kr. zavražděn P e k a -
c h e m (v. t.). Pšk.

Pekalongan: 1) P., hl. město nizozem.
residentství t. jm. na sev. břehu Javy, při
ústí ř í č k y P-u, má hojně navštěvovaný
přístav a jest jedním z nejdůležitějších ob-
chodních a přístavních míst sev. pobřeží jav-

ského. — 2) P., residentství t. omezené na

s. mořem Javským, na z. Tagalem, na j. Ban-
jumásem a na v. Samarangem, měří 1790 km2

a má 564.923 ob., mezi nimi 707 Evropanů,
19.397 Číňanův a 1598 Arabů. Sev.-záp. jeho
část’ jest planina, na jihovýchod jest hornatý
a pokrytý lesy, na krajním jihu jsou holé
skály. Hlavní plodiny jsou: rýže, káva, cukr,
indigo, čaj, tabák, různá dřeva a j. Na jv.
konci P u na úbočí hory Prahu (2360 m)
leží zříceniny slavných 2 chrámů bramín-
ských. Tšr.

Pȩkalski S z y m o n, básník polský, žijící
v konci XVI. a na počátku XVII. stol., spi-
sovatel básně De bello Ostrogiano ad Pian-

thos cum Nisoviis libri quatuor (Krak., 1600),
vyznačující se pěknou latinou a poskytující
mnoho důležitých zpráv o povstání nizových
kozáků pod vedením Kosinského (1593).

Pekan, ořechy, v. C a r y a .

Pekar (Dicotyles torquatus Cuv.) jest ssa-

vec z čeledi vepřů, podobný tvarem těla
mladému kanci divokému. Jest jen 1 m dl.
a 40 cm vys. Chrup má úplný o 38 zubech:
přední ( 2

3 ), špičáky ( 1
1 ) a stoličky ( 6

6 ). Malé
špičáky nevyčnívají z tlamy. Na zadních no-
hách mu chybí vnější zakrnělý prst. Samice
má jen 2 mléčné bradavky a mívá jen dvě
mlád’ata. Na konci hřbetu má zvláštní žlázu,
která vylučuje tekutinu silně páchnoucí. Tělo
jest kryto srstí tuhou barvy hnědé; prsa
jsou bílá. Žije v lesích Jižní Ameriky; maso
se jí a kůže vydělává. Sx.
28Pekař J o s e f , dějepisec český (* 12. dub.
1870 v Malém Rohozci u Turnova). Studo-
val gymnasium v Ml. Boleslavi, pak v Praze
historii na české universitě, kde r. 1893 byl
prohlášen za doktora filosofie. Ztráviv dva
semestry na universitě v Erlankách a v Ber-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pekař. 407

líně, byl učitelem na gymnasiu v Ml. Bole-
slavi a v Praze a praefektem v akademii
Strakově. R. 1897 habilitoval se na české
universitě pro rak. dějiny a po odchodu
A. Rezka stal se jeho supplentem. R. 1901
byl jmenován mimoř. professorem rak. dě-
jin. R. 1890 uveřejnil v »Athenaeu« (roč-
ník VIII.) jako »příspěvek k historické topo-
grafii a ke sporu o Rukopis Králodvorský«
článek Hrubá Skála, kde dokazuje, že místní
jméno Velká (Hrubá) Skála, známé z RK.,
vyskytuje se teprve v XVII. stol. a dříve že
se vůbec vyskytnouti nemohlo. (Roku 1896
hájil svého stanoviska v té věci proti F. Zá-
krejsovi v českých »Listech filologických«,
ročn. XXIII.) Dissertací P. ovou je studie
Kandidatury krále Přemysla Otakara II. na
německý trůn (v »Čas. Mat. Morav.« XVI.
až XVII., 1892—93), kde podrobně je zdů-
vodněno tvrzení, že král Přemysl nebyl kan-
didován ani r. 1255 ani 1256 ani 1273, že
však sám si činil naděje na trůn německý
r. 1272—73. S touto prací souvisí kritická
studie pramenná o jedné části pokračování
Kosmova Příběhy krále Přemysla Otakara II.
v témže časopise r. 1894 (ročn. XVIII.). Ha-
bilitačním spisem P-ovým bylo veliké dílo
Dějiny Valdšteinského spiknutí (1630-1634),
vyšlé r. 1895 v »Rozpravách« České akade-
mie. P. podrobil tu poprvé všechnu ohrom-
nou látku pramennou i všechnu literaturu
kritice a na tom základě pokusil se o nové
řešení. Valdštein jeví se tu jako zrádce, ale
otázka není tak jednostranně položena, P.
vždy se ptá: co vlastně Valdštein chtěl?
Valdštein, který se nám tu objevuje s rysy
poněkud Hamletovskými, ztrácí v P-ově lí-
čení nimbus prozíravého a nadaného poli-
tika; proti němu za to vystupuje do popředí
a roste A r n i m (v. t. 1). Také český význam
»Valdšteinské otázky« tu poprvé byl posta-
ven do plného světla. R. 1897 P. odpověděl
na otevřený list Th. Mommsena rakouským
Němcům spiskem Čechové jako apoštolové
barbarstvi (vyšlo česky v několika vydáních
i německy a bylo přeloženo do polštiny a
ruštiny), kde jsou stručně vyloženy zásluhy
národa českého o všeobecný pokrok kul-

turni a hrozné oběti, jež Čechové své po-
krokové snaze přinesli. V roce jubilea F. Pa-
lackého (1898) P. počal obírati se podrob-
něji životem i prací velikého dějepisce. Sem
náleží především dlouhá řada feuilletonů
v »Politik« r. 1898 a 1899: Franz Palacký,
v nichž P. vypisuje Palackého mládí, jeho
studie, jeho činnost jako organisátora ná-
rodní práce a zejména jeho práce histo-
rické (poprvé tu šíře probráno kriticky
Palackého pojetí dějin českých). Práce této
užil P. téhož roku (1898) pro vylíčení děje-
pisectví českého v l. 1848—98 v »Památníku
na oslavu 50letého jubilea císaře Františka
Josefa I.«, kde kromě Palackého jsou cha-
rakterisováni a oceněni přednější dějepisci
čeští v 2. polovici XIX. stol. Celkový
obraz Palackého života a významu podal P.
roku 1902 v obšírném článku o Palackém

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



408 Pekárek —

v Ottově Slov. Naučném. Od r. 1898 P. je
vedle Golla redaktorem »Českého časopisu
historického«, ve kterém uveřejnil mimo
velký počet kritických úvah menších, hledí-
cích pravidlem k rozmanitým stránkám vnitř-
ních dějin českých, tyto studie obšírnější:
Spor o individualism a kollektivism v děje-
pisectví (»CČH.«, III., 1897, přehled polemi-
cké literatury z boje o Lamprechta); Ke
sporu o zádruhu staroslovanskou (VI., 1900)
a K českým dějinám agrárním ve středověku
(VII., 1901). Roku 1901 vyšla ve zvl. otisku

jeho přednáška o husitské době (ve Sla-

ném). Hfn.

Pekárek J o s e f V., sochař čes. (* 28. září
1873 v Praze), vzdělal se na průmysl. škole
(u prof. Kloučka a Myslbeka) a na akademii

umělecké v Praze, načež prodělav dvouletou
praxi u sochařů Figara a B. Schnircha zařídil
si vlastní dílnu sochařskou. Z jeho prací
bud’tež uvedeny: Hrabačka (vystavena ve
Vídni); Dudák (skupina k »Tanci« pro měšt’.
Besedu v Plzni); Zpověd’; Víra (skupina pro
klášter křižovn. ve Vídni); Tympanon kostela
v Žižkově; Zápas (skupina); allegor. socha
Hudby (pro měšt’. Besedu v Plzni); podobizna
K. Hilberta, stavitele chrámu sv. Víta; sku-
pina Hospodářství (na záložně v Lounech);
socha Vesna (na škole »Vesny« v Brně);
rozličné medaille, dekorativní sochy a po-
prsí a j.

Pekarı́, zool., viz P e k a r .
Pekařov (Beckengrund), ves na Moravě,

hejtm. Šumperk, okr. Viesenberk, fara Hrubý
Losín, pš. Pusté Žibřidovice; 47 d., 212 ob.
n. (1890), 1tř. šk.

Pekarskij (Ïåêàpñêié) P e t r P e t r o v i č ,
literární historik rus. (* 1828 — † 1872), stu-
doval práva v Kazani, pak sloužil v mini-
sterstvě financí a ve státním archivě, ale zá-
roveň věnoval se archivnímu studiu a uve-
řejnil několik monografií, na jejichž základě
r. 1863 stal se členem akademie. Jmenovitě
obrátil na sebe pozornost statí Mistěriji i sta-
rinnyj těatr v Rossiji (»Sovremennik«, 1857)
a knihou Markiz děla. Šetardi (1862), ve které
obsaženy podrobnosti o poslední době pa-
nování Anny Ioannovny, o vladaření Anny

Leopoldovny a nastolení Alžběty Petrovny.
Látku čerpal ze státního archivu, podobně
jako ke knize Dopolněnija k istoriji mason-
stva v Rossiji (Petr., 1868). Z archivu aka-
demie čerpal látku k cenným studiím: Matě-
rialy dlja istoriji žurnaljnoj i litěrat. dějatělj-
nosti Jekatěriny II. (»Zapisky« akademie,
1863); Redaktor, sotrudniki i cenzura v rus.
žurnalě 17, 55—64 gg. (t., 1868); Žizn i litě-
raturnaja perepiska P. Ryžova (»Sborník« dru-
hého oddělení akad., sv. 2.) a pod. Nejdůle-
žitějšími pracemi jeho však jsou Nauka i li-
těratura pri Petrě Velikom (1862), obsahující
množství cenných a podrobných zpráv o du-
ševním rozvoji společnosti ruské za doby
Petrovy, a Istorija Akaděmiji nauk (1870—73,
2 d.), zabírající pouze první období dějin
Akademie s obšírnějšími životopisy Lomo-
nosova a Tred’jakovského. Obě knihy jsou

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pekařství.

sborníkem důležitého materiálu, sneseného
z úředních listin, nedostává se jim však vnitřní
souvislosti a osvětlení vykládaných faktů.
Srv. výčet prací v »Rus. Starině« (1872) a
»Vospominanija« J. K. Grota (»Sborník« od-
dělení rus. jaz. akademie, 1873). Šnk.

Pekařstvı́ je řemeslo, zabývajíci se vý-
robou p e č i v a (v. t.). Zvláštním odvětvím
p. jest p e c n á ř s t v í , omezující se pouze
na výrobu chleba. Počátky p. sahají do še-
rého dávnověku, kde těsně souvisí s mly-
nářstvím, v dobách předhistorických velmi
primitivním. Postupem doby každé z těchto
odvětví vyvíjelo se pro sebe, mlynářství či-
nilo značné pokroky, p. však zůstávalo stále
takřka na témž stupni, až do posledních de-
setiletí XIX. století. Řekové převzali pečení
chleba z Orientu a vynikly z měst řeckých
svými výrobky hlavně Mytiléné a Athény.
Athénaios ve II. a III. století po Kr. uvadí
72 druhů přepychového pečiva, jež se ten-
kráte vyráběly v Athénách. Římané, Kartha-
ginci a většina národův italských živili se
v nejstarších dobách moučnou kaší, připra-
vovanou na stoupách z pražených zrn obil-
ných. Však již r. 173 př. Kr. byli v Římě
veřejní pekaři. Tvořili sdružení a nadáni
byli mnohými výsadami, kterých však po-
zbývali, jestliže se děti jejich obrátily k za-
městnání jinému. Již za časů Augustových
bylo v Římě na 300 pekařů, kteří měli zá-
roveň své mlýny a pekli stejně dobry chléb
jako pekaři athénští. Z Říma přeneseno pe-
čení moučného těsta do Gallie a Germanie.

Ve středověku prosluly z italských měst
Benátky a Neapolsvými pekárnami. P. v Římě
následkem četných válek upadlo a místa pe-
kařů římských brzo zaujali pekaři němečtí,
usazující se hojně v Italii. Ve Francii pekli
bílý chléb již v VIII. století. Užívati kulatých
hladkých chlebů místo talířů při hodech udr-
želo se zde několik století a připomíná se
ještě při korunovaci Ludvíka XII.

V Čechách jmenují se pekaři v listinách
již ve stol. X., XI. a XII., bratrstvo pekařů
připomíná se r. 1410. V Praze měli své krámy
na Staroměstském rynku pod radnicí a do-
mem Kříže kramáře. Ulička u mlýnů Šítkov-

ských nazývala se pekařskou. Společně se
řezníky pekaři v XV. stol. počítali se k nej-
bohatším měšt’anům ve větších městech, tak
že nádhera a marnivost, kterou mnohdy roz-
víjeli při slavnostních příležitostech, byla
úžasná.

Úřady záhy vykonávaly nad p-m přísný
dohled: až do XVIII. stol. potápěli každého
pekaře v pytli neb v koši, jestliže pekl chléb
lehký nebo špatný. Na pražském mostě visel
ještě r. 1688 pro nepoctivé pekaře připra-
vený koš, který byl v čci t. r. z nejvyššího
nařízení odstraněn. V XVIII. stol. p. pod-
léhalo nejpřísnějším předpisům. Mouka mu-
sila se prodávati podle cenníkův úřady sta-
novených a pekař směl vyráběti z ní pečivo
jen dle úřední sazby. Pekaři byli povinni
dodávati obecenstvu pečivo za každých po-
měrův. I za vadný výrobek ze ztuchlé mouky

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pekař

z městských skladů vídeňských byl trestán
pekař a nakládalo se s ním jako se zločin-
cem nebo nevěstkou. R. 1780 císař Josef
uvolnil aspoň z části dráhu rozvoji p., do-
voliv každému stavěti peci a j., ale brzo
po jeho smrti vzaly tyto výhody za své.

Po nepokojích pouličních ve Vídni r. 1805,
vyvolaných drahotou následkem válek, bylo
uvolněno postupně i p., až konečně padly
i sazby na mouku. Vývoj p. urychlen byl
koncem XIX. stol. vědeckým propracováním
pochodů při kynutí a pečení (Liebig) a upo-
třebením technických vymožeností i při
tomto řemesle. Zavedeno bylo mnoho pecí
nových, mnohdy dosti složitých, práce ruční
ustoupila v značné míře práci strojové, tak
že dnes veliké pekárny zařízené pro pohon
motorový jsou vlastně továrnami a zatlačují
pekárny malé.

Ku p ř í p r a v ě p e č i v a béře pekař mouku,
vodu, mléko, máslo, vejce, kvasnice neb jiné
látky kypřicí, cukr, sůl, koření, mandle, hro-
zinky, lískové oříšky a mnoho jiných látek.
Na jakosti těchto surovin a způsobu práce i
závisí jakost pečiva. Mouka bývá nejčastěji
pšeničná, jen černý chléb peče se z mouky
žitné.

Podle druhů mouky je práce v pekárně
velmi rozmanitá. Rozeznávati můžeme přede-
vším tři hlavní způsoby výroby pekařské:
pečení chleba, výrobu pečiva bílého a su-
šenek. Výroba chleba dělí se zase ve výrobu
chleba z celého zrna (t. zv. chlebů plných)
a výrobu chleba z mouky prosté otrub, dále
pak ve výrobu chleba černého z mouky žitné
a výrobu chleba bílého z mouky obsahující
větší neb menší množství mouky pšeničné
(viz C h l é b a P e č i v o). Výroba bílého pe-
čiva zahrnuje v sobě výrobu bílého pečiva
obyčejného a výrobu bílého pečiva jemného,
přepychového. Výroba sušenek a sucharů
připojuje se k výrobě chleba, těsto je však
nevykvašené.

Z celého zrna vyrábí se bud’ chléb nevy-
kvašený nebo vykvašený. Prvého druhu je
chléb Grahamův, Liebigův, Simonův a j.
Při výrobě G r a h a m o v a c h l e b a pere se
nejdříve pšenice neb směs pšenice se žitem

anebo kukuřicí, načež se jemně šrotuje.
Šrot rozdělá se vlažnou vodou na tuhé těsto,
toto rozdělí se na kusy, jež po 3—4hod.
ležení pekou se 1—11/2 hodiny dle velikosti
bochníků. Hoření kůra se častěji propichuje,
aby neodchlípla. L i e b i g ů v c h l é b šrotový
je proti chlebu Grahamovu kypřejší násled-
kem upotřebení uhličitanu sodnatého a ky-
seliny solné a neobsahuje tolik otrub, protože
se naň bere mouka, z níž až 5 % otrub je
vyloučeno. Nejnovější chléb plný, c h l é b
S i m o n ů v, t. zv. »chléb budoucnosti«, při-
pravuje se bez předchozího semílání zrna.
Obilí se máčí a mačká se pak na stolici tak
dlouho, až se vytvoří kaše úplně stejno-
měrná, v níž není ani stopy po otrubách.
Tato kaše lisuje se a formuje na bochníky
na lisech tak, jako obyčejné cihly. Bochánky
se sázejí do pecí, kde se suší a pekou až

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ství. 409

12 hodin. Hlavním repraesentantem plných
chlebů vykvašených je c h l é b š v é d s k ý,
jenž až do nedávna ve Švédsku byl jediným
chlebem a měl tvar nízkých koláčů nebo
placek. Těsto k tomuto chlebu vyrobené ze
žitného šrotu, zadělávaného vodou s pří-
davkem soli a kmínu, nechává se 2—3 hod.
kvasiti. Bochánky, vlastně koláče 30 cm
v průměru, opatřeny jsou uprostřed děrou,
navlékají se po vypečení na tyč a zavěšují
se u stropu. Na jemnější druhy švédského
chleba béře se přepodsívaná mouka žitná,
nebo směs této mouky s moukou pšenič-
nou, zadělává se mlékem a přidává se másla.
Ve Vestfálsku a zemích sousedních užívá se
hustého, černého, těžkého chleba ze žitné
mouky otrubnaté, slabě zkvašeného, t. zv.
p u m p e r n i c k e l u . Těsto připravuje se v do-
mácnosti, vypečení obstarává pekař. Ve
Francii, kde obecně užívá se jen chleba bí-
lého, Mége-Mouriès, podporován slavným
chemikem Chevreulem, navrhl a prováděl
několik způsobů výroby bílého chleba, pro-
stého jen nejhrubších otrub. C h l é b M é g e -
M o u r i è s ů v v ničem se neliší od bílého
chleba pšeničného, poněvadž následkem vý-
robního způsobu lepek vlivem cerealinu ne-
může se rozkládati a nezabarvuje střídku
do černa. Při třetí nejdokonalejší methodě
Mége-Mourièsově je třeba mouky semleté
na způsob našeho mletí na krupice, tak že
se ze 100 kg pšenice obdrží 40 kg pěkné
bílé mouky, 38 kg bílých krupic s malým
množstvím otrub, 8 kg černých krupic, ob-
sahujících hrubé otruby, 13,5 kg otrub a
0,5 kg odpadku. Pěkná mouka zadělá se vo-
dou na kvásek. Černé krupice se zadělají
se solí rovněž vodou (na 8 kg čer. krupic
45 l vody a 600 g soli) a pouštějí se přes
síto, aby se hrubé otruby oddělily od teku-
tiny obsahující sražený cerealin, jenž na le-
pek již nepůsobí. Tekutina přidá se ke
kvásku a zadělá se do ní bílá krupice, těsto
se nechá hodinu při 25 ° C kysati, a dělají se
pak z něho bochníky, jež se vypékají. Tento
způsob pečení chleba je prý ve Francii velmi
rozšířen. Osvědčil se poprvé v zimě r. 1870
až 1871 za doby obléhání Paříže.
Obecně užívané chleby jsou vždy bez otrub
a připravují se zase bud’ z těsta vykysaného
neb nevykysaného. Prvého druhu jsou su-
chary vojenské a lodní, jichž se užívá hlavně
při zásobování vojska v poli a lodí námoř-
ních. Mají tvar nízkých placek, neobsahují
mnoho vody a vynikají značnou trvanlivostí.
Před upotřebením máčejí se ve vodě nebo
v polévce. Při výrobě béře se na 6 dílů
mouky 1 díl vody a z tuhého těsta vyhně-
tením povstalého formují se placky. Kypři-
cích látek se neužívá, ba povrch se důkladně
propíchává, aby pára volně unikala. Pečení
trvá pouze 20—25 min. a placky suší se pak
delší dobu v komorách, ukládají se do míst-
ností suchých, po případě do plechových
nádob, v nichž se zaletují. S u š e n k y neb
z á k u s k y (biscuit) jsou jemnější než suchary.
Špatnější jejich druhy připravují se podobně

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



410 Pekař

jako suchary vojenské jen z mouky a vody,
při druzích jemnějších užívá se másla, cukru,
mléka, různých koření a těsto se často uměle
kypří. Těsto získané hnětečkou upravuje se
při výrobě sušenek na stroji válecím na pruh,
vede se ke stroji vyrážecímu, kde se z něho
vytlačují kusy žádaného tvaru a zároveň se
probodává jehlami povrch, aby páry při pe-
čení mohly unikati. Vyformované kusy řadí
se na plechy a sázejí se do peci, dlouhých
trub zevně vytápěných, jimiž procházejí ře-
tězy bez konce a na nich plechy se sušen-
kami takovou rychlostí, že se usuší, než
dojdou konce. Dle druhu sušenek trvá pe-
čení 5—10, někdy i 30 minut.

Výroba o b y č e j n é h o c h l e b a z mouky
prosté co možná otrub, výroba housek,
rohlíků, koláčkův atd. zaměstnává pekaře
nejčastěji. Mouka přináší se zejména v zimě
o něco dříve do pekárny, aby nabyla po-
třebné teploty. Při výrobě chleba zadělává
se nejdříve — nejlépe večer — kvásek s vo-
dou a moukou v takovém množství, že se
obdrží nejméně čtvrtina potřebného těsta.
Druhý den přidává se zase mouka a voda,
až se nabude as polovice těsta, a asi za tři
hodiny vhněte se mouka ostatní. V pekár-
nách, kde se peče denně několikrát, malé
množství čerstvého kvásku rozdělává se ve
vlažné vodě s potřebným množstvím mouky
na tuhé těsto a nechá se as 6 hodin státi,
aby vykynulo. Pak se přidává opětně mouka
a voda, a tuhé těsto nechá se zase státi na
teplém místě po dobu as 6 hodin, načež te-
prve zhotovuje se těsto celé. Na 100 dílů
mouky žitné berou se 4 díly kvásku; dělá-li
se bílý chléb, béře se místo toho droždí a
to na 100 dílů pšeničné mouky 2 díly droždí.
Zadělává se ve vanách neb neckách a dí-
žích z tvrdého dřeva nebo železného plechu,
uvnitř pocínovaných. Mouka i voda přidá-
vají se při hnětení vždy po částech, sůl až
naposled, ve vodě rozpuštěná, a těsto se
pak důkladně prodělá v malých dílnách ru-
kama, ve velikých dílnách hnětečkou. Při
pečení domácího chleba prodělává se těsto
v díži kopistěmi. Uhnětené těsto nechá se
znovu vykynouti. V mnohých dílnách toto

1/2−3/4 hodinové kvašení vůbec se nezavádí,
vyhnětené těsto se hned formuje. Těsto roz-
dělí se na díly dle velikosti bochníků, díly
se v mouce vyválejí a formují se na boch-
níky bud’ kulaté nebo podélné. Formováním
těsto se stlačí a nechává se proto na teplém
místě znovu vykynouti bud’ na prknech nebo
na slaměných ošatkách, tak že každý boch-
ník nabude asi polovice svého objemu. Vy-
kynutý chléb žitný potírá se na povrchu
vodou, aby těsto nepopraskalo, a potírání
to opakuje se také před samým sázením.
Bílý chléb potírá se bílkem s vodou smíše-
ným, čímž nabývá se kurky lesklé a hladké.
Také se bílý chléb potírá mlékem, aby kůra
měla světlou, krásnou barvu. Pečení trvá
u černého chleba déle než u chleba bílého.
Pec musí býti včas vytopena, aby boch-
níky, nabyvše určitého vykynutí, mohly se

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ství.

sázeti. Zda je chléb dobře vypečen, poznává
pekař podle barvy kůry nebo jehlou, jež do
chleba zaražena a vytažena musí zůstati úplně
čista. Z peci vytažené bochníky omývají se
na povrchu a kladou se těsně vedle sebe,
aby zvolna chladly. Pak se uschovávají na
studeném a suchém místě a vydrží delší
dobu beze změny; leží-li však dlouho, ztvrd-
nou. V dílnách vídeňských, pařížských a
londýnských chléb připravuje se způsoby
poněkud odchylnými. Při vídeňském způ-
sobu zaděláva se jinak, těsto přikryje se
plátnem a nechá se vykynouti. Byvši vy-
hněteno nechá se něco málo zvednouti a
hned se formují bochníky. Malé pečivo zů-
stává v peci 15—20 min., bochníky větší
2—3 hodiny. Francouzští pekaři vyrábějí
jen bílý chléb, zadělávají sice kvásek, avšak
na provedení řádného vykvašení přidávají
droždí, vždy čerstvé. Dle anglické methody
béře se na pytel mouky as 2—3 kg uvaře-
ných a v mouce dobře rozetřených bram-
borů, pomocí nichž a pivních kvasnic při-
praví se nejdříve kvasicí ferment. Užije-li se
při výrobě chleba většího přídavku moučky
bramborové, získá se chléb bramborový chuti
mdlé a méně výživný než chléb žitný. Po-
dobně doporučovaly se i jiné náhražky na
výrobu chleba, jako kaše ze řípy, odpadky
z jablek a hrušek od výroby moštu atd.,
ale výživnost zmenšuje se tím značně. Více
doporučení zasluhuje přídavek mouky z lu-
štěnin, lepku, extraktu masového nebo mléka,
jimiž výživnost chleba se zvýší. V dobách
zlých pekl se chléb z nejrozmanitějších se-
men, ba i rozemletá kůra, sláma, piliny a j.
látky zadělávány společně s moukou.

Přípravu b í l é h o p e č i v a můžeme rozdě-
liti na přípravu obyčejného pečiva bílého
(r o h l í k ů, h o u s e k, ž e m l í atd.) a pečiva
jemného (k o l á č ů, b á b o v e k, d o r t ů, b u -
c h e t atd.). Jednotlivé druhy různí se hlavně
tím, zda bylo ku přípravě užito mléka, má-
sla a cukru, či jen vody bez másla. Též
mouka může býti různých čísel, na jemné
pečivo béře se však vždy mouka bělejší a
pěknější. Důležitým činitelem je také droždí
a sůl. Aby se kynutí dálo dostatečně rychle,

béře se zejména při výrobě rohlíků a žemlí
na litr mléka nebo vody 10—15 g droždí a
15—22 g soli. Těsto nesmí překynouti, ky-
nutí musí se díti za vlhka a užívá se nyní
zvláštních parních přístrojův, aby se nabylo
krásnější barvy a lesku pečiva, za kterýmž
účelem také pec musí být tak zařízena, aby
páry unikaly co možná nejméně.

Tak jako při výrobě chleba, užívá se dnes
i při výrobě bílého pečiva, zvlášt’ obyčej-
ného, pokud možná s t r o j ů . Již první práce
pekařova, zadělávání a vyhnětení těsta, je ne-
jen obtížná, ale i nezdravá a také začasté
nedosti čistotná, zadělává-li dělník do těsta
i svůj pot a pod. Zaděláváním dosáhne se
vzájemného prostoupení dextrinu, škrobo-
vého cukru a látek bílkovitých s látkami
nerozpustnými. Při kynutí vyvíjí se pak účin-
kem kvasnic kyselina uhličitá, proniká ne-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Č. 3073. Obyče

Pekař

sčetnými většími i menšími průduchy, tak
že se těsto zkypří. Zadělávání a hnětení
těsta provádí se ve větších moderních pe-

kárnách v h n ě t e č c e, která se skládá z ne-
ciček, postavených na stojany, v nichž pro-
lamovaná šnekovitá ramena pohybují se bud’
klikou ručně neb od motoru,
pomocí transmissse. Ramena
upravena jsou obyčejně na
dvou hřídelích, užívá se však
i strojů jednoosých. Do necek
hnětečky vloží se 1/2 − 2/3 všech
suchých látek a přidá se voda
nebo mléko. Míšením nabývá
se nejdříve měkkého těsta,
jež přidáním zbývajících lá-
tek suchých promění se v tě-
sto tuhé. Po vyhnětení pře-
klopí se necičky a těsto se
vyhrne do necek pojezdných.
Aby mouka byla úplně čistá,
prosívá se před zaděláváním
v menších závodech ručně na
sítu, ve větších na zvláštním
s t r o j i v y s é v a c í m, na němž
vysévá se i cukr a jiné hmoty
práškovité. Stroj ten skládá
se z truhlíku, v němž se otáčí
kartáč, přiléhající k polokru-
hovitému sítu. Chuchvalky se
roztírají a mouka propadává

sítem.

Vyhnětené těsto rozkládá
se na s t r o j i d ě l i c í m na
stejné díly dle váhy. Do stroje
toho vkládají se kusy těsta
2—5 kg těžké, jež se před
tím nechaly 5—10 min. ky-
nouti, a rozdělují se na 20
až 50 stejných dílů, jež od-
povídají jednotlivým kusům
pečiva. Zboží z těchto kusů
upravené klade se vedle sebe
na prkna a nechává se vyky-
nouti. Kynutí bílého pečiva
musí býti pekařem správně
řízeno, tak aby vyšel s časem
a pracovními silami a pracovalo se bez přeru-
šení. K řádnému vykvašení těsta je třeba jisté
teploty, při nízké teplotě kyne těsto jen zvolna,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
jná pec s taby.

ství. 411

při teplotě vyšší než 20—25 ° C snadno pře-
kvasí, »utíká«. Nepodařené pečivo nebývá
zaviněno špatným pečením, nýbrž kynutím.

Kyne-li těsto špatně, musí se posečkati se
sázením, nebo se těsto zahřívá více. Klesne-li
však za doby zimní teplota těsta až na bod
Č. 3074. Pec s topením Matternovým.

mrazu, nepomáhá ani umělé zahřívání. K těstu
třeba pak přidati nový kvásek s teplou vodou,
aby znova nastati mohl vývoj kyseliny uhli-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Č. 3075. Doberschinského pec se zpodními tahy.

412 Pekař

čité. Častou příčinou špatného kynutí bývá
droždí. Aby kvašení těsta bylo dobré, zaři-
zují se při peci zvláštní skříně, v nichž
snadno lze udržeti teplotu 20—25 ° C a umí-
stiti veliký počet prken a plechů s pečivem.
Potřebné vlhko v kvasné skříni zjedná se
bud’ kropením neb uváděním vodních par.
Těsto přivede se pak ke kvašení v několika
minutách. Poněvadž ušetří se tím mnoho
času, zařizují se při kvasných skříních v díl-
nách pekařských zvláštní přístroje parní.
Kde nemají kvasných skříní a parních pří-
strojů, pokrývá se pečivo v zimě lněnými
přikrývkami a na pec dává se mísa s vodou,
aby se vzduch nasytil parami. Vlhkým tep-
lem nabývá pečivo krásné tvrdé kůry, pó-
rovité a lesklé, zdvihne se a je, vytaženo
byvši z pece, větší než před sázením. Při
obyčejném pečivu bílém způsobuje se vlhkost
také tím, že toto pečivo před sázením ně-
kolikráte potírá se vodou. Mlékem zadělá-
vané pečivo nepotírá se před pečením a
užívá se při jeho výrobě s prospěchem par.
ních přístrojův. Potírání vodou nebo mlé-

kem z bramborového škrobu provádí se
při obyčejném pečivu také hned po vynětí
z peci, má-li se nabýti pěkné lesklé kůry.

Droždí nedává se přímo do těsta, nýbrž
kvásek z něho upravený, v němž kvasnice
jsou v plném kvašení. Obsahuje-li pečivo,
jako na př. máselné, mnoho másla, cukru,
mandlí neb soli, bývá kynutí obtížné.

Dobrá jakost pečiva závisí však valnou

měrou také na zařízení p e c i. Pečivo jemné
peče se při menší výrobě velice často v trou-
bách, větší výroba vyžaduje pecí přiměřeně
velikých a upravených. K správnému pečení
je třeba, aby pec byla vytopena na pravou
teplotu, avšak nevydávala teplo najednou,
nýbrž pozvolna. Proto stěny pecí hotoví se
nejlépe ze špatných vodičů tepla. Půda peci,
vydávajíc teplo vedením, musí býti méně
vytopena než strop, od něhož teplo na pe-
čivo přechází sáláním. Pec musí býti dobře
stavěna a z dobrého materiálu, aby zdivo se
nerozstupovalo a teplo i páry neunikaly.
Chamotty je třeba užiti všude tam, kde pla-
men dotýká se zdiva.

P e c i p e k a ř s k é rozlišíme nejlépe dle
způsobu topení při nich užívaného na peci
s t o p e n í m v n i t ř n í m, vytápěné dřívím,
kamenným uhlím nebo plyny generátoro-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ství.

vými, a p e c i s t o p e n í m z e v n í m, se zpod-
kem pevným nebo pohyblivým. V novější
době zavádějí se ve velkopekárnách také
peci vytápěné horkým vzduchem, horkou
vodou a parou nasycenou nebo přehřátou.
Pecí prastaré soustavy užívá se dosud na
venkově hlavně v malých pekárnách a při
výrobě chleba pro domácí potřebu. Neliší
se téměř ničím od pecí nalezených při vy-
kopávkách v Pompejích. Nad zpodkem, jenž
do zadu mírně stoupá, je plochou klenbou
vytvořen strop. Ústím peci, jež se uzavírá
dvířkami, přikládá se dříví nebo sláma, ji-
miž se topí a po vytopení a vyčištění peci
sází pečivo. Kouř uniká komínem při ústí a
spalování je velmi nedokonalé, proto že jen
palivo v blízkosti ústí má dostatek potřeb-
ného kyslíku. Dokonalejší než tyto primi-
tivní peci jsou peci s tahy, jež obyčejně
v počtu tří vedou se nad klenutím ze zadní
části peci do komína (vyobr. č. 3073.). Tahy
s po vytopení peci se uzavírají, aby se za-
mezilo proudění vzduchu, pec se neochlazo-
vala a vlhké páry neunikaly. Na kg pečiva
počítá se as 0,04 m2 plochy zpodku. Půdo-
rys mívá tvar vejčitý neb tvar obdélníka se
zakulacenými rohy, poněvadž ostré kouty
nelze vysázeti pečivem. Zavedení pecí vytá-
pěných uhlím vadil dlouho předsudek, že
jen pec dřívím vytopená dávati může pečivo
chutné. Dnes téměř všechny pekárny ve mě-
stech zařízeny jsou na vytápění uhlím. To-
pení je různé konstrukce a různě se umí-
st’uje. Bud’ upraví se jen jeden rošt pod
ústím, nebo dva rošty po obou stranách
ústí. Nad klenbou peci vedou se tahy, oby-
čejně čtyři. Rošt leží někdy také jen as 4 cm
pod dlažbou peciště a sází i přikládá se tu-
díž otvorem jediným. Rošty bývají sklopné,
palivo po vytopení peciště vyhazuje se do
popelníka a rošt přikrývá se plnou deskou,
aby se zamezil tah. U nás osvědčenou úpravu
ohniště takových pecí soustavy Matternovy
znázorňuje vyobr. č. 3074. Topivé plyny šle-
hají kanálem z ohniště O do peciště H. Ka-
nálem v přivádí a rozvádí se sekundární
vzduch. Po vytopení peci uzavře se otvor
vytápěcí truhlíkem, jenž je zároveň nádrž-

kou zavlhčovací. Při černém pečivu odpadá
zavlhčovač a nahrazuje se plnou deskou.
Peci s topením vnitřním nedovolují ne-
přetržitý chod, vytápění střídá se s pečením.
Neužívá-li se topení generátorového, musí
pec po každém vytopení se vytříti a značně
se při tom ochladí. Peci s topením zevním
jsou prosty této vady, chod může býti ne-
přetržitý. Peciště u těchto pecí vytápí se
výhradně tahy. Podle umístění ohniště roze-
znáváme peci s ohništěm horním, zpodním
nebo postranním. Ohniště umístěné nad
stropem má na př. pec Andereggova. Plyny
topivé proudí do komína kanálem, jehož
zpodek z vlnitého plechu tvoří zároveň strop
peciště. Často peci s ohništěm zevním mí-
vají dvě peciště se společným ohništěm a
zovou se pak etažové. Také se dává ohniště
do zadu (vyobr. č. 3075.). Peci ty hodí se

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Č. 3076. Jednoduchá pec v

Pekař

zvláště dobře k pečení bílého pečiva, ze-
jména peciště horní, kde teplota je mír-
nější. Peče-li se chléb, sází se nejdříve do

peciště doleního, a když vytvořena přimě-
řená kůrka, přesazuje se do peciště horního,
kde se dopéká. K vytvoření zdařilého pe-
čiva je třeba, aby zejména klenba dobře
držela a trhlinkami vlhkost unikati nemohla.
Při peci Doberschinského dosáhne se toho
tím, že klenba se vytvořuje plotnami zadě-
lanými těsně do želez tvaru T. Zavlhčování
peciště je velice důležito zvláště při pecech
se zpodními tahy. Při jednoduchých pecech
starých dosáhlo se zavlhčení prostě tím, že
pec se vytápěla vlhkým uhlím nebo před
sázením vytírala se mokrými víchy nebo
hadry. Moderní peci opatřují se zvláštními
zavlhčovacími přístroji, jimiž je možno za-
vlhčovati peciště dle potřeby. Při peci
Doberschinského vyvíjí se na př. potřebná
pára v rourách, vede se do postranních ko-
mor a vniká odtud do peciště.

Pecí vytápěných horkým vzduchem se-
strojena a patentována byla v novější době
rovněž celá řada. Ohřátý vzduch stále cir-
Č. 3077. Patrová pec vy

kuluje pecištěm a vrací se vždy znova do
přístroje ohřívacího. Pec ohřívá se velice
stejnoměrně a pravidelně, peciště zůstává
stále čisté, avšak spotřeba paliva je příliš
veliká a chod musí býti nepřetržitý. Pro
malé závody nehodí se tedy peci takové a

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ytápěná horkou vodou.

ství. 413

neužívají jich ani závody veliké, poněvadž
vytápění pecí vodou nebo parou má tytéž
výhody a jest úspornější. Základní myšlen-

kou těchto pecí je, že voda a pára proudí
soustavou rour pecištěm sem a tam při vy-
sokém tlaku a tedy i teplotě (as 200 atm.,
t. j. asi 300 ° C). Konstrukce liší se jen tím,
jak zařízena je rourová soustava topicí, jež
skládá se bud’ z jediné roury záhybové nebo
ze soustavy rour rovných, na konci svaře-
ním uzavřených, naplněných z části vodou,
z části parou v poměru 1 : 3. Při peci Per-
kins-Wieghorstově vytápěcí roury uspořá-
dány jsou ve dvou řadách nahoře a dole
v zadní části peciště a vystupují z něho do
prostoru ohřívacího, v němž se topí uhlím.
Zpodek peciště je železný a vjíždí a vyjíždí
se s ním dle potřeby z peci po kolejnicích.
Peci ty dobře se osvědčují, zejména při pe-
čení chleba černého a vojenského. (Časem
vyvinulo se několik soustav. Ve vyobr.
č. 3076. a 3077. znázorněny jsou dvě peci, vy-
tápěné horkou vodou. Plotna peci s jedním
pecištěm (vyobr. č. 3076.) vyjíždí na desku
otáčivou, jež při peci patrové (vyobr. č. 3077.)
tápěná horkou vodou.

kromě toho ještě se zvedá. Nevýhodou je
zde, že není možno vyjeti s oběma plotnami
zároveň, což mnohdy je na újmu pečiva. Při
peci Werner-Pfieidererově tento nedostatek
jest odstraněn. Plotny vyjíždějí po kolejni-
cích umístěných v pecišti i v předpecí a ko-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



414 Pekasina —

lejnice nepřekážejí po zasunutí ploten do
peciště. Werner a Pfleiderer sestrojili také
pec, při níž plotna peciště nahrazena je pá-
sem bez konce z úzkých plotniček k sobě
přiřazených. Pás pohybuje se po válečkách
a lze jej z peciště z části vytáhnouti.

Místo vody a nasycených par Lehman při
svých pecích užívá také páry přehřáté, jíž
však s výhodou upotřebiti lze pouze tam,
kde páry k nějakým účelům již se užívá.
Aby se využitkovalo také teplo, které by
se ztrácelo, kdyby pára z topicí soustavy
rour se odváděla prostě do ovzduší, uspo-
řádány jsou při peci ještě zvláštní ohřívače
k ohřívání vody na zadělávání, k napájení
parního kotlu atd.
Při moderních pecech užívá se celé řady

přístrojů pomocných, z nichž kromě již uve-
dených zavlhčovačů nejdůležitější jsou pyro-
metry a přístroje osvětlovací. Žároměry čili
pyrometry určuje se velikost žáru v peci a
doba vytopení. Dřívější empirické pomůcky,
jako na př. sypání mouky na zpodek pe-
ciště, jež při správném vytopení zhnědla,
jsou velice nespolehlivé. Přístroji osvětlo-

vacími osvětluje se peciště, není-li zpodek
jeho pojezdný, aby se umožnilo sázení pe-
čiva a přesazování, není-li pec vytopena
stejnoměrně. Umíst’ují se po straně ústí,
v otvorech ve zdi a vrhají světlo své do
peciště skrze silnou desku skleněnou nebo
slídovou. Pecny nechávají se vykynouti, při-
vážejí se k peci a vypečeny odvážejí se do
skladiště nejlépe na etažových pojezdných
policích. JPok.

Pekasina, zool., viz B e k a s i n a .
Pekin, hl. město hrabství Tazewell ve

státě Illinoisu, ve Spoj. Obcích sev.-amer.,
na ř. Illinoisu, v uzlu několika železničních
tratí, stanice parníků, má 6347 obyv., jest
střediskem bohaté krajiny rolnické a uhelné,
má veliké továrny na konservy, železolijny,
lihovary, strojírny, vozovky a čilý obchod
do Chicaga a na ř. Mississippi. Tšr.

Peking, P e - k i n g či P e k i n, v řeči
úřední Číny B e j Č i n g nebo K i n g - t u, hl.
m. Čínské říše, leží na 39° 36′ s. s., 116° 26′
v. d. Gr. na veliké písčité rovině severočín-

ské a jest od moře vzdáleno 150 km. Pod-
nebí jest čistě pevninské, průměrná roční
teplota +11,8 ° C, v lednu -4,6 ° C a v čer-
venci +26,1 ° C, výška ročních srážek činí
65 cm, z čehož připadá 24 cm na červenec.
Nejznámější a nejstarší rozdělení města, ma-
jícího dle pouhého odhadu asi 3/4 millionu
obyv., datuje se ještě z dob opanování P-u
dynastií mandžuskou. Tehdy utvořeny dvě
části města, ohrazené mohutnými zdmi, vě-
žemi a branami. Jedna část’ byla vykázána
Číňanům, druhou zabrali pro sebe vítězní
Mandžuové. V č á s t i č í n s k é, ležící od části
mandžuské na j., soustředilo se obyvatelstvo
civilní, obchody a bazáry. Časem však oby-
vatelé obou částí se pomísili tak, že vlast-
ního rozdělení není a zůstává jen formálně,
ze zvyku. Obě části města stavěny jsou do
čtverhranu s ulicemi hlavními směřujícími

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peking.

od s. k j. a kolmo protínajícími se ulicemi
příčními. Na křižovatkách ulic, vroubených
stromořadími, postaveny jsou pomalované
triumfální oblouky ze dřeva. Domy jsou
většinou jednopatrové a často, jako na př.
domy residenční, na vysoké podezdívce.
Zdi obkličující celý obvod města mají délku
34 km, jsou 13 m vys, na horní ploše opa-
třeny důkladnou dlažbou v šířce 11 m, nad
více než 20 branami a nad hlavními rohy
ohromného čtverhranu čnějí mohutné obranné
věže až 30 m vysoké. Obranu zdí obstará-
valo strážné vojsko, umístěné v obvodních
kazamátách a četných baštách. Část’ čínská
má podobu obdélníku a přiléhá k jižní hra-
dební zdi mandžuské části svou delší stra-
nou. Zdi čínské části jsou mnohem nižší a
mají obvod 16,30 km. Také zde je 7 obran-
ných věží s branami. Středem vnitřního
m a n d ž u s k é h o (neboli t a t a r s k é h o) m ě -
s t a jest město císařské se svými paláci,
chrámy a bazáry, zabírajíc pětinu celého
čtverce. Tu vyniká ještě zvlášt’ ohrazená
část’, t. zv. »město zapověděné« či »purpu-
rové«, s vysokými stavbami, kde je císařský
palác (vyobr. viz při čl. Č í n a), paláce spří-
zněných knížat a hodnostářů. Většina paláců
pochází z doby dynastie mongolské. Nejzna-
menitější vyhlídku po veškerém městě a po-
hled do města zapověděného poskytuje t. zv.
»Uhelný vršek« (Čin-šan nebo Mei-šan) se
svými 5 pagodami, s nichž lze přehlédnouti
množství staveb, mezi nimiž vynikají obro-
vité brány a hradby s cimbuřími, mramo-
rový most, věž Bubnu a Zvonů, observatoř
hvězdářská, kde byly až do obsazení P-u
umístěny bronzové nástroje hvězdářské ze
XIII. — XVII. stol., které si odvezli Němci.
Velikolepá jest budova pro zkoušky kandi-
dátů veřej. úřadův, obsahující 12.000 cell,
pak veliký chrám lamův, Jung-ho-kung, chrám
Konfuciův Ven-miao ze XII. stol. př. Kr.,
t. zv. síň klassikův se 200 zazděnými tabu-
lemi se vtesanými texty 9 klass. knih, chrám
dobrého vladaře Ti-wang-miao, Bílá pagoda,
Pe-ta-se, chrám Lung-fu-se se svými trhy
kuriosit. Ve městě vynikají chrámy Země a
Nebes, spolu sousedící. Sev. od P-u viděti

jest s »Uhelného vršku« 5 až 8 km vzdálené
výběžky pohoří mongolského, po jehož úbočí
táhne se obrovská stavba známé čínské zdi.
Domy vyslanecké umístěny jsou blízko sebe
v ulici nazvané Vyslanecké, která počíná
u brány Čan a jde rovnoběžně s již. valem
mandžuského města. Třída Vyslanecká ústí
v pověstné ulici brány Ha-ta, vedoucí na-
příč mandžuského města až po jeho s. val.
Nová katol. kathedrála Pai-tang jest sídlem
apošt. vikáře pekingského a prov. Sev. Pe-
čilské, se seminářem, školou a tiskárnou, ve
spojení jest klášter milosrdných sester, dále
Si-tang, menší katol. chrám se starým hřbi-
tovem. Pravoslavní mají svou missii v Pei-
kvangu a vyslanecký ruský chrám Nan-
kvang. Mimo tyto jsou v P-u prot. chrámy
a modlitebny i tři prot. hospitály. Muham-
medánská mešita Kien-lung poblíž cís. pa-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pek

láce jest již docela ve zříceninách. P. má
universitu řízenou cizími učiteli s čínskými
posluchači, kde se přednášejí cizí jazyky a
moderní vědy. P. až po dobytí, dne 15. srp.
1900, kdy vztyčeny vlajky evropských vel-
mocí na různých branách hl. m. Nebeské
říše, byl úplně uzavřen veškerému obchodu
cizímu. Evropané tam bydlící náleželi bud’
personálu vyslaneckému nebo generálnímu
celnímu inspektorátu nebo missiím a nebylo
těchto cizincův mnoho přes 200. Na místě
dosavadních vyslaneckých domů ve třídě
vyslanecké budují se s přibráním okolních
domů čínských opevněné dvory, jež mají
sloužiti k obraně vyslaneckých personálův
proti útokům. Tu velmoci navzájem se před-
stihují, udržujíce stálou posádku k hájeni
svých zájmů. P. jest sídlem císařského dvora
čínského a ústředních ú ř a d ů ř í š e (pro ob-
čanskou správu, finance, kultus a obřady,
vojenství, spravedlnost, veřejné práce, ob-
chod), dále úřadu pro správu poddaných
zemí, úřadu censorského, císařské akademie,
úřadu železničního a báňského, císařského
domácího archivu, správy císařského domu,
nejvyššího sekretariátu, státní rady, úřadu
pro zahraniční záležitosti, zástupcův téměř
všech mocností světa, generálního inspekto-
rátu cel atd. Avšak v ohledu správním jest
jen hlavním městem okresu Šun-tien pro-
vincie Pe-či-li, jejíž guvernér však sídlí v Pao-
tingu. Správu města vede velitel zv. ti-ton,
mající k ruce 12.000 mužův městské stráže,
mimo to pak 5 členů úřadu censorského.

Cizímu o b c h o d u není P. otevřen, tak že
určitých dat o obchodním jeho ruchu není,
avšak dlužno pokládati jej za velice čilý.
Téměř všechny potřeby městu dodávají jižní
čínské provincie, hlučný veletrh trvající
18 dní koná se zde jednou do roka. Zvláště
jest město střediskem knižního obchodu čín-
ského. — P r ů m y s l jest dosti nepatrný a
téměř všecka jeho odvětví silně zanedbaná.
Zmínky zasluhuje výroba majolik, barevného
skla, broušení drahokamův a hedvábnictví.

V okolí P-u byla veliká obora se stády
antilop. Z okolních staveb, vně hradeb, vy-
nikaly: most přes ř. Hun-ho, zbytky valův

a opevnění starého města Ki-nu, pagoda
Tien-ling-se o 13 poschodích, chrám měsíce
Jün-tanu, portug. kostel se hřbitovem jesui-
tův a missií; krásná, starobylá, nyní zbořená
pagoda Pa-li-čvan, chrámy Vuta-se a Pi-jün-se,
oba z XV. stol. po Kr., tibetský chrám s 5 vě-
žemi, chrám Ta-čung-se, král. letní sídlo Wan-
ču-šan, chrám Jü-čüan-šan, pahorek pramene
drahokamů s pagodou a druhá obora hsiang-
šan, chrám Lamův, vystavěný na poctu Te-šu-
lamy, zemř. v P-u, a konečně na s. straně
vně hradeb chrám Země či Ti-tan a na
vých. straně Ši-tan, chrám Slunce, kde císa-
řové obětovali božstvu.

D ě j i n y . Na místě nynějšího hl. m. stá-
valo již v legendární době feudální r. 1121
př. Kr. město zv. Ki, jež bývalo hl. městem
kníž. Jenu. V VI. stol. po Kr. m. Ki bylo
hl. m. nepatrného tatarského království Mu-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
k. 415

jongu. Od r. 618—907 bylo tu sídlo vrchního
voj. velitele, r. 986 m. Ki bylo vzato od Ki-
tanských Tatarů, kteří se tu usadili. R. 1153
stalo se hl. m. dynastie Kinské, r. 1215 bylo
dobyto Džengizchánem. Vnuk tohoto Veliký
Kublaj chán přeložil sem r. 1260 sídlo mon-
golských císařů z Karakorum. Od těch časů
staré to město vzrůstalo nejen co do roz-
lohy, ale i svým významem kulturním, až
prodlením doby vyšinulo se na výši slávy,
která zastínila lesk i důležitost starších měst
hlavních, kterých se v Číně během tisíciletí
vystřídalo několik. Když podlehla dynastie
mongolská, císařové z rodu Mingů, původu
domácího, usídlili se v Nan-kingu, t. j. v mě-
stě Jižním. Ale r. 1411 bylo P-u opět vrá-
ceno jeho důstojenství metropole Číny, kdy
cís. Jong-lo přenesl sem opět sídlo své. Od těch
dob zůstal P. hl. m. říše i potom, když polo-
diví barbaři Mandžuové zmocnili se vlády.
Ač P. přecházel opětovaně v ruce nových
pánův, ač po každé změně vlády přeměnil
i jméno své, přece vzhledu svého valně ne-
změnil, zachovávaje vždy mnoho z původní
své podoby. První obsazení P-u Evropany
stalo se r. 1860 v říjnu za války Anglie ve
spolku s Francií proti Číně. Od té doby
usazeni v P-u vyslanci všech velmocí a ujed-

nány obchodní smlouvy. Po dobytí P-u
r. 1900 prolomeny hradby města a prodlou-
žena železniční trat’ až do vnitř města, kde
končí na prostranství mezi nejposvátnějšími
chrámy Nebes a Země, s jejichž bran vlají
cizí prapory.

L i t e r a t u r a: Bretschneider, Die Pekinger
Ebene und das benachbarte Gebirgsland
(Pettermanns Geogr. Mittheilungen 46. Er-
gänzbd.); Rennie, Peking and the Pekingese
(Lond., 1895); Jammetel, Pékin, souvenirs de
l′empire du milieu (Pař., 1887); Tavier, Pé-
king, histoire, description (Pař., 1901); Grube,
Zur Pekinger Volkskunde (Berl.,1901); Heinze,
Die Belagerung der Pekinger Gesandschatten
(Heidelberg, 1901); R. Allen, Siege of Peking
(Lond., 1901). Nejnovější zprávy obsahuje spis
českého cestovatele St. Vráze, Čína (v Praze,
1902). Bsa.

Pekk J a n, knihtiskař plzeňský, pocházel

z města Švabachu u Norimberka. Prvotně
jmenoval se H a n z U l b e c k, z čehož později
ustálilo se jen P., jak se na knihách od něho
vydaných shledává. Nejprve působil jako
tiskař v Norimberce. Roku 1521 přistěhoval
se do Plzně a zakoupil si tu dům, v němž
si zřídil knihtiskárnu. Po léta byl společní-
kem jeho měštěnín plzeňský Jan Mantuan,
příjmím Fencl, pocházející z Tachova; avšak
po r. 1526 P. vedl samostatně svou knih-
tiskárnu. V Plzni se P. oženil s Apolenou,
dcerou Mik. Hazuky, a bývá též v knihách
měst. zapsán J a n H a z u k ů v . Hlavní činnost
rozvinul P. v l. 1527—31, vydav tu celkem
10 spisů. Zemřel r. 1531. Roku 1533, tedy
po smrti P-ově, vyšla v Plzni poslední kniha
a na to mizejí všechny zprávy o knihtiskárně
v Plzni až do r. 1800, kdy opět po více než
250 letech Jan Josef Morgensäuler, z Tyrol-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



416 Peklo — Pekt

ska příchozí, zřídil novou knihtiskárnu. —
Liter.: Jireček, Rukovět’ II.; Koráb Julius,
Vývoj knihtiskařství a plzeňské prvotisky;
»Památky archaeol.«, 1888, Knihtiskaři pl-
zeňští. Snd.

Peklo (lat. infernum n. infernus) podle učení
Písma sv. jest místo, kde zlí andělé a lidé ze-
mřelí v nemilosti boží trpí věčné tresty. Isráé-
lité označovali p. rovněž tak jako předpeklí
slovem š e ó l, jež znamená hlubinu a pře-
kládá se řeckým Œdhc (v Septuagintě), lat.
inferi. Spisovatelé knih Nového zákona na-
zývají p. gÙenna (v. G e h e n n á) nebo Œdhc
(v. H á d é s), metonymicky pak jmenují je
»ohněm neuhasitelným, pecí ohnivou, tem-
ností, kdež jest pláč a skřípění zubův, čer-
vem, který neumírá, trápením věčným«. Učení
církve katol. jest, že do pekla odsuzovány
bývají duše těch, kdož zemřeli v osobném
hříchu smrtelném nebo jen ve hříchu dědič-
ném, že tresty pekelné počínají se hned po
smrti, že tresty ty jsou věčné, ale ne stejné,
nýbrž podle velikosti a počtu hříchů roz-
dílné. Vedle nauky katol. theologů tresty
pekelné záležejí ve ztrátě nejvyššího dobra,
t. Boha, čili v zavržení od tváře boží (poena
damni), a v citelných mukách (poena sensus),
jež zvyšován jsou neustálými výčitkami svě-
domí, společností d’áblů, jejich stálým rou-
háním a vědomím, že z pekla není vysvo-
bození. Časté a s důrazem opakované označo-
vání trestů pekelných ohněm přimělo mnohé
sv. otce a učitele církevní k tomu, aby ne-
pokládali oheň za pouhý obraz nevýslovných

muk, nýbrž za vlastní, materiální plamen,

který nepůsobí sice pocit smyslné bolesti,
ale poutá a zdržuje odsouzence na jednom
místě a překáží jim ve volném pohybu a

svobodné činnosti. Trest pekelný zostřen
bude po vzkříšení těl, ježto pak nejen duše,
ale i tělo musí snášeti muky. Učení Orige-

novo o trvání trestů pekelných jen do času
zavrženo bylo na synodě Konstantinopolské
r. 543. Peklem v širším smysle rozuměli scho-
lastikové jednak posmrtné sídlo nekřtěňátek

(limbus puerorum), jednak očistec, jednak
předpeklí (limbus patrum, srv. posavadní naše

pekla, plur.), jak Hus dí ve Výkladě víry,

kap. 13: »Čtyři pekla byla sú: jedno zatra-
cencův, druhé dietek nekřstěných, třetie oči-
stec, čtvrté nebyla čitedlná muka a slulo
limbus, t. j. zavřenie svatých otcův«. Vac.

O p e k l e m u s l i m s k é m viz I s l á m, 778 b.
Peklo: 1) P. (Höll), ves v Čechách, hejtm.

a okr. Kadaň, fara Schönwald, pš. Pernštejn;
18 d., 96 ob. n. (1890). Opodál zříceniny hradu
H i m m e l š t e i n u (v. t.). — 2) P., ves t., hejtm.
a okr. Vys. Mýto, fara a pš. Cerekvice u Vys.
Mýta; 43 d., 246 ob. č. (1890). Ves založena
r. 1660. — 3) P., víska v romantickém údolí
ř. Metuje t., mezi Náchodem a Novým Mě-
stem n. Met., hejtm., okr., fara a pš. Náchod;
5 d., 34 ob. (1890), dva mlýny, pila a výletní
místo. — 4) P., ves t., hejtm. a okr. Rych-
nov, fara a pš. Vamberk; 72 d., 442 ob. č.
(1890), uměl. mlýn a pila. — 5) P., ves t.,
viz P e k l o v e s .

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
inové látky.

Peklov (Pöckel), víska v Čechách, hejtm.
a okr. Litoměřice, fara Třebušín, pš. Ploš-
kovice; 7 d., 50 ob. n. (1890), cihelna.

Pekloves, P e k l o, ves v Čechách, na blízku
pramene Cidliny, hejtm. Semily, okr. a pš.
Lomnice, fara Libuň; 11 d., 74 ob. č. (1890).

Pěknomázdřec, bot., viz N i c a n d r a .
Pěkov, ves v Čechách, hejtm. Broumov,

okr., fara a pš. Police n. Met.; 106 d., 688
ob. č., 15 n. (1890), 2tř. šk., mlýn.

Pěkovice (Pöcken), ves v Čechách, hejtm.
a okr. Teplá (město), fara a pš. Teplá (klá-
šter); 27 d., 155 ob. n. (1890), 2tř. šk., kyselka
a pěstování lnu.

Pektin viz P e k t i n o v é l á t k y.
Pektinové látky jest název, jímž zahr-

nujeme jistou skupinu amorfních polysaccha-
ridův o cukerných složkách, jmenovitě ara-
binosových a galaktosových, příp. však i xy-
losových a glukosových. Vyskytují se hojně
v rostlinstvu, jsou však následkem amorfno-
sti své dosud jen velice nedokonale prostu-
dovány. Také jejich nejbližší deriváty, vzni-
kající z nich působením jistých činidel che-
mických (kyselin, žíravin), počítáme mezi
p. I. Konstituce jejich není dosud objasněna,
ba není poznáno dodnes s bezpečností ani
empirické složení mnohých p-vých l-tek. Není
dále rozhodnuto o žádné z p-vých l-tek s urči-
tostí, zda je vůbec individuálnou či pouhou
směsí dvou neb více polysaccharidův o růz-
ných složkách cukerných (pentosanů, hexo-
sanů) i rozdílné veličině molekulové. Proto
nelze přikládati valné ceny složitým formu-
lám, jež starší autorové p-vým 1-tkám při-
kládali. Mnohé p. I. jeví vlastnosti slabě ky-
selé, pročež v nich T o l l e n s předpokládá
skupinu karboxylovou (CO2H). — Cinidly
hydrolytickými (působením zředěných kyse-
lin, příp. enzymů) p. I. štěpí se na konec
v cukry jednoduché, monosaccharidy, oby-
čejně v arabinosu, galaktosu, řidčeji ve glu-
kosu, xylosu; vedle nich však mohou vznik-
nouti i štěpné produkty o povaze kyselé,
což jest v souhlasu s výše vytčenou slabě
kyselou povahou některých p-vých 1-tek.
I neutrálně reagující p. I. mohou vésti vedle
cukrů k látkám o skupině karboxylové, ne-

bot’ v látce výchozí může karboxylová sku-
pina otupena býti vazbou se skupinami alko-
holickými, OH.

V následujícím bud’tež vytčena stručně
jména a vlastnosti některých p-vých 1-tek,
tak jak je literatura podává. K y s e l i n a m e t a -
p e k t i n o v á (arabinová) tvoří — vázána na
draslík, vápník a hořčík — hlavní součást
gummy arabské, dále gummy třešňové, švest-
kové a j. Dle starších udání jest s ní totožna
látka, kterouž lze vyjmouti žíravinami z dřeni
řepy cukrové, referent a Šebor však ukázali,
že t. zv. kyselina metapektinová z řepy cu-
krové nemá vlastností kyselých, nýbrž že
jest směsí arabanu, galaktonu a glukosanu.
V dužnatých plodech (hruškách, jablcích atd.)
) obsažena jest dle Frémyho t. zv. p e k t o s a ,
látka nerozpustná ve vodě, přecházející ji-
stým enzymem v rozpustný p e k t i n příp.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pektosa —

k y s e l i n u p e k t i n o v o u. Frémyho pektin
jest opticky nečinný, neredukuje roztok Feh-
lingův a skýtá hydrolysou arabinosu a ga-
laktosu. Také ve dřeni řepy pektosa před-
pokládána Scheiblerem. — P a r a p e k t i n vzniká
dle Frémyho, Battuta a j. delším varem pek-
tosy příp. pektinu s vodou. Vodou botná,
má reakci slabě kyselou, točí v pravo a roz-
pouští se v alkaliích. Cukerné složky jeho
jsou tytéž jako při pektinu. — Pektosa, pek-
tin i parapektin zahříváním se silně zředě-
nými kyselinami přecházejí dle Frémyho
zprvu v m e t a p e k t i n, slabě kyselý, v alko-
holu nerozpustný, zředěnými alkaliemi v k y -
s e l i n u p e k t o s i n o v o u, silnějším působe-
ním alkalií za horka v k y s e l i n u p e k t i n o -
v o u, konečně v p a r a - a m e t a p e k t i n o v o u.
Kyselina pektinová popsána jakožto beztvará
bílá hmota huspenitá, nerozpustná ve vodě
i v alkoholu a aetheru, snadno rozpustná
v alkaliích. Otáčivost její nadmíru kolísá dle
původu i způsobu přípravy (od [a]D = + 186°
až do [a]D = + 300°); podobně i procentový
obsah složek (galaktosové a arabinosy) jest
velice měnivý. — K y s e l i n a p a r a p e k t i -
n o v á jest dle Frémyho rovněž bílá, beztvará
látka, povahy slabě kyselé. Ve vodě se roz-
pouští, roztok její redukuje a otáčí v pravo
(dle Battuta), může však jeviti i rotaci vlevo!

Název k y s e l i n y m e t a p e k t i n o v é č i a r a -
b i n o v é přikládá se i konečnému produktu

působení alkalií v látky pektinové, rovněž
amorfnému, jehož otáčivost i složení jsou
velice rozdílny od otáčivosti a složení kyse-
liny arabinové z gummy arabské. Látka
z gummy arabské skýtá hydrolysou arabi-
nosu a galaktosu v měnivém poměru, látka
z dřeni řepné (vápnem vyňatá) mimo to
i glukosu.

O žádné z látek právě vyjmenovaných z li-
teratury nemáme dosud práva mluviti jako
o chemickém jedinci, jejich individuálnost jest
více než pochybna, jak zjevno z kolísavých
udání jednotlivých autorův o chem. i fysik.
vlastnostech p-vých 1-tek. Literatura p-vých
1-tek potřebuje důkladné revise, jež ovšem
bude nadmíru pracná, nebot’ látky ty mají
vlastnosti málo vhodné ke studiu. Vot.
Pektosa viz P e k t i n o v é l á t k y.
28Pel A l e x a n d e r V a s i l j e v i č, chemik rus.
(* 1850). Lékárnická studia vykonal na lék.
chirurgické akademii v Petrohradě, načež
podnikl vědeckou cestu do Němec. R. 1877
habilitoval se pro farmacii na imp. voj. aka-
demii medicinské, r. 1886 pak stal se prof.
lékařské chemie na imp. ústavě klinickém.
Četné jeho práce týkají se themat farmako-
logických, analyticko-chemických a lékařsko-
chemických. Uvádíme z nich: Anwendung
optischer Hilfsmittel bei der gerichtlich-chemi-
schen Ermittelung von Pflanzengiften (1876);
O ptomainach i značenije jich v suděbnoj chi-
miji (1884); Analiz moči i značenije jego dlja
raspoznavanija bolězněj (1895—96); Über einige
biologisch-chemische Eigenschaften der Mikro-
organismen im Allgemeinen und über die Bil-
dung der Ptomaine durch die Cholerabacillen

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelagia. 417

im. Speciellen (1886); Du rôle de la spermine
dans les oxydations intraorganiques (1892);
Zur physiologischen Chemie der Gewebssaft-
therapie im Allgemeinen u. d.. Spermintherapie
im. Speciellen (1895) a j. v.

Pelačong, bílý čínský vosk, jejž vylučuje
šíranka vroubená, viz F u l g o r i d a e, str. 762 a.

Péladan [-dAan] J o s é p h i n , spis. franc., ře-
čený »Sar« (* 1859 v Lyoně), syn Adriena
P-a, spisovatele nábožensko-mystického,
vstoupil do franc. literatury pod aegidou
Barbeye d’Aurevilly jako románopisec svrcho-
vaně původní, odvážný a umělecký. Pod ná-
zvem La décadence latine vydal cyklus devíti
románů, v nichž podává svoji pessimistícko-
idealistickou metafysiku lásky pohlavní: Le
vice suprême (1886); Curieuse (1886); L’initia-
tion sentimentale (1887); A coeur perdu (1888);
Istar (t. r.); La victoire du mari (1889); Coeur
en peine (1890); L’androgyne (1891) a Gyn-
andre (t. r.). Všecky tyto romány vyznačuje
veliká síla obraznosti neobyčejně sensitivné
a suggestivné, plnost a ryzost erótického
temperamentu, stil podivuhodně odstíněný
a bohatý, aristokratismus krajního spiritua-
lismu a mysticismu, nesmířitelně stavící se
proti běžným směrům aesthetickým, literár-
nim i politickým, vládnoucím právě na ev-
ropském západě. Svoje theorie aesthetické,
filosofické a esoterické rozvinul P. i v řadě
přednášek, úvah a brošur, tak: Rembrandt
(1881); Introduction à l’histoire de peinture de
toutes les écoles (1884); La décadence esthéti-
que a L’art ochlocratique (1888); Comment on
devient Mage a j. Roku 1892 založil salon
R o s e - C r o i x, kde byly vystavovány malby
a skulptury stavící se příkře proti běžnému
realistickému a naturalistickému směru doby

a bojující za náboženskou renaissanci a spi-
ritualistický symbolismus. Pro tyto směry a

v historii moderního umění má Rose-Croix,
třeba záhy zanikl, svůj nepopíratelný význam.
Mimo práce uvedené jest od P-a román:
Femmes honnétes (1885, vyd. pode jménem
markýze de Valognes); Histoire et légende de
Marion de Lorme (1883) a pro večery Růže
a kříže určená dramata: Le fils des étoiles,
Wagnerie Kaldéenne, o třech dějstvích (1892),

čtyřaktová tragédie Babylone (1893) a rekon-
struovaná trilogie Aischylova o čtyřech obra-
zech La Prométhéide (1895). Srv. J. Ayme (čes.
překlad v »Lit. Listech«, 1893); Jiří Karásek
v »Moderní Revui«; Richard Muther v Ge-
schichte der Malerei im XIX. Jahrhundert
(III. díl) a J. Vrchlický, Sara P-a rekonstrukce
Prometheidy (v »Nových studiích a podo-
biznách«, 1897).

Pélade [pelád], franc. jméno pro lysivost
dvorcovou (v. A r e a c e l s i).

Pelagia Pér. et Les., rod medus polypo-
vitých (Scyphomedusae, Acalepha) ze skupiny
S e m o s t o m a e (se čtyřmi dlouhými rameny
ústními) a z čeledi t. jm. (Pelgiidae, se ši-
rokými radiálními kanály a bez kanálu ob-
vodního). Zahrnuje asi 10 druhů, z nichž nej-
známější jest v moři Středoz. žijící, světél-
kující P. noctiluca Pér. et Les. Má zvonec

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



418 Pelagián —

polokulovitý, 6—8 cm široký, posázený čet-
nými bradavkami žahavými, barvy proměn-
livé, světlohnědé, červenohnědé, žlutohnědé.
Rod P. jest zajímavý též tím, že vývoj jeho
neděje se rodoměnou. Z vajíčka nevzniká
Scyphistoma, nýbrž přímo mladé stadium me-
dusové (Ephyra). Šc.

Pelagián viz P e l a g i u s .
Pelagický (z řec.), m o ř s k ý, vyskytující

se v moři; p-ká k v ě t e n a a z v í ř e n a, kvě-
tena a zvířena volně v moři mimo pobřeží
žijící, viz M o ř e , str. 725; p-ké u l o ž e n i n y
d n a m o ř s k é h o viz Moře, str. 721.

Pelagius, jméno dvou papežů:
1) P. — I. (555—560) byl syn Římana Vika-

riana, jako jáhen doprovázel papeže Agapeta
do Cařihradu a byl od papeže Vigilia jmeno-
ván apokrisiariem (vyslancem) v Cařihradě;
těšil se přízni císaře Justiniána I. a jeho man-
želky Theodory, tak že stal se předsedou
kommisse, která na synodě v Gaze soudila
patriarchu alexandrijského Pavla (541 neb
542), přijal na zpáteční cestě v Palestině ža-
lobu protiorigenských mnichův a provedl
s patriarchou cařihradským Menou, že císař
Justinián I. a synoda v Cařihradě r. 543 za-
vrhla bludy Origenovy. Ve sporu o tři ka-
pitoly P. byl v Cařihradě odpůrcem papeže
Vigilia a přišel v podezření, jako by měl
účastenství v týrání a smrti tohoto papeže;
proto, když se sám stal papežem, přišli
k jeho posvěcení 18. dub. 555 jenom bisku-
pové Jan z Perugie a Bonus z Ferentina a
kněz Ondřej z Ostie. By se z tohoto pode-
zření očistil, přísahal v chrámě sv. Petra,
že nic zlého proti Vigiliovi neučinil. Celý

život bojoval o potlačení rozkolu, který
v Italii arcibiskupové milánský a aquilejský
pro tři kapitoly učinili. Za něho císař Justi-
nián I. zavedl novou formu papežské volby.
Při smrti každého papeže nastoupilo třímě-
síční uprázdnění stolce, kdy církevní věci
spravovali arcipresbyter, arcijáhen a primi-
tius notářů, kteří smrt’ papežovu oznámili
exarchovi ravennskému. Nové volby účast-
nili se duchovenstvo, nejpřednější císařští
úředníci a posádka města. Vykonaná volba
oznámena exarchovi a ravennskému arci-

biskupu, by císaře požádali za potvrzení její.
Před císařským potvrzením, které stálo ve-
liké summy peněz, posvěcení vykonati se
nesmělo. Tento způsob volby udržel se v celku
po celý čas řecké vlády nad Římem. P. I.
zemřel 3. břez. 560. Jeho listy u Mignea,
ser. lat. LXIX, 393 sl.

2) P. II. (578—590) byl syn Vinigildův,
patrně gothského původu, rozený Říman,
byl za papeže zvolen a 27. list. 578 na pa-
peže posvěcen bez potvrzení císařova, poně-
vadž Langobardi obléhali Řím. Bojoval úsilně
proti rozkolu v Italii a volal cisaře Tiberia II.
a Franky ku pomoci proti Langobardům,
kteří zbořili Monte Cassino a ohrožovali Řím.
Císař Mauritius, nástupce Tiberiův, pohnul
franckého krále Childeberta II. ke vpádu do
Italie, který však vyrovnal se s Langobardy,
a když později proti nim tři voje vypravil,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelagius.

byly poraženy a z části zahynuly morem.
Když r. 588 patriarcha cařihradský Jan Po-
stitel dal si od synody v Cařihradě, při níž
přítomni byli východní patriarchové dílem
osobně, dílem svými zástupci, uděliti název
oekumenický (všeobecný) patriarcha, papež
prohlásil toto jednání synody za neplatné
a zakázal svému apokrisiariovi v Cařihradě,
účastniti se jeho služeb božích. Za něho zá-
padní Gothové ve Španělsku obrátili se od
ariánství k církvi katolické (589). P. učinil
svůj dům hospitálem chudých a starců, byl
tedy první, který založil tyto humanní ústavy.
Zemřel 8. ún. 590 morem, který v Římě vy-
pukl. Jeho listy u Mignea, ser. lat. LXXII,
703 sl. Dr. Kr.

3) P., původce bludařů po něm zvaných
p e l a g i á n i, byl rodem z Britannie a mni-
chem, ale duchovním čili klerikem nebyl.
Přišel do Říma chtěje pokračovati ve svém
vzdělání, které čerpal z Východu, jmenovitě
byl jeho učitelem v bludu kněz Rufin, rodem
ze Syrie, a učeník mopsvestenského biskupa
Theodora, který za papeže Anastasia (398 až
402) bludnou soustavu anthropologickou
v Římě rozšiřoval. Svůj blud o hříchu dě-
dičném, milosti Boží a svobodě lidské podal
v listu k panně Demetriadě, kterou chtěl
rozohniti pro panenství. Ani jeho kommen-
táře k listům sv. Pavla nejsou prosty vý-
kladů bludných. Horlivého stoupence nalezl
v Coelestiovi, který byl ze vznešeného rodu
a advokátem. Roku 411 oba mužové opustili
Řím a odebrali se do Karthaga, kde Coele-
stius chtěl býti posvěcen na kněze. P. ode-
bral se odtud do Jerusalema a byl tam od
biskupa Jana vlídně přijat. Coelestius byl od
Paulina, milánského jáhna sv. Ambrože, ob-
žalován u karthag. arcibiskupa Aurelia z bludů,
pohnán před synodu, a když odvolati ne-
chtěl, z církve vyobcován. Od výroku synody
odvolal se do Říma a odebral se do Efesu,
kde se stal knězem. Proti novému bludu ká-
zal a působil sv. Augustin a poslal španěl-
ského kněze Orosia, svého učeníka, do Pa-
lestiny, aby sv. Jeronyma a jiné muže na
toto bludařství učinil pozorny. Byla proto
za předsednictví biskupa Jana r. 415 slavena

diécésní synoda v Jerusalemě, která však
rozhodnutí ponechala papeži Innocenci I.,
poněvadž žalobník i obžalovaný byli latiníci,
Orosius neuměl řecky a Jan opět latinsky,
a tlumočník nepočínal si vždycky věrně. Po
několika měsících dva gallijští biskupové, He-
ros z Arelatu a Lazar z Aixu, kteří byli ze
svých sídel vypuzeni a v Palestině se zdržo-
vali, podali žalobu o 12 článcích Eulogiovi,
metropolitovi caesarejskému, proti P-iovi.
Eulogius svolal r. 415 synodu do Diospole
neboli Lyddy, kde sešlo se 14 biskupů, a ta
uznala P-ia za pravověrného, poněvadž ža-
loba byla latinská, otcové latinsky neuměli,
tlumočník nesprávně si počínal a P. oba ja-
zyky ovládal. P. chlubil se potom vítězstvím,
a jeho přívrženci páchali násilnosti na kato-
lících. Výrok synody Diospolské zvěděli bi-
skupové Afriky prokonsulární na synodě

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pelagonios —

r. 416 v Karthagu pod předsednictvím svého
arcibiskupa Aurelia shromáždění, potvrdili
znova svá usnesení z r. 411 a oznámili to
papeži Innocenci I. listem synodálním. Po-
dobně učinili Numid’ané počtem 59 na syn-
odě v Milevě (416), kde přítomen byl též
sv. Augustin, příslušeje k provincii numid-
ské. Augustin ještě se čtyřmi biskupy obrá-
til se soukromým listem na papeže. Inno-
cenc I. potvrdil jejich výroky a tak P. a
Coelestius až do odvolání byli vyobcováni.
Tenkráte pronesl sv. Augustin památná slova:
»Již v této věci poslány jsou dvě koncilie
k apoštolské stolici, odtud také přišly re-
skripty; věc jest ukončena, kéž by i blud
byl ukončen.« Coelestius odebral se z Efesu
do Cařihradu, odkudž jej pro rozšiřování
bludu vypudil patriarcha Attikus. Ve své
tísni přišel osobně do Říma k nástupci In-
nocence I. Zosimovi a oklamal jej dvojsmy-
slným vyznáním víry (r. 417), tak že jej v listu
k africkým biskupům prohlásil za pravověr-
ného. Též P. dobře promyšleným listem okla-
mal papeže, kterýž jej též v druhém listu
k Afričanům uznal za pravověrného. Tu sla-
vili Afričané valný sněm o 200 biskupů
v Karthagu r. 418 a zatratili pelagiánství
v 9 kánonech. Císař Honorius snahou sv. Au-
gustina vyhnal r. 418 ediktem pelagiány
z Říma, potom zatratil Zosimus blud v listě
zvaném epistola tractatoria, žádal na všech
biskupech Západu jeho podpisu a hrozil se-
sazením každému, kdo by se zdráhal. Sku-
tečně zdráhalo se 18 biskupův italských po-
depsati a byli sesazeni, mezi nimi byl nej-
znamenitější Julian z Eklana v Apulei, který
tvoří přechod k s e m i p e l a g i á n s t v í (v. t.).
Julian, mírně se ve svých výrocích, odvolal se
se sesazenými biskupy od Zosima k všeobec-
nému sněmu a odebrali se do Cilicie k Theo-
doru, biskupu Mopsvestie, který však je též
zavrhl na synodě provinciální. Potom Julian
přišel do Cařihradu, kdež jej patriarcha Ne-
storius vlídně přijal, ale císař Theodosius II.
z města vyhnal. Nadarmo žádal na papeži
Sixtovi III., aby byl zpět do církve přijat a
do svého biskupství dosazen. Zemřel za cí-
saře Valentiniana III. (425—455). O P-iovi

není nic více známo. Coelestius byl okolo
r. 421 v Římě neb jeho okolí, poněvadž cí-
sařský edikt pobyt tam jemu zakazoval. Ten-
týž osud vyhnanství potkal ho, když r. 425
žádal za slyšení u papeže Coelestina I. Po-
tom mizí z dějin. Třetí všeobecná synoda
Efesská r. 431 zatratila učení P-iovo a Coe-
lestiovo s Nestoriem. Na Východě zmizelo
pelagiánství nadobro, Západ obíral se jím
a jeho výběžkem semipelagiánstvím ještě
dlouho. Bludy P-iovy byly: 1. Adam byl by
prý umřel, at’ hřešil nebo nehřešil; 2. hřích
Adamův uškodil pouze jemu, nikoli lidskému
pokolení, leč potud, pokud zanechal špatný
příklad, kterého by následovalo; 3. dítky
rodí se v témž stavu, v kterém byl Adam
před pádem, a mají život věčný i bez křtu;
totiž pokřtěné přicházejí do království ne-
beského (regnum coelorum); nepokřtěné do

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelargikon. 419

blaženosti, do života věčného (salus, vita

aeterna); 4. tělesnost (concupiscentia) a svo-
boda člověka jsou takovými, jaké byly v Adamu
před hříchem. Bludy o milosti byly: 1. Aby
člověk dobře činil, k tomu stačí svobodná
vůle s učením a zákonem Božím; 2. milost
Boží není nutnou, ale přičiňuje k tomu, aby
člověk snadněji konal dobré; 3. tato milost
uděluje se dle zásluh. Ostatně blud P-iův
nevešel mezi lid, nýbrž byl probírán pouze
učenci. Hlavním bojovníkem proti P-iovi a
jeho bludům byl sv. Augustin, který zde

krásně a jasně vyvinul učení církve o pra-
stavu člověka, hříchu dědičném, svobodě
člověka, nutnosti vykoupení a milosti Boží.
Srv.: Dr. Kryštůfek, Všeob. círk. děj., stat’
Pelagianismus, I., 452—464; Wörter, Der Pe-

lagianismus (Freiburg, 1866); Klasen, Die in-
nere Entwickelung des Pelagianismus (Frei-

burg, 1882). Dr. Kr.

Pelagonios, spisovatel asi z doby císaře

Konstantina, citovaný častěji u Vegetia de
re militari. Z jeho spisu váženo, jak se zdá,
velikou měrou kompilační dílo o zvěrolékař-
ství, pocházející z počátku V. stol. po Kr.
Vydáno bylo r. 1326 ve Florencii pod ná-
zvem » P.-ii veterinaria ex Ricardiano codice
excripta ab I. Sarchianio nunc primum edita
cura C. Cionii«. Srv. též H. Molini, Sopra
veterinaria di P-io (Padua, 1828); F. Ossan,
Quaedam de P-io (Giessen, 1843). RN.

Pelagonisi, P e l a g i s i (starov. asi Poly-
aegos), řecký ostrůvek v Aegejském moři,
náležející k Sev. Sporadám; jest 24 km2 ve-
liký, hornatý, má dva kláštery a příhodný
přístav.

Pelagothuria, zool., viz O s t n o k o ž c i
a S u m ý š i .

Pelamis bicolor, zool., v o d n á ř d v o j -
b a r e v n ý , viz H y d r o p h i d a e, str. 1013 a.

Pelargikon (Pelargikán), prastaré opev-
nění na západní straně athénské akropole a
to nad jeskyní Pánovou a v záp. sousedství
Erechtheia, o devíti branách (odtud ×nne‡-
pulon tÝ P., avšak i prostě a¸ ×nnÙa pÊlai)
nepochybně po způsobě redut za sebou jdou-
cích, nebot’ zabíralo prostor značně veliký.
Staré podání zachovalo vědomí, že P. bylo

zbudováno Tyrrhény, tedy již za periody
mykénské, současné se vpády a plavbami
maloasijských a ostrovských národů, proto
ve vážných pramenech (u Thukydida, atthido-
grafův i nápisně) vyskytuje se tvar Pelar-
gikán. Ale když učená spekulace, Hérodotem
počínajíc, uváděla do athénských dějin smý-
šlené P e l a s g y (v. t.), zváno i Pelasgikán.
Připomínají se v něm některé svatyně a Pei-
sistratovci jsouce r. 510 př. Kr. obléháni
Spart’any, zavřeli se v něm, načež, když Hip-
pias dle úmluvy vzdal Akropolis, P. bylo
rozmetáno, prostor jeho pak proklet, aby
zůstával nezastavěn. Když na počátku války
peloponnéské venkované hrnuli se do Athén,
vykázáno jim k pobytu i P. Stavbou Propy-
laj a pozdější úpravou příchodu k Propy-
laiům byly asi všechny stopy P-ka odstra-
něny, z čehož vznikla mylná domněnka po-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



420 Pelargonium —
zdějších, že prastará hradba Akropole kromě
částí Kimonem zbudovaných byla zbytkem
P-ka a dílem Pelasgů. Za novějších dob vznikla
o P.-ku rozsáhlá literatura, která pokoušela
se řešiti otázku někdejší jeho polohy, opí-
rajíc se při tom o domnělé zbytky uchované
našich dob, dvojím směrem: bud ve způ-
sobě devítibranného opevnění hradního vcho-
du, při čemž míněny jsou jednotlivé brány
za sebou a v nestejné nepochybně úrovni
(Robert, Philol. Unters., I., 173), anebo v po-
době hradby obklopující úpatí Akropole a
prolomené devaterou branou v různých stra-
nách (A. Curtius a Kaupert, Sitzb. Berl. Akad.,
1834, I.). Prvé mínění nabývá podkladu mo-
numentálního výsledky nejnovějších výkopů,
které sice Robertova mínění nepotvrzují
přímo, ale ukazují, že dohad Curtiův jest ne-
možný. Pšk.

Pelargonium Herit., č a p í n o s n. p e l a r -
g o n i e , rod rostlin prostoplátečných z čel.
k a k o s t o v i t ý c h (Geraniaceae), obsahující
kře, polokře n. byliny listů bud’ celých nebo
laločnatých n. dělených, dlanito- n. zpeřeno-
žilných a květních větví bud’ 1květých nebo
okolíkatě mnohokvětých. Květ skládá se
z 5dílného kalicha, jehož zadní plátek vybíhá
v ostruhu podél stopky běžící a přirostlou.
Koruna jest souměrná, 5-, zřídka 4plátečná,
tyčinek 10 jednobratrých, z nichž několik
bez prašníků a plody zobanité, 5pouzdré,
pouzder na přední straně draslavých a zo-
bánků nadkroucených. P. roste zejména
v Kapsku mnohými druhy, z nichž některé
jsou beze stonku a kořene řepovitého (P.
longiflorum Jacq., P. roseum Ait., P. rapaceum
Jacq.). Z většiny stonkatých druhů, z nichž

mnohé pěstují se odedávna pro ozdobu, a
tudíž také se odchovaly v četných odrůdách
a míšencích, zvláštní obliby dochází P. zo-
nale Willd., č. n. p á s k a t ý , a P. peltatum
Ait., č. n. š t í t n a t ý. P. z. má listy srdčitě
okrouhlé, mělce laločnaté, zubaté a na líci
kruhovitým černavým páskem zbarvené. Jsou
též odrůdy s bílými n. bělopestrými listy.
P. p. jest kříček lysý, št’avnatý, větví pnu-
lých, částečně položených a listů štítovitých,
5laločných, dužnatých, břečt’anovým podob-

ných a někdy též tmavým páskem znamena-
ných. K nejužitečnějším pelargoniím náleží
P. roseum Willd. tím, že jeho vnat’ zejména
třením vydává růžový zápach, pročež vyrábí
se z něho překapováním voda a silice, jimiž
porušují se výrobky z r ů ž e s t o l i s t é. P.
snadno množí se řízky a vyžaduje na zimu
úkrytu mrazu prostého. Děd.

Pelargus M i k u l á š, latinský veršovec,
syn rakovnického souseda Mikuláše Čapka,
vystudoval pod dozorem svého poručníka
Jana str. Grylla. Roku 1589 byl učitelem
v Žatci, r. 1590 ve Vel. Meziříčí a stav se
mistrem, uvádí se již r. 1591 mezi měšt’any
St. města Prahy a pilnými skladateli Iatin-
ských veršů, za něž odměněn byl vavříno-
vým věncem a úřadem zemského translátora.
Báseň jeho Exodi generis Humani ex impo-
tenti Imperio Diabolicae Tyranidis vyšla (1591)

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelasgové.

u Šumana tiskem. K tomu připojil přítel
jeho, Pavel Gryll, epigrammy na P-ga. Lý.

Pelasgikon viz P e l a r g i k o n .
Pelasgové (Pelasgo»), kmen starořecký.

Nejstarší paměti o něm, zachované v Iliadě,
Odysseii, Hésiodem a s části Hérodotem,
vypovídají, že P. obývali kdysi v Épeiru,
kdež středem jejich byla D ó d ó n a (v. t.),
hlavní božiště Dia Dódónského Pelasgického,
v Thessalii, kdež do historických dob část’
země zvána P e l a s g i ó t i s a vedle ní jmeno-
váno i A r g o s P e l a s g i k o n, a na maloasij-
ském pobřeží Propontidy, odkudž v Iliadě
připomínají se P. jako spolčenci Trojských.
Vidno z těchto zpráv, že P. byli neveliký
kmen, po výtce boha Dia vzývající a účin-
kem neznámých poměrů v sídlech svých roz-
dělený; tak sluší si vysvětlovati, že za histo-
rických dob seděli i na některých ostrovech
severoaegejských, zejména na L é m n u . Tato
ostrovská část’ zvána T y r r h é n s k ý m i P-gy,
což spolu s »pelasgickým« nápisem r. 1886
na Lémnu objeveným (Pauli, Eine vorgrie-
chische Inschrift auf Lemnos, Lip., 1886;
Bulletin de la corresp. hellén. X., 1) dosvěd-
čuje, že byli i lidem plaveckým, zúčastně-
ným plaveb a loupežných podniků národů
námořských za XIX. a XX. dynastie egypt-
ské. Tím se vysvětluje, že mladší částky
Odysseje jmenují P-gy i mezi obyvatelstvem
krétským. Ale učená spekulace učinila již ve
starověku z P-gů veliký národ, jejž poklá-
dala bud’ za předchůdce Hellénů, bud’, jedi-
ným toliko Dóriům jméno Hellénů přisuzu-
jíc, všechny kromědórské kmeny za P-gy
prohlašovala. Epický básník Asios tvrdil,
že Řecko bylo kdysi zváno P-ií a že prvý
člověk slul P e l a s g o s . V Athénách nejasná
vzpomínka na loupežné plavby tyrrhénských
P-gů z Lémna dala podnět k smyšlence o pe-
lasgickém původu starobylé ohrady akropol-
ské i P e l a r g i k a (v. t.), již v dějinnou sou-
stavu přijal Hérodot, jakkoli jinak (I., 57)
správně poznamenal, že za jeho doby P. obý-
vali ještě P l a k i i a S k y l a k é při Helléspontu
a K r é s t ó n v Chalkidice. Odtud P. poklá-
dáni vůbec za původce skalných staveb
athénských, načež jim připisovány všechny

»kyklopské« památky z doby, již nyní zo-
veme »mykénskou«. Zejména jim původem
připisovány hrady a města se jmény A r g o s
a L a r i s s a, nejvíce přičiněním kněžstva dó-
dónského, kteréž tím chtělo dokumentovati
nejstarší ráz své svatyně. Rationalisující
E f o r o s pokládal za původní vlast’ P-gův
Arkadii a vysvětloval rozptýlenost sídel je-
jich výbojnou povahou. Novější zkoumaní
dlouho bylo závislé na antické spekulaci a
až do novějších dob (nejsoustavněji de
Cara ve všech posledních ročnících »Civiltà
cattol.«) prohlašovalo P gy za jinokmenné,
předoasijské předchůdce Hellénův a histo-
rické repraesentanty periody »trójské« i »my-
kénské«. Pravý stav věci objasnili r. 1886
H o l m (Geschichte Griechenlands, I. 69 sl.)
a zejména E . M e y e r, Forschungen zur alt.
Geschichte, I. Pšk.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pelatka —

Pelatka, bot., viz A n t h e r i d i u m .
Pelatové viz K l i e n t e l a .
Pelc H y n e k , lékař český (* 31. čce 1844

v předměstí Soboteckém). Studia gymnasijní
konal v Jičíně, lékařská v Praze i ve Vídni
a byl r. 1871 v Praze promovován, načež
vstoupil jako sekundární lékař do všeobecné
nemocnice pražské. Obdržev Justovu cestovní
nadaci, podnikl r. 1875 vědeckou cestu do
ciziny a pobyl zvláště v Berlíně, Heidelberku,
Kielu, Londýně a v Paříži. Po svém návratu
stal se r. 1876 městským okresním lékařem
v Praze a r. 1882 zvolen byl za prvého měst-
ského fysika královského hlav. města Prahy.
Roku 1884 jmenován byl ředitelem vše-
obecné nemocnice v Praze, r. 1889 místo-
držitelským radou a zemským zdravotním re-
ferentem, r. 1899 pak dvorním radou. S ve-
řejnou činností jeho souvisí energické pro-
vádění nových zdravotnických organisací a
reform v Praze i v Čechách, z nichž mnohé
připravovaly se též na jeho návrhy initia-
tivní. Tak hájil r. 1878 v Průmyslové jed-
notě votum menšiny pro soustavnou kana-
lisaci a odvodněni města proti návrhu vět-
šiny, jež doporučovala zřizování žump. T. r.
vypracován v rozšířené zdravotní kommissi
pražské podrobný návrh na opravu služby
zdravotní v městě, čelící ke zřízení fysikátu
městského a stálé rady zdravotní, kteráž se
také sešla poprvé dne 5. čna 1881. Zásady
tu vyslovené přijaty byly později do zem-
ského zákona, tvoříce základ pro stálé kom-
misse zdravotní v samostatných obcích. Roku
1880 vypracovány byly zdravotnické dodatky
ke stavebnímu řádu, r. 1882 zavedena byla
obecná desinfekce v městě a upraveno roz-
dělení služby zdravotní i lékařský dozor ve
školách a opatrovnách, r. 1883 upraveny
znova umrlčí kaple v Praze a vystavěna ústř.
komora na hřbitovech olšanských. Byv usta-
noven ve službě státní účastníl se činně při
obtížném umístění českých klinických ústavů
ve všeobecné nemocnici, porodnici i nale-
zinci. Za jeho ředitelství ve všeobecné ne-
mocnici přikročeno bylo konečně k jejímu
rozšíření postavením nového pavillonu der-
matologicko-chirurgického dle návrhu prof.

Billrotha a pak pavillonu isolačního, do ně-
hož však umístěna byla česká klinika pro
nemoci ušní a pak obě kliniky pro ne-
moci ženské; pro nakažlivé nemoci zřízeny
byly tři baráky. Jako zástupce zemské rady
zdravotní podal r. 1886 v záležitosti upra-
vení chorobinství v Čechách podrobné zdání,
a jednání to mělo za následek usnesení sně-
movní z r. 1887, kterýmž ustanoveny zásady
na vydržování a zřizování veřejných choro-
binců. Po vydání zemského zdravotního zá-
kona nastala r. 1888 potřeba provésti orga-
nisaci zdravotní v zemi a to jak v obcích,
tak i při politických úřadech a během dvou
roků podařilo se ukončiti obtížné a roz-
manitým přáním vyhovující rozdělení země
na obvody zdravotní, čímž zabezpečen byl
základ pro zdravotní službu dle požadavků
doby. S tím zároveň postupovala organi-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelc. 421

sace lékařů státních a počet zeměpan-
ských lékařů byl během tří roků ztrojná-
soben, tak že každému hejtmanství úřední
lékař přikázán býti mohl. Na to byla nově
organisována zeměpanská služba při policej-
ním ředitelství v Praze a r. 1898 bylo pro
polic. obvod pražský ustanoveno 16 policej-
ních lékařů. Upraveny byly veřejné právní
poměry všeobecných nemocnic r. 1889, za-
řízen stálý odborný dohled v nich a pro-
vedeno zařízení jich na základě moderních
zásad zdravotních. Od těch dob vysta-
věno bylo nejvíce (20) moderních nemocnic
po venkově. Obtíže, kteréž nastaly v Če-
chách při provádění říšského zákona o lé-
kařských komorách, překonány byly teprve
r. 1894 zřízením jednotné komory o dvou
národnostních sekcích dle návrhu P-ova. Té-
hož roku znova upraveny byly předpisy
o prohlídce mrtvol se zřetelem na skonče-
nou organisaci zdravotní a dle potřeby ny-
nější. Roku 1891 upraveny byly znova před-
pisy o očkování, k němuž smělo býti nyní
použito pouze látky animální, znalecky zkou-
šené. Cholerová epidemie r. 1892 v Ham-
burku dala podnět k upravení poměrů do-
pravních na drahách a na řekách splavných
po čas epidemie a k povšechné assanaci
v zemi. V této drobné a namáhavé práci
bylo dosaženo nejenom toho, že cholera
v Čechách epidemicky nepropukla, nýbrž
i povšechná salubrita v Čechách valně stoupla.
Roku 1897 provedena byla organisace vyučo-
vání a lékařské služby na škole babické.
Roku 1898 P. pak povolán byl k enquêtě,
radící se o upravení studijního řádu na fa-
kultách lékařských. Z literárních prací jeho
bud’tež mimo jiné uvedeny: Vzteklina (Od-
borná pathologie a therapie, 1879); Otravy
plyny, aromatickými sloučeninami uhlíku, jedy
omamujícími, kyselinami, žíravinami a halo-
geny (t., 1880); Případ hydrofobie po zhmož-
dění (»Časop. čes. lékařův«, 1875); Hunterian
Museum (t., 1875); Ovariotomie. Spencer Wellse
(t., 1875); Novější způsoby ošetřování ran
(t., 1876); Přehled zdravotních poměrů v Praze
(t., 1878); O zdravotních závadách způsobených
kouřem (t., 1880); Některé případy otrav plyny

mefitickými (t., 1882); Wasserversorgung in
Prag und in den Vororten (Österr. Sanitäts-
wesen, 1896, s prof. Hueppem); Flecktyphus-
epidemien in Böhmen (t., 1899); Verbreitung des
Flecktyphus in Böhmen (pojednání XVII. kon-
gressu pro vnitřní lékařství). Mimo to vy-
dal bud’ sám anebo za spolupracovnictví ji-
ných odborníků: Zprávy o činnosti městské
zdravotní rady pražské za léta 1881, 1882 a
1883;. Zprávy o zdravotních poměrech a o čin-
nosti městského fysikátu pražského za rok 1882
a 1883 a pak od r. 1894; Zprávy o zdravot-
ních poměrech a zařízeních v království Čes-
kém (I. sv. za rok 1890 až 1892, II. sv. za
rok 1893—1895, III. sv. za rok 1895—1898),
kteréž pro svoji důkladnost docházejí opráv-
něného cenění jmenovitě v cizině. Je také
spolupracovníkem Ottova Slovníku Nauč-
ného.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



422 Pel

28Pelcl: 1) P. (P e l z e l) F r a n t i š e k M a r -
t i n, buditel a dějepisec český (* 11. list. 1734
v Rychnově n. Kn. — † 24. ún. 1801 v Praze).
Studoval u piaristů v Rychnově a u jesuitů
v Hradci Kr.; měl se státi ranhojičem, ale
odešel do Prahy, aby tam vlastní silou mohl
pokračovati ve studiích. Logiku slyšel u ci-
sterciáků, pak studoval filosofii a theologii
u jesuitův a konečně přešel na práva. Pro
vpád pruský r. 1757 P. z Prahy odešel do
Vídně, kde se zabýval studiemi historickými,
mluvnickými a aesthetickými. Po svém ná-
vratu do Prahy P. řídil 8 let výchovu mla-
dých hrabat Jana a Joachima ze Šternberka
(1761—69). Potom chtěl se věnovati studiu
mediciny, ale místo toho přijal opět s Do-
brovským a Schallerem řízení výchovy mla-
dých Nostitzů (1769). V domě Nostitzském
P. z dosavadního mnohostranně a skvěle
vzdělaného, ale vždy ještě neustáleného
»Schöngeista« stal se zralým a hotovým mu-
žem, který pevně si vytkl za cíl odborné
studium českých dějin. Tu také nabyl oněch
rozsáhlých styků s předními osobnostmi
tehdejší osvícenské učené společnosti v Če-
chách a na Moravě. Jeho jméno tím se tak
rozhlásilo, že r. 1773 byla mu nabídnuta sto-
lice češtiny na vojenské akademii v Novém
Městě za Vídní a záhy na to professura děje-
pisu v Erfurtu. Zároveň však v domě ryt.
Neuberka působily na něho i obrodné snahy
národní a lidové. Roku 1793 byl P. povo-
lán za professora češtiny na universitu praž-
skou. První dílo P-ovo bylo Kurzgefasste
Geschichte der Böhmen von den ältesten bis
auf die itzigen Zeiten (1774, 1779 a 1782,
3 vyd.); dílo vyšlo z poznámek, jež si P. se-
stavil pro své výklady z dějepisu u Nostitzů,
a uveřejněno bylo na podnět J. Borna. Je to
jen přehled, ale tehdy velmi užitečný a do-
sud zajímavý osvíceným pojímáním událostí
a také národním uvědoměním autorovým.
Roku 1775 vydal Handbuch zum Gebrauche
der Jugend bei Erlernung der deutschen, fran-
zösischen und böhmischen Sprache (2. vyd.
1795). S Bornem a s podporou litoměřického
biskupa A. z Valdšteina pořídil P. německé
zpracování Voigtových a Bornových »Effi-

gies« Abbildungen böhmischer und mährischer
Gelehrten und Künstler (4 sv., 1773—82), vě-
decký význam díla toho není však značný.
Do »Pojednání české soukromé společnosti
v Čechách« (pozdější Král. společnosti nauk)
napsal: Abhandlung über Samo, König der
Slawen (1775), pojednání, jímž Samo byl uve-
den do české historie; Abhandlung vom böhm.
K. Přemysl Otakar II., ob ihm die Kaiserkrone
angebothen (1776); Diplomatische Nachrichten,
wie das Königreich Böhmen an das luxemb.
Haus gekommen (1777); Diplomatische Be-
weise, dass K. Wenzel IV. nicht drei-, sondern
nur zweimal gefangen worden, und wann ist
K. Karl IV. Markgraf in Mähren geworden
(1779). Roku 1780 a 1731 vyšlo dvousvaz-
kové dílo Kaiser Karl der Vierte, König in
Böhmen, jedna z hlavních a nejpilnějších prací
P-ových, psaná s láskou a na základě hoj-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
cl.

ného, dosud neznámého materiálu; Karel IV.
v líčení P-ově jeví se »jako epochální zjev
hrdiny práce, zbožnosti, učenosti, uměními-
lovnosti, důmyslu diplomatického i strate-
gického, péče vladařské a příchylnosti k zemi
České«. Své stanovisko proti nepřátelské re-
censi vyložil P. znova ve spisku Apologie des
Kaisers Karl I V. (1785). S Dobrovským a
podporou J. Johna vydal pak Scriptores re-
rum Bohemicarum (2 sv., 1782 a 1784). Roku
1786 vyšlo jeho dílo Böhmische, mährische
und schlesische Gelehrte und Schriftsteller aus
dem Orden der Jesuiten, spis založený na hoj-
ném materiálu a psaný tónem smířlivým. Do
»Pojednání společnosti nauk« napsal: Das
Edikt K. Karl IV. wider die Ketzer vom
18. Sept. 1376 wird in Zweifel gezogen (1782);
Über das Vaterlana des Jacobus de Miza ge-
nannt Jacobellus (1784), pojednání, jímž Ja-
koubka ze Stříbra vrátil Čechám; Abhandlung
über den Ursprung des doppelten Adlers des
röm. K. Wenzels I V. (1785); Historische Nach-
richten von dem Lithauischen Prinzen Sigis-
mund Korybut (1786), studie, založené hlavně
na t. zv. »Starých letopisech českých«; Bio-
graphie des A. Voigt (1787); Über die Herr-
schaft der Böhmen im Markgrf. Meissen (1788);
Geschichte der Deutschen und ihrer Sprache
in Böhmen (1788,1. část’). R. 1788—90 vydal ve
dvou svazcích druhé své hlavní dílo Lebens-
geschichte des röm. und böhm. Königs Wenze-
slaus s hojnou sbírkou listin; P. počínal si
tu velmi jistě a obratně v množství spleti-
tých otázek, a jeho dílo pro dějiny Václava IV.
má dosud význam; hnutí husitské P. chápe
sympathicky. Roku 1791 vyšel první díl Nove
kroniky české, jejž následoval r. 1792 díl druhý
a r. 1796 díl třetí (do r. 1378): díl čtvrtý
(1378—1429) zůstal v rukopise. P. vypravuje
tu na širokém a solidním základě, ale slo-
hem a způsobem populárním, v duchu jose-
finsky osvícenském. »Nová kronika česká«
má tak velikou důležitost národně buditel-
skou. Pro vývoj P-a samotného je charakte-
ristická tím, že v ní jeví se jeho přechod
od národně pessimistického osvícenství k na-
cionalismu. S professorskou činností P-ovou
souvisí spisy: Akademische Antrittsrede über

den Nutzen und die Wichtigkeit der böhm.
Sprache (1793); Typus declinationum linguae
bohemicae (1793) a Grundsätze der böhm. Gr m-
matik (1795, 2. vyd. 1798) na zásadách Do-
brovského a s jeho dodatkem o přízvučné
prosodii. Pro pojednání učené společnosti
napsal v těchto letech: Biographie des Gra-
fen Joh. v. Sternberg (1790); druhou část’
studie Geschichte der Deutschen und ihrer
Sprache in Böhmen (1791), kde vyslovuje mí-
nění, že Němci na obvodu Čech usedlí jsou
potomci starých Markomanů i Bojů, a kde
nejdůrazněji vyslovuje svůj národní pessi-
mism; Über den Ursprung und Namen der
Stadt Prag (1792) a Beiträge zur Geschichte
der Tempelherren in Böhmen u. Mähren (1798).
Roku 1775 vydal Balbínovu Dissertatio apo-
logetica pro lingua slavonica, která však byla
zabavena, a r. 1777 Příhody Václava Vrati-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pelec —

slava svob. pána z Mitrovic. V rukopise zů-
stalo mnoho ještě prací (tak něm. kronika
XVIII. stol., některé práce genealogicko-hi-
storické, studia k diplomatáři českému a
moravskému, přepracování první části něm.
dějin Čech, dějiny Josefa II., Paměti a j.),
které však P. nestačil již upravit k tisku.
Pozůstalost P-ova dostala se dílem hr. Thu-
novi do Děčína, dílem do Pražské knihovny
Lobkovické. — Srv. J. Vlček, Dějiny české
literatury, II1. (1898), kde na str. 174. uve-
dena i další literatura.

2) P. J o s e f, spisov. čes. (* 1861 v Pardu-

bicích), gymnasijní studia vykonal v Olo-
mouci a Chrudimi, filosofická v Praze, po-
zději byl 3 léta vychovatelem, načež věnoval

se publicistice. Roku 1891 založil »Rozhledy«,
časopis, nyní týdenník, přinášející přehledy
politické, umělecké, literární, sociální atd.,

jehož význam zvláště v poslední době stále
stoupá; od r. 1899 vydává »Život«, od r. 1894
důležitou »Knihovnu Rozhledů«, »Kritickou
knihovnu« a »Bibliotéku sociálních a polit.

nauk« (tuto spolu se »Všehrdem«). Vydal

též hojně překladů z angl., zejména: dr. J. K.
Ingrama Dějiny vědy národohospodářské

(Praha, 1895), H. Spencera Úvod do studia
sociologie (t., 1898); Fabianská pojednání

o socialismu (t., 1896); J. T. Bucklea Dějiny
vzdělanosti v Anglii (t., 1896, posud neukon-
čeno); J. Lubbocka Radosti života (t., 1897);

R. Iheringa Boj za právo (t., 1897).

Pelec, ves v Čechách, hejtm. Pelhřimov,

okr. a pš. Kamenice n. L., fara Častrov;

32 d., 257 obyv. č. (1890), panské cihelny.

Pelée, skalnatý a silně opevněný ostrů-

vek 3 km sev. od Cherbourgu (v. t.), při po-
břeží franc. depart. La Manche.

Pelechny, P e l e c h y (Pelechen), ves v Če-

chách, hejtm., okr. a pš. Domažlice, fara
Maxberk; 30 d., 84 obyv. č., 127 n. (1890),
1tř. šk.

Peleohov: 1) P., ves v Čechách při Ji-
zeře, hejtm. Semily, okr., fara a pš. Žel. Brod;
19 d., 106 obyv. č. (1890). — 2) P., ves t.,
hejtm. Pardubice, okr. Přelouč, fara Liptice,
pš. Choltice; 21 d., 120 obyv. č. (1890).

Pelejice, ves v Čechách, hejtm. Třeboň,

okr. Veselí n. L., fara a pš. Bukovsko; 25 d.,
153 obyv. č. (1890).

Pêle-mêle [pelmèl], franc., páté přes de-
váté, s m ě s , m í c h a n i c e .

Péleovec, syn P é l e ů v, viz A c h i l l e u s .
Pelerina (z franc.), pláštík ženský, po-

krývající ramena a prsa.
Pelesov, ves v Čechách u Očelic, hejtm.

Nové Město, okr. a pš. Opočno, fara Pře-
pychy; 20 d., 132 obyv. č. (1890).

Peleš, letohrádek rumunského krále, le-
žící u kláštera Sinaia v rumunském kraji
Prahova, nad ústím potoka Peleše do řeky
Prahovy, na příkrém svahu pohoří Bucséc-
ského v poloze vysoce romantické, byl vy-
stavěn v l. 1873—84 vídeň. stavitelem Dode-
rerem pro rumunského krále Karla nákladem
6 mill. fr. — Falke, Das rumänische Königs-
schloss Pelesch (Vídeň, 1893). Tšr.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Péleus. 423

Pelešany, ves v Čechách u Mašova,
hejtm., okr., fara a pš. Turnov; 48 d., 303
obyv. č. (1890), panská hájovna.

Pelet [pelé] J e a n J a c q u e s G e r m a i n ,
baron, generál a vojenský spisovatel franc.
(* 1777 — † 1858 v Paříži). Byl žákem školy
umění a věd v Toulouse a vstoupil do ar-
mády italské, kdež stal se r. 1801 poru-
číkem ve sboru vojenských inženýrů-geo-
grafů. Napsal tu Dictionnaire topographique
militaire o bojištích italských. S Massénou
byl v Neapolsku, v Calabrii, Polsku, Ra-
kousku a posléze v Portugalsku. Roku 1812
účastnil se výpravy na Rus, kde vynikl zvláště
při ústupu, tak že byl jmenován brigádní-
kem. Hrdinsky bránil se v bitvě u Waterloo.
R. 1830 jmenován ředitelem válečného dé-

pôt a reorganisoval službu geodétickou, topo-
grafickou, statistickou a historickou při voj-
ště. Sebral a vydal vojenskou korrespon-
denci Napoleona I. a sbírka tato byla hlav-
ním pramenem všech pozdějších vydání listů
Napoleonových i jeho biografií. Nejlepší jeho
práce jest Carte de France de l’état major
(poč. 1833 v 151 listech). Od r. 1831 byl po-
slancem, od r. 1837 pairem a po únorové
revoluci presidentem výboru Národní obrany.
Přese všecko svoje válečné zaměstnání měl
vždy ještě čas psáti paměti vojen a bitev,
kterých se byl zúčastnil; z pamětí těchto
uvádíme: Mémoires sur la guerre de 180
(1824); Des principales opérations de la cam-
pagne de 1814; Introduction aux campagnes
de l’empereur Napoléon en 1805, 1806, 1807
et 1809; Mémoires relatijs à la succession
d’ Espagne sous Louis XI V.

Péleus, dle řecké báje syn Aiakův a En-
deidin, bratr Telamónův, prchl z Aiginy do
Fthie, ježto prý s Telamónem utratili bratra
Foka (z matky Psamathy), žárlíce naň, že
byl u otce nejvíce oblíben. Ve Fthii obdržel
od Eurytióna třetinu jeho území a dceru
Antigonu za chot’, jež mu porodila Polydóru.
Účastniv se honby na kalydónského kance,
nechtě usmrtil svého testě, pročež prchl do
Iólku k Akastovi, synu Péliovu, kdež došel
opětné očisty. Odtud stal se též účastníkem
výpravy Argonautů a zápasníkem ve hrách

na počest Péliovu. P. vynikal též jako lo-
vec, ozbrojen jsa od Héfaista zázračným no-
žem; když se kdysi prokázal při lovu na
Pélijském pohoří největším počtem ulovené
zvěře, tu Akastos, naveden jsa chotí svou,
jež P-ea pomluvila, nůž onen uschoval v hno-
jišti; i byl by P. od Kentaurův býval ubit,
kdyby mu Cheirón nebyl opět k noži dopo-
mohl. Na to P. usmrtil Akasta i s chotí
i ujal se vlády v Iólku. P. těše se obzvláštní
přízni bohů, stal se chotěm Néreovny The-
tidy, když o ní věštěno, že by její syn ze
Zeva stal se pánem nebes. Však ježto Thetis
se vzpírala, P. musil dle rad Cheirónových
podobně ji udolati, jako Menelaos Prótea,
ježto stále jiných podob na sebe brala.
K svatbě, jež slavena v jeskyni Cheirónově
na Péliu, dostavili se všichni bozi, jako na
svatbu Kadma a Harmonie, nesouce dary a

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



424 Pelevin — P

věštíce o budoucnosti syna Achillea. Tehdy
P. obdržel od Cheiróna jasanové kopí, od
Poseidóna oře, od jiných bohův zbraně, jež
pak připadly Achilleovi. Též Eris, nezvaná,
přišla, by hodila mezi bohyně jablko s nápi-
sem »nejkrásnější«, původ to trójské války. P.,
mocně vládna svým Myrmidonům čili Achaiům
fthijským neb Hellénům, přežil svého syna
i dožil se návratu vnuka Neoptolema; dle

pozdější verse tento jej prý opět dosadil
u vládu, z níž ho Akastos byl vypudil, načež

oba vedle sebe vládli ve Farsalu a ve Fthii.
Jiná pověst dí, že P., zbaven jsa vlády, jel
za Neoptolemem k Troji, byl však zahnán
na ostrov Kós, kde zemřel. klk.

Pelevin I v a n A n d r e j e v i č, malíř ruský
(* 1841), ukončiv mal. akademii petrohrad-
skou, obrátil na sebe pozornost obrazy: Ne-
dělní odpočinek; Mladá matka; Dětská snídaně;
Vesnická švadlena; Dva nepřátelé a j. Maluje
se zálibou děti a scény z vesnického života

a zabývá se též pracemi mosaikovými. Nále-
žejí mu i histor. obrazy: Ivan Hrozný v cele
Nikoly Jurodivého a Bojarin Trojekurov čte
carevně. Sofii nařízení, aby byla uvězněna v klá-
šteře. Oba poslednější vystavoval na světové
výstavě v Paříži (1878) a některé z předešlých
na světové výstavě v Londýně (1872).

Pelewské ostrovy [peljuské-] viz P a -
l a u s k é o s t r o v y .

Pelez [pelè] F e r n a n d , malíř frc. (* 1848
v Paříži), žák Cabanelův a Barriasův. Vy-
maloval: Adam a Eva (1876); Zardoušení cí-
saře Commoda (1879); Nesmiřitelný (1882);
Ježíš vojáky tupen; Šklebení a bída (kome-
dianti) (1888); Bída v opeře (1885); Obět’
(1886); Hnízdo bídy (1887); Bez přístřeší;
Chudé dítě (1890) a j. Dějinné obrazy jeho
vyznamenávají se rázem sensačně realistic-
kým. Vyznamenán několika medaillemi. FM.

Pelham [pelem] (vyobr. č. 3078.), udidlo
koňské, tvořící co do ostrosti pro koňskou

hubu jakýsi střed
mezi ostřejším u d i -
d l e m s e h ř í d é l -

k e m c e l ý m a mezi
š t í h l e m, má s o-
ním společně p o -
Č. 3078. Pelham. h hřídelek; pp, pp
postraničky; ř řetízek podbradní; kk

kruhy postranní.

s t r a n i č k y a p o d -
b r a d n í ř e t í z e k a
se štíhlem stejné
k r u h y p o s t r a n -
n í a stejný h ř í d é -
l e k l o m e n ý čili
b i d e l k o l o m e n é,
v polovici zakrouž-
kovaný, a spojuje

tudíž vlastnosti obou jen s menší ostrostí,
pročež slouží u koní měkkohubých a vůbec
k šetření koňských dásní. Do hořejších
kroužků postranic zapřezkují se l í c n i c e
u d i d l o v é , do dolejších o t ě ž e u d i d l o v é,
do kruhů prostředních l í c n i c e a o t ě ž e
š t í h l o v é. FM.

Pelhřim ( P e r e g r i n u s), biskup Pražský.
Byl kanovníkem kostela pražského a probo-
štem na Mělníce; r. 1219 spolu s jinými ka-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
elhřimov.

novníky pro stranění králi Přemyslovi I.
proti biskupovi Ondřejovi (v. t.) byl zbaven
od papeže svého beneficia. Ale již r. 1224
byl po Ondřejovi zvolen za biskupa praž-
ského, od krále investován a od arcibiskupa
mohučského vysvěcen. Papež Honorius III.
neuznal však platnosti jeho zvolení a vyslal
do Čech legáta kardinála Konrada, který
přiměl P-a k resignaci za roční důchod
120 hřiven (1225). Od té doby žil P. v do-
mínikánském klášteře u sv. Klimenta (u mo-
stu), kdež byl pak i pochován (†1240).

Pelhřimov: 1) P. (Pilgram), král. město
v jihovýchodních Čechách na říčce Bělé,
při trati transversálky českomoravské, skládá
se z vnitřního města a 5 předměstí; má 379
domů a 4727 obyvatelů (1900). Jest sídlem
okr. hejtmanství, okr. soudu, kommissařství
finanční stráže, cejchovního úřadu, státní
pošty a telegrafu, děkanství a úřadů samo-
správných. Dále jest tam státní vyšší gym-
nasium, měšt’. škola dívčí, obecná škola
chlapecká, pokrač. škola řemeslnická a škola
mateřská, dva chudobince a nemocnice vše-
obecná. Z kostelů vyniká děkanský chrám
sv. Bartoloměje, prvotně kaple zámecká, ko-
stel sv. Víta, již r. 1236 farářem osazený, a
hřbitovní kostelík Panny Marie. Z veřejných
budov okresní soud, bývalý zámek, po po-
žáru r. 1646 na polovici snížený, dvě staro-
bylé brány městské, budovy Národního domu,
c. k. vyš. gymnasia, měšt’anských škol, měst.
spořitelny, jakož i některé starší domy mě-
št’anské. Průmysl a obchod zastoupen jest
nově postaveným pivovarem parostrojním,
spolkovou továrnou na škrob, lihovarem,
továrnou na kartáče, největší v Rakousku,
továrnou na zboží perlet’ové, třemi pletár-
nami, cementárnou, čilým obchodem obil-
ním a velikými trhy dobytčími a koňskými.
V městě působí spořitelna s ročním obra-
tem přes 4 milliony K a dvě záložny (měst-
ská a hospodář-
ská čili okresní).
Pod městem roz-
kládají se neve-
liké, ale vkusně
upravené sady
Č. 3079. Znak města Pelhřimova.

na místě bývalé-
ho rybníka Sou-
kenického. Znak
městský (vyobr.
č. 3079.). V mo-
drém poli na ze-
leném trávníku
stříbrná městská
zed’ se stínkami
a branou otevře-
nou, jíž prochází
poutník; za zdí
jsou dvě stříbrné věže, mezi nimiž nad branou
rakouský znak zemský.

Dějiny. Dle pověsti založen byl P. dva-
cátým druhým biskupem pražským Pelhři-
mem r. 1224. Na pověsti té jen tolik jest
pravdy, že asi v tu dobu v rozsáhlém újezdě
želivském, jenž byl Vratislavem II. darován

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pelhři

pražským biskupům v náhradu za hrad mo-
ravský Podivín, založeno bylo hrazené mě-
sto, jemuž dáno jméno po tehdejším bisku-
povi. Osazeno bylo prvotně obyvatelstvem
německým, které se znenáhla počeštilo, živíc
se hlavně obchodem, který byl velmi čilý,
nebot’ za Přemysla Otakara II. se nejmenuje
P. jinak než » T r h o v ý m«. Tato zámožnost
způsobila, že si mešt’anstvo pelhřimovské
dobylo na biskupech a potom i na arci-
biskupech mnohonásobných výsad, mezi ni-
miž vedle práva soudcovského i té, že
směli se říditi právními obyčeji, jichž uží-
vala obec Starého města pražského. Klidný
rozvoj města přerušen byl loupežením cizích
rot za Oty Braniborského a za Jindřicha Ko-
rutanského, vyšinul se však zase za Karla IV.,
hlavně dolováním na stříbro na nedalekém
Křemečníku, a trval bez ustání až do válek
husitských. Roku 1416 arcibiskup Konrád
z Vechty zapsal P. s Červenou Řečicí kato-
lickým pánům Jankovi z Chotěmic a synovi
jeho Jiříkovi, jenž se psal také ze Svídnice,
za 4000 kop gr. p. V bouřích husitských zů-
stal P. většinou katolickým, jen část’ obyva-
telstva přiznávala se k novému učení. Tá-
borští mívali na P-ě své hejtmany, kteří
odtud čelili hlavně proti Menhartovi z Hradce,
jenž r. 1420 P-a dobyl, brzy však zase odtud
byl vytlačen. R. 1436 postoupen byl P. se
vším zbožím cís. Sigmundem Mikuláši Trč-
kovi z Lípy a na Lipnici, mírnému kališní-
kovi, pánu však velmi mocnému, nepochybně
za to, že Trčka při volbě Sigmundově za
krále českého platně v jeho prospěch pů-
sobil. V následujícím potom mezivládí za
nezletilosti Ladislava Pohrobka byly v P.-ě
v l. 1446—51 konány čtyřikráte sněmy zem-
ské za přítomnosti Jiřího z Poděbrad, Men-
harta z Hradce, Oldřicha z Rožmberka a ji-
ných předních pánů českých, na nichž jed-
náno o poměru obou velikých stran tehdej-
ších, katolické a podobojí, jakož i vrchmoci
v zemi, až konečně 3. srp. 1451 se stalo mezi
oběma přátelské dohodnutí, které bylo hlučně
oslaveno na nedalekém hradě Kameně, ma-
jetku tehdáž rožmberském. Rodina Trčkův
vládla na P-ě velmi mírně a udělila městu

mnohá práva, pročež byla od občanstva vá-
žena. R. 1531 dostal se P. Janu Trčkovi,
který občanstvo všelijak týral a pro ledaco
se s ním škorpil. Jeho nástupce Vilém z pří-
čin dosud nevyzkoumaných prodal P. r. 1550
Adamovi Říčanskému z Říčan za 9545 kop.
Nový pán byl městu zvláště nakloněn a pro.
půjčil měšt’anům mezi mnohými výsadami
také právo várečné. Syn a dědic jeho Karel
byl muž povahy tvrdé a neústupné, jenž mě-
št’any nepřestal pronásledovati; pro trpkosti
takto vzniklé odhodlal se, když se byl při-
ženil na Nový Kolín a správy statku toho
se ujal, P. prodati. Vlivem rytíře Jana Hou-
sky ze Zahrádky a na Pošné stalo se r. 1576
konečné dohodnutí mezi Karlem Říčanem a
měšt’any pelhřimovskými, dle něhož tito kou-
pili panství se všemi vesnicemi za. 23.000
kop gr. č. Císař Rudolf rok potom smlouvu

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
mov. 425

sice potvrdil, ale Říčanovi popřeno, že jes
oprávněn P. prodati, ježto si arcibiskupové
pražští vyhradili právo předkupné. Poněvadž
arcibiskup tehdáž si nemohl na něco tako-
vého ani pomysliti, uznal císař za pravo, že
se Pelhřimovští mají i u něho vykoupiti,
což se také stalo. P. měl tehdáž 230 domů.
R. 1596 byl P. listem císařským povýšen
mezi města královská. Vykupování toto a
povýšení vymáhalo mnoho nákladu, a tím
asi se stalo, že v nastalém potom vzbouření
proti rodu Habsburskému P. zůstal nečin-
ným. Když pak po vzbouření stavů českých
5. září 1618 přitáhlo k P-u cís. vojsko pod
Dampierem a Bouquoyem, opatrný magistrát
pelhřimovský generály velmi uctivě přivítal
a vojsko celých šest neděl a tři dni na vlastní
útraty vychovával, což stálo přes 53.000 zl.
rýn. Za tuto věrnost císař Matiáš Pelhři-
movské pochválil a připověděl zároveň od-
měnu, »na niž budou potomci pamatovati«.
Avšak r. 1623 poslána jest knížetem Lichten-
štejnem vyšetřovací kommisse, aby zjistila
provinění Pelhřimovských za minulé vzpoury
a statků jejich k ruce královské komory se
ujala. Odňaté statky činily 98.305 kop míš.
K tomu ke všemu dostavovaly se do P. a
nové obsádky vojenské, jež vymáhaly no-
vých a nových nákladů, tak že obec o všecko
jmění připravená horem pádem chudla. A aby
neštěstí bylo dovršeno, povstal P-u nový
nepřítel v osobě arcibiskupa Arnošta hra-
běte Harracha, který si činil nároky na zboží
kdysi arcibiskupské, nabízeje za ně císaři
400.000 kop míš. V těžkém tom stavu Pel-
hřimovští se hájili se vší odhodlaností a do-
kázali na základě starých zápisův a trpce
zkoušené věrnosti své k domu panovnic-
kému, že se jim děje křivda. Císař Ferdi-
nand II. nařídil r. 1625 nové vyšetřování,
na jehož základě byly konečně r. 1627 statky
všecky obci navráceny. Než i potomní běhy
válečné vymáhaly na městu ohromných na-
kladů, tak že byla obec r. 1633 nucena dvě
vesnice odprodati. Vrchol těžkostí dostoupil
na P., když vtrhli po nešt’astné bitvě u Jan-
kova dne 6. března 1645 Švédové do krajin
tamních, všecko drancujíce a pustošíce na-

pořád. P. byl od nich dvakráte brandšaco-
ván, tak že občanstvo před nimi utíkalo do
nedalekých lesů křemešnických, v nichž se
na způsob zvěři ukrývalo. K tomu ke všemu
r. 1646 vznikl o žních v městě zhoubný po-
žár, a poněvadž bylo tehdáž veliké sucho a
větrno, lehlo skoro celé město popelem.
Škoda požárem způsobená odhadnuta byla
na 100.000 zl., nemluvíc ani o tom, že na-
dobro byly zničeny všecky ozdoby a okrasy
tehdejších domů, k nimž si měšt’ané nepo-
mohli už nikdy, a že proslulé trhy pelhři-
movské vzaly za své, jinam byly přeneseny
a už nikdy nebyly obnoveny. Tím upadlo
město do značných dluhů, z nichž však se
moudrou správou a obezřelostí znenáhla vy-
bavilo, tak že už r. 1680 vyjednával magi-
strát s řádem Piarum scholarum, aby v P-ě
zřízeny byly školy latinské, kteréž jednání

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



426 z Pelhři

se dlouho táhlo a nevedlo k cíli. Teprve
r. 1762 došlo ke zřízení škol latinských,
které však byly po 19 letech od císaře Jo-
sefa II. zrušeny a německou školou nor-
mální nahrazeny. Za války o dědictví ra-
kouské, jakož i ve válce sedmileté byl P.
opětně navštíven vojenskými průvody, jimiž
nemálo utrpěl. R. 1776 vznikly mezi občan-
stvem vážné rozepře o právo várečné, jež
si osobovali majitelé domův uvnitř hradeb,
spoluobčanům zabranským ho odpírajíce.
Rozepře hnána byla až k rozhodnutí samého
císaře; skončila pak se tím, že náčelníci
hnutí toho prohlášeni za rebellanty a od-
souzeni do žaláře. Ve válkách, jež vedlo
Rakousko s Napoleonem, dleli v P-ě opět
a opět Rusové (1800 a 1804), potom Fran-
couzové (1805 a 1809) a Bavoráci, kteří mě-
sto a celé okolí vyssáli velmi důkladně.
Když potom nastaly doby klidnější, město
znenáhla se zotavovalo ze ztrát za válek
utrpených, k čemuž hlavně přispíval rozkvět
řemesla soukennického. Soukenníci pelhři-
movští rozváželi své výrobky nejen do okolí,
nýbrž i na trhy vzdálené, jako do Plzně, Bu-
dějovic, Lince a j., docházejíce všude hoj-
ného odbytu. Jaká zámožnost v městě pa-
novala v ty doby, svědčí na př. ta okolnost,
že měli soukenníci r. 1835 ve spolkové po-
kladně tolik peněz hotových, že mohli za-
platiti ihned velkostatek Částrov, který jim
byl tenkráte nabízen. Když pak bralo ře-

meslo soukennické vznikajícími továrnami
za své, obracelo se občanstvo k polnímu
hospodářství, jež provozuje z většího dílu
až do dnešního dne. Rok 1848 byl v P-ě
oslaven velmi hlučně, a poslední král. purk-
mistr vyprovozen z města násilím. Od té
doby stálo město toto co do ruchu vlaste-
neckého vždycky mezi předními městy čes-
kými a osvědčilo vlasteneckou svou oběta-

vost i tím, že zařídilo r. 1871 na vlastní ná-
klad reálné gymnasium, jež bylo r. 1885 roz-
šířeno na vyšší a r. 1892 sestátněno. Také
na provedení české dráhy transversální při-
nesl P. značné oběti. Z rodákův prosluli:

Mikuláš z P-a, známý biskup strany tábor-
ské, Adam Cholossius, latinský básník, Pavel

z P-a, professor universitní, Matěj z P-a,
mistr svob. umění a professor universitní
1485—1512 a j. Pů.

2) P. S t a r ý , vesnice v Čechách půl ho-
diny na západ od města P-a, s kostelíkem
sv. Jana Křtitele, má 34 d., 253 obyv. č.
(1900). Založena byla pro osadníky usedlé
prvotně v těch místech, kde potom zalo-
ženo bylo město. Rolničtí ti obyvatelé od-
stěhováni do nové dědiny, v níž zřízena byla
rychta, ke které náležely vesnice Krasíko-
vice, Služátka, Chvojnov a Radětín. Pů.

3) P., také P o r u b a (Mährisch Pilgers-
dorf), ves a moravská enklava ve Slezsku,
hejtm. Krnov, okr. Osoblaha, fara a pš. Ru-
doltice (městys); 59 d., 274 obyv. n. (1890),
fil. kostel, 1tř. šk. a popl. dvůr.

z Pelhřimova M i k u l á š, zvaný B i s k u -
p e c (†asi 1459), bakalář pražský od r. 1409,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
mova.

hned na počátku náboženského hnutí čes-
kého stál při radikální frakci husitské, jejíž
střediskem se stal Tábor. K výstředním uče-
ním, která během let následujících v Táboře
se objevila, choval se Mik. z P. odmítavě,
a když v září 1420 byl kněžstvem táborským
zvolen za biskupa, t. j. ředitele duchoven-
stva a správce pokladnice bratrské, bylo
to výrazem reakce, jež v Táboře proti pi-
kartství nastala. Odtud stojí Mik. z P. v čele
duchovenstva táborského a vystupuje v čet-
ných pozdějších konfliktech s mistry praž-
skými jako repraesentant táborských doktrin.
Při známém hádání v domě Zmrzlíkově
(10. pros. 1420) dovozuje, že nesluší sloužiti
mši v ornátech, a vzhledem k 72 stížným
článkům pražských mistrův přiznával, že
»drží všechny ty články, kromě co v nich
přidáno jedovatého«. Formulace táborského
učení na synodě v Písku (v únoru 1422)
povstala hlavně vlivem Mikulášovým. Šlo tu
zejména o transsubstanciaci. Mikuláš šel
dále než Wiklif; chléb a víno jsou mu jen
znamením těla a krve Páně; Kristus příto-
men jest ve svátosti ne »osobně a sku-
tečně«, ale skutky svými, jejichž mocí činí
ty, kteří u víře svátost přijímají, účastnými
daru milosti boží. Zavrhuje dále očistec,
modlitby za mrtvé, posty, svěcení svátků
kromě neděle a všechny okázalé ceremonie
církevní; jenom bible je mu pramenem kře-
st’anství, nauky církevních otců jsou od lidí
omylných, všechna universitní učenost zby-
tečna a škodliva. Někdy na počátek let dva-
cátých spadají jeho styky s Chelčickým;
jednáno mezi nimi zejména o eucharistii a
tu se oba mužové dobře shodovali; po
synodě písecké však nesouhlasil Chelčický
s formulací Mikulášovou a přátelství pro-
měnilo se v prudkou polemiku. Roku 1423
účastnil se Mik. z P. hádání s Pražany na
Konopišti; r. 1429 při hádání Payna s Při-
bramem (viz P a y n e) fungoval jako rozhodčí
a v otázce transsubstanciace souhlasil s prvněj-
ším. Když začalo jednání se sborem basilej-
ským, stojí Mik. z P. na předběžných úmlu-
vách v Chebu (1432) a později též v Basi-
leji (1433). Hájil tam proti Carlierovi artikul

o trestání veřejných hříchů v církvi, a to
se značnou vehemencí, která členy koncilu
urážela a jež mu i z české strany byla vy-
týkána. Po návratu do Čech spolu s Roky-
canou a Paynem předsedal sněmu červno-
vému, kde slyšáni poslové koncilu. Po po-
rážce lipanské nahlížel nutnost smíru s cí-
sařem a pracoval v tom směru. Zúčastnil se
také sjezdu brněnského (1435). V potomních
letech sdílel všechny pohromy, které stíhaly
Tábor, a přičiňoval se všemožně, ale marně,
aby zabránil konečnému jeho pádu. R. 1436
přijel do Prahy protestovat proti platnosti
výroku Payneova, vynuceného císařem (viz
P a y n e). V letech bezkráloví jedná s Ptáč-
kem z Pirkšteina na sněmu v Praze (v čnu
1443) o smír; donucen poměry musil svoliti
ke svolání sboru kněžského do Kutné Hory;
tam naposled hádá se s utraquisty praž-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pelhřímovský
skými, ale učení svého neuhájil: sněm roku
násl. odsoudil učení táborské jako bludné.
A když r. 1452 padl konečně Tábor, byl
Mikuláš z P. vězněn nějaký čas na radnici
staroměstské, až konečně slíbiI poslušenství
Rokycanovi. Svobody ani potom nenabyI;
odvezen byl na Poděbrady, kdež chován byl
až do své smrti. — Jeho spisy nábožensko-
polemického obsahu známe většinou jen po-

dle jména; jsou to polemiky proti Chelčic-
kému, Kánišovi, Húskovi a Rokycanovi. Jak
sám přiznává, působil na něj v tom ohledu

jiný táborský kněz, Jan Němec ze Žatce.
Znamenité ceny pro poznání náboženských
dějin sekty táborské je jeho Chronicon con-
tinens causam sacerdotium taboriensium 141
-1444 (vydal Höfler v Geschichtschreiber
der hus. Bew. II.). J. F.

Pelhřı́movský E d u a r d ryt. z G r e i -
f e n f e l s u, čestný kanovník a farář úpický
(* 1829 ve Zruči — † 13. září 1889 v Úpici).
Po studiích gymn. vstoupil do semináře krá-
lovéhradeckého, kde r. 1851 vysvěcen na
kněze. Vedle svého povolání zabýval se
historií svého okolí, napsal a vydal tiskem
monografii Havlovic a hradu Visenburku
(Praha, 1869) a v rukopise zanechal ob-
sáhlé Dějiny města Úpice.

Pelchrim, víska ve Slezsku, hejtm. a okr.
Bílsko, fara Jaworze dolne, pš. Jaworze; 4 d.,
21 ob. pol. (1890).

Pelias, dle řecké báje bratr Néleův, syn
krásné dcery Salmóneovy Tyroe. Byvše od
matky odloženi, byli vyživeni klisnou a čub-
kou a vyrostli mezi stády koní jako vynika-
jící jezdci. Ježto pak macecha Sidéró krutě
naložila s jich matkou, usmrtí nejprve onu,

čímž však P. na sebe hněv Héřin uvalil,

ježto nedbal toho, že Sidéró se utekla k je-

jímu oltáři. Zbaviv pak bratra Aisóna (z otce
Kréthea) vlády v Iólku, stal se sám králem,
vynikaje přízní Poseidónovou v moci a bo-
hatství. Zpupné povaze jeho ustoupil též
Néleus do Pylu, Aisón pak syna Jasona
z obavy před ním dal vychovávati u ken-
taura Cheirona na Péliu. Chtěje pak zbaviti

se Jasona, když tento z Pélia se vrátil, ježto
se dle věštby obával od něho zhouby, P.

stal se původcem výpravy Argonautů. Když
pak Jasón z výpravy této přivedl Médeiu,
tato se pomstila za něho, přemluvivši Pelia,
by se dal kouzly jejími omladiti. Akastos,
syn a dědic jeho, vystrojil slavné hry na
jeho počest, od básníků (Stésichora) hojně
opěvané a od umělců zobrazené (na př. na
skříni Kypselově). klk.

Pelias, zool., viz Z m i j e .
Pelidna, zool., viz J e s p á c i .
Pelignové (též P a e l i g n o v é), sabellský

kmen v Italii starověké, obýval hlavně v údolí
řeky A t e r n a . Přední města byla C o r f i -
n i u m a S u l m o . V dějinách P. činně zřídka
vystupovali; teprve za války spojenecké stáli
v čele italských kmenů proti Římanům, za-
čež podlehli Sullově kolonisaci. Pšk.

Péligot [péligò] E u g è n e M e l c h i o r,
chemik franc. (* 1811 v Paříži — † 1890 t.),

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
— Pelikáni. 427

byl professorem na Conservatoire des arts
et métiers, pracoval v chemii m i n e r á l n é
(studie o kovovém uranu, práce o průběhu
výroby kyseliny sírové v komorách olově-
ných) i v chemii o r g a n i c k é (radikál m e -
t h y l ve sloučeninách z líhu dřevného i pa-
rallela mezi líhem aethylnatým a methylna-
tým, odkudž vzešel pojem alkoholu) a v che-

mii t e c h n i c k é. Napsal několik učebných
knih. Rn.
28Pelikán: 1) P. J o s e f V l a d i m í r, spis.
čes. (* 1808 u Hořic — † 19. srp. 1876 v Ko-
stelci n. Č. L.). Vystudovav práva na uni-
versitě pražské stal se syndikem v Týništi
n. O., potom radním v Sezemicích, po r. 1848,
jsa pro své vlastenecké smýšlení v nepřízni
u svých představených, byl na několika mí-
stech při státních úřadech v Čechách. Za
svého pobytu v Týništi sepsal Památní knihu
města Týniště n. O. (rukop.). Vedle toho na-
psal: O pojmenovaní osad českoslovanských
(»ČČM.«, 1830); Navržení právnické termino-
logie (t., 1831); přispíval do »Květů«, »Věnce«,
»Čechoslovana«, »Jindy a Nyní«, »Přítele Mlá-
deže«, »Rozličností Pražských« a přeložil ze
Schmida; Bohumír, mladý poustevník (Král.
Hradec, 1830).

2) P. J a n , filolog český (* 1855 v Kvani),
studoval na reál. gymnasiu na Malé straně
pod B. Jedličkou, pak na pražské universitě

českou a slovanskou filologii a jazykozpyt
pod Gebaurem a Ludwigem. Od r. 1879 učil
na gymnasiu v Hradci Král., načež r. 1894
stal se professorem na gymnasiu vinohrad-
ském; nyní jest okr. školním inspektorem
v Novém Městě n. Met. P. obírá se horlivě
studiem staročeského jazyka a literatury.
V »Listech filolog.« (XI. — XIX.) vydal řadu
článků ke kritice a výkladu staročes. textů,
zvl. legendy o sv. Kateřině a Alexandreidy,
v programmech gymn. královéhradeckého
uveřejnil několik studií z oboru skladby české
(Význam imperfekta v staré češtině, 1886;
O duále v češtině, 1888; Předložka ot, od
v češtině, 1890) a do Rozprav filolog. věno-
vaných J. Gebaurovi (1898) přispěl článkem
Slova číla, v číle, včil. O sobě vydal pěkný
Výbor z literatury čes. doby staré (1895), za-

vedený nyní obecně na střed. školách. Hš.

Pelikáni (Pelecanidae), čeled’ veslařů (Ste-
ganopodes) zastoupená jediným rodem (Pele-
canus) v 9 druzích v teplejších pásmech země.
Dlouhý, přímý zobák má sploštěIou svrchní
čelist v ostrý hákovitý nehet končící a zpodní
v obšírný vak rozšířenou. První prst jest
nízko. Dlouhá křídla kryjí krátký ocas, nohy
jsou silné a vyšší než u kormoránů, tak že
mohou lépe kráčeti než tito. P. plovou vý-
borně, ale nořiti se nemohou. Loví ryby
zobákem jako do síti, při čemž v polokruhu
celý houf vzájemně si pomáhá. Přes nemo-
torné tělo lítají p. velmi dobře, hlavu majíce
přitisklou k tělu. Hnízdí se v močálech, kdež
hnízda nanášejí ze stébel volně na sebe po-
ložených a z rákosí.

P-án o b e c n ý (P. onocrotalus) zdržuje
se při ústí řek hojně rákosím zarostlých,

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



428 Pélion —

kdež mělká voda sladká i slaná poskytuje
mu vhodná loviště. V deltě dunajské, v již-
ních Uhrách, Turecku a Řecku, pak opět
na Krymu a ze záp. Arabie do Afriky roz-
šířen jest ve společnostech na sta a na tisíce
kusů čítajících. Z 2—3 modrobílých vajec
líhnou se po pěti nedělích nahá mlád’ata,
která, když dostanou první puchové peří,
sovám se podobají a první čas z velikého
vaku starých potravu berou. Ačkoli ryby
tvoří hlavní potravu odrostlých, uchopují
i jiná zvířata, jako kachňata. V tahu zacho-
vávají jistý pořádek, tvoříce bud’ šikmou
čáru aneb trojhran nestejnostraný. Kde jsou
p. pronásledováni, jsou velmi plaší a ostra-
žití, jinde, jako v přístavních městech Ru-
dého moře, kde s lodí se krmí, velmi pří-
tulní. V zajetí poznávají záhy svého ošetřo-
vatele, krotnou a jsou tiši i spokojeni. V ry-
bářských vsích egypt. jezer navštěvují M p. rybí
trh, postaví se vedle kupce a žebroní, až se
jim něco hodí. Jiní zde chovaní rozlétnou se
ráno, by sami potravu si hledali, a vracejí se
večer. P-án má délky 130—170 cm, jest bílý,
s růžovým nádechem, jen letky má černé,
nohy barvy plet’ové, víčka červená, oči hnědé,
uzdičku lysou, žlutý vak. V Dobrudži, Řecku,

již. Rusku, zvlášt’ na Volze a na Kaspickém
moři, pak v Egyptě a Nubii vyskytuje se
p-án o b r o v s k ý (P. crispus), 1,4—1,8 m
délky, barvy šedobílé, s péry na hlavě a
krku zkadeřenými. Jiný druh, p-án c h o c h o -
l a t ý (P. mitratus), jest barvy čistě bílé a má

v týle chocholku kopinatých per; jest menší

p-na obecného, dosahuje velikosti as husy.
Obývá severových. Afriku. Na východ roz-
šířen až po Indii, zalétá i do krajin jiho-
východní Evropy.

Na starobylé bajce zakládá se vyobrazení
p-na, živícího mlád’ata vlastní krví, jakožto
symbolu obětavé lásky mateřské. Snad ry-
bami zakrvácené poprsí ptáka mlád’ata živí-
cího zavdalo podnět k podobné bajce, uve-
dené již ve IV stol. ve Fysiologu. Novější
pozorování nic podobného v počínání p-na
neshledala. Bše.

Pélion (P™lion, nyní P l e s s i d i), pohoří
v Řecku, postupující od hory Ossy k jihu

a končící mysem S e p i o u . Nejvyšší vrchol
o dvou hrotech ční do výše 1630 m. Na svahu
k moři Aegejskému jest j e s k y n ě C h e i r ó -
n o v a . Pšk.

Peliosis (řec.) v lék. viz P u r p u r a .
Pélissier [-sié] A i m a b l e J e a n J a c q u e s,

generál franc. (* 1794 — † 1869). Vstoupil
do vojska r. 1815, prodělal výpravu do Špa-
nělska (1823) a r. 1828—29 bojoval proti
Turkům; vyznamenal se pak v Alžíru, kde
se stal generálem a guvernérem. R. 1855
přejal velení nad 1. sborem »východní ar-
mády« u Sebestopolu; za dobytí Malakova
stal se maršálem francouzským (maréchal
de France) r. 1855 a vévodou Malakovským
r. 1856. Na čas byl vyslancem v Londýně
(1858—59) a za války italské velel pozorovací
armádě v Nancy. V l. 1860—64 byl generál-
ním guvernérem alžírským.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelíšek.

Pelı́šek: 1) P. J a n, spis. český (* 1850
v Olešnici na Moravě). Po studiích v Mor.
Třebové, v Těšíně, v Basileji a ve Vídni stal
se evang. farářem ve Vel. Lhotě u Dačic a
od r. 1884 v Semtěši u Čáslavě. Samostatně
vydal verše: Stesky a tužby (Čáslav, 1889);
Z bible a života (t., 1890); J. A. Komenský,
historickou hru, z níž úryvek Věštba Komen-
ského dávána byla r. 1892 v Nár. divadle
(Praha, 1892); Církev samospasitelná (Čáslav,
1892); dále přeložil K. G e r o k o v y básně
Palmové listy; Materialismus a křest’anství a
od r. 1892 rediguje měsíčník »Hus«.

2) P. M i l o s l a v (* 1855 v Krouně v Če-
chách), navštěvoval školy reálné v Poličce
a Jihlavě. R. 1876 vstoupil na vysoké učení
technické v Praze a navštěvonal současně
mathem. přednášky na universitě. R. 1880
vykonal státní zkoušku z deskriptivní geo-
metrie a mathematiky a r. 1885 z fysiky pro
vyšší reálné školy. R. 1881 stal se assisten-
tem pro deskriptivní geometrii a r. 1882 pro
mathematiku na něm. technice v Praze, kdež
setrval do r. 1886. Zde předložil též r. 1885
habilitační spis: Wesen u. Wirkung bildlicher
Darstellungen. Vzhledem k tehdejší bezvý-
hlednosti akademického postupu přerušil P.
r. 1886 habilitační akt a stal se skutečným
učitelem na c. k. české státní průmyslové
škole v Plzni, kde setrval jako professor do
r. 1897. Od té doby jest professorem c. k.
státní průmyslové školy v Praze. Od r. 1895
jest vládním kommissařem pro inspekci prů-
myslových pokračovacích škol. R. 1896 byl
jmenován dopisujícím a r. 1899 mimořádným
členem Královské české společnosti nauk
v Praze. Napsal četná vědecká pojednání
v řeči české, německé a francouzské z nové
geometrie, subjektivní perspektivy, deskrip-
tivní geometrie a kinematické geometrie,
mathematiky a fysiky, z nichž některá vzbu-
dila zájem vynikajících odborníkův i v ci-
zině; mimo to napsal četné analysy vědec-
kých děl z literatury české, německé, fran-
couzské a anglické. — Nejdůležitější jeho pů-
vodní práce jsou: V Král. spol. nauk: Ueber
Normalen a n Kegelschnitte u. damit verwandte
Probleme (1883); O místě os šroubových po-

hybů, jimiž lze přemístiti přímku v prostoru
(1885); Ueber perspektivische Restitution, Be-
wegung u. Verzerrung (1886); Ueber eine spe-
cielle durch ein dioptrisches System bestimmte
Raumcollineation (1886); Ueber Wirkungen per-
spektivischer Darstellungen (1886); Grundzüge
der Reliefperspektive (1886); Perspektivische
Studien (1888); Sur quelques généralisations
d’une relation appliquée par Hamilton et Mann-
heim (1901). V České akademii: O pohybu
kloubového sborceného čtyřúhelníka (o j n i č n í
p o h y b v p r o s t o r u; 1900). V časopise pro
pěstování mathematiky a fysiky; O základech
perspektivy prostorové (1887); O metrických
relacích transversál (1896); O středech křivosti
kotálnic (1891); Grunert-Hoppe’s Archiv für
Mathematik u. Physik v Berlíně: Ueber den
Ort der Axen der Schraubenbewegungen. für
Ueberführung einer Strecke im Raume (1887).

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pélištové —

Programmová práce: O zvláštním výtvaru
svazku ploch druhého stupně s průmětnou řadou
rovin druhého stupně (1889).

Pélištové n. F i l i š t í n i viz F i l i s t a i o v é .
Pelitnus, rod sekáčů z čeledi Oncopoidae

(Laniatores), upomíná v mnohém na vyhy-
nulý rod Anthracomartů-Eophrynus. Nápadná
jest shoda ve tvaru těla, délce noh, ve srůstu
článků hřbetních a břišních, stejný počet
jich atd. Nalezen byl na Sumatře. Nsk.

Pelješac (ital. Sabbioncello) slove dlouhý
poloostrov, vystupující z pobřeží dalmat-
ského jižně od ústí Neretvy. Jméno je pů-
vodu novějšího; P. původně slula jenom
jedna malá končina u Orebice. Lid nazývá
poloostrov ode dávna S t o n s k i R a t (oby-
vatelé R ć a n i n , R ć a n k a); v středověké
latině slul proto Puncta Stagni. Délka od
jv. k sz. 68 km, největší šířka do 7 km, nej-
menší (u Janjiny a Popovy Luky) asi 3 km;
povrch 355 km2. Na sever odděluje jej prů-
liv Neretvanský (Canale di Narenta) od ostrova
Hvaru, pomoří u Makarsky a okolí ústí Ne-
retvy; na jih průliv Mljetský (Canale di Meleda)
od ostrova Mljetu (Meleda) a velmi úzký
průjezd od ostrova Korčuly (Curzola) zrovna
u města Korčuly. S pevninou souvisí u mě-
sta Stonu (Stagno); tak zvaná P r e v l a k a
S t o n s k á, přes kterou se dříve lodi vláčely
z moře dubrovnického k Neretvě, je zakři-
vený hluboký úvoz čili rozsedlina mezi str-
mými svahy, staré dno mořské, něco přes
1 km zdéli. Západní konec poloostrova slove
od jedné blízké osady L o v i š t e, nejzazší
mys pak sám G o m e n a (caput Cumanum
za středního věku). Celý poloostrov je velmi
hornatý. Hory jsou souběžné s horami ostrova
Mljetu; nejvyšší vrchol se vypíná u Orebiće
naproti Korčule, hora sv. Ilije, ital. Monte
Vipera, 961 m, s ohromnou vyhlídkou. Cesty
jsou málo schůdné; spojení mezi osadami,
které leží nejvíce na mořském břehu mezi
vinicemi a sady olivovými, nejvíce je po
moři. K přírodopisným zvláštnostem náleží
šakal, vyskytující se po nízkých lesích, jako
na Korčule. Výnos zemědělství, i na fidei-
kommissech šlechty dubrovnické, je malý;
hlavní výživu poskytuje plavectví. Polo-

ostrov dělí se na dva soudní okresy. O k r e s
P., jehož středisko je O r e b i ć (619 ob.) na-
proti městu Korčule, výstavná osada, která
v XlX. stol. se zmohla plachtovou plavbou,
čítá 261 km2 a 8221 ob. i náleží k okresnímu
hejtmanství korčulskému. O k r e s s t o n s k ý,
se střediskem v starém městě S t o n u (v. t.,
ital. Stagno), čítá 372 km2 a 8527 ob. i ná-
leží k okresnímu hejtmanství dubrovnickému.
Vynikající osady jsou ještě T r p a n j (Trap-
pano) na severním pobřeží, K u n a ve středu,
T r s t e n i k a blízká G j u l j a n a na jižním
břehu. — Za středního věku P. náležel ke
knížetství Chlmskému (viz H e r c e g o v i n a ,
dějiny), až jej srbský král a později cář
Štěpán Dušan r. 1333 za války s Bosňany
postoupil Dubrovníku. Dubrovčané platili
zaň tribut Srbům i Bosňanům. Ston s Pre-
vlakou s velikým nákladem opevnili a celý

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pellegrino. 429

poloostrov rozdělili na 300 údělův mezi své

šlechtice a měšt’any. Od té doby P. sdílel
osudy republiky Dubrovnické (viz D u b r o v -
n í k). Za správy dubrovnické kromě kneza
(conte) v Stonu sídlili na poloostrově dva
úředníci, kapitáni, v Janjině a v Trstenici
(u Orebice). Poloostrov byl rozdělen na pět
krajin (contrate): Ponikve, Crna Gora s (Gjul-
janou), Jaujina, Dubrave a Trstenica. KJk.

Pelkovice, P e l i k o v i c e (Pelkowitz), ves
v Čechách, hejtm. a okr. Liberec, fara a pš.
Hodkovice; 55 d., 285 n. (1890), 2tř. šk.

Pella, od dob Filippa II. sídlo králů ma-
kedonských a rodiště Alexandra Vel., polo-
žené v Bottiaii při močálu, jejž řeky Lydias
a Borboros napájely. Z budov jejích známo
divadlo, z něhož r. 336 př. Kr. Filippos II.
vycházeje, byl Pausaniou úkladně zavražděn.
Za římských dob byla P. kolonií se jménem
colonia Julia Augusta Pella. Pšk.

Pellagra (z řec.), l o m b a r d s k é m a l o -
m o c e n s t v í, chronická otrava uzpůsobená
nezdravou pokaženou kukuřicí, hlásící se cha-
rakteristickou vyrážkou kožní, velkým úpad-
kem sil a choromyslností. Onemocnění to vy-
skytuje se v některých krajinách ital. (v Lom-

bardsku a Piemontě), jižních krajinách fran-

couzských a i ve Španělsku. — P. počíná
vyrážkou na hřbetu. ruky, podobající se do
jisté míry růži, která pozvolně se šíří na veš-
keré horní končetiny a trup. V dalším po-
stupu asi po roce dostavují se prvé jevy
nervové: bolest hlavy, velká zemdlenost a
schvácenost a posléz i slabost dolních kon-
četin; k úkazům těm druží se závrati, zá-
chvaty připodobňující se epileptickým, me-
lancholická depresse, hallucinace, tupost
duševní a posléz hotová blbost. Při tom
zjevují se záněty ústrojí zažívacích a setr-
vačné průjmy; nemocný značně zhubne a
posléz upadá ve vodnatelnost. Choroba trvá
průměrem asi 5 let, ohledání mrtvol zjevuje
mimo rozmanité zánětlivé změny zažívacích
ústrojí a plen mozkových i mišních změkčení
mišní bílé hmoty. Mx.

Pellegrin viz F o u q u é 2).
Pellegrino, řečený T i b a l d i , architekt

a malíř ital. (* 1527 v Bologni — † 1598

v Miláně). Oběma uměním oddal se dvaceti-
letý v Římě, v obou působil naň Michel-
angelo. P. je z předních zástupců pozdní
renaissance. Mimo Italii působil v Madridě,
kam ho povolal r. 1586 Filip II., by praco-
val o stavbě a výzdobě Escorialu, začež do-
stalo se mu hodnosti markýzské. Malířské
práce jeho jsou fresky velkého stilu a něžné
olejomalby. Hera kles krotící nestvůry v burse
anconské a Příběhy Odysseovy v bolognském
Palazzo Poggi náležejí k prvým. Obrazy sva-
tých s líbeznými hlavami ženskými jsou dosti
vzácny. Z vynikajících prací architektonic-
kých obzvláště zasluhují zmínky: palác della
Sapienza v Pavii, jehož plán navrhl na vy-
zvání kardinála Karla Borromejského (1562),
obnova vnitra dómu milánského (1570), po-
změna arcibisk. paláce a stavba chrámu
San Fedele v Miláně (započ. r. 1569), kostela

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



430 Pellechet —

San Gaudenzio v Novaře, paláce Poggi (uni-
versity) a j. v Bologni. Srv. Zanotti, Le
pitture di P. Tibaldi (Benát., 1756). — Jeho
syn D o m e n i c o (* 1532 — † 1583) byl rov-
něž architektem a malířem.

Pellechet [pelšè] M a r i e, spisov. franc.

(* 1840 — † 1900). Badala o francouzských
prvotiscích a získala si zásluhy o bibliografii
XV. věku; proto jmenována officier de l’in-
struction publique a poctěna názvem čestného
knihovníka knihovny národní. Mimo články
v »Revue des Bibliothèques« a »Bibliographie
de la France« napsala; Notes sur les livres
liturgiques des diocèses d’Autun, Châlons et
Mâcon (1883); Notes sur les imprimeurs du
comtat Venaissin (1887); Catalogue des livres
de la bibliothèque d’un chanoine d’Autun Claude
Guilliand, 1493-1551 (1890, v »Mémoires

de la Société Éduenne«); katalogy inkuna-
bulí knihovny dijonské (1886), versailleské
(1889), lyonské (1893) a kolmarské a vydala
Daunouův katalog prvotisků knihovny Ste-
Genevièveské. Životní prací její jest Cata-
logue général des incunables des bibliothèques
publiques de France (I. sv. 1897).
Pellenes, pavouci skákaví z čel. Attidae.

Tělo lest dosti dlouhé a široké. Nejdelší
jsou nohy u samečka 1., u samičky 3. páru.
Nejkratší jsou nohy 2. páru. Nohy 1. páru
jsou mohutnější ostatních. Holeň a koleno
3. páru noh mnohem delší než tytéž články

4. páru noh. Čtyřúhelník oční vzadu širší
než napřed. Jinak upomínají na pavouky
rodu Attus. U nás žijí P. tripunctatus s kres-
bou kříže na břiše (obecný) a P. nigrociliatus
C. L. K. (velmi vzácný). Váčky vaječné pod
kameny a v listí suchém. Nsk.

Pellestrina, lagunový ostrůvek (12 km
dlouhý, 200 až 300 m šir.) v ital. kraji Chiog-
gia, prov. benátská, na jehož jižním a sev.
konci jsou tvrze. Nejdůležitější místo P. (ve
středov. Palestrina) má 3849 ob., jako obec
5595 ob. (1881), živících se plavbou, zelinář-
stvím a rybářstvím.

Pelletan [peltAan]: 1) P. P h i l i p p e J o -
s e p h, chirurg franc. (* 1747 — † 1829), byl
prof. chirurgie v Paříži, vynikaje zvláště jako
řečník. Konal též pitvu Ludvíka XVII. Vy-

dal Clinique chirurgicale (Paříž, 1810 a 1811,
2 sv.).

2) P. P i e r r e C l é m e n t E u g è n e , spisov.
a politik franc. (* 1813 — † 1884). Studoval
práva, filosofii a literaturu, byl spolupracov-
níkem »Presse« a »Revue des deux mon-
des«, řídil s La Guéronnièrem »Bien public«
(1848—51), jejž založil s Lamartinem, a bo-
joval proti druhému císařství v listech»Siècle«
a »Courrier du Dimanche«. Do zákonodár-
ného shromáždění zvolen r. 1863, náležel
k opposici a vynikal jako ohnivý řečník,
r. 1868 přičiňoval se o založení časopisu
»Tribune« a stal se jeho hlavním redakto-
rem, r. 1369 zvolen opětně, byl členem ve-
dení Obrany národní (1870) a v násl. šesti-
letí zasedal v Národním shromáždění na le-
vici republikánské. Od r. 1876 byl členem
senátu a obíral se především věcmi tisko-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pellico.

vými, vyučovacími a náboženskými. Z péra
jeho vyšly četné letáky a větší spisy: La
lampe éteinte (1840, 2 sv.); L’histoire du brah-
manisme (1846); Heures de travail (1854, 2. vyd.
1869); La loi de progrès (1857, 6. vyd. 1881);
Les droits de l’homme (1853, 2. vyd. 1867);
Décadence de la monarchie francaise (1860,

4. vyd. 1872); La nouvelle Babylone (1863);
Les fêtes de l’intelligence (1863); La charte du

foyer (1864); Nouvelles heures de travail (1870);
Elisèe. Voyage d’un homme à la recherche de
lui-m ȩme (1877); Dieu est-il mort? (1883).
Srv. Spuller, Figures disparues, 2. řada (Pař.,
1891).

3) P. C h a r l e s C a m i l l e, politik franc.
(* 1846 v Paříži), syn předešl., rediguje od
r. 1880 »Justice« a od r. 1881 jest poslancem
krajní levice. Napsal: Les associations ouvriè-
res dans le passé (1874); Le théâtre de Ver-
sailles. L’assemblée au jour le jour, du 24 ma i
au 25 février (1876); Questions d’histoire. Le
Comité central et la Commune (1879); La se-
maine de mai (1880; 3. vyd. 1892); Georges
Clémenceau (1883); Les guerres de la Révolu-
tion (1884, nověji 1894); De 1815 à nos jours

(1891) a j.

Pelleterie [peltrí], franc., k o ž i š n i c t v í,
k o ž i š i n a .

Pellia R a d d i, p r o s t o h a l e ň, rod mechů
jatrovkovitých (Hepaticae) z řádu křížitko-
vitých (Jungermanniaceae) a čel. jamuškovi-
tých (Haplolaeneae), obsahující rostliny chřást.
naté bezlisté, chřástu vidličňatě rozvětve-
ného. Pelatky tvoří četné bradavky podél
žíly na svrchní straně chřástu, u jehož ko-
nečných chobotů jsou zárodečníky obklíčené
kalichovitým po kraji dřípatým obalem a
posléze i čepička, z níž na dlouhém chabém
štětu vyniká záhy z jara kulatá tobolka.
V Čechách, zejména v hornatých krajinách,
roste na vlhkých místech i na pískovcích
1domá P. epiphylla Dill., p. k o ž o v i t á , a
2domá P. Neesiana Gottsche, p. p o h o r s k á ,
a P. calycina N. v. E., p. v á p e n c o v á. Děd.

Pellico [pèliko] S i l v i o, básník italský
(* 24. čna 1789 v Saluzzo v Piemonté,
†1. ún. 1854). Záhy jevil chut’ k básnění.
Šestnáctiletý dostal se do Lyonu, kde za-

býval se horlivě studiemi franc. literatury.
R. 1810 vrátil se do Milána a stal se učitelem
frančiny ve vojen. sirotčinci. V době té vy-
stoupil se svou veršovanou tragédií Francesca
da Rimini, která slavila triumfy po všech
jevištích italských a jeho věhlas založila.
Později stal se P. vychovatelem v domě
hrabat Porro-Lambertenghi, kde měl příle-
žitost seznámiti se s celou řadou vynikají-
cích osob světového jména, které cestou
do slavného tenkrát salonu zavítaly. R. 1819
stal se spoluzakladatelem časopisu »Conci-
liatore«, který však brzy octnul se ve sporu
s rakouskou censurou. Též nový kus P-ikův
Eufemio di Messina byl censurou propuštěn
pouze pod tou podmínkou, že nikdy provo-
zován býti nesmí. Podezříván z karbonářství
byl náhle zatčen a odvezen nejdřív do vě-
zení u sv. Markéty v Miláně, později do olo-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pellissier —

věných komor benátských. V době dvou-
letého vyšetřování napsal tragédie Iginia
d’Asti a Ester d’ Engaddi. Odsouzen k smrti
byl císařem amnestován a poslán na patnáct
let do pevnosti Špilberské u Brna. Pobyt
tamní popsal v proslavené knize své Le mie
prigioni. Ochuravěl v kasematách, ale i při
všem strádání složil tam novou tragedii
Leoniero da Dertona, kterou, nemoha dostati
potřebných k tomu requisit, jen na pamět
musil se naučiti. R. 1830 dostal amnestii,
vrátil se churav a duševně zlomen domů,
kde v Turině u markýze Baroly stal se se-
kretářem a knihovníkem. Mimo zmíněné tra-
gédie napsal ještě hry: Gismonda da Mendrisio,
Erodiade, Tommaso Moro a Conradino, které
však nepronikly valně. Jako dramatik vy-
chází P. od Alfieriho a napodobí jej ve
stavbě i v dikci, ovšem nedostihuje při vro-
zené měkkosti citové jeho grandiosní výše.
Též jeho poetické povídky (12 blankversem)
(Cantiche) i lyrika stůní touto přílišnou měk-
kostí a rozplizlostí. V posledních letech
upadl v mysticismus, jehož stopy se jeví
hlavně v jeho Poesie inedite. Také druhá
prosaická kniha jeho Hovor o povinnostech
lidských nepronikla. Je příliš moralisující a
sentimentální. Jinak upomíná prosa jeho

svou čistotou a ryzostí slohovou, svou jedno-
duchostí a elegancí na Manzoniho. Totéž
lze říci o jeho »listech«. Nejoblíbenější hře
jeho, zmíněné Francesce da Rimini, pomohly
k populárnosti po Italii především její látka
a pak hojné narážky politické, ale i jí jako
ostatním schází pestrost a bohatost děje a
zápletka dramatické účinnosti. Sebraná díla
P-va vyšla ve dvou svazcích r. 1831 v Pa-

dově, Opere inedite ve 2 svazcích v Turině
r. 1837 a 1886 v jednom svazku v Miláně.
Jednotlivá díla, zvlášt’ »Francesca« a »Moje
vězení«, častokráte samostatně. Kniha po-
sledně jmenovaná vedle své velké ceny lite-
rární zůstane vždy vzácným dokumentem
kulturně-historickým. Z mých žalářův pře-
ložil M. Netval v »Čechu«; samostatně vyd.
v Praze r. 1882. O povinnostech člověka K.
Štefan (t., 1863). -cký.

Pellissier [-sjé] G e o r g e s, literární děje-

pisec fanc. (* 1852 v Montflanquinu), působí
na Lycée Janson-de-Sailly v Paříži. Vydal:
La vie et les oeuvres de Du Bartas (Pař., 1883);
Le mouvement littéraire au XIXe siècle (1889;
3. vyd. 1893); Essais de littérature contem-
poraine (3. vyd. 1894); Nouveaux essais
(t. r.); Traité de versification française (3.
vyd. 1894).,

Pelloux [pelú] L u i g i , generál a státník
italský (* 1839). R. 1357 vstoupil do vojska
sardinského a účastnil se válek za sjednocení
(1859, 1866 a 1870). Zaměstnán v minister-
stvu války, r. 1880—82 byl i poslancem za
Livorno. Rychle pak postupoval v hodno-
stech a v kabinetech Rudiniho (1891, 1896)
a Giolittiho byl ministrem války. R. 1898
stal se ministrem vnitra a r. 1899 předsedou
ministerským (r. 1900 na čas spravoval také
ministerstvo války). Odstoupil r. 1900.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelomyxa. 431
Pellworm, jeden ze Severofríských ostro-
vů, nedaleko záp. břehu Šlesvicka, náleží ke
kraji husumskému pruské prov. šlesvické;
jest 42 km2 velký, má úrodná blata (marsche),
obvod. soud, 2 evang. kostely, paroplavební
spojení s Husumem a 1827 ob. (1895). P.
jest část’ velikého ostrova N o r d s t r a n d u.

Pelly River, řeka v kanadském terri-
toriu Inkonu, vytéká ze skupiny jezer P.,
mezi 62°—63° s. š. na vysočině ležících a
mezi sebou spojených, teče po severovýchod-
ním svahu hor P. Mountains, přijímá ř. Mac-
millan a spojuje se u Fort Selkirku s řekou
Lewesem v mohutný veletok I n k o n (v. t.).
Délka její činí 800 km. Tšr.

Pelmatozoa, názvem tím bývají někdy
označovány l i l i j i c e (v. t.).

Pelo viz H e d v á b í, str. 1022 a.
Pelobates, zool., viz K u ň k y .
Pélometr, doslova k a l o m ě r , jest optický

přístroj, vynalezený B o u q u e t e m d e l a
G r y e, sloužící k určení kalu v tekoucích
vodách, místo dřívějšího zdlouhavého sta-
novení množství kalu po filtraci vody suše-
ním a odvažováním. P. skládá se z klínovité
nádobky, jejíž skleněné stěny k sobě jsou
skloněny pod úhlem as 6° a opatřeny stup-
nicí, kdežto druhé rovnoběžné stěny vytvo-
řeny jsou z plechu bílého nebo měděného.
P-em pozorují se vzorky kalné vody, umí-
stěné ve zkoumavkách mezi dvěma rovno-
běžnými deskami. Když zmizel rozdíl mezi
vzorkem a zkoumanou vodou, kterou se p.
naplňuje, vyšetří se na stupnici příslušný

stupeň zakalenosti a z tabulky určí se dle
toho, kolik suchého kalu obsaženo je v litru
vody. Místo zkoumavek lze vzíti také pruh
bílého papíru, na němž je mezi dvěma čarami
2 mm širokými čára bílá 1 mm široká. Prou-
žek ten pozoruje se skrze p. a posouvá se
po zadní skleněné stěně z dola nahoru až
následkem vždy silnější vrstvy kalu mezi
okem pozorovatele a proužkem bílá čára
zmizí. V tabulce vyhledá se pak váha kalu,
odpovídající stupni, při němž bílá čára zmi-
zela. Zakalenost slabě znečištěné vody sta-
noví se pomocí nádoby válcovité, skleněné,
stupnicí a dole kohoutem opatřené. Prou-

žek s bílou čarou upevní se na dně a pozo-
ruje se shora, při čemž voda kohoutem se
vypouští tak dlouho, až bílá čára se objeví.
Pomocí stupnice a tabulky určí se zase
množství kalu ve vodě obsažené. JPok.

Pelomyxa Greeff, prvok ze skupiny ko-
řenonožců (Rhizopoda), z oddělení Amoebidae,
má nahé tělo měnlivé, které při lezení jeví
tvar válcovitý, při podráždění pak se zaku-
latí, při čemž se postupně vnitřní stěna plá-
št’ová zkracuje a vnější zveličuje a celé tělo
se vypíná do výše. Má vzhled pěnovitý, což
pochází od množství vakuol, naplněných te-
kutým a zrnéčkovaným obsahem. Pseudo-
podie jsou lalokovité. Má množství jader,
která mají střední chromatinové těleso vy-
vinuto jakožto širokou, krátkou pentlici chro-
matinovou, několikráte zahnutou, a mimo to
obsahují lesklá tělíska. V plasmatu i na já-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



432 Pelonoska —

drech P-xy žijí symbiotické bakterie. Dále
vyskytují se v plasmatu lesklá tělíska (Glanz-
körperchen), která byla Greeffem pokládána
za spory, o nichž však A. Štolc dokázal, že
obsahují glykogen, stejnocenný s glykogenem
vyšších živočichů. Jsou opatřena obalnou
blanou, která jest nesnadno rozpustna uhlo-
hydrátem. Glykogen tvoří se (dle Štolce)
v těle P-xy z potravy uhlohydrátové přímou
proměnou. Zažívací činnost tu možno dobře
sledovati. Jest tu přítomno ztravování bílko-
viny, nukleinu a kaseinu, a to v potravních
vakuolách za kyselé reakce, kterou lze do-
kázati pomocí lakmusu, a za působení en-
zymu, který má podobné účinky jako pepsin
u Vertebrat. Ztravuje též škrob jakožto uhlo-
hydrát. V tomto případě tvoří se mezné
blanky kolem potravy a vůbec podobné po-
chody jako při diastase pankreasu. Lze po-
zorovati přeměnu škrobu v glykogen podobně,
jako by tu byla přítomna individualisovaná
buňka jaterní. Podobně ztravuje P. i cellu-
losu a jiné. P. přijímá vůbec za potravu živé
organismy, jejich zbytky, různé živné látky,
jež se jí naskytují, ba i látky škodlivé. Hla-
doví-li P., glykogen se z lesklých těles po-

nenáhlu ztrácí, až zbudou pouhé jejich blanky.

Krmí-li se P. na př. škrobem, naplní se zase
lesklá tělesa glykogenem a zvětši se. Lze po-
zorovati celý složitý pochod osmotický a che-
mismus živého plasmata při změně škrobu
v glykogen. Glykogen má pro životní zjevy
jedinců nemalou důležitost, tyto s ním pře-
stávají. Při množení dělí se toliko proto-
plasma a jednotlivé jeho části berou s sebou
vždy několik jader. Tělo se rozpadá v ně-
kolik nestejných částic s dvojitou blanou
obalnou. Někdy se děje spájení dvou i více
kolonií. P. dorůstá značné velikosti, majíc
až přes 2 mm v průměru, a žije v stojatých
sladkých vodách. Hlavními jejími druhy jsou
P. palustris Greeff a P. villosa Leidy. Viz
Ant. Štolc, O zažívání a tvoření se uhlo-
hydrátů u amoebovitého ústrojence P. pa-
lustris Greeff. MBbr.

Pelonoska, zool., viz A n t h o p h o r a Latr.
Pelopidas, státník a vojevůdce thébský.

Jsa stoupencem démokratické vlády, r. 383

př. Kr., když vůdce oligarchů L e o n t i d a s
za pomoci Spart’ana F o i b i d y vládu démo-
kratickou svrhl, přinucen prchnouti s ně-
kterými stoupenci do Athén, požíval tam
vzácného pohostinství. Maje tajné zprávy
od písaře polemarchů F y l l i d y, přepadl
v zimě r. 379 se 400 souspiklencův oligarchy
při kvase shromážděné, pobil je a z rána
provolal obnovu ústavy demokratické. Pře-
vážná část’ občanstva, v čele majíc E p a -
m e i n ó n d u, schválila jeho čin, načež spart-
ská posádka přinucena vzdáti Kadmeii. P.
a Epameinóndas prohlásili obnovu boiót-
ského spolku s Thébami v čele a zvoleni
za boiótarchy. Útok Spart’anů, vedený králi
Kleombrotem a později Agésilaem, Epamei-
nóndou odražen, P. pak z jinochů thébských
zřídil »svatou četu«, s níž r. 371 vedle klí-
nového šiku Epameinóndova nejvíce přispěl

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peloponnés.

ku slavnému vítězství nad Spart’any u Leuk-
ter. Odtud stáli P. a Epameinóndas v čele
hégemonie thébské, již P. šířil na sever, do
Thessalie, proti ferskému tyrannu Iasonovi
a později proti jeho nástupci Alexandrovi.
Z Thessalie pronikl P. až do Makedonie,
kdež rozhodl ve sporu o trůn (365). Nedlouho
potom padl P. nástrahám Alexandra Farského
(364 př. Kr. ) u Kynoskefalí. Pšk.

Peloponnés (ø Pelopánnhsoc), asi od
polovice středověku M o r e a (což různě [i ze
slov. m o r e , m o ř e] vykládáno; nejpravdě-
podobněji vzniklo jméno Morea přesmyčkou
z R h o m a e a, R h o m é a), nejjižnější polo-
ostrov evropský a jako Krym na všech té-
měř stranách uzavřený. Toliko na severo-
východě šíjí (Isthmem) 5 km širokou, která
však za dob našich překopána jest p r ů p l a -
v e m K o r i n t h s k ý m, souvisí s balkánským
poloostrovem. P. pokrývá 21.466 km2 plo-
chy, s ostrovy Z a k y n t h e m, K y t h é r o u,
H y d r o u a A e g i n o u 22.201 km2, celkem
asi s 900.000 ob. (r. 1889: 813.154 ob.), mezi
nimiž asi 100.000 Albánců, hlavně na severu.
P. obklíčen jest na sev. zálivy P a t r a s k ý m
a K o r i n t h s k ý m , na záp. mořem I ó n s k ý m
se zálivem K y p a r i s s k ý m, na jihu zálivy
M e s s é n s k ý m a G y t h i j s k ý m, na východé
mořem M y r t o j s k ý m a zálivy N a u p l i)-
s k ý m i A e g i n s k ý m, sám pak vnika do
moře v jihu dvěma poloostrovy, M e s s é n -
s k ý m i dvojklaným L a k ó n s k ý m a na vý-
chodě A r g o l s k ý m. Povrch jest hornatý.
Jádro činí středohorská vysočina arkadska,
lesnatá a neschůdná, z níž k západu a jihu
vytékají největší řeky poloostrovské, G a s -
t u n i ( P é n e i o s), R u f i a ( A l f e i os) a I r i
(E u r ó t a s). Severní lem vysočiny této skládá
se z vysokých pohoří O l é n a ( E r y m a n -
t h o s, 2225 m), C h e l m a ( A r o a n i a, 2355 m)
a Z i r i e ( K y l l é n é, 2374 m), východní kraj
ciní řada výšin, mezi nimiž kraluje M a l e v o
(A r t e m i s i o n, 1772 m), na západě uzavírají
Arkadii lesnaté výšiny, nejvýše pnoucí se
T e t r a g i e m ( L y k a i ó n, 1420 m), na jihu
zdvihají se nízké vrchy s obtížnými však
přechody. Od tohoto jádra odbíhají značné
výšiny všemi směry k moři, nejznamenitější

M a l e v o ( P a r n ó n, 1940 m) a P e n d e d a k -
t y l o ( T a y g e t o s, 2409 m) v jihu, mezi nimi
pak některá říčná údolí rozšiřují se v malé
pobřežní nížiny, a r g o l s k o u a m e s s é n -
s k o u. Jižní poloha jest příčinou subtropic-
kého podnebí, které však na výšinách a pla-
ninách bývá nezřídka velmi drsné.

D ě j i n y . Ve starověku byl P. pojmem
pouze zeměpisným, ustupuje v pozadí před
jmény hlavních svých částí, L a k ó n i e, A r g o -
l i d y, A r k a d i e, A c h a i e , E l i d y a M e s s é -
n i e . Původ jména jest neznám, pověst o P e -
l o p o v i jest ze jména P. vytvořena. Nálezy
nejnovějších dob v Řecku i Egyptě učiněné
dosvědčují, že původní obyvatelé P-a od-
dávali se plavbě, kupčili s Egyptem, znali
písmo (»aegejské« nebo »krétské«) a pro-
spívali v umění periody trójské i mykén-
ské. Politicky snad byli závislí na Krétě,

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Peloponnés

za dob XVIII. dyn. však přinášeli dary ve-
likým faraonům egyptským, zejména T h u t -
m e s u III. a A m e n h o t e p u II. (viz M y k é n y ) .
Mezitím vznikly na P-e mocné hrady, polo-
žené na výběžcích horských opodál moře,
jako T i r y n s, M y k é n y , A r g o s, E f ý r a
(pozdější K o r i n t h), Pylos v T r i f ý l i i, avšak
i v údolích říčných, jako L a k e d a i m ó n a
O r c h o m e n o s, na nichž vládla bojovná a
dobrodružná knížata. Zachoval-li se v bás-
ních homérských reflex vzpomínek na histo-
rický ráz doby mykénské, tož byly Mykény
tehdy politickým středem P-a a sídlem »širo-
vládných« a n a k t ů, kteří za XIX. a XX. dyn.
s vladaři podřízenými účastnili se plaveb a
loupeží národů námořských. Tím vysvětlují
se isolované zprávy o výbojích Arkadův a
Achaiů z P-a na ostrově Kypru. Obyvatelé
tehdejšího P-a zváni byli A c h a i i anebo
D a n a i. Poměry tyto zvrtly se příchodem
Dóriův a s nimi spojených Aiolů. Vzniklyt’
dórské státy v Lakónii, Messénii, Argu, Ko-
rinthu a Sikyoně, aiolský stát v Elidě a
Achaiové zatlačeni na severní pobřeží; toliko
Arkadia zachovala si původní obyvatelstvo.
Odtud byli Dóriové lidem v P-u panujícím,
vykonávajíce vůdčí úlohu nejprve z Argu,
později ze Sparty. Ve všech dórských stá-
tech vyvinula se dórská oligarchie, která
široké vrstvy původního obyvatelstva udr-
žovala v poddanství a zmocnila se vedení
přední poloostrovské slavnosti na Diovu
počest v Olympii. Spartě náleží zásluha, že
zorganisovala rozptýlené síly p-ské v mo-
hutný útvar politický. Podrobivši si Messé-
nii a odňavši Argu Kynúrii s Kythérou, pře-
stala Sparta na výbojích dosavadních, jichž
udržování převyšovalo fysické síly neveli-
kého počtu spoluobčanů, a jala se uzavírati
úmluvy, nejprve s T e g e o u, jimiž jednotli-
vým městům samobytnost politická zůsta-
vena, tato však zavázána přispívati Spartě
branně a ve všech příčinách chovati se ku
Spartě přátelsky. Tak vznikl v VI. století
př. Kr. p-ský spolek s hégemonií spartskou.
Sparta svolávala spojence k poradám, při
nichž sice každý účastník měl jeden hlas,
ale Spartě náleželo řízení a ve válce vedení.

V době největšího svého rozvoje před per-
skými válkami soustřed’oval v sobě p-ský
spolek celý poloostrov kromě Arga. Za
perských válek i Athény a mnohé ostrovy
podřídily se velení spartskému, když však
r. 477 př. Kr. vznikl za náčelnictví Athén
n á m o ř n í s p o l e k d é l s k ý, za P e r i k l e a
(v. t.) v říši Athénskou proměněný, nastala
doba stoletých téměř zápasův o hégemonii
mezi Spartou a Athénami. Št’astným pro
Spartu výsledkem p e l o p o n n é s k é v á l k y
(v. t.) rozšířen byl roku 404 spolek pelo-
ponnéský po všech končinách řeckých, ale
formálně byl zrušen mírem A n t a l k i d o -
v ý m . Sparta odtud bylatoliko vykonavatelem
míru, bitvou u Leukter r. 371 př. Kr. ztra-
tila však přednost svou navždy. E p a m e i -
n ó n d a s způsobil, že Arkadové se soustře-
dili v mocný stát, a obnovil Messénii. Po-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ká válka. 433

slední pokus Sparty o nabytí ztracené moci
zmařen r. 330 porážkou u Megalopole. Za
dob diadochů přejal snahy Sparty a c h a j -
s k ý s p o l e k, kterýž stál v popředí P-a až
do vítězství Římanů r. 146 př. Kr. Stálými
boji byl P. vysílen a vylidněn, teprve pak
za římské doby počal se hospodářsky opět
zvelebovati. Když však r. 395 po Kr. trvale
přiřčen říši Východořímské, byl úpadek jeho
zpečetěn. Ku konci VI. stol. pronikli do P-a
Slované. a zabrali největší část’ vnitrozemí.
Řecký živel zachoval se toliko v městech
přístavních. Teprve za makedonské dynastie,
když slovanské státy na Balkáně podlehly
převaze byzantské, podařilo se s přibráním
Albánců Slovany p-ské odnárodniti. R. 1204
opanovali druhou část’ P-a křižáci IV. vý-
pravy a založili nové středy, G l a r e n c u
na sev. pomoří, M i s t r u v Lakonii. Byzan-
tinci obnovili r. 1265 panství své nad Mistrou,
kteráž stala se sídlem zvláštního řeckého
d e s p o t s t v í, spravovaného mladšími členy
rodu P a l a i o l o g ů. Řekové i křižáci s po-
čátku navzájem se potírali, ale již ku konci
XIV. stol. byli přinuceni spojiti se k obraně
proti Turkům, kteří r. 1459 vyvrácením des-
potství v Mistře podrobili si veškeren P.

T r i p o l i c a stala se středem správy turecké.
Styky obchodní se západem byly příčinou,
že v P-e řecký duch nikdy zcela neutuchl,
ano od konce XVII. stol. stavěl se P. v čelo
národních snah řeckých. Roku 1321 v P-e
vzniklo povstání, které vedlo k osvobození
Řeků. Příčinou těchto příznivých poměrů
byly společenské řády, které i za turecké
doby dopouštěly spojování sil v panstvích
kmenových. Nejpřednějším zjevem toho
druhu byla M a i n a v horách lakónských.
Po zřízení království Hellénského počal se
P. rychle zvelebovati hospodářsky i kul-
turně. Dnes skládá se P. ze šesti nomarchií
(Argolis-Korinthia, Arkádia, Achaia-Élis,
Messénia, Lakónia a Zakynthos). Srov. A.
Curtius, Peloponnesos. I. — II. (Gotha, 1351
až 1852); Clark, Peloponnesus (Londýn,
1858). Pšk

Peloponnéská válka nazývá se veliká
válka, již v poslední třetině V. stol. př. Kr.

vedli mezi sebou nejpřednější dva státové
řečtí, A t h é n y a S p a r t a, se spolčenci
svými, ano i se státy, které, jako T h é b y a
časem i A r g o s , k žádnému z obou spolků
nenáležely. P-kou v-kou nazývá se z té pří-
činy, že zahájili ji Peloponnésané za velení
spartského vpádem do Attiky, kteréžto vpády
potom častěji opětovali. Průběhem doby
rozšířilo se dějiště války tak, že strženy
byly do ní ostrov Sicilie a perští satrapové
v Malé Asii, vedeni však protivných táborů
zůstalo až do konce v rukou obou předních
států.

A. P ř í č i n y a p o d n ě t. Příčiny k p-ké
v-ce hledati jest v politických poměrech
řeckých a zejména Athén i Sparty té doby.
Oba státy na sebe nevražily a to dílem
z rozdílů kmenových, ježto proti iónismu
Athéňanů Spart’ané stavěli svůj dórism, dí-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



434 Peloponnés

lem z příčin ústavních, ježto Athény všude
přály démokratům, Sparta pak oligarchům,
dílem a to nejvíce z poměrů mocenských.
Athénská říše byla námořská, spartská hége-
monie suchozemská, Sparta se obávala, aby
Athéňané nebouřili heilótův a Messéňanů,
Athéňané zase nedůvěřovali věrnosti svých
poddaných, někdejších to spolčenců, jichž
valná část’ byla aiolského anebo dórského
původu. Bezprostředním podnětem byl spor
mezi K o r i n t h e m a K e r k y r o u o osadu
E p i d a m n o s a zákon v Athénách přijatý,
jímž Megařanům veškery přístavy a trhy
v obvodu athénského panství byly zakázány.
Obě otázky, kerkyrská i megarská, byly úzce
sloučeny. Ježto ve sporu o Epidamnos Athé-
ňané přislíbili podporu Kerkyrským, snažili
se Korinthští proti Athénám pobouřiti ně-
která města, z Korintha založená, tehdy však
Athéňanům poddaná, zejména Potidaii.

B. P ř e d e h r a války udála se mezi Ko-
rinthskými a Kerkyřany, kteří, ač zesíleni
jsouce lod’mi athénskými, v jeseni r. 433
př. Kr. byli poraženi lod’stvem korinthským
u ostrova Syboty. Za to spojili se Korinthští
s makedonským králem P e r d i k k o u l., který
tehdy Athéňanům válku opověděl, a přiměli
osadu svou P o t i d a i i k odboji proti Athé-
nám, načež tyto jaly se obléhati Potidaii,
sesílenou pomocí korinthskou. Po návrhu
Perikleově zakázali Athéňané Megarským
přístavy a trhy ve vší říši své, načež Ko-
rinthšti ve Spartě naléhali, aby válka byla
opověděna. Aigina, Megara i jiné státy při-
daly se ke Korinthským. Vyjednávání v zimě
r. 432—431 př. Kr. vedená měla úkol zjed-
nati čas k potřebným přípravám a podvrátiti
v Athénách postavení Perikleovo vyzváním,
aby vypověděni byli »proklatci« (viz K y l ó n),
k nimž i Periklés po matce počítán. Další
požadavky spartské, zrušení zákona proti
Megarským, zastavení boje proti Potidaii a
propuštění Aiginy z poddanství, byly ulti-
mátem, ale Periklés v ekklésii přesvědčil
lid athénský, že jest válka pro zachování
athénské moci nevyhnutelna, i radil, aby
Athény vedly výhradně boj námořský, attický
pak lid aby se před útoky po suchu sou-

středil mezi dlouhými zdmi.

C. V á l k a A r c h i d a m s k á. Z jara r. 431
vpadl Archidamos s vojskem peloponnéským
do Attiky, jejíž obyvatelstvo uchýlilo se do
města. Otevřený kraj zpustošen, začež Athé-
ňané plenili břehy peloponnéské, akarnánské
a ostrov Kefallénii. R. 430 válčeno podob-
ným způsobem, když v Athénách vypukl
hrozný mor, jímž všechny politické i spole-
čenské pásky zpřetrhány, tak že i Periklés
pozbyl vší autority a brzy zemřel. Teprve
v zimě r. 430—429, když mor ulevil, vypra-
vil se F o r m i ó n do zálivu Korinthského,
kdež zvítězil nad lod’stvem korinthským
u mysu A n t i r r h i a, a současně padla i P o -
t i d a i a; za to oblehl Archidamos P l a t a i e,
Athénám věrně oddané. Z jara r. 429 vy-
pravil se na pomoc Athéňanům S i t a l k é s ,
král O d r y s s ů v, a napadl Makedonii, ale

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ká válka.

r. 428 jali se Spart’ané pobuřovati proti Athé-
nám spolčence, zejména mocnou M y t i l é n u ,
jejíž odpor Athéňané po radě Kleónově
krvavě potlačili (427). Také na jiných stranách
Athéňané byli v prospěchu, když D é m o -
s t h e n é s osadil messénský P y l o s a po-
bízel heilóty k odboji. Následkem toho pře-
staly každoroční vpády Peloponnésanů do
Attiky. Když pak r. 424 zmocnil se N i k i a s
i ostrova K y t h é r y a současně vzat i me-
garský přístav N i s a i a , Sparta nabízela mír,
než po návratu Kleónově bylo jednání
v Athénách odmítnuto. Tu však věci počaly
se obraceti. U D é l i a v B o i ó t i i utrpěli
Athéňané porážku od Thébanův a v Thra-
kii S e u t h é s , nástupce Sitalkův, spojiv se
se Spartou, byl příčinou, že B r a s i d a s jal
se pobuřovati města řecká v Makedonii proti
Athénám. Když i důležitá A m f i p o l i s padla,
učiněno r. 423 příměří na rok. Brasidas
však pokračoval i přes příměří v pobuřo-
vání spojencův athénských, čímž naděje na
mír zmařeny. Proto r. 422 př. Kr. vypravil
se K l e ó n proti Brasidovi, byl však u Amfi-
pole poražen a ztratil i s Brasidou život.
Smrt obou náčelníků přispěla míru. Nikias
v Athénách a ve Spartě král P l e i s t o a n a x
měli hlavní zásluhu o m í r N i k i ů v r. 421,
jenž ujednán, bez Korinthských a Thébanů,
na 50 let a sice dle poměrů před válkou.

D. V á l k a s i c i l s k á. Spolčenci spartští
zdráhali se mír schváliti a tu Sparta ujed-
nala smlouvu s Athénami o pomoc vzá-
jemnou. Korinthští tudíž smluvili se s Ar-
gem a Mantineii o peloponnéský protispolek,
což vyvolalo mezi Athénami a Spartou ne-
shody při plnění podmínek míru. Náčelníci
lidu v Athénách, A l k i b i a d é s a H y p e r -
b o l o s, podporovali tudíž snahy protispolku,
ale Spart’ané vítězstvím u Mantineie r. 418
moc svou v Peloponnése obnovili. Proti
všemu očekávání nemělo vítězství toto vAthé-
nách následkem pád Alkibiadův, nýbrž do-
pomohlo mu k postavení vůdčímu. Po jeho
radě vzat r. 416 př. Kr. ostrov M é l o s, spart-
sky smýšlející, když pak r. 415 Egest’ané na
Sicilii žádali pomoci proti Selinuntským a
Syrakusanům, odhodlali se Athéňané přes

důtklivý odpor Nikiův k výpravě proti Syra-
kusám. Ale úklady aristokratů proti Alkibia-
dovi, pomoc, již Syrakusanům ze Sparty
přivedl G y l i p p o s , a pověrčivá nerozhod-
nost Nikiova byly příčinou, že dvojí výprava
lod’stva i mužstva r. 413 byla od Syrakusa-
nův a Spart’anů zničena.

E. V á l k a d e k e l e j s k á. Po radě Alkibia-
dově počali Spart’ané otevřený boj proti
Athénám, osadili v Attice Dekeleii, odkudž
pozorovali každé téměř hnutí v městě, a jali
se soustavně athénské spolčence a poddané
vybízeti k odboji. Současně sardský satrapa
T i s s a f e r n é s oznámil ve Spartě, že král
perský ochoten jest Spart’anů penězi pod-
porovati, ale že žádá zadržalý poplatek malo-
asijských měst. Po radě Alkibiadově přijali
Spart’ané nabídku Tissafernovu. Ionská mě-
sta, mezi nimi M i l é t o s, odpadla od Athén.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pelopovci —

Jediný Samos zůstal Athéňanům věren. Nové
athénské lod’tvo a vojsko položilo se před
Samem, aby odboj Ionie zadrželo, mezitím
pak Alkibiadés, přinucen byv k útěku ze
Sparty, získal Tissaferna předstíráním, že je
s prospěchem Persie, aby se řecké velmoci
bojem vysílily, až tento podpory peněžité
Spartě odepřel. Tím zjednal si Alkibiadés
příležitost k návratu do vlasti i spojil se
s T h r a s y b u l e m, který s vojskem před
Samem odepřel poslušenství oligarchické
vládě v Athénách a tím způsobil pád její.
Vojsko athénské před Samem zvolilo nové
stratégy, mezi nimi i Alkibiada, který ihned
osvobodil Helléspont, porazil u K y z i k a
lod’stvo spartské a uvolnil přívoz do Athén
pontského obilí. Nový návrh míru, jejž Sparta
učinila, zamítnut v Athénách po radě déma-
goga K l e o f o n t a, tu však králevic K ý r o s
Mladší spojil se zřejmě se Spartou, kteráž
učinila v Malé Asii nomarchou L y s a n d r a .
Alkibiadés zaviniv nepřítomností svou po-
rážku Athéňanův u N o t i a, nebyl již za stra-
téga zvolen. Podařilo se sice stratégům r. 406
př. Kr. zvítěziti nad hellénsky smýšlejícím
nomarchou K a l l i k r a t i d o u, který sám v boji
padl, v bitvě u Arginus, ale vítězní straté-
gové v Athénách odsouzeni k smrti, ježto
prý zanedbali povinnost k mrtvým a raně-
ným, Lysandros pak, přejav po druhé velení,
překvapil lod’stvo i vojsko athénské, tábořící
na ústí říčky A i g o s p o t a m u, a úplně je
zničil (405 př. Kr. ). Lysandros zmocnil se
zbývajících ještě kléruchií athénských, po-
sílal zajaté Athéňany do Athén a vyzval
krále A g i d a, aby z Dekeleie město oblehl.
Konečně přistal sám s lod’stvem a uzavřel
P e i r a i e u s. V přeplněném městě vznikl
hladomor a donutil obyvatelstvo po čtyř-

měšíčním obklíčení k bezpodmínečné kapi-

tulaci. Athéňané musili se zavázati, že zboří
opevnění peirajská i dlouhé zdi, vydají
všechny lodi až na 12, povolají zpět vypo-
věděnce a podrobí se na suchu i na moři
velení spartskému. Korinth a Théby žádaly,
aby Athény byly zbořeny, což však Sparta
zamítla.

F. V ý s l e d e k p ské v-ky znamenal veliké

vysílení Rekův. Athénská moc na moři byla
znicena, ale Sparta nedovedla na její místo
vstoupiti. Svoboda Řeků maloasijských byla
vážně ohrožena, Peršanům pak, ano i Ma-
kedonům a Thrákům, přiznáno účastenství
u věcech řeckých, společenské poměry mezi
Řeky zhoršeny, zdivočilost se rozmohla a
přemnozí mužové místo obchodu a řemesel
počali si oblibovati v žoldnéřském způsobu
života vojenského. Pšk.

Pelopovci, potomci Pelopovi.
Pelops, syn Tantalův, byl předložen vlast-

ním otcem, jenž tak vševědoucnost bohův
zpytovati chtěl, bohům za pokrm; smysl pů-
vodní této báje sluší asi hledati v lidských
obětech, jako při Lykaonovi a Athamantovi.
Bohové však prohlédnuvše úmysl jeho, slo-
žili opětně ze součástek tělo P-povo, nahra-
divše rámě, jež Déméter nebo Thetis snědla,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelota. 435
vložkou ze sloni, odkudž všichni Pelopovci
mívali bílé znamení na rameni. Chlapec na
to vyrostl na Olympu a teprve po pádu
otcově vrátil se na zem, kdež získal za chot’
H i p p o d a m i i (v. t). Dle pozdější verse P.
zůstal v Elidě a založil Olympijské hry, jež
pak znovu zřízeny Hérakleem, který jemu
též ve zvláštní svatyni (p e l o p i o n) zřídil
poctu hérojskou. Vých. štít Zevova chrámu
v Olympii zobrazoval přípravy k zápasu
P-povu s Oinomaem. Synové jeho byli
A t r e u s a T h y e s t é s, pozdější verse (Pin-
dar) zná jich však šest. Na potomcích
P-pových spočívala zvláštní kletba, jež svůj
původ měla bud’ ve vraždě Myrtila P-pem,
nebo levobočka P-pova Chrysippa Atreem

a Thyestem. klk.

Pelórie (od řec. pÖlwr, obluda). Nepravi-
delné čili zygomorfní květy jevnosnubných
rostlin v případech abnormálních mohou se

státi pravidelnými čili aktinomorfními. Zrůd-
nosti takové nazývají se p. a jsou vlastně
atavismy, t. j. vznikly náhlým návratem do
stavu kdysi (fylogeneticky) původního. Ne-
hrubě vzácný případ p ií poskytuje květel
obecný (Linaria vulgaris) a náprstník na-
chový (Digitalis purpurea). U těchto rostlin
v přírodě i v kultuře mezi četnými jedinci
normálními vyskytne se náhodou exemplář,

na kterém konečný květ (řidčeji též postranní
květy) v květenství jinak normálním vyvine
se pelóricky, což se jeví v tom, že koruna
(po příp. též kalich) toho květu výjimečně
stane se aktinomorfní. Příčinou p-ií jsou
snad vlivy změněné výživy. lč.

Pelorum p r o m o n t o r i u m slul ve staro-
věku sev.-vých. cíp ostr. Sicilie, ted’ C a p o
d i F a r o, P u n t a d e l F a r o nebo C a p o
P e l o r o (viz F a r o).

Pelosina Brady, foraminifera ze skupiny
Astrorhizidae s tlustostěnou, agglutinovanou
skořápkou monothalamní, vřetenovitou nebo
stlačenou. Formy stlačené jsou bud’ čočko-
vité s okrajem úhlovitým neb nepravidelně
hvězdovitým anebo rozvětvené. Ústí jest na
konci každého výběžku nebo větve. Jest to
rod jenom recentní. Tvořívá keříčkovité po-
vlaky na předmětech v moři. MBbr.
Pelota (franc. pelote, klubko či polštá-
řek na jehly) zove se v chirurgii polštářek
na tvrdé podložce umístěný. jehož účelem
je působiti na některé ohraničené místo těla
lidského stálým, ale pružným tlakem. Dělá
se obyčejně z rukavičkové kůže na kovovém
štítku připevněné a žíněmi podestlané. Nej-
častěji slouží p. k zadržování útrob při
k ý l e, jsouc součástkou k y l n í h o p á s k u
(v. t.). Tu bývá obyčejně zaokrouhlená a
přechází v péro bud’ pevně nebo kloubem
s ním souvisejíc. Plocha k tělu obrácená je
vlastní polštář, spočívající na kovovém štítku,
jenž nese knoflíky, na kterých se upínají ře-
mínky. Tvar p-ty kýlní je rozličný dle toho,
jakou kýlu má zadržovati; dle toho řídí se
i velikost p ty. Dobrá p. má přiléhati k tělu
všude stejnoměrně na žádoucím okrsku,
nemá však na žádném místě tlačiti, sice by

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



436 Pelotage — Pe

způsobovala otlačeniny. Ovšem nesmí také

býti volna a má tkvíti pevně a neposuno-
vati se při pohybech těla.
Dále mluvíme o p-tě u tourniquetů, to

jest přístrojů, jež stlačením cévy mají krvá-
cení z poraněné cévy zameziti nebo rozta-
ženou tepnu tísniti. Tu zove se p-tou pol-
štářek, který šroubem k místu příslušnému
přitlačíme. Také nazýváme p-tou polštářek,
který po rozmačkání návní kosti místo ono
má trvale tlačiti, aby se návní kost’ znova
nevytvořila. Pnrk.

Pelotage [p’lotáž], špatná vlna klubková,
také klubková vlna kloboučníků.

Pelotas, město v Brazilii, stát Rio Grande
do Sul, stanice žel. dráhy Rio Grande-Ca-
cequy, má 10.000 obyv., továrny na umělá
hnojiva, svíčky, klih, veliké jatky (ročně až
600.000 kusů dob.), pouliční dráhu, plynové
osvětlení a čilý obchod.

Peloton [p’lotAon], frc., vlastně k l u b k o;
ve vojenství viz Č e t a .
Pelotta viz P e l o t a .
Pelouze [p’lúz] T h é o p h i l e J u l e s, che-

mik franc. (* 1807 — † 1867). R. 1836 ode-
bral se do Německa, kde s Liebigem studo-
val chemii organickou. Potom stal se pro-
fessorem na Collège de France a r. 1846
založil vlastní chem. laboratoř spojenou se

školou. v níž vychoval mnoho zdatných žá-
kův. P. obohatil zejména chemii různými

výzkumy (o cukru, stearinu, kyselině med-

kové, oenanthanu aethylnatém a j.), z části

s Liebigem a Frémym. Stanovil také ato-
mové váhy mnohých prvků. Praktický vý-
znam mají jeho výzkumy o vlivu slunečního
světla na barvu skla. Napsal: Traité de chi-
mie générale (Pař., 1849, 3 sv., 3. vyd. 1862
až 1365, 7 sv.) Notions générales de chimie

(1833); Abrégé de chimie (t., 7. vyd. 1876,
3 sv.).

Pelplin, městečko v pruském kraji tczew-
ském, vlád. obv. gdanském, na stanici žel.
dr. (Bydhošt’-Tczewo), se 2412 obyv. (1890);
2 katol. kostely, sídlo biskupa, kapituly a
vikariátu, biskup. seminář a progymnasium,
nemocnice, továrna na cukr a stroje a do-
bytčí trhy.
Pelsdorf, ves v Čechách, viz K u n -
č i c e 2).

Pelsőcz [-šőc]: 1) P. viz P l e š o v e c.
2) P. A r d ó viz A r d o v P l e š i v e c k ý.
Pelta (řec. pÙlta), lehký štít podoby půl-

měsíce, dřevěný nebo proutěný, potažený
koží, původně zbraň thrácká, po válkách
perských Ifikratem ve vojsku řeckém pro
lehkou pěchotu zavedená. Vojáci p-tou ozbro-
jení nazýváni p e l t a s t é (peltasta».)

Peltier [-tiè] J e a n C h a r l e s A t h a n a s e
(* 1785 v Hamu [Somme] — † 1845 v Paříži),
byl dovedným hodinářem. Delší dobu praco-
val u známého B r é g u e t a .R.1815 zemřela mu
matka a zanechala mu skrovné jmění, kterého
P., uchýliv se do soukromí, použil k vědec-
kým účelům. P. zdokonalil mnohé přístroje
elektrické a zabýval se pilným pozorováním
a vysvětlováním zjevů meteorologických,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ltierův úkaz.
s elektřinou atmosférickou souvisících, jako
vodních a vzduchových smrští a pod. Z čet-
ných jeho prací, uveřejněných bud’to jako
samostatná díla neb jako pojednání v »Comp-
tes rendus de l’Académie des Sciences«,
v »Archiv. d’Electricité de Genève« a jinde,
bud’tež zvláště vytknuta: Observations et re-
cherches expérimentales sur les causes qui co n-
courent à la formation des trombes (Paříž,
1840); Mémoire sur la météorologie électrique
(De la Rive, Archiv de l’électricité, Nr. 1844).
P. ukázal poprvé, že proudem elektrickým
spojení dvou kovů se o c h l a z u j e. Důležitý
tento P-ův ú k a z (v. t.) uveřejněn jest v po-
jednání Note sur une pince thermoélectrique
et expériences sur la caloricité des courants
électriques (»L’Institut«, vol. II., 1834). nvk.

Peltierův úkaz (e f f e k t) nastane, pro-
chází-li proud spájenými kovy. Spojíme-li na
př. měd a železo a prochází-li proud od
mědi k železu, místo spojené se ochlazuje;
prochází-li proud směrem opačným, pak se
místo spojené zahřívá. Množství tepla, které
na místě spájeném se vybaví neb absorbuje,
projde-li tímto místem jednotka elektrického
množství, nazývá se Peltierovým effektem
při temperatuře spájeného místa.

P. ú. podává jednoduchý výklad článku
t h e r m o e l e k t r i c k é h o. (Srv. T h e r m o -
e l e k t ř i n a.) Zahříváme-li spájené místo vo-
divého kruhu, složeného z mědi a železa,
vzbudí se v kruhu proud směřující na za-
hřátém místě od mědi k železu; vzniká tedy
dle P-rova ú u proud elektrický z přiváděné
energie tepelné. Představme si kruh Cu | Fe
položen jedním místem spájeným do pro-
storu udržovaného na temperatuře vysoké,
druhým místem pak v prostoře chladné.
Kruhem bude procházeti proud thermoelek-
trický, a to v prostoře zahřáté od mědi k že.
lezu. Proud tento dle P-rova ú-u způsobí
absorpci tepla v prostoře zahřáté a produkci
tepla v prostoře chladné, bude se tedy teplo
přenášeti z místa větší temperatury na mí-
sto temperatury nižší. Článek thermoelek-
trický jest dle toho jednoduchým zvratným
strojem a platí proň principy thermodyna-
mické. Značí-li P1 Peltierův effekt ve chladné

prostoře, při absol. temperatuře T1, P2 pak
Peltierův effekt v prostoře zahřáté, při abs.
temp. T2, jest

P1

T1
= P2

T2
= E

T2 − T1
,

kde E značí práci, kterou vykoná jednotka
elektrického množství, projde-li vodivým
kruhem. Tato práce je však rovna e l e k t r o -
m o t o r i c k é síle článku a jest tudíž

E = (T2 − T1)
P1

T1
.

Dle této rovnice byla by elektrom. síla
článku thermoelektrického úměrna differenci
teploty obou spájených míst; poněvadž však
ve skutečnosti závislost thermoelektrické
síly na zmíněné differ. teplot jest složitější
(viz T h e r m o e l e k t ř i n a), jest nutno vedle
effektu Peltierova předpokládati ještě jiný

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Peltigera —

effekt zvratný. Existenci tohoto druhého te-
pelného účinku, proudem vznikajícího, do-
kázal pokusem T h o m s o n (nyní lord Kel-
vin). Theorie thermoelektrického článku
tímto effektem T h o m s o n o v ý m (v. t.) byla
doplněna tak, že výsledky její s měřením
jsou v úplném souhlase. nvk.

Peltigera Wild, h á v n a t k a , rod lišej-
níků chřástovitých z čeledi Peltideaceae.
Stélka po většině veliká kožovitá nebo pa-
pírově měkká, tvořící často veliké rosetty
se širokými laloky na lesní půdě, omšených
vlhčích balvanech anebo na mezích u cest.
Na líci okornatělém jest barvy zelenavě šedé
až zahnědlé, na rubu bezkorém bělavá až
bílá, s hnědými až černavými, někdy sít’ovi-
tými žilami, jež jsou často porostlé štětco-
vitými příchytky (někdy velmi hustě). Plody
terčovité, místy válečkovitě stočené, sedí na
koncích mnohdy prstovitě povytažených la-
loků, jsou kaštanově hnědé a na vyvinutých
exemplářích obyčejně hojné, asi zvíci čočky,
s krajem někdy světlejším, bělavým, jakoby
vykousaným anebo zoubkovaným. Výtrusy
po 6—8 ve vřecku jsou tlustě jehlovité až
vřeténkovité, bezbarvé a 4- až vícedílné.
U nás několika druhy zastoupený rod lišej-
níků, z nichž nejobyčejnější jsou: P. canina
(L.), nápadná více šedavou barvou líce,
hojná zejména v lesích na vlhkém jehličí a

řidčím mechu, také na hrázích a mezích.
Tvoří veliké rosetty často přetrhávané a ja-
koby rozlezlé po zemi. P. rufescens Hoffm.,
podobná, ale hrubší stélky a často více
barvy zažloutle zahnědlé, v lesích i na me-
zích hojná. P. malacea (Ach.), hojná na trav-
natých mezích a mechatých světlých půdách

bývalých lesů, zvláště skalnatých. P. hori-
zontalis (L.), velice pevný, kožovitý druh,

na líci více barvy zahnědlé, lesknavé, s hoj-

nými vodorovně na koncích laloků sedícími
velikými plody. Často na omšených vlhkých
skalách tvoří široké koláče. P. polydactyla

Hoffm., podobný zahnědlý druh, na líci
pěkně lesklý, s prstovitě rozdělenými la-
lůčky a na jich koncích kolmo stojícími, ča-
sto válečkovitě zavinutými plody, hojný v le-
sích na zemi u cestiček a na vlhčích ska-

lách. EBr.

Peltogaster Rathke, rod čeledi t. jm.
z podřádu svijonohých korýšů Rhizocephala.
Vakovité tělo do délky protáhlé s otvorem
plášt’ovým a rourovitým, stvolem dosti dlou-
hým. Asi 7 nejistých druhův; P. paguri
Rathke parasituje na racích poustevnických.
Viz R h i z o c e p h a l a. Thon.

Peltrám, t. j. p e r t r á m, bot., viz A n a -
c y c l u s .

Peluň, p e l u ň k a, viz A r t e m i s i a .
Peluněk, víska s popl. dvorem v Čechách

u Žabovřesk, hejtm. Smíchov, okr., fara a
pš. Zbraslav; 6 d., 87 ob. č. (1890).

Pélusion (PhloÊsion, hebr. Sín, koptsky
Peromi, nyní T e l l F a r a m a), slavná pev-
nost staroegyptská na nejzazším východním
hrdle nílském, na cestě vedoucí do Pale-
stiny a pokládaná odtud za klíč Egypta.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pelz. 437

Hieroglyfské jméno její není známo, ale
řecký tvar úzce souvisí se jménem P é l i š t ů
(viz F i l i s t a i o v é), jejichž útok za Ramsa III.
v těchto místech byl odražen. R.525 př. Kr.
perský král K a m b y s é s III. porazil zde fa-
raona P s a m m é t i c h a III. Dnes zachovány
jsou jen nepatrné zbytky zdí a valů. Pšk.

Pelvimetr (z lat.), nástroj k měření prů-
měru pánve, viz P á n e v 2).

Pelvis (lat.) viz P á n e v .
Pelyň, P e l i n y, víska v Čechách u Zá-

řecké Lhoty, hejtm. a okr. Vys. Mýto, fara
Brandýs, pš. Choceň; 5 d., 40 ob. č. (1890),
mlýn a na blízku zbytky tvrze.

Pelyněk viz A r t e m i s i a .
28Pelz K a r e l , mathematik čes. (* 2. říj.
1845 v Bělči u Křivoklátu), studoval reálku
v Rakovníku a v l. 1864—69 král. český
polytechnický ústav zemský v Praze. R. 1369
jmenován technickým assistentem c. k. cen-
trálního ústavu pro meteorologii a zemský
magnetismus ve Vídni, kde se zabýval ze-
jména konstruováním a kreslením meteoro-
logických map. V l. 1870—75 byl assisten-
tem deskriptivní geometrie u prof. Küppra
na německém oddělení král. zemského poly-
technického ústavu v Praze, načež r. 1875
stal se professorem c. k. vyšší reálné školy
v Těšíně. Po jednoročním tu působení jme-
nován professorem zem. vyšší reálky v Štýr-
ském Hradci, kde habilitoval se při tamní
vysoké škole technické jako soukromý do-
cent novější geometrie se zvláštním zřetelem
na deskriptivní geometrii. Přednášky jeho
přijaty byly s nadšením a těšily se tak vzácné
oblibě posluchačů, že po dvouleté činnosti
byl P. r. 1878 jmenován mimořádným pro-
fessorem geometrie polohy a užité deskrip-
tivní geometrie. Roku 1880 po úmrtí prof.
Koutného P. byl samojediný navržen sbo-
rem professorským za jeho nástupce a r. 1881
císařem potvrzen za řádného professora de-
skriptivní geometrie. V r. 1891 po jedno-
hlasném návrhu professorského sboru vídeň-
ské techniky byla P. ovi c. k. ministerstvem
kultu a vyučování nabídnuta stolice deskrip-
tivní geometrie, úmrtím professora Staudigla
uprázdněna. P. však čestného nabídnutí to-

hoto nepřijal, setrvav ve Štýrském Hradci
až do r. 1896, kdy po odchodu prof. Tilšera
jmenován byl řádným professorem deskrip-
tivní geometrie na c. k. české vysoké škole
technické v Praze, kdež dosud působí, vá-
žen jsa nejen jako výborný učitel, jehož
přednášky jak formou, tak i obsahem jsou
vzorné a osvěžující, ale i jako milý kollega
ve sboru professorském. P. jest mimořád-
ným členem Královské české společnosti
nauk a dopisujícím členem České akademie
císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost
a umění. V době svého působení ve Štýr-
ském Hradci byl od r. 1880 členem tamní
vědecké kommisse zkušební pro učitelství
gymnasijní a reální. V Praze jest členem
c. k. zkušební kommisse pro učitelství na
gymnasiích a reálkách, jakož i c. k. zkušební
kommisse pro učitelství kreslení od ruky

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



438 Pelzel —

na školách středních. Deskriptivní geometrie
doznala P-em značného obohacení; práce
jeho, v nichž stopovati lze veskrze nové ná-
zory, vyznamenávají se jasností, bohatostí ob.
sahu a přesností, jakož i mistrným provedením
konstrukcí; směřují vždy s velikým úspě-
chem k zjednodušení jak method konstruk-
tivních, tak i konstrukcí samých. Práce ty
vyznamenávají se dále št’astnou volbou pod-
nětů; většina jich týká se předmětů stojí-
cích v popředí zájmu soudobého, velká část’
vztahuje se ke konstruktivní theorii křivek
a ploch 2. stupně. Nauku o methodách v de-
skriptivní geometrii rozšířil a zdokonalil pod-
statně tím, že postavil axonometrii na vě-
decké základy a vybudoval ji jakožto samo-
statnou, od půdorysu a nárysu nezávislou
methodu zobrazovací, která v této formě
ujala se všeobecně. Fiedler byl první, který
provedl graficky konstrukci os pro kužel
2. stupně pomocí dvou obecných kuželo-
seček, v r. 1874 P. řeší konstrukci tuto po-
mocí rovnoramené hyperboly a křivky kru-
hové, r. 1885 podává řešení téhož problému
pomocí křivky kruhové a libovolného rovin-
ného řezu v kuželi daném. Zvláštní zmínky
zasluhují též krásné věty a četné konstrukce,
udávající souvislost křivek konturních s ro-
vinnými řezy ploch 2. stupně. P. ukázal, jak
lze všecky známé téměř nespočetné kon-
strukce středů křivosti u kuželoseček, da-
ných libovolnými částmi určujícími, kteréžto
konstrukce mají v deskriptivní geometrii
značnou důležitost, odvoditi na základě jisté
paraboly elegantním nejjednodušším způ-
sobem, a rozmnožil řadu tu dalšími zajíma-
vými konstrukcemi. P. první poukázal ke
geometrickým místům, pro něž problém nor-
mál vzhledem k dané kuželosečce řešiti lze
toliko pravítkem a kružidlem, dokázal a roz-
šířil Chaslesovy věty a konstrukce o rovin-
ných průsecích obecného kužele týkající se
zevšeobecnění věty, již pro kužel rotační
byli odvodili Quetelet a Dandelin. Práce
P ova o základní větě Pohlkeho vznítila prio-
ritní spor mezi ním a Küpprem. Úplné vy-
stihnutí vědeckých zásluh P-ových vyžado-
valo by rozbor veškerých prací jeho; zde

učiněna byla zmínka hlavně o těch, které
nejvíce zasáhly v rozvoj vědy. Většinu prací
P-ových uvádějí ve svých epochálních dí-
lech Ch. Wiener a W. Fiedler, tento o nich
v předmluvě ke 3. svazku III. vydání svého
díla praví, že jsou všude ceněny. Ke konci
stůjž zde seznam jeho prací vědeckých. V za-
sedacích »Zprávách Královské české spo-
lečnosti nauk v Praze« uveřejnil: Ueber die
Bestimmung der Axen von Central-Projectio-
nen des Kreises (1872); Beiträge zur Con-
struction der Kegelschnitte aus Punkten und
Tangenten durch Collineation (1875); Die Kru m.
mungshalbmesser-Constructionen der Kegel-
schnitte als Corollarien eines Steiner’schen
Satzes (1879); Zur Construction der Selbst-
und Schlagschattengrenzen von Flächen zwei-
ten Grades unter Voraussetzung centraler Be-
leuchtung (1880); Bemerkungen zu den Krüm-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pemba.

mungshalbmesser-Constructionen der Kegel-
schnitte als Corollarien eines Steiner’schen
Satzes (1882); Beitrage zur wissenschaftlichen
Behandlung der orthogonalen Axonometrie
(1885); Zur klinogonalen Darstellung der Ro-
tationsflächen (1895); Zur Joachimsthal’schen
Lösung des Normalenproblems (1895); Die
Hauptsätze der stereographischen Projection
als Corollarien des Satzes von Quetelet und
Dandelin (1898). V »Sitzungsberichte« vídeň-
ské akademie vydal: Ueber das Problem der
Glanzpunkte (1871); Ueber aie Axenbestim-
mung von Central-Projectionen der Flächen
zweiten Grades (1872); Die Axen bestimmung
der Kegelflächen zweiten Grades (1874); Ueber
die Axenbestimmung der Kegelschnitte (1876);
Ueber eine allgemeine Bestimmungsart der
Brennpunkte von Contouren der Flächen zwei-
ten Grades (1877); Ueber einen neuen Beweis
des Fundamentalsatzes von Pohlke (1877); Er-
gänzungen zur allgemeinen Bestimmungsart der
Brennpunkte von Contouren der Flächen zwei-
ten Grades (1878); Zur Tangentenbestimmung
der Selbstschattengrenzen von Rotationsflächen
(1879); Zur wissenschaftlichen Behandlung der
orthogonalen Axonometrie. Erste Mittheilung
(1880), zweite Mittheilung (1881), dritte Mit-
theilung (1884); Ueber die Focalcurven des
Quetelet (1880); Zum Normalenproblem der
Kegelschnitte (1882); Zur Contourbestimmung
windschiefer Schraubenflächen (1883); Bemer-
kung zur Axenbestimmung der Kegelflächen
zweiten Grades (1885); Zum Normalenproblem
der Ellipse (1887); Zum Normalenproblem einer
vollständig gezeichneten Ellipse (1887); Note

zur Abhandlung » Ueber die Focalcurven des

Quetelet« (1888). V Grunertově Archivu uve-
řejnil: Die Central-und Parallel-Pr. ojection
de′. Flächen zweiten Grades auf eine Kreis-
schnittebene (1870); Zur Construction der Schnitt.
punkte von Geraden mit Kegelschnitten (1881);
Ueber Herrn Streissler’s »Fundamentalsatz der
constructiven Schattentheorie« (1883). — Dále
v »Zeitschrift für das Realschulwesen« XVI.
vydal: Die orthogonale Projection des Kreises,
ve výroční zprávě reálky v Těšíně: Con-
struct ion der Axen einer Ellipse aus zwei con-
jugirten Diametern (1876) a v programmu

zemské reálky ve Štýrském Hradci: Beitrage
zur Bestimmung der Selbst-u. Schlagschatten-
grenzen der Flächen zweiten Grades bei Central-
beleuchtung (1878). Vlastním nákladem vy-
dal: Herr Küpper und der Pohlke’sche Beweis
des Satzes von Pohlke (Št. Hradec, 1898). AP.

Pelzel viz P e l c l .
Pemba, ostrov při vých. bř. africkém,

47 km na sv. od Zanzibaru, oddělený od pev-
niny průtokem širokým 52 km na s. a 60 km
na j. jest dlouhý 68 km a široký do 20 km,
měří 964 km2 a má asi 10.000 obyv. Prostou-
pen jest pahorky dosahujícími výše 90 m,
mezi nimiž prostírají se úrodná údolí, na s.
jest 20 km široká zátoka, břeh vých. jest
pravidelný a příkrý, břeh záp. pak tvoří
6 menších zátok. Půda jest úrodná, vegetace
bujná, hojně daří se zvláště stromy hřebíč-
kové a palmy kokosové, mimo to i rýže,

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pemberton —
kukuřice, sorghum, maniok, cukrová třtina,
různé ovoce a zeleniny atd. Produkce ostrova
v posledních letech následkem odstranění
otrokův a nedostatku pracovních sil silně
klesla, tak že vývoz činí dnes jen 3 mill. K.
P. náleží se Zanzibarem pod anglický pro-
tektorát, hl. město jest Č a k i, sídlem arab-
ských kupců pak jest K i č i. Tšr.

Pemberton [-brt’n], město v angl. hrab-
ství lancasterském, stanice žel. dráhy, uhelné

doly, kamen. lomy, železárny a přádelny na
bavlnu a 18.400 obyv. (1891).

Pembrey [pembré], město v již. Walesu,
v angl. hrabství camarthenském; žel. sta-
nice, přístav, veliké huti na měd’, cín, obchod
v uhlí a 6335 obyv. (1891).

Pembroke [-brók]: 1) P., hl. m. angl.
hrabství t. jm. ve Walesu, leží na konci hlu-
boké zátoky Milford Havenu na šíji na úpatí
hory, má 14.978 obyv. a jest městem muni-
cipálním a parlamentním. V předměstí P.
Dock, kde dříve ležela vesnice Pater, roz-
kládá se jeden z největších arsenálů Veliké
Britannie, zaujímající s loděnicemi plochu
36 ha a chráněný řadou batterií a 12 tvrzemi
s 313 děly. P. ma velikou tržnici, starý nor-
manský hrad, v němž prý se narodil Jin-
dřich VII. Tudor, a rozvaliny bývalého pro-
boštství.

2) P., anglické hrabství na jz. Walesu, za-
ujímá poloostrov vybíhající do moře mezi
zál. Cardigan na sev., průlivem Bristolským
na j. a průlivem Sv. Jiří na z, kdežto na v.
ohraničeno jest hrabstvím Caermathen a
Cardigan, plocha jeho měří 1594 km2. Malý
řetěz horský, Preseley Range, dosahující
výše 535 m, rozděluje hrabství na 2 části,
z nichž větší, jižní, jest mírně pahorkatá.
Hlavní řeky jsou: Teifl, Nevern, Gwaen a
Cleddy, pobřeží jest dlouhé 150 km a velice
klikaté. Na v. a z. zabíhá sem uhelná pánev
waleská i dobývá se zde ročně 80.000 t

uhlí, v Llaufyrnachu jsou olověné doly, dá-
vající roč. výtěžek asi za 30.000 K. Podnebí
jest mírné a teplé, zvláště na j., půda jest
dosti úrodná, na j. provozuje se rozsáhlé
zahradnictví, kdežto na s. jest hlavním pra-
menem výživy chov dobytka a obchod. Obilí

zaujímá 21.140 ha, pícniny 5515 ha, louky
12.629 ha a pastviny 84.079 ha, dobytka po-
čítá se: 14.667 koní, 90.250 skotu, 102.655
ovcí, 24.318 vepřův a 133.938 kusů drůbeže.
Hlavním průmyslovým odvětvím jest výroba
flanelu, mimo to i provazů, plachtoviny a
klobouků, mnoho obyvatelů živí se rybář-
stvím a pracemi báňskými, na několika mí-
stech pobřeží jsou loděnice. Obyvatelů jest
89.125, obce 153, převládající řečí jest angli-
čina. Bohato jest hrabství památkami histo-
rickými a archaeologickými, památek z doby
římské jest však málo. Tšr.

Pembroke [-brók], jméno angl. rodiny
hraběcí, přejaté od zámku a města Pem-
broku. Gilbert z rodu Clare prvý měl titul
hr. z P-u (1138), po něm následoval syn Ri-
chard, řečený Strongbow, jehož dceru pojal
za manželku William maršál z Hastingsu a

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pembroke. 439

dostal r. 1202 titul z P. u, k němuž se při-
družila později hodnost dědičného maršálka
říšského. William po smrti krále Jana (1216)
vedl záležitosti říšské za nezletilého Jin-
dřicha III., dal jej ihned okorunovati, by
čelil nárokům franc. prince Ludvika na trůn,
r. 1216 (12. list.) provedl na shromáždění
v Bristolu revisi a potvrzení Magny Charty,
z níž vypuštěny některé významné články,
a přiměl Francouze v zemi meškající k od-
tažení; blahodárnou činnost jeho přerušila
časná smrt’ r. 1219. Po něm se vystřídalo
v hodnosti hraběcí patero synův jeho. An-
selm Marshal, nejmladší z nich, zemřel
r. 1245. Jindřich III. dal potom hodnost hra-
běcí rodu Lusignanskému, a to Williamu
z Valence, příbuznému Williama maršálka,
po němž ji podědil syn Almerich I., jenž
zvítězil nad Robertem Brucem a Skoty
u Methvena (26. čna 1306), začež »strážcem
Skotska« jmenován, rok potom však u Lon-
donhillu byl poražen. Zachrániv r. 1314 ži-
vot králův v bitvě u Bannockburnu těšil se
pak přízni Eduardově, jenž ho poslal vy-
slancem na papežský dvůr avignonský. Po
smrti jeho — zemřelt’ bezdětek (1324) —
Eduard III. udělil titul hrabat z P-u Law-
renceovi z Hastingsu (1339), potomku dcery
Almerichovy; s něho přešla hodnost na
syna Johna (†1375), jenž z rozkazu Černého
Prince pustošil Poitou (1369), byl pak místo-
držícím guyenneským a zajat u La Rochelle,
kdy bezúspěšně snažil se s lod’stvem osvo-
boditi ji. R. 1389 zemřel ve Woodstocku při
turnaji syn a dědic jeho John II., načež se
dostalo hodnosti i statků Janu vév. z Bed-
fordu a pak Humphreyovi vév. z Glouce-
steru, jenž zavražděn r. 1447. Titul zdědil
pak William de la Pole, milec králové Mar-
kéty, jenž se stal markýzem a vévodou ze
Suffolku (zavražděn r. 1450). Jindřich VI. dal
hodnost i statky rodinné Jasperu Tudorovi
(†1495), nevlastnímu bratru se strany mat-
činy (otcem jeho byl Owen Tudor), jenž
však dán do klatby a zbaven statků Eduar-
dem IV., protože Lancasterům stranil (1461);
teprve Jindřich VII. nahradil mu ztrátu, udě-
liv mu hodnost vévody z Bedfordu, dědičné

maršálství anglické a místokrálovství irské.
Eduard IV. dal odňatou hodnost r. 1468
Williamu Herbertovi, jejž hr. Warwick zajal
r. 1469 u Edgecoteu a dal popraviti. Syn
Williamův, William Herbert, hrabě Hunting-
don, zanechal levobočka Richarda, jehož syn
William došel teprve za Eduarda VI. (1551)
důstojnosti lorda Herberta a hrab. z P-u,
kdežto zatím Jindřich VIII. r. 1532 Annu
Boleynovu byl jmenoval markýzou z P-u.
Posléze zmíněný William měl za manželku
sestru šesté choti Jindřicha VIII., Annu Par-
rovu, a byl poručníkem nezletilého Edu-
arda VI. Přivodil pád protektora Somerseta
a pád vévody Northumberlandského, když
vévoda zbraňoval Marii I. nastoupiti na trůn.
R. 1557 bojoval v čele anglického vojska
u St. Quentinu, těšil se přízni Alžbětině,
ale zemřel (1570) ve Francii; bylot’ mu opu-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



440 Pembrokeshi
stiti vlast’, že přimlouval se za Marii Stuar-
tovnu. Vnuk jeho William hr. z P-u (†1630)
kolonisoval Bermudy a byl v přízni u Ja-

kuba I. a Karla I. Po něm dědil důstojnost
bratr Philipp, hr. z Montgomery (†1650),
jenž měl účast v revoluci proti Karlovi I.
Vnuk Filipův Thomas, 8. hr. z P-u (†1733
v Londýně), bojoval za Jakuba II. proti vév.
Monmouthskému, za Viléma III. stal se lor-
dem admirality (1690), lordem ochráncem
pečeti (1692) a veleadmirálem anglicko-ir-
ským (1702); též u král. Anny těšil se přízni.
Jeho pravnuk George Augustus, 11. hr. z P-u
(†1827), byl generálem anglickým. Nyní jest

hlavou rodu Sidney Herbert (* 1853), jenž
byl v l. 1385—92 mladším lordem pokladu
a r. 1895 jmenován lord stewardem domác-
nosti královské.

Pembrokeshire viz P e m b r o k e 2).
Pemdorf (Böhmdorf, ves na Moravě,

hejtm. a okr. Mor. Krumlov, fara a pš. Mi-
roslav; 135 d., 154 ob. č., 528 n. (1890).

Pemmikan slove potravina sev.-amer.
Indiánů, sušené to maso bisona ameri-
ckého, jež se pak krájí, utluče neb roze-
tře a mísí s tukem. V neprodyšných krabi-
cích plechových nebo také stlačeno v ko-
žených pytlích uchová se pak velmi dlouho.
Sloužívá zvláště polárním expedicím za po.
travinu oblíbenou a dává se i polárním
psům jako žrádlo. Lovcům a cestovatelům
v krajích polárních bývá p. zhusta jedinou
potravou.

Pemphigus (lat.), p u c h ý ř i n a, akutní
chronické nebo také onemocnění zánětlivé
kůže, při kterém se vyvinují za těžkých ně-
kdy příznaků v rozsáhlé míře větší puchýře
na kůži. Forma akutní puchýřiny vyvinuje
se řidčeji a vyskytuje se hlavně ve formě
větších nebo menších endemií u dětí, v ne-
mocnicích dětských, v nalezincích, jest na-
kažlivá a přenosná a má obyčejně průběh
příznivý. Obraz klinický zakládá se na pří-
znacích celkových (horečce atd.) a vývoji
četných puchýřů na těle zvíci bobu až oříšku,
které po několikadenním trvání zasýchají.
U dětí novorozených vyvinuje se dvojí druh
p., t. zv. p. neonatorum, p. n o v o r o z e n c ů v,

a p. syphiliticus u dětí dědičně a kongeni-
tálně syfilitických hlavně v dlaních a na
plosce nohy. Závažnější jest chronická p.,
jedno z nejzávažnějších onemocnění kožních
vůbec, a dermatologie rozeznává hlavně dva
druhy: p. simplex č. benignus, mírnější
formu, kde po prasknuti puchýřů opětně se
nemocný třeba po delší době uzdraví, a p.
Foliaceus Cazenave, při níž místo, kde pu-
chýře sedí, nepokryje se již koží normální,
nýbrž hlubší vrstvy kůže jsou obnažené,
obyčejně také sliznice dutiny ústní jest za-
chvácena a nemocní umírají vysílením anebo
jinými komplikacemi. Zvláštní druh jest p.
vegetans, kde na obnažených plochách vy-
růstají bradavčité výčnělky. Příčina puchý-
řiny není známa, zdá se býti rázu cizopas-
ného anebo nervového. Léčení jest záležito-
stí čistě lékařskou. Jý.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
re — Pěna.
Pemphigus Htg., d u t i l k a, jest rod mšic
s tělem vlnatým, ve křídlech předních se 4,
v zadních se 2 příčnými žilkami. Tykadla
jsou krátká, 4—6člena, zadeček nenese rou-
rek, nohy jsou dlouhé a tenké. Žijí v nádo-
rech na větvích i řapících listových. Pohlavní
zvířata jsou bezkřídlá se zakrnělými ústroji
ústními; žijí zcela krátkou dobu a po spá-
ření snáší samička jediné vajíčko, z něhož
líhne se opět bezkřídlá mšice, jež způsobuje
bodcem bujení pletiva a vznik nádoru, ve

kterém žije a se rozmnožuje živými mlád’aty.
Tato svlékajíce se dostávají křídla a do-
stavše se z nádoru, rodí opět živá mlád’ata,
která rovněž jsou pak okřídlena. Také po-
hlavní mšice rodí se z jara živé z jedincův
okřídlených. Nejobyčejnější jest P. bursarius
L., d. t o p o l o v á, jež způsobuje červené ná-
dorky na listech topolových. Kpk.

Pemrlice (rus. molotka ostanovnaja, něm.
Stockhammer, franc. marteau granulé) je ná-
stroj k zpracování tvrdého kamene. Podobá
se železné palici, která nasazena jsouc na
dřevěné rukojeti, je na čelných plochách
zubovaná, t. j. ostrohraně v pravém úhlu
ryhovaná. Nástroj sám sebou je dosti těžký,
tak že kameník, pracuje nástrojem tím, drží
jej oběma rukama. Jemný prášek z plochy,
předem z hruba zpracované, tímto nástro-
jem odloučený se pak smítá kartáči. Sp.

Pemza jest hornina převahou neb skoro
úplně sklovitá, tedy náležející ke sklům při-
rozeným (viz O b s i d i a n), není však kom-
paktní jako ostatní přírodní skla, nýbrž má
vzhled houbovitý, skládajíc se z vláken a
kor skelných, mezi nimiž jsou dutinky oválni
nebo protáhlé. Barva p-zy bývá světlá, bílá,

našedlá neb nažloutlá. Na omak jest drsná,

hustota jest kolem 2,37, ale p. plove na vodě

pro četné dutiny vzduchem naplněné, jež
poměrně zvětšují objem kusů pemzových.
Chemicky druží se téměř všecka p. jako
většina ostatních skel přirozených k lipari-

tům č. křemitým trachytům a též mikrosko-
picky se shoduje s obsidiany: jest bud’to
pouhým sklem aneb obsahuje mikroskopické
vrostlice, hlavně sanidinu a křemene; jen
zřídka jsou vrostlice i pouhému oku pa-

trny. — Naleziště p-zy jsou třetihorní a re-
centní území vulkanická, jejichž vyvřeliny
mají povahu křemitých trachytů: Liparské
ostrovy, Slovensko (Hlinník a Št’ávnice, kra-
jina kolem Miškovce), ostrovy Gallopagos
atd. Užívá se p-zy hlavně ke hlazení dřeva;
hlavním vývozištěm jejím jsou ostrovy Li-
parské. Fr. Sl-k.

Peň, bot., viz S t o n e k .
Pěna (něm. Peene): 1) P., záp. rameno

ústí Odry, dlouhé 42 km, široké do 3 km,
teče mezi pevninou a ostrovem Uznojmem a
vtéká u vesnice Peenemünde do moře Bal-
tického. — 2) P., řeka v Meklenbursku a
Pomořansku, vzniká ze 2 pramenů u meklen-
burské vesnice Grubenhagen, teče jezerem
Malchinským a Kummerovským směrem sev.-
vých. až k městu Lošici, kde se obrací k v.,
přijímá Trebolu a Dolenci, tvoří hranici

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pěna —

mezi Meklenburskem a Pomořanskem, pak
mezi vládním obvodem štralsundským a ště-
tínským, načež vlévá se do oderského ra-
mena P-ny 10 km pod Anklamem, majíc
délky 110 km a úvodí 5050 km. Tšr.

Pěna: 1) P. D o l n í (Nieder-Baumgarten),
ves v Čechách, hejtm., okr. a pš. Jindř. Hra-

dec, fara Hor. P.; 66 d., 332 ob. n. (1890). —

2) P. H o r n í (Ober-B.), far. ves t.; 88 d.,
435 ob. n. (1890), kostel sv. Michala arch.
(ve XIV. stol. far.), 3tř. šk.

Penaeus Latr., rod korýšů desítinohých

z čel. Carididae. Hlavohrudí vybíhá v hřbetní
medianě na čelním kraji v silný, nahoře ozu-
bený hrot, podobně jako u rodu Palaemon.
Čelní kraj nese pár hrotitých výběžků nad
tykadly; vnitřní tykadla nesou 2 konečné

bičíky; horní kusadla s dvoučlánkovým ma-
kadlem; třetí kusadlová nožka dlouhá, tenká,

zřetelně šestičlená; první tři kráčivé nohy
jsou postupně delší, všechny nohy velmi
tenké. Zadek se stran smačklý, málo ohnutý,
velmi dlouhý. — Četné druhy žijí v mořích
Starého světa, z nich 4 evropské; některé
hojně se pojídají. P. caramote Desm. hojný
v Středozemním moři. Thon.
Peñafiel: 1) P., okr. město ve Španělsku,
nad ř. Duratonem, stanice žel, trati Vallado.
lid-Ariza, provincie valladolidská, má 4282
obyv. (1887), zámek, koželužství, tkalcovství

a barvířství.
2) P., starožitné město v Portugalsku, na

žel. dr. Porto-Barca d’Alva, prov. Porto, má
got. kostel, přádelnu bavlny, veliké trhy a
4488 ob. (1381). V l. 1771—88 bylo sídlem
biskupským.

Pénal, frc., t r e s t n ý, t r e s t n í; c o d e p.,
zákon (ík) trestní.

Penalty kick [penltykik], při footballu
k o p t r e s t n ý, který přisuzuje soudce jedné
straně, když hráč strany druhé hrubě po-
rušil pravidla hry. Takovýto kop trestný
povoluje se v území za čarou 12 yardův od
branky vzdálenou. Z trestného kopu může
se učiniti platný goal

Penamacor, město a býv. pevnost v Por-
tugalsku, prov. Beira, okr. Castello Branco;
2530 obyv. (1878), vinařství a miner. pra-

meny.

Pěna mořská viz M o ř s k á p ě n a
Penang viz P i n a n g .
Penátové, starořímští skřítkové domácí,

kteří chránili blahobyt domácnosti (od pe-
nus, zásoba), ctěni podobně L a r ů m (v. t.)
tím, že před jejich obrazy kladena sůl a
jídla. Sídlem jejich jest krb, odtud úzký je-
jich vztah k bohyni Vestě. P. chrání celý
dům a jeho obyvatele, vštěpujíce mu vědomí
sounáležitosti a lásku k rodinnému krbu.
Kult jich udržel se až na konec pohanství
a přešel pak v kult strážných andělů, chrá-
nících světcův a pod. — Též celé obce ctily
vedle Vesty svoje P-ty. Zejména osady mí-
valy P-ty společné s métropolí. Také Etrus-
kové ctili prý své P-ty. V chrámech Vesti-
ných jak v Lanuvii, tak v Římě chovány
starobylé symbolické obrazy P-tův, z hlíny

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pencz. 441

i z kovu, jakož trójští P. se popisovali jako
malé sošky z dřeva nebo kamene. Vedle
těchto byl v Římě zvláštní chrám P-tův na
Velii při ulici, jež vedla z Fora ke Carinám;
P. tu zobrazováni jako dva sedící jinoši,
ozbrojení kopím (podobně na mincích). Ob-
vyklá byla přísaha při Jovovi a P-tech. —
Metónym. P. znamenají domov, vlast’. klk.

Pence [pens], množ. čís. slova p e n n y .
Pencik z P e n c i k u, příjmení vladycké

rodiny původu bezpochyby slovanského, ale
poněmčené, která mívala statky v Míšeňsku,
Lužici a Čechách. Erb (jako Kaplířův): na
modrém štítě orličí křídlo s červ. a bílou
šachovnicí. Předek jejich Č á s l a v připomíná
se již r. 1261 a r. 1321 bratří Heralt, Kunrát
a Zdislav, jsouce osedlí v okolí Zhořelce.
Statek Pencik teprve r. 1491 prodán obci
zhořelecké od H a n u š e s t a r š í h o a bratří
J i ř í k a, H a n u š e, L a j t ra a B a l t a z a r a .
Lajter odešel pak do Čech, kde získal před
r. 1502 statek Stružnici. B a l t a z a r, seděv
napřed ve Stružnici, koupil r. 1539 Žandov
a r. 1543 Bukovinku. Snad byl synem jeho

M i k u l á š, jenž držel Žandov a r. 1564 zí-
skal Stružnici. Týž rozšiřoval lutheránství na
svém statku. Statek Stružnici daroval r. 1574
manž. Kuně z Miliny. Žandov měl pak B a l -
t a z a r a bratr jeho K a r e l Bukovinku. Tento
zemřel před r. 1577, zůstaviv syny nezletilé
M i k u l á š e a J i n d ř i c h a, kterým nebylo
možno statek zadlužený zdržeti. Avšak zů-
stal jim díl Stružnice, který držel r. 1600
Jindřich, přečkav bratra. Při konfiskaci od-
souzen Jindřich statku Horní Libchavy, který
r. 1614 koupil. Adam zůstal v držení statku
Betlsdorfu a A l b r e c h t Žandova, avšak tento
vystěhoval se r. 1628 ze země a protože

r. 1631 s nepřítelem se vrátil, týž statek za-
brán. Od té doby žádný z této rodiny v Če-
chách nebydlil, ač potomci snad ještě žijí
v Sasích nebo Slezsku. Sčk.
28Penck A l b r e c h t, zeměpisec německý
(* 25. září 1858 v Reudnici u Lipska), stu-
doval v l. 1875—78 v Lipsku, procestoval
r. 1878 severní Německo a Skandinavii,
r. 1880 horní Bavory a severní Tyrolsko,
r. 1881—82 byl geologem při geognostic-

kém výzkumu Bavor a r. 1885 stal se pro-
fessorem zeměpisu na vídeňské universitě.
Od r. 1886 vydává »Geographische Abhand-
lungen«, od r. 1893 pak jest spolupracovní-
kem časopisu »Journal of Geology« v Chi-
cagu. Ze samostatných jeho děl jmenujeme:
Die Vergletscherung der deutschen Alpen (Lip.,
1882); Die Donau (Víd., 1891); Morphologie
der Erdoberfläche (Štutg., 1894, 2 sv.) a j. Tšr.

Pencz [penc] G e o r g , malíř a ryjec něm.
(* kol 1500 v Norimberce — † 1550 t.). Byl
pomocníkem Dürerovým a v letech čtyřicá-
tých navštívil Nizozemí. Z olejomaleb jeho
vynikají podobizny; v rytině (zanechal 126 děl)
projevuje vlivy renaissance italské. Berlín,
Drážd’any (3 zlomky Klanění se sv. tří králů),
Gotha, Karlsruhe, Florencie a Vídeň mají
jeho práce. Srv. Kurzwelly, Forschungen zu
G. P. (Lip., 1895).

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



442 Penčice —
Penčice, P. V e l i k é, far. ves na Moravě,
hejtm. a okr. Přerov, pš. Tršice; 36 d., 222

ob. č. (1890), kostel sv. Petra a Pavla (již

r. 1443 farní), 2tř. šk. (179 ž.) a popl. dvůr
Josefa sv. p. Eichhoffa.
Penčičky, P e n č i c e M a l é, ves na Mo-

ravě, hejtm., okr. a pš. Přerov, fara Pen-

čice; 52 d., 276 ob. č. (1890), opodál Hrazní

mlýn.

Penčı́n, ves v Čechách, hejtm., okr. a
pš. Turnov, fara Loukov; 67 d., 441 ob. č.
(1890), 2tř. šk. Část’ obce Čičová a Ka-

menec.

Pěnčı́n, ves na Moravě, hejtm. Litovel,
okr. Konice, fara Laškov, pš. Čechy u Olo-
mouce; 121 d., 648 ob. č. (1890), 3tř. šk. a
kaple P. M. Pomocné.

Pendant [pAandAan], franc., z á v ě s e k, p-s
náušnice; p r o t ě j š e k obrazu, shodný s ním
velikostí, provedením i látkou; v tomto
smyslu mluví se i v poesii o p-u.

Pendell viz B e n d e l 1).
Pendeloque [pAandlňk], skleněné závěsky

u lustru; náušnice, závěsek na náušnici.
Pendennis-Castle viz F a l m o u t h .
Pendentiv viz K l e n b a, str 352 a.
Pendl viz B e n d e l 1).
Pendorf, ves na Moravě, hejtm. Brno,

okr. Ivančice, fara a pš. Rosice u Brna;
98 d., 935 ob. č., 16 n. (1890), žel. stanice
Rosice —P. Rak. —Uher. sp. dr. (Brno-Okřížko).

Pendžáb nebo P a n d ž á b, angl. Punjab
nebo Punjaub, též Panjab, provincie spravo-
vaná místovladařem v britské Vých. Indii,
k níž přísluší 34 t. zv. Pendžábské domo-
rodé státy (Punjab Na tive States), leží mezi
27° 39′—35° 2′ sev. š. a 69° 35′—78° 35′
v. d. Gr. a jest ohraničen na z. Afgánistá-
nem, na s. Kafiristánem, na sz. Kašmírem a
Tibetem, na jz. divisí sindskou, na j. Rádž-
putánou, na v. severo-západními provin-
ciemi a na sv. Tibetem. V užším smyslu
zeměpisném P. jest pouze trojúhelníková
rovina na j. Kašmíru mezi Dželam-Činábem
a Satledžem, která má sanskrtské jméno
Pančanada, t. j. Pětiřící, avšak během doby
připojila se k tomuto kraji 4 další území
jasně od něho se lišící, totiž: západní údolí

Indu na úpatí krajní Himálaje, Sefíd Kúhu
a hor Sulejmánových, dále kraj Hazara, pla-
teau Raval Pindí a Sind Sagar Doab mezi
Indem a Dželam-Činábem, na v. a jv. rovina
Sirhind mezi Satledžem a Džamnou a na sv.
řada himálajských území na Satledži, Raví a
Činábu. V tomto rozsahu P. měří 385.806 km2,
z čehož připadá 286.621 km2 na bezprostřední
britské území a 99.192 na domorodé státy
Pendžábské, délka jeho od sz k jv. převy-
šuje 900 km a šířka od z. k v. 700—835 km.

V ohledu h o r o p i s n é m P. dělí se na
4 části nestejné velikosti a velice od sebe
se lišící: Himálaju, předhoří, roviny a pla-
niny na sz. Himálaja táhne se na jihových.
hranici, kde mohutné její větve pokrývají
asi 51.000 km2, podél úpatí jejího prostírá
se pásmo šir. 30—50 km a měřící 17.300 km2,
jehož dvě třetiny prostoupeny jsou horami

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pendžáb.

Sivalik a které jest nejúrodnější částí P-u.
Největší částí území jsou však ohromné ro-
viny, rozkládající se od Džamny na v. k ho-
rám Sulejmánovým na z., prostoupené jen
mírnými nerovnostmi půdy, v nichž řeky
mění neustále svá řečiště, pak posledními
pahorky horského systému arávallského a
osamělými skupinami vrchův. Roviny tyto
jsou alluviální, půda jest úrodná, avšak ná-
sledkem nestejného podnebí dělí se zřetelně
na část’ východní, dobře zavlaženou, vzděla-
nou a úrodnou, a na část’ západní, sušší a
většinou pastvinami pokrytou. Ona měří
90.700 km2 a tato 158.000 km2. Konečně pla-
teau severozápadní odděleno jest od ostat-
ního P-u pásmem Salt Range a jeho pokra-
čováním za Indem a rozděluje se na himá-
lajská údolí Hazary a plateau Potvar na le-
vém bř. Indu a na plateau Pešávarské na
bř. pravém. Tato končina zaujímá 53.700 km2,
jest kamenitá, slabě zavlažena a nepříliš
úrodná, avšak zásobuje celý P. solí. — Reky
P-u protékají předhořím Himálaje v úzkých
a srázných úžlabinách, avšak v rovině mají
tak nepatrný spád (38 cm na 1 km), že mě-
nívají často svá řečiště. Jimi rozděluje se
celé území na 5 meziříčí čili d o á b ů (v. t.),
která vesměs náležejí do úvodí Indu, pouze
ř. Džamna odvádí odtud vody do Gangu.
Hlavní řeky P-u jsou: Džihlam, tvořící hra-
nici s Kašmírem, vpadá s pravé strany do
Činábu, který spojiv se s levé strany s ře-
kou Raví, dostává jméno Trimáb, vtéká do
Satledže, jenž 550 km výše pije v pr. řeku
Bias a zove se Pandžnad, t. j. 5 řek, pod kte-
rýmžto jménem vlévá se na levém břehu do
Indu. Indus sám protéká P. v délce 800 km,
přijímá kromě Pandžnadu v pr. ř. Kofes a
Kuram. Konečně Džamna s horními svými
přítoky Pabar a Tons teče na pomezí hor
v délce 130 km a po rovině v délce 355 km.
Kromě malého jezera Revalsar, mrtvého je-
zera Kallar Kahar v kraji Džihlam a umělých
rybníků má P. řadu močálovitých jezer zv.
džil, která prostírají se většinou blízko hor
a pokračují na z. od Džamny. Mimo přiro-
zené vodní toky zavlažen jest P. soustavou
p r ů p l a v ů , která na v. zahrnuje 3 hlavní

průtoky s četnými odbočkami a na z. řadu
kanálův, odvedených z řek. Jsou to: průplav
západní Džamny, Sirhindský a Bari Doábu
na v. a na záp. odtoky Satledže, Činábu a
Indu, jimiž zavodňuje se do 800.000 ha půdy.
Tyto průplavy jsou úřední a mimo ně jest
ještě veliké množství zavodňovacích průtoků
soukromých, tak že Hunter odhaduje uměle
zavlaženou plochu P-u na 95.800 km2.
P o d n e b í P-u jest nejvýstřednější z celé
Indie. V polovici září horka začíná ubývati,
nejnižší teplota jest za dešt’ů v 1. pol. ledna,
kdy po celé zemi panují kruté mrazy, pak
teplota stoupá, v dubnu nastává doba horka,
trvající 4 měsíce. Až do konce června jest
doba úplného sucha, po té zasahuje sem
deštivý monsún, trvající do září. V horách
jsou sice horka menší než v rovinách, za to
zimy mnohem krutější. Maximum tepelné

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pend

připadá na květen, kdy teplota průměrná
dosahuje +34 ° C a nejvyšší +47 ° C (Dehli),
minimum pak na prosinec a leden, kdy kle-
sává teplota pod 0. Doby dešt’ů jsou dvě,
hlavní od polovice června do konce září a
druhá od ledna do března, v Himálaji jsou
deště velice hojné, největší výše srážek jest
v Dharamsale, 320 cm, v předhoří již jen 75
až 100 cm, odtud srážek ubývá zvláště od
v. k z. a klesá jejich výše až na 13 cm v nej-
sušších krajinách. — Hlavní nerostné bohat-
ství P-u jest kamenná sůl na sz, jíž dobývá
se ročně přes 100.000 t, dále vyskytuje se
ledek, vápenec, železo, antimon, olovo, měd’,
cín, lignit, petrolej, uhlí, síra, mramor a sá-
dra. — R o s t l i n s t v o jest hojnější jen v ho-
rách, kde lesy pokrývají dosti značné plo-
chy. Pěstování stromů podporuje se vládou,
která spravuje 15.374 km2 lesů chráněných.
Vesnice obklopeny jsou háji palmovými,
morušovými a baniánovými, veliké plochy
zaujímá datlovník v Deradžátu, v Multanu
jest hlavním stromem mangostan, pověstné
jsou pešávarské pomoranče. Většinou však
vyskytují se jen nízké mimosy a prostírají
se džangle a travnaté stepi. — Z v í ř e n a
P-u neliší se od fauny Indie vůbec.

O b y v a t e l ů v jest 25,130.127, t. j. 65 na
1 km2, z čehož připadá 20,866.847 obyv.
v 34.842 obcích na bezprostřední území brit-
ské a 4,263.280 obyv. ve 20.115 obcích na
domorodé státy. Bezprostřední britské území
rozděleno jest na 6 provincií (Dehli, Dera-
džáb, Džalándhar, Lahore, Pešávar a Raval-
Pindí). Dle n á b o ž e n s t v í jest v britských
provinciích resp. domorodých státech mu-
hammedánů 11,634.192, resp. 1,281.451; hin-
dův 7,743.477, resp. 2,494.223; sikhů 1,389.934,
resp. 480.547; křest’anův 53.587, resp. 322;
džáinů 39.477, resp. 6206; pársů 357, resp.
55; židů 27, resp. 6; jiného vyznání 28,
resp. 2. Z měst mají 3 po více než 100.000
obyv. (Dehli, Lahore a Amritsar), 8 mezi
50.000—100.000 obyv. a 15 mezi 20.000 až
50.000 obyvatelův. Škol počítá se 9244
s 251.099 žáky, z čehož jest 2408 škol vlád-
ních se 146.695 žáky, mezi nimi 9 universit-
ních kollejí s 819 posluchači. Universita

v Lahore má (1900) 5 fakult s 1398 poslu-
chaři. Časopisů vychází v P-u 79, z nichž
jediný anglický, »Tribune«, knih vydává se
ročně do 1500. — V ohledu n á r o d o p i s -
n é m panuje zde největší pestrost z celé In-
die, nebot’ P. byl vždy průchodiskem doby-
vatelův Indie. Prabydlitelův jest počet ne-
patrný a jejich kmeny náležejí ke zbytkům
roztroušeným po celé severní Indii. Jsou to
kmeny: Dumna (70.000 osob), Meg (38.000),
Nát (24.000), Kandžar (24.000), k nimž počí-
tají někteří i hindské kasty Čamar (11/2 mill.),
Kori a Čura. Pozdějšího původu jsou D ž á -
t o v é (v. t.), rozdělující se na řadu kmenů,
kteří podrobeni byli árijskými přistěhovalci.
Nejpozdější jsou muhammedánští dobyva-
telé, kteří vtrhli sem asi kolem roku 1000
po Kr. a mezi nimiž počtem převládají různé
kmeny afgánské, konečně žije zde asi 100.000

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
žáb. 443

Mongolů. Panující ř e č í spisovnou jest hin-
dustání čili urdú, avšak nejrozšířenější jest
nářečí pendžábí (153/4 millionu osob), dále
rozšířeno jest zde nářečí paštu, džátki, pa-
sarí, beludží, kašmírí atd., anglicky mluví
jen úředníci a angličtí vojíni.

Hlavním pramenem výživy jest orba.
Úhrnem měří osetá plocha 9,624.497 ha,
z nichž 1,191.619 ha dává dvojí žeň, pšenice
zaujímá 2,994.165 ha, proso, ječmen, hrách,
zeleniny atd. 6,264.504 ha, rýže 256.724 ha,
olejnaté rostliny 540.518 ha, bavlna 221.871 ha,
cukrová třtina 127.145 ha, indigo 27.804 ha,
tabák 24.428 ha a ostatní plodiny 333.447 ha.
D o b y t k a počítá se 20,549.585 kusů, totiž
10,710.010 skotu, 2,149.419 buvolův, 269.231
koní, 538.422 oslův a mezků, 6,672.563 ovcí
a koz a 210.140 velbloudův. — Evropský
p r ů m y s l jest dosud málo rozšířen, průmy-
slových závodů počítá se 34 s 6324 dělníky.
Z domácího průmyslu pendžabského jest
nejdůležitější tkaní hedvábných a bavlně-
ných látek, často prošívaných zlatem nebo
stříbrem, dále výroba látek z velbloudí srsti,
šálů, pokryvek, střelných a sečných zbraní,
zboží hrnčířského a krásných lakovaných
skříní. — Středem o b c h o d u jsou města
Dehli, Ambála, Amritsar, Lahore, Multan a
Pešávar, na s. vyváží se do Kašmíru, Tibetu
a Turkistánu ročně za 10 mill. K zboží a
přiváží se za 15 mill. K, kdežto na z. jde
obchod hl. do Kabúlu a Seistánu (14 mill. K
vývozu a 7 mill. dovozu). Hlavním předmě-
tem vývozu jsou obilí, sůl, tabák, kůže, ko-
ření a tkaniny, dovozu pak drogy, vlna,
barvy, surové hedvábí, dříví a ovoce. Ž e -
l e z n i c e měří úhrnem přes 4000 km, hlavní
trati jsou: z Pešávaru do Lahore (448 km),
údolím Indu (338 km), z Multanu přes La-
hore do Dehli (900 km), z Fírúzpúru do
Dehli atd. Sít’ silniční činí přes 40.000 km.

S p r á v u P-u vede místovladař se správ-
ním dvorem občanským a soudním o 3 čle-
nech, jemuž podřízeno jest 10 kommissařův
provinciálních, kommissař katastru, 32 kom-
missaři distriktův a soudcové atd. Vojska
má P. 65.143 vojíny a důstojníky, k čemuž
přistupují pomocné sbory jízdní, které do-

dávají státy Patiala, Džind a Máler Kotla,
kdežto ostatní platí poplatek. Státy domo-
rodé rozdělují se na státy východní planiny
(Džind, Dudžana, Faridkót, Kalsia, Kapurt-
halá, Loharu, Máler Kotla, Nabla, Pataovi
Patiala), na stát východní planiny (Bahával-
pur) a na státy horské (Bisahír, Bághal, Ba-
ghát, Balsan, Bhadždži, Bidža, Biláspur, Dami,
Darkoti, Džubal, Kruntal, Komharsin, Kun-
hiar, Kotar, Mailog, Mandi, Mangal, Nahan,
Nalagarh, Sangri, Suket, Taroč, Camba).

P. byl ode dávna onou částí Indie, která
všem dobyvatelům ze z. přicházejícím nej-
dříve padla do rukou. Tak opanoval jej
Alexandr Veliký, Skythové, Afgánci, Tataři,
Mongolové a posléze Sikhové, kterým od-
ňali jej po těžkých bojích r. 1849 Angličané,
kteří r. 1859 učinili jej samostatným místo-
vladařstvím své Indické říše.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



444 Penedo —

Srv. J. N. Merk, Acht Vorträge über das

Pandschab (Bern, 1369); E. B. Eastwick,
Handbook of the Panjab (Lond., 1883); Latif,
History of the Paujab (t., 1896); Punjab ad-
ministrative Report (vychází ročně v La-
hore). Tšr.

Penedo, m. v brazil. státě Alagoas, nad
ř. São Francisco, má 10.000 obyv., čilý ob-
chod s cukrovou třtinou, kožemi a p. Sta-
nice parníků.

Péneios, nyn. S a l a m v r i a, hl. řeka Thes-
salie, vzniká u hory Pindu, teče údolim Temp-
ským mezi Olympem a Ossou a vlévá se do
zálivu Thermajského. V dolním toku jest
řeka splavná.

Pěnek viz M o ř s k á p ě n a
Penelope, planetoida objevená 7 srpna

1879 Palisou. Střední jasnost v opposici 11,9.
Průměr v km 46. Označení©201 . Gs.

Pénelopé (Phnelápeia, t. j. předoucí), v řec.
mythu krásná, rozvážná a ctnostná chot’ Itha-

ckého O d y s s e a , s nímž měla syna T é -
l e m a c h a. Odysseus odebrav se do Troje
ztrávil tam deset let, a když dalších deset let
bloudil na cestách, naléhali na P-pu nápad-
níci, kteří zatím v domě jejím z cizího jmění

hýřili, aby se pro některého z nich rozhodla.
Ale P. odkládala rozhodnutí, až došije rubáš

pro tchána Laerta. Po tři léta pak vždy práci
ve dne vykonanou v noci párala, až nevěrné
služky ji prozradily. Než P. odpírala dalších
7 let, až konečně dočkala se návratu man-
želova. Ostatek viz O d y s s e u s . — V umění
oblíben byl typus P-py, zobrazující ji, jak opí-
rajíc zamyšleně hlavu pravou rukou, sedí
na kliné, pod níž jest koš s vlnou. Repliky
nalézají se v několika římských museích (ve
Vatikáně, v paláci konservatorů, v museu
delle Terme Diocleziane a v museo Kirche-
riano). klk.

Peneroplis Montfort, toraminifera ze sku-
piny Miliolidae, má skořápku volnou, váp-
nitou, lesku porculánového, planispirální. Ná-
leží sem hojnost druhů; poprvé se vysky-

tuje v eocénu a recentní jest hojný. MBbr.

Penetrabilnı́ (z lat.), p r o n i k n u t e l n ý ,
p r o b a d a t e l n ý .
Penetrace p l y n ů , správněji p e r m e a b i -
l i t a , jest diffuse plynů kaučukem, rozžhave-
nými kovy, blanami z kapalin a pod., tedy
stěnami, které neukazují viditelných pórů.
P-ci membranou kaučukovou pozoroval již
r. 1831 M i t c h e l l . P-ci blanou mydlinovou
lze snadno demonstrovati pokusem M a r i a -
n i n i h o. Větší nádobu skleněnou naplníme
kysličníkem uhličitým a vpustíme dovnitř
bublinu mydlinovou, naplněnou vzduchem.
Bublina s počátku vznáší se v hořejší části
nádoby; ale když těžký plyn vnikl p-cí do-
vnitř, bublina snáší se ke dnu nádoby. Zá-
kony p. kapalinou vyšetřovali E x n e r a
W r ó b l e w s k í . O p ci rozžhavenými kovy
srv. D i f f u s e, str. 521. nvk.

Penetralia (lat.), vnitřek domu, obzvláště
chrámu; potom vůbec místo málokomu pří-
stupné.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pěnice.

Penetrantnı́, z franc., p r o n i k a v ý, d ů -
v t i p n ý , o s t r ý ; (o zimě) t ř e s k u t ý .

Penězokazstvı́ viz F a l š o v á n í, 1039 b.
Penfret, největší z G l é n a n s k ý c h o s t r ů v -

k ů v (v. t.).
Penchant [pAanšAan], fr., s k l o n, s v a h ,

s p á d; n á c h y l n o s t, n á k l o n n o s t .
Penia, v řec. mythu zosobnění c h u d o b y .
Penibilnı́, o b t í ž n ý, n e s n a d n ý, t r a p n ý .
Penicaud [-kó], rodina émailleurů limou-
sinských, usedlá v Limoges, jež nejvíce při-
spěla k slávě školy limousinské. Vynikající
její členové jsou: L é o n a r d P. (1470—1539);
J e a n l e V i e u x P., činný na poč. XVI. stol.,
J e a n l e J e u n e P. (* ok. r. 1531), od něhož
pochodí podobizna Erasmova a obraz smal-
tový Legenda o sv. Martialu; J e a n P., toho
jména třeti, nejslavnější z nich, maloval nej-
více grisaille; posléze P i e r r e P. z konce
XVI. stol., jemuž připisují obrazy Orfeus,
Dalila a Samson (mus. v Dijonu), Sněti s kříže
(v Limoges) a veliké malované okno v Li-
moges Večeře Páně, zničené však r. 1770.
Pierre vyniká nejvíce jako kreslič a kolorista,
kdežto Jean (třetí) výrazem tváří svých osob.
Mnoho prací rodiny P. chová dosud Louvre
a museum v Brunšviku. Práce P ů jsou nej-
více oltáře a oltářní tabule, medaillony, misky
a t. p.

Pěnice (Sylviinae), čeled’ pěvců se zobá-
kem šídlovitým, 4—6 destičkami vpředu na
nártu. Známe jich asi 100 druhů, již mění
dvakráte do roka peří, lišící se jen odstí-
nem barvy. Náležejí výhradně vých. polo-
kouli, hlavně mírnému pásu Evropy a Asie,
jen na zimu zalétají do tropické Asie a Afriky;
zdržují se v nízkém křoví a rákosí, potravu
sbírajíce po listech. Nejznámější z druhů ev-
ropských p m o d r á (Accentor modularis L.),
rozšířená po celé Evropě a záp. Asii, pře-
zimuje namnoze již v Anglii, u nás nehojně,
více v hornatých krajinách stěhovavě se vy-
skýtá. Má délky 14 cm, na prsou jest tmavě
modropopelavá, na hřbetě rezivěhnědá. Živí
se hmyzem a semeny, zvláště mákem. Vzácně
se u nás objevuje p. p o d h o r n í (A. alpinus
Bechst.). K rodu S y l v i a, rozšířenému as
v 20 druzích po Evropě, mírné Asii a sev.

Africe, náležejí p. na svrchní straně šedě
neb hnědě jednobarevné, na ramenech bílé
nebo šedé; bělavá, hnědě neb šedě krope-
natá vejce kladou do umělých hnízd v níz-
kém křoví, které vystýlají suchou travou a
žíněmi. Sem náleží č e r n o h l á v e k (v. t.),
pak nejmenší náš druh p. p o d k ř o v n í či
h l u c h á (S. curruca), na vrchu popelavá, ve-
zpod bílá, sotva 12,5 cm délky, jež v zahra-
dách a houštinách upozorňuje na sebe již
od dubna veselým cvrlikáním. Mlád’ata vy-
vádí jednou do roka; rozšířena jest po vsí
Evropě, severním Rusku až po Cínu. P. s l a -
v í k o v á (S. hortensis), délky 16 cm, nahoře
barvy olivově šedé, vezpod bělavé, jest dosti
hojná u nás v sadech a na pokraji lesů. P.
v l a š s k á (S. nisoria), znatelná po žlutém oku,
jest největší ze středoevropských p. (16,5 cmJ.
U nás vzácná, hnízdí se hlavně v listnatých

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Penicillium

lesích nížin. Zpívá horlivě až do pol. června.

Byla-li samice vyplašena z hnízda, tváří se
jako ostatní p., jakoby umdlévala. Bše.

Penicillium, bot., viz E u r o t i u m .
Penig, město v král. Saském, v kraji

lipském, na Zvikavské Muldě (přes ni most)

a železn. dráze Gluchov-Grossbothen a P.-
Waldheim, má 7109 obyv. (1900), obv. soud,
got. kostel, starý a nový zámek; továrny na
hospod. stroje, cement, patent. papír (436
děl.), rozličné chemikálie, slevárnu železa,
3 smaltovny, parostr. cihlářství, hrnčířství,

par. pilu, přádelnu na mykanou přízi, výrobu

zboží plyšového, bavlněn. a stávkového, po-
tiskování bavlněn. látek a čilý průmysl a ob-
chod. Původní tvrz, která v X. stol. byla po-
bořena, vystavěli lužičtí Srbové, později ob-
novena byla pod jménem Z i n n b e r g . Roku

1455 dostalo se P-u městských práv. Nynější
lenní panství drží hrab. rodina Schönburgů.

Peniche [-níše], pobřežní město v Portu-
galsku na poloostrově t. jm. v Atlantském
okeánu, v prov. Estremadura, má přístav,
maják a 2872 ob. (1878), živících se krajkář-
stním a rybářstvím.

Penı́nı́ B e d a r š í J e d á j á b e n A b r á h a m,
vynikající učenec židovský ve Španělích
z konce XIII. stol. Z mnohých spisů jeho,
jež těšily se veliké vážnosti a opětovně byly
vydávány a překládány, nejslavnější byl Be-
chinat Olam (Pozorování světa). Dk.

Peninsula (lat.), p o l o o s t r o v .
Pěniny (pol. P i e n i n y), skalnatý vápen-

cový horský hřbet na hranici uhersko-halič-
ské, náležející ke Karpatům, nad Dunajcem,
mezi městečky Króscienkem a Czorsztynem,
má některé romantické partie.

Penis, česky p y j e čili m u ž s k ý ú d, je
válcovitý ztopořivý ústroj, obsahující spo-
lečný vývod močový a semenný. Skládá se
ze dvou houbovitých naduřivých těles pyjo-
vých, kteráž svými kořeny začínají se při
východu pánevním na sestupujících větvích
kostí stydkých a v dalším průběhu spolu
srůstají, tak že jmenovitě na zpodní straně
vzniká podélný žlábek, do kterého se vkládá
tenčí naduřivé těleso cíblové s močovou rou-
rou. Toto těleso nabíhá vzadu ve hlívu, oba-

lenou zvláštním svalem hlívovým, který pod-
miňuje zejména vymršt’ování semene, a na-
před v žalud pyjový. Kůže je bez tuku a
velice pošinutelna. Za ryhou žaludovou od-
lučuje se od pyje, tvořící přes žalud volnou
vychlipku, totiž p ř e d k o ž k u (praeputium),
kteráž v chlapeckých letech obaluje žalud
zcela, majíc vpředu jen malý otvor, v do-
spělosti pohlavní však se krátí, tak že zto-
pořený žalud zcela je volný. Vnitřní list před-
kožky nabývá povahy slizničné a je ze zpoda
k ústí močové roury přidržován slizničnou
řasou či u z d i č k o u (frenulum). Ve vaku
předkožkovém hromadí se zapáchající výmě-
šek žlaz mazových, kterýž rozkládaje se může
způsobiti hnisavé záněty (v. B a l a n i t i s), jež
po případě mohou zachvátiti i celý úd, způ-
sobujíce někdy hlízy nebi zesnětivění. Z ostat-
ních chorob vyskýtají se tu kukla i palice

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
— Peníze. 445

(v. F i m o s i s a P a r a f i m o s i s), fíčky (v. C o n -
d y l o m a), rakovina, jindy též elefantiasa
(v. E l e p h a n t i a s i s), ze zrůdností pak rozma-
nité rozštěpy (v. E p i s p a d i e a H y p o s p a -
d i e). Z úrazů shledáváme tu mimo obyčejné
úrazy a zhmožděniny nejenom rány tržné
(po případě i kousnuté), bodné a sečné,
nýbrž také zlomeniny ztopořeného p-u, po
případě i skutečná vymknutí, totiž odtržení
naduřivých těles od kostí. Choroby výše
uvedené, jakož i všeliké píštěle, jež mohou
se vyskytnouti po rozmanitých úrazech i zá-
nětech, vyžadují vždy zvláštního léčení, skoro
veskrze povahy chirurgické. O rituálním od-

řezávání konce předkožky v. O b ř í z k a. Srz.

Pěnišnı́k, bot., viz R h o d o d e n d r o n .
Penı́z bı́lý, drobná mince česká, ražená

od r. 1483 až do r. 1561. Šlo jich 7 na jeden
groš český. Vladislav II. počal je raziti dle
žádosti sněmu českého z května 1471 zároveň
s haléři po 14 do groše. Z hřivny české
stříbra raženo bylo nejprve 187 grošů, tedy
1309 peněz bílých; po dvou letech však sní-
žena hodnota, tak že raženo již 219 a ke konci
vlády Ludvíkovy 234 grošů č. Za Ferdi-
nanda I. měl p. b. r. 1547 hodnotu 1,39 kr.
rak. m. a po r. 1547 1,03 kr. A tak bylo až
do mincovního patentu z r. 1561. Na líci
mince byl český lev s opisem neb i bez
něho, na rubu korunované W. nebo pouhá
koruna. Již od r. 1443 razila se v Če-
chách drobná mince (malý peníz) téže hod-
noty. JTe.

Penı́ze (frc. argent, angl. money, rus. děňgi,
it. danari) nazýváme hospodářský statek,
který slouží za obecné měnidlo a platidlo,
obecnou míru a spolu uchovatele hodnot.
Tento výměr zahrnuje všecky podstatné úkoly,
kterým p. slouží ve vyvinutých národohospo-
dářských poměrech. K porozumění úkolů
těchto jest si nejprve představiti přímý opak
řečených poměrů, totiž t. zv. hospodářství
naturální. Dokud každá domácnost si vyrábí
všeliké své potřebné statky sama svými vlast-
ními příslušníky, není žádné vzájemné směny
statků mezi různými hospodářstvími, a když
se pak dostavuje, nejprv řidčeji, potřeba ně-
jakých vzájemných směn, dávají se navzájem

bezprostředné předměty spotřební, vymě-
ňujícím stranám právě zbytné; povstává tak
směna naturální. Čím více se množí podněty
ke směnám, vyšine se při nich v každém
užším neb širším místním okruhu v popředí
nějaký zvláštní druh statků, který v tom
místním okruhu hustě bývá potřebován a
jejž tudíž lidé i tehdy ochotně přijímají, když
ho sami pro své bezprostředné ukojení po-
třeb vyhledávati nemusejí, jen když mají ji-
stotu, že si za něj každé chvíle mohou opatřiti
to, čeho jim pro vlastní účely bude potřebí.
A zcela přirozeně takový statek, obecně smě-
nou za jiné přijímaný, stane se též prostřed-
kem, pomocí jehož se odhaduje směnná hod-
nota (cena) předmětů jiných, i když právě ne-
běží o jejich prodej neb koupi. Takové statky
jsou již prímítivnými tvary peněz a ve služ-
bách jejich právě uvedených máme zároveň

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



446 Pení

první a základní výkony peněz. Sloužítě ony
v příslušném okruhu jednak za o b e c n é
m ě n i d l o , statek směny prostředkující, a za
o b e c n é m ě ř í t k o h o d n o t s m ě n n ý c h
(cen), t. j. prostředek, jímž tyto obecně a
jednotně se vyjadřují. Zároveň stává se ten
statek také o b e c n ý m p l a t i d l e m, totiž
prostředkem, jímž se plní i jiné závazky,
nežli cenové, na př. pokuty, odškodné, vý-
kupné atp. Takovéto primitivné lokální p.,
za něž v různých oblastech sloužívaly nej-
rozličnější předměty z říše živočišné (kůže,
velrybí kostice, dobytek, mušle »kauris« a j.),
rostlinné (datle, tabák, obilí, balíčky čaje)
i nerostné (sůl, železo, olovo), ustupují, když
se obchodové styky rozšiřují, a jest tedy ke
službám obecného měnidla, platidla i míry
hodnotové potřebí něčeho na širších pro-
stranstvích upotřebitelného. I tak dostaly se
k úkolu tomu znenáhla dva drahé kovy, zlato
a stříbro, ač ještě hluboko do nové doby
u národů nevzdělanějších leckteré zbytky
oněch primitivnějších tvarů v místních okru-
zích se udržovaly.

Vynikající způsobilost obou právě jmeno-
vaných drahých kovů zakládá se 1. na jejich
techn. vlastnostech (jsou při úplné stejnorodo-
sti látky dokonale dělitelny, výborně zpracova-
telny a nepodléhají jako jiné kovy tak snadno
zevním vlivům zvětrání, okysličení atp.), 2. na
jejich vlastnostech hospodářských. Těší se
totiž obecné oblibě (ke šperkům, ozdobě) a
mají poměrem k objemu svému cenu znač-
nou a při tom relativně stálou. Všech těchto
vlastností pohromadě není u žádného z ji-
ných drahých kovů, ani u platiny, s níž po-
kus k účelům peněžním byl učiněn v Rusku,
ale záhy zanechán. Protože zlato a stříbro
má v malém objemu cenu poměrně vysokou,
hodí se k místnímu přenášení, aniž toto jest
nákladné, tak že na různých i vzdálených
místech rozdíly v ceně jejich snadno se vy-
rovnávají. Cena jejich nemění se však ani
časem tolik, jako u mnohých statků jiných,
protože, nehledíc k částečnému opotřebení
užíváním, zásoby jejich se množí, a čím větší
tyto jsou, tím méně přírost z nového těžení
může vykonávati citelný vliv na cenu jejich.

(Dostačí si představiti opak u obilí). Tuto
poměrnou stálost arci stříbro neosvědčilo
tou měrou jako zlato, zvláště pak v poslední
čtvrti stol. XIX., kde ohromný vzrost vý-
těžků jeho, ovšem spolu vlivem vytlačování
jeho ze soustav mincovních vzdělaného světa,
způsobil pokles jeho ceny v dějinách lidstva
nikdy nebývalý. Dokud však vůbec oba kovy,
třeba různou měrou v rozličných státech,
slouží za surovinu, z níž razí se peníze, zů-
stává závažnou skutečnost, že cena každého
z nich o sobě podléhá změnám následkem
měnícího se poměru nabídky a poptávky.
Jinými slovy: vzájemný poměr jejich ceny
tržní (trhová relace) nezůstává stejným. Na
konci středověku byl asi 1 : 12, to jest: za
libru ryzího zlata dostalo se 12 liber stříbra.
Ale měnil se pak účinkem bohaté kořisti
stříbra zemí amerických, tak že na počátku

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ze.

stol. XIX. hrál okolo 1 : 15,5, kterýžto poměr
byl vzat za základ zákonné relace dvojité
měny francouzské (v. M ě n a). Až do polo-
vice století pak zůstal mezi 1 : 15,5 a 1 : 16,
teprve hojná kořist zlata z Ameriky severní
pošinovala jej na čas v neprospěch zlata,
tak že v letech 1850—70 se houpal mezi
1 : 15,5 až 1 : 15. Ale pak nastává rychlý obrat
v neprospěch stříbra, tak že na konci věku
devatenáctého již byl poměr pošinut na 1 : 30
až 1 : 33. Rozhodným jest tu trh londýnský.
Vypočte pak se poměr složitým počtem ře-

tězovým, jehož konečný výsledek jest
943
x

.

x tu znamená londýnský záznam (kolik pence
za 1 unci mincovního stříbra). Je-li záznam
londýnský 27, tržní poměr obou kovů jest

1 :
943
29

(1 : 32, 5).

Naprosto mylný byl by předpoklad, že
stát může penězům cenu dáti. On jenom za
účelem pohodlného a bezpečného užívání
drahých kovů pro účely peněžní vypravuje
je v určitých stejných kusech (mincích) a
rázem svým pověřuje jejich ryzí obsah draho-
kovový. Slova f r a n k, d o l l a r, m a r k a, k o -
r u n a a pod. neznamenají tedy nic jiného,
než určité váhy ryzího drahého kovu pro
služby peněžní sformované a veřejně pově-
řené. (Přísada nedrahého kovu v minci, t. zv.
legování, je pouhým prostředkem znesnad-
niti brzké citelné opotřebení čili ošoupání.)
Ve starších dobách arci vladařové ubíráním
kovu zlehčovali mince, ale fingovaná jejich
cena nedala se udržeti. Nynější ražení hoví
již obecně zásadě výše vytčené.

Teprve užíváním drahých kovů jako suro-
viny peněžní nejenom se rozvinou výše uve-
dené služby peněžní, nýbrž p. stanou se
spolu o b e c n ý m u c h o v a t e l e m h o d n o t.
Protože ony nepodléhají prudkým změnám
ceny, uchovávají si lidé v podobě jejich jisté
hodnoty bud’ pomocí thesaurace (ukládání
pokladů) nebo v moderní podobě k a p i t á l ů
z á p ů j č n í c h. Nabyl-li výkon peněz jako
obecného měnidla ohromné váhy ve všem
trhování (koupích a prodejích, mzdách atd.),

zase služba peněz jako obecného platidla,
t. j. prostředku k vyrovnání soukromých
i veřejných závazků, nabyla nesmírného roz-
sahu s vývojem úvěru v soukromohospodář-
ském životě a založením všeho veřejného
hospodářství na peněžním základě (peněžní
služné úředníkův a vojáků — daně, poplatky,
státní a jiné veřejné půjčky). Teprve pomocí
peněz stalo se možným přesně lišiti výnos
i důchod hrubý a čistý; tvoření kapitalův
úsporami nabylo nejširšího základu lidového;
možnými se staly veliké podniky, běžné vy-
pořádání se podnikatelův s ostatními účast-
níky výroby (úroky, mzdy) a převody kapi-
tálů ze země do země. Všickni lidé navykli
zvláštním formám hospodářského myšlení a
počítání, naturálnímu hospodářství úplně ci-
zím, a vžili se ve velikolepý mechanismus
p e n ě ž n í h o h o s p o d á ř s t v í tak, že jenom

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pení

těžké jeho poruchy mohly by jim náležitě
uvědomiti celý dosah toho zařízení, ač nelze
popříti, že s ním jest nerozlučně spojena
i nejedna stinná stránka společenská.

Všecek úkol státu v příčině peněz jest ná-
rodohospodářský, ale prostředky, jimiž ho
dosahuje, jsou jednak technické, jednak právní.
T e c h n i c k é týkají se úpravy soustavy min-
covní a ražby peněz této soustavě hovících.
V té příčině stát ustanovuje číslo mincovní
(srv. Č í s l o, str. 760), druhy mincí, jejich
váhu hrubou a čistou (ryzí), určuje odchylku
dovolenou č. remedium (t. j. oč od přede-
psané váhy hrubé a čisté každá mince smí
se odchýliti, protože bezvadné vyražení do
nejmenších zlomků grammových provésti ne-
lze) a stanoví minimální váhu oběžnou (Pas-
siergewicht), do které se k ošoupání mince
oběhem nehledí. (O technickém úkolu ražby
v. M i n c e . ) I tyto věci musí se arci upraviti
právně, t. j. zákonem; kromě toho musí však
stát upraviti užívání peněz pro styky sou-
kromohospodářské i pro styky soukromníků
se státem (placení daní, cel atd.). To spadá
pak v obor měny (v. M ě n a . ) S hledišt’ těchto
vyplývá pak rozdělení peněz předem na p.
pouze o b c h o d n í, které stát sice razí, ale
měnového charakteru jim nedává, a p. m ě -
n o v é . Tyto pak zase se dělí v p. k u r a n t n í ,
h l a v n í č. p l n o o b s a ž n é a peníze d r o b n é.
Rozdíl posléz řečených obou druhů spočívá
v tom, že kurantní obsahují tolik ryzího
kovu, kolik udávají, drobné nikoliv. Raziti
všecky i nejmenší kusy mincovní plnoob-
sažně nebylo by ani z příčin pohodlí účelno
(halíř ze zlata!), ani z příčin nákladu vhodno.
Činí se tu tedy výjimka z výše udané zásady,
ale s výhradami a opatrnostmi, které chrání
před zneužíváním. Drobná mince obsahuje
méně kovu, než by bylo přiměřeno té části
hlavní mince, již repraesentuje, at’ se již razí
z kovu drahého či nedrahého. (Míra lego-
vání nerozhoduje o povaze drobné mince.)
Za to se takové mince nesmějí nikdy raziti
na účet soukromníků, stát sám smí jich ra-
ziti jen počet zákonně ustanovený, musí se
postarati o výměnu jejich za kurantní a nutí
soukromníky přijímati je jako měnové pouze

do určitých množství maximálních zákonně
vytčených. U nás na př. stříbrná pětikoruna
a koruna je mincí drobnou; koruna v pres-
ném smyslu měnovém je ta část’ zlata, která
se rovna desetině zákonné váhy zlata v zlaté
minci desetikorunové. Je-li arci někde v oběhu
dvojí mince kurantní, t. j. vedle zlaté ještě
stříbrná, jejíž nové ražení jest obmezeno
neb zastaveno, pak může i tato stříbrná
mince, třeba se formálně počítá mezi ku-
rantní, skutečně míti také jen povahu mince
drobné, když její jmenovitá hodnota je vyšší
než hodnota kovu v ní obsaženého. Tak se
to má následkem nastalého znehodnocení
stříbra se stříbrným pětifrankem v soustavě
bimetallické, se stříbrnými tolary v Německu
ještě v oběhu ponechanými i s naším stří-
brným zlatníkem, který obsahuje 11,111 g
ryzího stříbra, ale platí za rovný dvěma ko-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ze. 447

runám, t j. 2 × 0,3048 g zlata, ač za dvě ko-
runy na př. při trhové relaci 1 : 31 lze kou-
piti 18,8976 g stříbra. Věc tu lze vůbec udr-
žeti jen, když zůstane počet takových mincí
přísně obmezen. Volné ražení stříbrných
zlatníků v dosavadní ryzí váze vytlačilo by
záhy všecky zlaté mince z oběhu a cena stří-
brných zlatníků řídila by se pak cenou stříbra
trhovou.

P. p a p í r o v é. V širším smysle, v jakém
zejména obecný způsob mluvení názvu toho
užívá, vyrozumívá se penězi papírovými ban-
kovka nebo státovka jakákoliv. V užším vě-
deckém smysle název p. papírové znamená
totéž jako označení »měna papírová«, t. j
b a n k o v k y nebo s t á t o v k y nebo oboje,
jsou-li dočasně za kov nesměnitelny a opa-
třeny vlastností zákonného platidla (srv.
M ě n a). Mezi obojím tím způsobem je hlu-
boký rozdíl. Penězi v plném smyslu není vů-
bec ani bankovka ani státovka, jako jimi
není směnka, bankovní poukázka nebo check.
Nelzet’ ani bankovku ani státovku mysliti si
jinak nežli znějící na jisté summy kovové
(a to měnové) mince, kterouž ony v úloze
měnidla a platidla mohou zastupovati a pro
větší pohodlnost hojně zastupují. V povaze
bankovky arci spočívá směnitelnost za ko-
vové peníze, nikoliv stejně nutně v povaze
státovky. Státovka vydává se státem samým
na místě platů hotových (úředníkům, doda-
vatelům atd.), začež stát navzájem se zava-
zuje, že ji v nominální hodnotě na místo
mince u svých pokladen přijme (při placení
daní, poplatků a j.). Státovka je tedy podle
své povahy liberační papír, t. j. ona slibuje
vlastníku sproštění od jistého platu povin-
ného naproti kase státní. Jest to tedy papír
pro rozličné hospodářské poměry m e z i
s t á t n í m h o s p o d á ř s t v í m a p o d d a n ý m i
s t á t n í m i . Může k tomu ovšem po případě
přistoupiti i slib výplaty kovem, jako na
bankovce, ke kterémuž účelu musí pak stát
chovati zásoby kovu aspoň v takových me-
zích, v jakých pravděpodobně budou před-
kládány k výplatě. Ale slib takový je na stá-
tovce něčím vedlejším. Bankovka naproti
tomu není papírem určeným pro styky ob-

čanů s pokladnou státní, nýbrž p a p í r p r o
p o t ř e b y s o u k r o m o h o s p o d á ř s k é h o ž i -
v o t a. Vydávat’ ji banka cedulová (v. B a n k a)
prostřednictvím úvěrních obchodův uzavíra-
ných s jednotlivci, zejména prostřednictvím
eskontování směnek a zápůjček na cenné
papíry (srv. L o m b a r d n í z á p ů j č k y) anebo
výměnou za drahý kov jí přinesený. Protože
eskontem směnek a zápůjčkami řečenými po-
vstávají pohledávky v krátké době splatné,
jest tím zabezpečen návrat stejné summy
bankovek; i tak vlastně vyvolávají oběh ban-
kovek potřeby soukromohospodářské a co
více — ony jej spolu regulují; když se pod-
nikavost rozpíná a obchody množí, také ban-
kovek více přichází v oběh, utuchuje-li pod-
nikavost a obchodův ubývá, ztenčuje se oběh
jejich, t. j. méně se hledá nového eskonto-
vání a zápůjček na cenné papíry, nežli se

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



448 Penízek —

splácí. Při tom povinnost k výplatě banko-
vek kovem odstrašuje banku od přílišného
podněcování jejich emisse. U státovky po-
dobné samočinné regulace oběhu není a tedy
musí zákon ustanoviti nejvyšší dovolenou
míru jejich vydání. Pokud je státovka také
za kov směnitelna, jest závazek k výplatě
její kovem zároveň brzdou proti přílišnému
vydávání. To vše podstatně se změní, když
se směnitelnost bankovek neb státovek za-
staví. U bankovek se to stává dle zkuše-
nosti jen tenkrát, když stát v tísni nějaké
finanční přinutí banku, aby mu zapůjčila
značné množství mince ze zásob svých nebo
bankovek, což se stane zpravidla na dobu
delší. I musí se spolu přijímání jejich od
soukromníků zabezpečiti t. zv. nuceným obě-
hem (srv. M ě n a). Přijdou-li takové nesmě-
nitelné bankovky neb státovky v oběh mě-
rou značnou, působí to nejprve podobně,
jako by se v zemi byla náhle o tolik rozmno-
žila mince. Poněvadž potřeba měnidel a plati-
del je menší než množství náhle v oběh uve-
dené, tedy nastane stoupání všech cen a kle-
sání úrokové míry, čímž část’ kovového obě-
živa ze země se vytlačí, něco se také uscho-
váním opatrných neb spekulantských jed-
notlivců z oběhu vnitrozemského vezme a
mince se stává vzácnou i dostane ažio (srv.
A ž i o). Postoupí-li výdaj nesměnitelných, za
zákonné platidlo prohlášených bankovek (neb
státovek) ještě dále, klesne jejich cena, což
se zračí v stoupajících cenách všech jiných
předmětů, aniž už jest možno odplynutím
mince způsobiti dřívější rovnováhu. Tu pak
vytlačením mince z oběhu přílišné množství
peněz papírových stane se těžkou nemocí
pro celé hospodářství národní, všecko obcho-
dování je nejistým, třídy odkázané na pevný
příjem nebo aspoň neschopné zvýšiti jej
stejnou měrou, trpí újmy (za tutéž nominální
summu mohou koupiti méně), úvěr vůbec a
zejména úvěr státu jest otřesen. Dokud ažio
stoupá, mohou sice vývozní větve domácí
výroby získati, obdržít’ za kov, jejž dosta-
nou za své výrobky, v papírové měně více,
aniž ještě zároveň jejich náklady výrobní,
zejména mzdy, stejně stouply; ale rostoucí

vývoz přivede z ciziny do země drahý kov
neb větší množství směnek na drahý kov
znějících, ažio (jakožto výraz pro cenu dra-
hého kovu) tak zase klesne a výhoda se obrá-
tila v újmu. Proto bývá snahou prohlédavé
politiky národohospodářské odstraniti tento
neblahý stav t. zv. n á p r a v o u m ě n y. Po-
kročila-li emisse papírových peněz již příliš
a je-li disažio jejich značné (srv. A ž i o), pro-
vede se náprava pomocí t. zv. zákonné de-
valvace. Stát totiž vezme p. papírové z oběhu
v menší ceně než jest jejich cena nominální,
jako se stalo na př. s rakouskými bankocet-
lemi r. 1811, které vyměněny poměrem
500 : 100 za nové listy směnné (Einlösungs-
scheine), a když tyto pak nemohly býti smě-
něny za kov, nýbrž byly dále rozmnoženy
t. zv. listy anticipačními, povahou svou se
směnnými vlastně totožnými, a dostavilo se

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Penjon.

nové disažio, vzaty konečně všecky tyto listy

(»šajny«) z oběhu v poměru 250 : 100 za ban-

kovky nově založené »Národní banky«, za
kov směnitelné (srv.B a n k a). Nenabyl-li však
oběh papírových peněz takových přílišných
rozměrů, náprava měny provede se tím, že
se vymění zase p. papírové v nominální hod-
notě za minci, kteráž, nelze-li jinak, opatří
se zápůjčkou. Při nápravě měny rakousko-
uherské, započaté r. 1892, při níž zároveň
stříbrný základ měnový zaměněn ve zlatý,
provedena spolu i změna čísla (k o r u n o v á
měna), vzaty z oběhu státovky, za něž Rakou-
sko-uherská banka dala státní pokladně ban-
kovky, za které jí zase Rakousko i Uhersko
poskytlozlato zápůjčkou opatřené. Obojí způ-
sob nápravy měnové proveden ve stol. XVIII.
a XIX. i v četných jiných státech, kteréž —
hlavně následkem válek — byly upadly do ne-
blahého stavu měny papírové. Bf.

Penı́zek, bot., v. —L y s i m a c h i a a T h l a s p i .
Penı́žek J o s e f, spis. a žurnalista český

(* 1858 ve Stálci u Tábora), studoval gym-
nasium v Táboře, načež na vídeňské univer-
sitě poslouchal přednášky o slavistice, něm-
čině a filosofii; po studiích stal se vycho-
vatelem na Rusi a posléze věnoval se žur-
nalistice. Od r. 1880 je v redakci »Národních
Listů«, již zastupuje ve Vídni, obstarával mě-
síční vnitropolitické a zahraniční přehledy
v »České Revui«, od r. 1900 vydává »Slavi-
sche Correspondenz« a v l. 1880—81 spolu-
redigoval »Slovanský almanach«. Se žurnali-
stickou a politickou činností souvisí také
P-žkovy články Dvě léta vlády hr. Badena
(»Česká Revue«), Dr. Josef Kaizl a Za Jos.
Kaizlem (t. a zvláště) a vydání výboru spisů
Eimových (v Ottově Sbírce polit. spisů,
1901). Kromě toho napsal P. četné články ze
života českožidovského do Českožidovského
kalendáře, stat’ o dějinách českého dramatu

a divadla do Gubernatisových Dějin litera-
tur a o dějinách české moderní lyriky do
Gubernatisovy »Revue«, referoval o české
moderní literatuře (od let 1860) v berlín-
ském listu »Auf der Höhe« a j. Z překla-
datelské činnosti významné jsou překlady
Turgeněva (Zoufalec v »Album Čes. jihu«,

1882; Klára Miličova v »Květech«, 1383;
Staré podobizny v »Lumíru« 1882; Konec,
Praha, 1886; Básně v prose ve »Květech«,
1883, a ve »Slovan. knihovně« I. a j.), dále
výbor z básní Prešernových s životopisem
(Jičín, 1882), překlad Stritarova románu Bo-
ris Miran (v »Moravské Orlici«), verš. dra-
matu Jurčićova Tugomer (»Slovan. divadlo«,
sv. 11.), románu Dostojevského Zločin a trest
(v rom. příl. »Nár. Listů«, 1882), Grillparze-
rovy Sapfo a Lessingovy Miss Sara Samp-
son (v »Div. ochot.«, 1881).

Penjon [p AanžAon] A u g u s t e, filosof franc.
(* 1843), professor na fakultě v Lille, jeví
vlivy ruského filosofa A. Spira, přikláněje
se k jeho parménidovskému pojímání abso-
lutního bytí. Přeložil jeho dílo Denken und
Wirklichkeit, Versuch einer Erneuerung der
krit. Philosophie (2. vyd. 1877) pod názvem

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pěnkavy —

Pensée et réalité (v Travaux et mémoires
des Facultés de Lille (1896), mimo to pře-
kládal z Lotzeho (Principes généraux de
psychologie physiologique, 1873) a ze Spen-
cera (Les bases de la morale évolutionniste,
1880), samostatně vydal: De infinito apud Leib-
nitium; Berkeley, sa vie et ses oeuvres philoso-
phiques (1879); Précis d’histoire de la philosophie
(1396); Précis de philosophie (1897) a j.

Pěnkavy (Fringillidae), čeled’ malých ptá-
kův zpěvavých ve střední Evropě nejčetněj-
šími druhy zastoupená, jejíž příslušníci mají
krátký kuželovitý zobák a požírají semena,
jež před pozřením olupují. 600 známých
druhů obývá, vyjma Australii, ve všech dí-
lech světa, hlavně v mírném pásmu. Mlád’ata
svá krmí z jara měkkým malým hmyzem
neb zrním z vole; na podzim živí se též
bobulemi a plody. Hnízdí se, zdržujíce se
v ten čas po párech v jistých okrscích ně-
kolikrát do roka, kladouce do miskovitého
hnízda ze stébel a větviček uměle splete-
ného a chlupy a mechem vystlaného as
5 vajíček barevných, zřídka bílých. Po vy-
vedení mlád’at shromažd’ují se v houfy a za-
padají společně do polí a sadů. Zástupcové
rodu Fringilla, k nimž z našich ptáků ná-
ležejí stehlík, čížek, čečetka, konopka, zvo-
nek, jíkavec a pěnkava, mají tělo dosti štíhlé,
peří dosti pestré a obývají v Evropě, sev.
Asii a sev. Africe, na ostrovech kanárských,
Azorech a Madeiře, v několika pak význač-
ných formách v Jižní a části Sev. Ameriky,
celkem asi v 50 druzích. P ě n k a v a (F. coe-
lebs) vyskytuje se všude, kde jest stromoví
listnaté; v horách i rovinách, v lesích i sa-
dech, v údolí i na výšinách. Jest pták silný,
veselý, obratný i lstivý, nedůvěřivý a hašte-
řivý zvlášt’ v době paření. V době hnízdění
požírá hmyz, zvlášt’ malé housenky na pu-
penech, různá semena i bobule. Na zimu
dílem odlétají, dílem zde zůstávají. Hnízdo
stavějí na vodorovných větvích, zvlášt’ na
buku, z venčí obloženo lišejníky; hnízdo,

jedno z nejhezčích ptačích hnízd, jest velice
pečlivě stavěno, uvnitř jako vysoustruho-

váno. V dubnu a květnu samice položí sem

vejce a samec na obranu jejich zuřivě se vrhá

na cizího samečka, jenž hnízdu by se při-
blížil; tak že i na zemi se v zápasu válejí.
Volavý hlas p. »pink, pink« jest vůbec znám;
byly doby, kde zpěv p. nalézal vášnivých
milovníkův a pěstitelův. Rozšířena jest p-va
v zimě v sev. Africe, západní Sibiři, zřídka
v Persii a Malé Asii. V Evropě jde až po
65° sev. šíř.; na jihu hnízdí zřídka. Památné
jest, že nejčastěji samečkové, obyčejně 14 dní
před samičkami, u hnízdiště se objevují, od-
tud název Linnéův coelebs = neženatý. P-va
má peří na hřbetě hnědé, na ramenou šedé,
nad ocáskem zelenavé. Líce rudohnědé, po-
dobně hrud’a kostřec bílý; na křídle 2 příčné
bílé pruhy. Délka těla 15,5 cm. Bše.

Pěnkov, zaniklá osada na Moravě, viz
K a r l o v i c e 4).

Penn: 1) P. W i l l i a m, kvaker a filanthróp
angl., syn angl. admirála W. Penna (* 1644 —

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pennachi. 449

†1718). Za studií v Oxfordu byl z í s k á n k v a -
k e r s t v u (v. t.), začež byl přinucen opustiti
universitu; od r. 1666 spravoval statky svého
otce v Irsku a jakkoli v náboženství byl
mystik, v praxi života se dobře osvědčil.
R. 1668 byl uvězněn pro spis The sandy
foundation shaken a ve vězení napsal svou
nejpopulárnější knihu No cr, no crown a
svou obranu Innocency with her open face.
Propuštěn na zakročení vévody Yorkského,
byl opět zatčen r. 1671 pro svá kázání; ze
spisů, které tehdy napsal, nejdůležitější je
The great cause of liberty of conscience, obrana
nábož. snášelivosti. Potom podnikl missijní
cestu po Hollandsku a Německu. R. 1681
obdržel od vlády angl. (za zděděnou pohle-
dávku dlužní) veliké území v Sev. Americe
na Delaware; P. vypravil se tam r. 1682
s úmyslem zříditi tam kolonii pro své sou-
věrce i vyznavače jiných sekt, aby tam mohl
žíti dle svého přesvědčení a bez překážek.
Kolonistů dostavilo se mnoho z Anglie i zji-
ných zemí. P. koupí území rozšířil, založil
město Filadelfii a r. 1683 dal kolonii (ovšem
pod svrchovaností angl.) liberální ústavu.
Tak vznikla Sylvania nebo (jak tomu chtěl

král Karel II.) P e n n s y l v a n i a (v. t.), úto-
čiště všech pro náboženství pronásledova-
ných. Ke konci vlády Karla II. P. vrátil se
do Anglie; za Jakuba II. nabyl na dvoře král.
velikého vlivu, jehož užíval k úlevě kvake-
rům (r. 1686 bylo jich na 1200 propuštěno
z vězení!). Za Viléma III. byl několikrát ob-
žalován z velezrady a spiknutí ve prospěch

Stuartů, vždy byl však uznán nevinným.
I odňatá kolonie byla mu opět vrácena. Při

návštěvě v ní r. 1699—1701 P. snažil se

zlepšiti stav Indiánův a černochů. Protože
jeho hmotné poměry (hlavně nesvědomitostí
jeho zástupce Forda) značně se zhoršily,

P. odstoupil r. 1712 své vlastnické nároky
na Pennsylvanii Anglii. Poslední jeho dílo
je Fruits of solitude (1718). Srv. Hepworth
Dixon, William P. (nové vyd. 1856) a Stough-
ton, William P. (nové vyd. 1883).

2) P. J o h n , státník americký (* 1741 —
†1788). Vystudoval práva a proslul záhy
svou výmluvností. R. 1774 byl delegátem

do C o n t i n e n t a l C o n g r e s s u a podepsal
deklaraci o neodvislosti Spoj. Obcí sev.-amer.
R. 1778—80 byl členem kongressu a za vpádu
lorda Cornwallise do severní Karoliny vedl
správu tohoto státu.

Penn., zkratek přírodověd., jímž označen
Thomas P e n n a n t (v. t.).

Penna (lat.), p é r o .
Pennabilli, město v Italii, kraj Urbino,

prov. Pesaro e Urbino; biskupství, seminář
a 3022 ob. (1891).

Pennachi [-ki] P i e t r o M a r i a, malíř
školy benátské (* 1464 v prov. treviské —
†1528). Byl žákem Giov. Belliniho a Car-
paccia a zachovala se od něho Pietas v mu-
seu Correro v Benátkách, pak totéž v kathedr.
v Trevisu a Muranu. Mimo to: Kristus v hrobě
(mus. berl.); Madonna s dítětem (Santa Maria
della Salute v Ben.); Nanebevstoupení Páně

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



450 Pennál — Pe

(kathedr. v Trevisu), obrazy vesměs svědčící
o energickém pojetí a teplém koloritu. —
V malířství vynikl také jeho syn G i r o l a m o
P. (* 1497 v Trevisu — † 1544) známý také
jménem G i r o l a m o d a T r e v i g i. Učil se
u Giorgiona a Pordenona a také nástupci
Raffaelovi naň působili. Vedle obrazů jeho
a fresk v Bologni nejlepší jest jeho portraitní

obraz v gal. Colonna v Římě. Král anglický
Jindřich VIII. povolal jej do Anglie, kde
Girolamo pracoval jako architekt a inge-
nieur.

Pennál (novolat.), p o u z d r o n a p é r a.
Pennant T h o m a s , přírodopisec angl.

(* 1726 v Downingu ve Flintshire — † 1798),
vzdělal se v Oxfordě a vedle správy statků
svých věnoval se studiím přírodopisným.
Podnikl cestu studijní do ciziny a cesty vý-
zkumné po domácích, málo ještě prozkou-
maných krajinách, o nichž pak podal zprávy.
Vydal veliké dílo o živočiších anglických
s četnými tab., British Zoology (1761—1777),
pak dílo o ssavcích, Synopsis of Quadrupeds
(1771) a History of Quadrupeds (1781), o ptá-
cích, Genera of Birds (1773) a o živočišstvu
krajin severních, Ar tic Zoology (1784—87,
3 sv.).

Pennatula Lam., rodpolypůosmipaprsko-

vitých (Octactinia, Octocorallia) z čeledi t. jm.,
Pennatulidae (m o ř s k á p é r a). Žije v trsech
majících podobu péra. Trsy skládají se totiž
z osy, jež dolení částí trčí na dně mořském,
v části hoření nese pak na pravo a na levo
(střídavě) listnaté paprsky, na jejichž hoře-
ním (hřbetním) kraji vynikají jednořadě a

ve větším počtu jednotliví polypi vždy to-

liko jednoho pohlaví. Vedle těchto polypů

osa sama nese v hoření své části polypy
zakrnělé (bez tykadel, toliko se dvěma vy-
vinutými přehrádkami a bez žlaz pohl.) Rod
P. náleží k nejkrásnějším zjevům polypů
mořských. Zahrnuje málo druhů, z nichž
v mořích evropských jest nejznámější P.
phosphorea L. Trsy jeho bývají až 30 cm v l.,
červené, bledo- neb žlutavočervené a světél-
kují. Zajímavá studia o tomto světélkování
konal italský přírodozpytec P a n c e r i . Šc.

Penne ( C i v i t à d i P.), krajské město

v Italii, v prov teramské, má 9429 ob. (1891);
biskupství, kathedrálu, seminář, technickou
školu; výrobu suken, kloboukův, uměl. kvě-
tin, lázně s minerál. prameny, vinařství, pě-
stování olivy a dobytka a zbytky po starov.
městě Pin na.

Pennin, minerál, viz C h l o r i t .
Penninské Alpy viz A l p y, str. 957 b.
Pennisetum Rich., k y s t n a t k a, rod rost-

lin z čel. trav, podčel. prosovitých (Pani-
coideae), stébla jednoduchého n. větevnatého,
listů širokých a splosklých, klasů jednotli-
vých se vřetenem blanovitým brvitým a
klásků jednostraných střechovitě jednořa-
dých. Podlouhlé nažky leží volně mezi plu-
chami. P. pochází z tropické Ameriky a
pěstuje se v Čechách jako ozdobná travina
druhy P. longistylum s klasy bělavými a P.
Rueppelianum s klasy fialovými. Pro výživné

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
nnsylvanie.

obilky pěstuje se v tropických krajinách P.
typhoideum Pers. (Penicillaria spicata Willd.),
k. k l a s n a t á, jejíž listův užívají ve Vých.
Indii vně proti otokům a uvnitř proti bolení
břicha. Děd.

Pennon [penAon], franc., k o r o u h e v, p r a -
p o r e c .

Pennsylvanie (P e n n s y l v a n i a, úřední
zkratka P a), stát v sev.-vých. končině Spoj.
Obcí sev-amer., jeden ze 13 původních států
této říše ve skupině 9 t. zv. států severo-
atlantských, leží mezi 39° 43′ až 42° 15′ s. š.
a 74° 42′ až 80° 34′ z. d. Gr., mezuje na s.
s New Yorkem, na v. s New Jersey, na j.
s Delawarem, Marylandem a Záp. Virginií,
na z. s Ohiem a má plochu 117.100 km.-Hra-
nice jsou přímočaré a umělé, pouze na v.
a sv. tvoří je ř. Delaware a na sz. pobřeží
jez. Erie, celkový tvar jest rovnoběžník od
v. k z. 500 km a od s. k j. 255 km dlouhý. —
Povrch P. rozděluje se na 3 oblasti lišící
se od sebe svým vzhledem i geologickým
podkladem, t.: pásmo atlantské (Atlantic
Slope), spočívající na podkladě archaickém,
hornatinu, ležící na vrstvách silurních a de-
vonských, a na planiny, pod nimiž prostírá
se útvar kamenouhelný. Atlantské pásmo
zaujímá nízkou rovinu pobřežní na březích
Delawaru a stoupá pozvolna do výše 300 m
n. m. k úpatí hornatiny, která jest částí hor-
ského systému Apalačského a rozkládá se
v šířce 325 km. Jest to řada horských pá-
sem rovnoběžných navzájem a s mořským
břehem, táhnoucích se od sv. k jz. a do-
sahujících výše 500—800 m n. m. Údolí je-
jich jsou pravidelná a úzká, pouze údolí
Kittatiny dosahuje šířky 50 km. Konečně
na z. státu prostírají se planiny sklánějící
se k jez. Erie a Ontario. — P. jest velice
bohata v o d n í m i t o k y, jichž počítá se do
700 a které rozdělují se na 3 říční úvodí:
Delaware, Susquehanna a Ohio. Delaware
má prameny i ústí mimo území státu, je-
muž přináleží jen svým pravým břehem na
východní hranici v délce 325 km, a úvodí
jeho, nejmenší ze všech, zahrnuje jen vý-
chodní část’ státu. Z přítoků jeho zmínky
zasluhuje Lehigh a Schuylkill. Úvodí Susque-

hanny zaujímá přes polovici státu, západní
její pramen vzniká v P-ii, hlavní její přítoky
jsou: Chemung, Bennet, Pine Creek, Loyal-
sock, Juniata a j. Konečně na samém z. státu
vzniká stokem ř. Alleghany a Monongahela
ř. Ohio. Do jez. Erie vlévá se jen několik
potůčků, kdežto na jižním konci státu ně-
kolik jich teče do Potomaku. Ze všech těchto
vodních toků pro dopravu důležit jest jen
Ohio s oběma svými prameny a zvláště De-
laware, ostatní slouží jen k napájení prů-
plavů. — Podnebí jest nestálé a výstřední,
avšak extrémy netrvají dlouho. Nejvyšší te-
plota činí +34,44 ° C v červnu a nejnižší
-18,89 ° C v lednu, prům. teplota roku jest
+11,73 ° C, zimy +0,56 ° C a léta +22,94 ° C,
podnebí jest na z. drsnější, roční výše srá-
žek činí 112 cm. V létě vanou větry ze sz.
a v zimě z jv. — O b y v a t e l ů jest 6,302.115

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pennsyl

(1900), t. j. 54 na 1 km2, tak že jest P. abso-
lutním počtem obyvatelů mezi státy Spoj.
Obcí na místě druhém a hustotou na místě
šestém. Přírůstek v l. 1390—1900 činí 19,9 %.
Černochův a mulatů jest 107.596, Číňanů
1146, Indiáni 933, v cizině naroz. 843.539,
z nich 243.836 v Irsku, 230.516 v Německu,
125.145 v Anglii a 90.033 ve Francii. Mimo
to žije v P-ii veliké množství potomků ně-
meckých přistěhovalců zvláště z Falce, při-
šlých sem poč. XVIII. stol., nazývaných po-
dnes Dutch men, kteří zachovali posud svoji
mateřštinu, avšak promíšenou anglickými
slovy, tak že jejich nářečí označuje se jmé-
nem Pennsylvania dutch. Vysokých škol jest
32, mezi nimi nejdůležitější jest pennsylvan-
ská universita ve Filadelfii, úhrnem mají
7751 posluchače, dětí školou povinných jest
1,561.000 (1395), z nich zapsáno jest 1,053.438,
školy nižší navštěvuje 722.196 dětí, školy
vyšší 21.650, učitelů jest 8245 a učitelek
17.713. Časopisů vychází ve státě 1403. —
R o l n i c t v í zaměstnává a živí jen 21 % oby-
vatelů, tak že P. ustupuje jako rolnický stát
celé řadě zemědělských států Unie, ačkoliv
doposud dlužno počítati ji k velikým pro-
ducentům obilí a zvláště ovoce a zelenin.
Půda jest úrodná zvláště v říčních údolích,
svahy hor pokryty jsou bujnými pastvinami,
hory samy pak rozsáhlými lesy dubovými,
ořechovými, javorovými, topolovými a j.,
které do nedávna kryly do 40 % půdy státu.
Cena všeho rolnického majetku činí přes
5 milliard K (1895), vzdělaná půda zaujímá
5,284.239 ha, na nichž klidí se (1896) 52 mill.
bushelů kukuřice, 18 mill. pšenice, 36 mill.
ovsa, 21 mill. bramborů, 1 mill. žita a 3 mill.
pohanky. Sena sklidilo se z 1,212.276 ha
luk úhrnem 3,538.578 t, tabáku z 8643 ha
11,396.274 kg. Mimo to pěstuje se hojně lnu
(4 mill. kg), hrachu a zvláště ovoce (jablka,
broskve atd.) a zelenin, jejichž roční skli-
zeň cení se na více než 25 mill. K. Důležit
jest i chov dobytka. R. 1895 počítalo se
všeho dobytka 4,499.461 kusů, a to 1,624.647
skotu, 683.172 koně a osli, 1,012.847 vepřův
a 1,173.795 ovcí, které dodaly 3,927.956 kg
vlny do roka. — Avšak nejdůležitějším pra-

menem bohatství státu jest h o r n i c t v í, jímž
P. předčí všecky ostatní státy Unie co týče
se produkce uhlí, železa, petroleje a koků,
která druhdy převyšuje i výrobu všech ostat-
ních států dohromady. Výroba železných rud
a to ze 2/3 magnetitu a 1/4 haematitu v po-
sledních letech poněkud klesla, v l. 1889 až
1895 činila 7,257.982 t, z čehož na r. 1895
připadá již jen 914.745 t proti 1,585.198 t
r. 1839. Hlavní příčinou tohoto úpadku jest
soutěž železných dolů při Hořejším jezeře,
odkud dováží se do hutí pennsylvanských
značné množství rudy. Vysokých pecí jest
179 s úhrnnou výrobností 7,194.373 t, hutí
atd. 430, v nichž vyrobilo se v l. 1883—95
celkem 44,819.285 t. Uhelná pánev pennsyl-
vanská měří 124.320 ha anthracitu a 23.310 km2

uhlí hnědého, roční výroba činí 521/2 mill. t
anthracitu a 451/2 mill. t uhlí. Dolův anthra-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
vanie. 451

citových jest 346 se 142.917 děl., v dolech
uhelných pak zaměstnáno jest 71.130 děl-
níků. Výroba koku v l. 1830—1895 činila
843/4 mill. t. Petrolejová pole pennsylvanská
zaujímají 956 km2, zabíhajíce i do New Yorku,
dělí se na 14 okrsků a dávají roční výtěžek
přes 361/2 mill. hl petroleje, tak že v této
příčině ustupuje v posledních letech P.
Ohiu. Cena přirozeného plynu ročně v P-ii
spotřebovaného neustále klesá a činí dnes
již jen 51/2 mill. doll. V poslední době ob-
jevena ve hrabství Juniata ložiska fosfátu
nerostného, mramoru dobyto v l. 1890—95
za 1,1 mill. K, žuly za 141/4 mill. K, břidlice
za 56 mill. K, vápence za 69 mill. K, hlíny
hrnčířské r. 1395 za 44 mill. K, pískovce
v l. 1890—95 za 22 mill. K, cementu vyro-
beno 182.000 t (1895), barevných hlinek v le-
tech 1889—1895 37.583 t, barev kovových
57.466 t, soli dobyto (1895) 19.970 t a mine-
rálních vod vytěženo z 15 pramenů 6 mill. l. —
Na vysokém stupni jest i č i n n o s t p r ů -
m y s l o v á, ve které předčí poněkud P-ii
pouze New York, kdežto v železářství, oce-
lářství, sklářství a lod’ařství stojí P. v čele
celé Unie. Průmysl zaměstnává 36 % oby-
vatelů, závodů průmyslových jest 39.336 s vý-
robou roční za 13311/2 mill. doll., mezi nimiž
vynikají továrny na zboží železné, ocelové,
kožené, textilní, sklo, zboží bavlněné a hed-
vábné, oděvy, stroje, tabák a doutníky, dále
parní pily, cihelny atd. Průmyslová střediska
státu jsou Filadelfia, Pittsburg a Alleghany
City. — O b c h o d státu s cizinou pohybuje
se z největší části přes Filadelfii a jez. Erie,
v menší míře i přes Pittsburg. Lodi má stát
1061 s 390.845 t, z čehož největší část’ při-
padá na Filadelfii; sít’ železn. měří 29.000 km,
sít’ průplavů 1011 km. Průplavy těmito jsou
ve spojení jez. Erie, řeky Delaware, Ohio,
Hudson a zátoka Chesapeake, doprava po
nich činí přes 6 mill. t ročně. — S t á t roz-
děluje se na 67 hrabství, moc zákonodár-
nou má sněm o 204 členech a senát s 50
senátory, moc výkonnou guvernér a moc
soudní nejvyšší soudní dvůr o 7 členech.
Voliči jsou všichni občané nejméně 21letí
a usedlí 1 rok ve státě, poslanci volí se na

2 roky, senátoři a guvernér na 4 roky, čle-
nové soudního dvoru na 21 let, ostatní úřed-
níky jmenuje guvernér, v kongressu Spoj.
Obcí má P. 2 senátory a 30 poslanců, při
volbě presidenta 32 hlasy. Příjmy státu činí
7,8 mill. doll., vydání 51/2 mill. doll., dluhy
4 mill. doll., hlavní město jest Harrisburg
(50.167 ob.), avšak největší města jsou Fila-
delfie (1,293.697 ob.), Pittsburg (321.616 ob.),
Alleghany City (129,896), Scranton (102.026),
Reading (78.961) a Erie (52.733).

První osadu na území nynější P. založili
r. 1627 Švédové a Nizozemci na záp. břehu
Delawaru, k nimž později přidružili se osad-
níci z krajin baltických a jichž osady roz-
šířily se podél řeky až k ústí Schnylkillu.
R. 1655 Nizozemci přinutili tyto osady pod-
dati se Novému Amsterdamu a r. 1664 při-
padly pod moc anglickou. R. 1681 Karel II.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



452 Pennsylvanská soustava i

postoupil území na z. od Delawaru za dluh
anglické koruny Williamu Pennovi, který při-

koupil k tomu 20.000 akrů od Indiánův a
založil zde osady kvakerské. R. 1683 zalo-
žena Filadelfie, r. 1699 povolen nové osadě
zvláštní zákonodárný sbor, podléhající ovšem
koloniální vládě anglické. R. 1712 Penn pro-
dal veškerá práva svrchovanosti koruně an-
glické, roku 1768 upraven spor o hranice
s Marylandem stanovením t. zv. Mason and
Dixon’s line. Za války o neodvislost Spoj.
Obcí Indiáni pennsylvanští připojili se k An-
gličanům, tak že P. byla jevištěm četných
krvavých bitev a srážek. Ve Filadelfii pro-
hlášena nezávislost Unie, zde také přijata
ústava této říše kongressem. Důležitou úlohu
hrál stát ve válce s Anglií r. 1812 a ve válce
odštěpencův. R. 1873 upravena posledně
ústava státu. — Srv. G. vom Rath, Pennsyl-
vanien (Heidelberk, 1888); Fisher, The Ma-
king of Pennsylvania (Filadelfie, 1896). Tšr.

Pennsylvanská soustava isolačnı́ čili
k o m ů r k o v á v žalářnictví čili soustava samo-

vazby spočívá na myšlence, že vězeň má býti
uvězněn nikoli společně s jinými osobami,
jež by na něho v morálním ohledu mohly
působiti škodlivě, nýbrž samoten ve zvláštní
komůrce (celle), aby mohl nerušeně pře-
mýšleti o zločinu, jehož se dopustil, i o jeho
následcích, a aby se napravil. Jméno své
obdržela od toho, že vznikla ve Filadelfii
(v Pennsylvanii), kde r. 1791 založena věz-
nice s 30 cellami. Původně praktikována byla
přemrštěně tím, že vězeň byl úplně jen na
sebe odkázán a že nebyl zejména přidržován
k práci. Oddán jsa jen sobě, vězeň bud’ otu-
pěl nebo byl doháněn k zoufalství a po pro-
puštění nebyl schopen k životu. Proto byla
p. s. I. později opravena. Jednak přidržováni

vězňové k práci, jednak připuštěn styk je-
jich s vězeňskými úředníky, jejich vyučování
a společné bohoslužby.
Penny (množ. číslo p e n c e, značka d),

mince angl., jichž jde 12 na 1 shilling. Platí
asi 8,5 h. Stříbrné peníze (o hodnotě 37/40)
razí se o 6 (sixpence), 4 (fourpence, dř. groat),
3 (threepence), 2 (twopence, halfgroat) pencích
pro záp. Indii, zřídka o 11/2 (threehalfpence)

a 1 p. (maunday-money); bronzové od r. 1860
o 1 (= 9,4498 g) a 1/2 p. (halfpenny = 5,6699 g). —
P-weight [-Aue t], znač. dwt, drobná váha
angl. pro drahé kovy, peníze, klenoty, účely
lékárnické a vědecké. Má 24 g r a i n ů (v. t.),
tedy 1/20 unce váhy troyské či 1/240 libry téže
váhy a = 1,5552 g. Jako závaží zkušebné pro
směs stříbra jest rovněž 1/20 unce a 1/240 libry
(jakožto celku), čemuž odpovídá 41/6 tisícin
ryzosti.

Penny-a-liner [-elajnr], pohrdavé ozna-
čení zpravodaje novinářského, jenž dostává
»penny za řádek«.

Pennyweight [penyAuet] viz P e n n y.
Penobscott [-kot], největší řeka státu

Maine ve Spoj. Obcích sev.-amer., vytéká
z malých jezírek na 46° s. š. v hrabství So-
merset na vysočině oddělující Maine od Ka-
nady, teče nejprve od z. k v., pak obrací se

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
solační — Pentacrinus.

k ssv., na to k jv. a konečně k j., v kterémž-

to směru vlévá se do z á t o k y Atlantského

okeánu hluboké 50 km a široké 55 km, tvaru
trojúhelníkového, poseté ostrůvky a mající
několik dobrých přístavů. P. protéká četnými
jezery a přijímá mimo to odtoky velikého jich
množství, nejdůležitější z nich jsou: Lobster,
Chesuncook, Pademecook, Mollinokett a j.,

mimo to pije říčky Seboois, Mattawamkeag,
Piscataquis, Passadumkeag a Kenduskeag. Hl.
přístav na řece jest B a n g o r 40 km nad
ústím, až k tomuto městu zasahuje příliv,

tak že přístav jeho přístupný jest lodím do
400 t. Délka řeky činí 440 km, úvodí 23.000 km2,
břehy jsou dorostlé rozsáhlými lesy, jichž
dříví se plaví v ohromném množství po řece.
Čilý jest i lov ryb, zvláště lososů. Na 2 ostro-
vech v řece u města Milford a Oldtown sídlí
kmen civilisovaných I n d i á n ů P. čítající asi
500 osob a přináležející k Algonquinům. Tšr.

Pěnodějka, zool., viz A p h r o p h o r a.
Penrith [-ridz], město v angl. hrabství

cumberlandském v malebném a úrodném

údolí na žel. dráze Stafford-Preston-Carlisle,

má 8981 ob. (1891), zříceniny zámku a značný
průmysl železářský. V okolí četná panská

sídla a památky z doby starobritské.

Penryn, město v angl. hrabství corn-

wallském, na žel. dráze Plymouth-Falmouth,
má 3256 ob. (1891), továrny na papír, střel.
prach a žulové lomy.
Pensacola [-zakóla], důležité obchodní
a přístavní město ve Spoj. Obcích sev. amer.
ve státě floridském, při zálivě t. jm., hrabství
Escambia, má 11.750 obyv. (1890), většinou

černochů, soudní dvůr, divadlo, celnici, bez-

pečný přístav, 5 kostelů, slevárnu železa, to-

várnu na led, loděnice, vývoz bavlny a ob-
chod s dřívím. Moř. záliv P-B a i je 43 km dl.,
19 km široký a chráněn tvrzemi. Při tvrzi »San
Carlos de Barrancas« špitál, námořní arsenál
a maják. Město založili r. 1698 Španělé.

Pense viz V ý s l u ž n é.
Pensée [pAansé], franc., myšlenka; ma-

ceška; barvy maceškové, fialkové.
Penseroso [-ózo] (pensieroso), ital., zamy-

šlený, zádumčivý; truchlivý.
Pensionát [pAansi-] ústav pro vychovávání
mládeže, kde chovanci zároveň jsou stravo-
váni.

Pensum (lat.), co bylo o d v á ž e n o. U Ří-
manů částka vlny, která byla odvážena a
otrokyni uloženo, aby ji spředla; odtud p.
tolik co ú l o h a , ú k o l.

Pent-, penta- (řec.), p ě t i- ve složeni-
nách.

Pentacrinus Miller, rod lilijic (Crinoidea)
z čeledi t. jm. Pentacrinidae. Má malý kalich
(z 5 malých článků basálních a nejvýše
5×3 radiálních), ramena poměrně dlouhá,
až pětkráte rozdělená, a dlouhý pětihraný
stonek, posázený dlouhými přívěsky (20 až
50členými) v přeslenech seřazenými. Zahrnuje
na 9 druhů žijících a veliký počet vyhynu-
lých, nejvíce v jurském útvaru se vyskytu-
jících. Z žijících druhů uvésti sluší přede-
vším P. asterius Lütk. (P. caput Medusae) Lam

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pentactura —
Má stonek až 48 cm dlouhý, přívěsky jeho až
7 cm dl., ramena až 10 cm dl. a žije v moři

kol ostrovů západoindických. K němu druží
se menší druh P. Mülleri Oerst., tamtéž
žijící. Šc.
Pentactura Haeck., mřížovec (Radio-
laria), z oddělení Spumellaria, ze skupiny
Discoidea, má plochou skořápku s pěti ko-

můrkovanými rameny na kraji hlavního terče

pentagonálního; někdy ramena ta jsou ne-
pravidelná. Obsahuje jen několik druhů,
hlavně terciérních. MBbr.

Pentada (řec.), p ě t i l e t í.
Pentadekagon (řec.) čili p a t n á c t i -
h r a n, nebo p a t n á c t i ú h e l n í k, jest ro-
vinný obrazec, omezený patnácti délkami
či stranami.

Pentadika (řec.), soustava číselná o zá-
kladě 5, jejíž stopy lze nalézti na př. ve zvlášt-
ních značkách číslic 5, 50, 500 v římském
číslování.
Pentaédr (řec.), p ě t i s t ě n, jest těleso

omezené pěti rovinnými stěnami. Dříve na-
zýván tak trojboký hranol.

Pentaetéris (řec. vlastně p ě t i l e t í) na-

zývala se u Řekův doba č t y ř (nikoli pěti)
roků mezi dvěma olympijskými slavnostmi.

Pentagon viz P ě t i ú h e l n í k.
Pentagonálnı́ čı́sla čili čísla pětiúhel-

níková jsou čísla p o l y g o n á l n í tvaru
n

2
(3n− 1), kdež n je číslo celé 1, 2, 3 . . .

První č. p. tedy jsou 1, 5, 12, 22, 35, 51 atd.
Pentagondódekaédr čili d ó k e k a é d r,

dvanáctistěn, viz M n o h o s t ě n, str. 480.
V krystallografii jest p. tvarem soustavy
pravidelné omezeným 12 pravidelnými pěti-

úhelníky, hemiédr tetrakishexaedru rovno-
běžné hemiédrie, vyskytující se zhusta na
pyritu, odkudž zove se také p y r i t o é d r.

Pentagramma viz M u ř í n o h a.
Pentachord, pětistrunový nástroj nebo

pětitónová stupnice, která byla základem
starořecké hudby.
Pentakosiomedimnoi nazýváni přísluš-

níci prvé odhadné třídy občanské v Athé-
nách dle ústavy Solónovy. K nim počítáni,
kdož těžili ročně nejméně 500 medimnův

obilí nebo 500 metrétů bud’ vína bud’ oleje,
tudíž nejbohatší a po výtce eupatridé. Je-
jich leiturgia skládala se z t r i é r a r c h i e
lodní a z c h o r é g i e, začež toliko z nich
voleni byli archontové a tudíž i doplňována
rada na Areiopagu. Přednosti této pozbyli
roku 487, když připuštěni do archontství
i jezdci. Pšk.

Pentalastrum Haeckel, mřížovec z od-
dělení Spumellaria, ze skupiny Discoidea se
skořápkou plochou, rozdělenou v 5 komůr-
kovaných ramen, z nichž jedno bývá pro-
táhlejší ostatních. Náležejí sem maličké formy,
velmi vzácné a známé jen z několika míst
Tichého okeánu. MBbr.

Pentalfa viz M u ř í n o h a.
Pentamera (řec.), p ě t i n á r t n í, jsou

brouci, jejichž chodidla mají po pěti člán-
cích. Kpk.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pentateuch. 453
Pentameter (řec.), p ě t i m ě r, v metrice
verš daktylský o pěti stopách; skládá se ze

dvou polovic, z nichž každá má dva daktyly
a jednu dlouhou slabiku přespočetní. První

polovice oddělena jest od druhé caesurou.
V první polovici místo daktylů mohou býti
také spondeje, což v polovici druhé nepří-
pustno. Schéma p-tru jest toto:

cnnscnnscdcuuscuusc
Hvězdami osmi nyní leskne zlatý se věnec. (Ovid.

P. nevyskytuje se v básních sám, nýbrž po-
spolu s hexametrem tvoří d i s t i c h o n (v. t.).

Pentandria (p ě t i m u ž s t v o) viz L i n -
n é o v a s o u s t a v a r o s t l i n, str. 56 a.

Pentangulum, tolik co p e n t a g o n,
p e n t a g r a m m a, viz M u ř í n o h a.

Pentapolis (řec., p ě t i m ě s t í), viz K y -
r é n é, str. 496 a; pak zvl. jméno pěti čel-
ných měst v území Filistaiů v Palestině.

Pentarchie, řec., v l á d a p ě t i (na př.

států).
Pentas (řec.), pětice; p ě t i l e t í, doba
pěti roků (p e n t a d a).
Pentastemon (i P e n t s t e m o n) Herit.,
j e n o t i n a, rod rostlin krtičníkovitých z pod-
čel. ž e l v n i c o v i t ý c h (Cheloneae), obsahující
polokříčky listů vstřícných úzce kopinatých
a dlouze zakončitých s květy úžlabičkovými
skládajícími konečnou latu. Kalich jest hlu-
boce 5dílný, koruna dlouze zvonkovitá kraje
rozloženého 2pyského, svrchního pysku 2—
a zpodního 3laločného. Tyčinek jest 5, z nichž
4 dvojmocné a pátá bez prašníku s oněmi
zpravidla stejně dlouhá. Dvouchlopní tobolka
obsahuje neobroubená hranatá semena. P.
pochází z Mexika a jest dekorativní rostli-
nou oblíbenou druhy P. gentianoides, atro-
purpureus, campanulatus a j., v mnohých od-
růdách pěstovanou. Děd.

Pentastomum, zool., viz L i n g u a t u l i n a.
Pentastylon (řec.), budova o pěti slou-

pech v průčelí.
Pentateuch, řecký název t. zv. pěti knih

Mojžíšových jako celku. Jsou to v nynějším
pořádku G e n e s e (v. t.), E x o d u s (v. t.),
L e v i t i c u s , N u m e r i a D e u t e r o n o m i u m
(v. t.). Jako kniha šestá přistupuje k nim
kniha J o s u e, tvoříc s nimi jako celek t. zv.

H e x a t e u c h.

L e v i t i c u s (u Hebraeů dle počátečního
slova v a j j i k r á = a povolal zvaný) má v celku
27 kapitol. Z těch prvá část’ a to kap. 1—16
celým svým rázem náleží k t. zv. k n ě ž -
s k é m u k o d e x u, obsahujíc základní usta-
novení o pěti hlavních obětech (1—5) s před-
pisy pro kněze (6) a pro oběti (7), o svěcení
kněží a jejich službě (8—10), zákony o obřad-
ním očišt’ování: o čistých a nečistých zvířa-
tech (11), o očišt’ování po porodu (12), o malo-
mocenství (13 a 14) a očišt’ování tělesném
(15), konečně rituál pro den usmíření (16).
Druhá část’ knihy (17—26) náleží v celku
obsahem i formou ke k n ě ž s k é m u k o -
d e x u, ale vykazuje zvláštnosti slohu a vý-
razu, jimiž liší se zřejmě od části prvé a
kap. 27 právě tak, jako svou motivací jednot-
livých požadavků. Opakuje i věci, o nichž

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



454 Pentat

již byla řeč. Jde tu patrně o výňatky ze sa-
mostatné, pravděpodobně starší součástky
kněžského kodexu, jež lehkými změnami při-
způsobeny byly kodexu ostatnímu. Obsahem
jest obřadní (17) i mravní (18, 19) svatost
života Isráéle, jež vystavuje se zde jako
přední povinnost (K o d e x s v a t o s t i, jak
označil jej Klostermann, značka H, jehož
jiné součástky shledávají se v Lev. 10 a 11,
dále v Exodu 6, 12, 31 a Num. 15). Kap. 20
stanoví tresty na přestupky proti tomu,
21 a 22 předpisy pro kněze a oběti, 23 ka-
lendář svátečních dnů, 24 o věčné lampě,
o 12 chlebech, o trestech na rouhání (uka-
menování), vraždu (smrt) a ublížení (zá-
kon odvety), 25 o odpočívání země každý
sedmý rok, o roce jubilejním (7 × 7), 26
zákaz modloslužby, příkaz světiti sobotu.
Kap. 27, náležející k témuž celku jako
1—16, jedná o náhradě za věci bohu za-
slíbené. — Srv. White a Driver, Leviticus
v Hauptových Sacred books of the O. Test.
(1894).

N u m e r i (hebr. b e m i d b a r, t. j. v poušti)
má 36 kapitol a obsahuje děje Isráéle od
2.—40. roku exodu, počínajíc opuštěním Si-
naje (20. dne 2. měs. 2. roku) v kap. 10 a
končíc příchodem do pouště Zín v roce 40.
(kap. 20), v němž zemřel i Aron (1. den
5. měsíce); 22—36 náleží pobytu Isráéle ve
stepích móábských. Před vypravování vsu-
nuta z k n ě ž s k é h o k o d e x u přejatá vnější
i vnitřní organisace tábora isráélského (11
kmenů) a Levitů, již ustanoveni za strážce sva-
tyně (kap. 1—10). Napočítáno (odtud lat. ná-
zev knihy) tenkráte dle kap. 1. lidu mužského
staršího 20 let bez Levitů 603.550. Jiné sou-
částky kněžského kodexu jsou kap. 15 (usta-
novení o obětech a j.), 18 (o služebních po-
vinnostech, postavení a příjmech kněží a
Levitů), 19 (o očišt’ování po dotyku mrtvoly),
26 druhé počítání lidu (601.730 +23.000 Le-
vitů); 27 o dědění dcer v rodinách nema-
jících synův; ustanovení Josua nástupcem
Mojžíše, jenž k rozkazu božímu patří na za-
slíbenou zemi; 28, 29 o veřejných obětech
v jednotlivých dobách; 30 o absolutní zá-
vaznosti slibu u mužů, podmíněné u žen, 31

o dělení kořisti s vypravováním o pomstě
na Midjánských; 33 seznam táborů isráél-
ských na pouti z Ramses ke stepím moáb-
ským s návodem týkajícím se obsazení Ka-
naanu, 34 o hranicích vlastního Kanaanu,
35 stanovení 48 levitských a 6 asylních měst
s podmínkami o užívání těchto, 36 o vdá-
vání dědiček pozemků ve vlastním kmeni.
Kněžský kodex je zřejmý částečně i v kap. 13,
14, 16, 17, 20, 21, 25. Ostatní části, hlavně
kap. 22—24 (o Bileamovi), náleží t. zv. Jahvi-
stovi-Elóhistovi (viz dále). Při tom pozorují
se v obou součástkách jednotlivosti, jež jeví
se býti pozdějšími dodatky.

Mojžíš je nade vši pochybnost zakladate-
lem celého života isráélského, národního
i společenského, náboženského i mravního.
Hodnověrnými zbytky jeho vlastní činnosti
jest zajisté d e s a t e r o (2 M. 20) a právní

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
euch.

zásady kap. 21—23 tamže, jiné zachováno
zajisté mezi ustanoveními Deuteronomia.
Stejně odnáší se plným právem i počáteční
organisace kněží a kultu k osobě Mojžíšově,
kdežto další jejich vybudování, odpovídající
pokračujícímu vývoji života náboženského
a národního, jest dílem doby Šalomounovy,
Dávidovy a dob pozdějších. Přičítá-li tradice
i tyto pozdější řády, pokud vůbec nalezly
místo v nynějším P-u, Mojžíšovi, jejž pro-
hlásila pak i přímo za původce P-u samého,
jest to názor, jenž se stanoviska kritického
jeví se nemožným. Kritika, i méně radikální,
dospívá na základě toho, co již při jednotli-
vých knihách P-u bylo vyloženo k závěru, že
nemožno považovati P. za jednotný celek a
dílo jediného autora, nejméně tak starého, jako
byl Mojžíš, nýbrž že dlužno rozeznávati v P. u,
a stejně i v knize Jósuově, tedy v celém
Hexateuchu, několik vrstev samostatných a
od sebe více méně zřejmě se lišících, jejichž
spojením v pozdější celek rukou jednoho
neb i několika redaktorů jeví se býti P.
Částky tyto, jejichž poznání a vymezení jeví
se býti dílem studia textu biblického, zvláště
i P-u samého po téměř půl druhého stol., jsou:
1. t. zv. J a h v i s t a (značka J.) a 2. E l ó h i s t a
(v. t., E.), 3. D e u t e r o n o m i s t a (D.), 4. t. zv.
k n ě ž s k ý k o d e x (P.). K nim jako částem
základním přistupují části podružné, spada-
jící na vrub redakce jednotlivých částí a
jejich spojení mezi sebou a v poslední řadě
celého P-u (R.). Jsou sice jednotlivci (Kloster-
mann), již pokládají 1., 2. a 4. za jediný sou-
vislý celek, vysvětlujíce různosti v něm se
vyskytující změnami, jež během doby na-
staly, z části nahodile, z části jsouce ob-
mýšleny. Názor ten jest však ojedinělý a
v celku uznává se všeobecně rozdíl, jejž
znamenati jest mezi vrstvou t. zv. J a h v i s t a -
E l ó h i s t a se strany jedné a k n ě ž s k ý m
k o d e x e m se strany druhé. Jahvista-elóhista
repraesentuje jako celek p r o r o c k é v y p r a -
v o v á n í P-u o době patriarchální a Mojží-
šovské, kdežto k n ě ž s k ý k o d e x objímá
zákonná ustanovení P-u o obětech, očišt’o-
vání a p. Obě části liší se pak zřejmě ne-
jen obsahem, ale i celým způsobem, zvláště

i slohem nápadně.

I. a II. Pokud týče se J a h v i s t y a E l ó -
h i s t y, dlužno i zde s největší pravděpodob-
ností rozeznávati dvě vrstvy parallelní a na
sobě nezávislé. Ojedinělým jest nyní názor
Dillmanův, který Elóhistu, jejž pokládal za
staršího, prohlásil za jeden z pramenů Jah-
visty. Značná podobnost obou vysvětluje se
dostatečně zpracováním téhož materiálu, kte-
rým vedle tradice o počátcích národa isráél-
ského, jež potud kolovala v ústech lidu, byly
zajisté i písemné prameny, hlavně poetické
(K n i h a b o j ů J a h v o v ý c h a K n i h a p o -
c t i v c o v a), o nichž činí se zmínka na jednot-
livých místech sem spadajících. Dvěma roz-
ličným pramenům náleží i čítané k Jahvistovi
požehnání Jakúbovo a píseň Mojžíšova. I de-
satero náležející k Elóhistovi bylo napsáno.
O zápisu do knihy (basséfer) mluví Ex. 17, 14.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pentat

Zákony napsány byly ovšem teprve později
(ok. r. 750), jak dovídáme se z Hosey. Při-
kazování jednotlivých částí k J. a E. potkává
se ovšem s obtížemi i jeví se z části veliké
neshody hlavně mezi Dillmannem a Well-
hausenem. S tím souvisí ovšem i nestejné
označování doby povstání obou u jednotli-
vých autorů. E. pokládají za staršího S c h r a -
d e r (mezi 975—950), N ö l d e k e (před 900),
D i l l m a n n , K i t t e l , R i e h m (mezi 900—850),
R o t h s t e i n (ok. r. 850), S c h u l t z (850—800)
a j., kdežto W e l l h a u s e n , S t a d e a j. kla-
dou jej jako mladšího ok. r. 750. Ještě doleji
jdou K u e n e n a C o r n i l l, kteří vedle star-
šího severoisráélského E1. z r. 750 rozezná-
vali i mladšího E.2 z pol. VII. stol. jako roz-
šířené vydání prvého na půdě júdské, dle
C o r n i l l a snad od některého ze zajatců
severoisráélských z r. 722, jenž v zemi zbyl.
Jiní pokládají Jahvistu za staršího, kladouce
jej do r. 850—800 př. Kr. (W e l l h a u s e n,
S t a d e , K u e n e n), r. 825—800 ( R o t h s t e i n),
K a u t z s c h (ještě v IX. stol.) a j. Přibližně
do téže doby kladou jej i jiní pokládající jej
za mladšího E. (N ö l d e k e 900, R i e h m 850,
R e u s s 850—800, K i t t e l 830—800, S c h r a -
d e r , R o t h s t e i n 825—800 a j.), kdežto Dill-
mann klade jej ok. 750. Celkem jest původ
J. i E. z prvých století království nejvýš
pravděpodobný. I u J. rozeznávají pak ně-
kteří rozličné vrstvy: starší J.1, jehož vedle
jiného materiálu z oboru báje babylónské
používal i autor mladší J.2 ok. r. 650; zpraco-
váním obou jest o něco pozdější J.3 a sice
vzato za základ J.2 a doplňováno z J.1 (B u d d e).
J.1 pokládán za e f r a i m s k ý (z IX. nebo
poč. VIII. stol.), J2 za rozšířené a přepraco-
vané vydání j ú d s k é J., jež existovalo
v 2. pol. VII. stol. (S c h r a d e r , R e u s s ,
K u e n e n , K a u t z s c h a j.). D i l l m a n n
prohlásil se proti rozlišování vrstev v J.,
on a s ním i jiní (W e l l h a u s e n , S t a d e ,
C o r n i l l) uznávají jen j ú d s k ý původ J.
Celkem Jahvista uznává se za historický pra-
men říše j i ž n í a efraimitsky zbarvený E.
říše s e v e r n í. Oba prameny sloučeny (snad
ok. r. 640) v jeden celek J. E., jehož vrstva
v nynějším P-u rovněž je znatelna. Dle ji-

ných existovaly obě vrstvy samostatně do
konečné redakce P-u. Pokud týče se roz-
dílu mezi J. a E., jest J. klassičtější jazy-
kem, poetičtější mluvou a proročtější du-
chem a protkán reflexemi éthickými a ná-
boženskými, kdežto E. jeví se v celku střízli-
vější, konkretnější a objektivnější. J. libuje si
v materialisujícím anthrópomorfismu, kdežto
v E. Bůh se zálibou zjevuje se ve snách.
Sloh obou, zvláště J., jest volný, plynný a
malebný, u E. převládá záliba užívati ne-
obvyklých slov.

III. D e u t e r o n o m i s t a. Deuteronomium
jako příruční kniha jednající o povinnostech
obecného života praesentuje se v celku jako
dílo autora, jenž použil za podklad pro své
řeči z části vypravování a zákonů z J. E.,
z části i pramenů jiných (snad ztracených
částí téhož J. E.). Jeho doplňuje a rozšiřuje

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
euch. 455

v jednotlivých částech jemu v celku dosti
blízký autor pozdější. P a r a e n e t i c k ý r á z
knize vlastní zůstává veskrz jeden a týž.
Jeden z redaktorů P-u zařadil pak knihu do
rámce P u připojiv něco materiálu z k n ě ž -
s k é h o k o d e x u. Deuteronomium jeví se
tedy v celku rozšířením historie i zákono-
dárství J. E. (Ex. 20—23), kdežto kněžský
kodex, který v jiných částech nynějšího P-u
s J. E. se křižuje, jest vlastnímu autoru ne-
znám a od Deuteronomia i zřejmě se liší.
To jest neklamným důkazem, že Deuterono-
mium povstalo dříve, než J. E. a k n ě ž s k ý
k o d e x splynuly v jeden celek. Z r. 623
dovídáme se o nalezení knihy zákona (v 18.
roce krále Josia) Helkijjou, jenž i za autora
pokládán, v chrámě, která dle 2 Kr. 22 sl.
obsahovala i nynější Deuteronomium, jež
samo přičítá se nejpravděpodobněji době
Manassově. Od ostatních částí P-u liší se
Deuteronomium originální rhetorickou fraseo-
logií, spadající na vrub individuality auto-
rovy. — Tomuto d e u t e r o n o m i s t i c k é m u
s l o h u (zkratka D.) náleží vyjma části J. E.
v kap. 27, 31, 33 a 34 a pozdější kousky
kněžského kodexu v kap. 1, 3; 32 a 34 celý
obsah knihy, vyjma kusy kap. 3, 4, 27, 29,
30, 31, 32 a 34, jež z části nehodí se zcela
do kontextu, z části text původní doplňu-
jíce, liší se podáním (Dt. jako znak pozděj-
šího tohoto autora [neb autorů] deuterono-
mistických, jehož stopy nalézají se pak v knize
Josuově i Soudců, v kn. Samuelových a krá-
lovských). Ovšem nelze ani zde vymeziti
hranici mezi D. a Dt. s naprostou jistotou. —
Jednotlivé stopy D. shledávají se snad i oje-
diněle v prvých čtyřech knihách Mojžíšo-
vých; snad i ony spadají na vrub druhých
pramenů Deuteronomia.

IV. K n ě ž s k ý k o d e x (zkratka P.) jedná
systematicky a to se stanoviska kněžského
o původu a hlavních institucích isráélské
theokratie. Dějin, jež jsou hlavním před-
mětem J. E., dotýká se, nehledíme-li ke ge-
nealogiím a statistickým a jiným konkretním
údajům, jen stručně, zcela výjimečně i po-
drobněji tam, kde kázala tak zvláštní po-
třeba. Skladatelem kněžského kodexu byl

patrně kněz, podkladem jeho v celku tra-
dice, jaká udržovala se v kruzích kněžských,
a účelem podati ideální obraz doby Mojží-
šovy. Sloh kn. kodexu jest prosaický, prostý
obrazův a srovnání a odměřený a libuje si
v stereotypních formách, hlavně na počátku
a konci vypravování. Nepatrně obměněné
opakování je zjevem obyčejným, zabíhání
do podrobností vede zhusta k rozvláčnosti.
Zvláštností jeho jsou výroky všeobecně po-
dané, jež v zápětí rozvádějí se podrobněji.
Celý způsob připomíná nejvíce mluvu pro-
roka Ezechiela, u něhož vyskytují se i obraty
kněžského kodexu, odjinud z bible neznámé.

Časově pokládán byl kn. kodex dlouho
za nejstarší z pramenů P u, hlavně z toho
důvodu, že vypravování jeho tvoří rámec,
do něhož zasazen ostatní obsah Genese. Po-
sud jsou badatelé, již připisují, hlavně se

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



456 Pentat

zřetele literárního, aspoň jádro jeho IX. až
VIII. stol. př. Kr. Dillmann položil jej ok.
r. 800 př. Kr. mezi Elóhistu a Jahvistu, jiní
kladou jej, celý nebo jednotlivé části, aspoň
před Deuteronomium. V celku převládá však
názor, že kněžský kodex, třeba je jeho ma-
teriál v jednotlivostech původu zřejmě sta-
rého, jest jako celek nejmladším z pramenů
P-u a datuje v nynější podobě příbližně
z doby zajetí babylónského (ok. r. 500 př. Kr. ).
Repraesentují-li jednotlivé partie knihy Le-
viticus (t. zv. K o d e x s v a t o s t i, viz str. 454a)
starší součástky kněžského kodexu, náležejí
dle kritiky jiné části dobám ještě pozdějším
(od 440—400 př. Kr. ). Důvodem pro toto stano-
vení věku kn. kodexu jest hlavně, že nic ne-
nasvědčuje tomu, že by kn. kodex před exi-
lem byl býval v platnosti, že naopak rituál
doby před exilem, jak svědčí o tom partie
J. E. shodné v tom se zprávami z doby
Soudců a starších králů, byl daleko jedno-
dušší, než jak píše o něm kn. kodex; vůbec
duch kněžského kodexu byl době před exi-
lem cizí. Ani pro D e u t e r o n o m i u m není
zákonodárství kněžského kodexu předpokla-
dem, srovnáním jeví se kněžský kodex mlad-
ším, se strany druhé v souhlase s duchem
doby Ezechielovy. Stanovisko pozdějšího
autora Kronik předpokládá pak ještě další
vývoj kněžského kodexu. Pozdějšímu po-
vstání nasvědčují i náboženské představy
kněžského kodexu. Ze všeho soudí kri-
tika, že kněžský kodex jako celek náleží
době po proroku Ezechielovi (poslední
datum u E z e c h i e l a 570!). Tím není ovšem
řečeno, že by všecky instituce, o nichž kněž-
ský kodex jedná, pocházely z této doby;
jádro kultu isráélského, ovšem v jednodušší
podobě, náleží zajisté dobám prastarým i ná-
leží hlavně soubor jich a zákonná ustanovení
je upravující a i ona jen v té p o d o b ě ,
v j a k é j e v í s e v e k n ě ž s k é m k o d e x u ,
době exilu nebo prvé době poexilské. V tom
ohledu shledává i nejradikálnější kritika
v jednotlivých kusech kodexu v podstatě
kult předexilský. Místo kněžského kodexu
Lev. 17, 11, 14 srovnáno s Deuteronomiem
14, 4—20 a jiná svědčí přímo, že jednotlivé

části kněžského kodexu již dříve (v době,
kdy Deuteronomium skládáno) existovaly
v pozdější své kodifikaci, jistě však ne kněž-
ský kodex jako celek. Stejně předpokládá
i slovný výraz Ezechielův (hlavně slovní
shody s Lev. 26, 3 sl., jež však dle Baent-
sche není nutně původní, nezbytnou sou-
částkou kodexu svatosti) existenci jednotli-
vých částí kněžského kodexu, hlavně z á k o n
Leviticu o s v a t o s t i. Za původce nebo re-
daktora tohoto prohlásili Graf, Kayser, Horst
a j. na základě toho přímo Ezechiela. Jiní
jsou ovšem proti tomu z důvodů věcných
(W e l l h a u s e n , K u e n e n) i formálných ( N ö l -
d e k e , K l o s t e r m a n n). V celku zdá se
hlavní ustanovení zákona svatosti, hlavně
Lev. 26, býti daleko starším než Ezechiel,
kdežto jeho rámec jen o málo (Driver), z po-
sledních let království, jinak klade však jen

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
euch.

Klostermann a Delitzsch složení jeho do
doby před exilem, jiní (W e l l h a u s e n , K u e -
n e n , S m e n d) i jej do exilu; D i l l m a n n
připouští jeho rozšíření v exilu dle B a e n t -
s c h e, jenž rozeznává 4 vrstvy rozličného
původu (většinou před Ezechielem) H-H3.
Celek povstal v exilu s použitím Ezechiela
a přepracován krátce před návratem z exilu
s účelem upraviti poměry obce z exilu se
vracející. Autor byl současně kněz i prorok.
Zvláštní zákonník tvořil snad kodex svatosti
ještě za Ezechiela a teprve později spojen
s kněžským kodexem. Podobných sbírek,
sestavených více méně na témže základě,
byla zajisté celá řada. Jednotlivé z nich byly
snad společným pramenem Deuteronomia
i zákona svatosti, posledním přejaty věr-
něji. Některé stopy (na př. Ex. 6, 6—8)
svědčí, že původ a účel zákonů objasňo-
ván i předeslaným historickým úvodem.
Jazykově vykazuje P. hodně starého mate-
riálu, což vyplývá z povahy zákonů v něm
uváděných, ale hojně zvláštností, jimiž sho-
duje se s dobou Ezechielovou. Naproti tomu
zdá se pochybenou snaha těch, již chtíce
přikázati P. době ještě mladší, hledají v něm
i stopy aramejštiny. Kněžský kodex přinesl
s sebou Ezra z babylónského zajetí (458),
teprve r. 444 zaveden však officiálně (za
místodržitelství Nehemijjova).

V. Z částek J. E. D. a P. (kněžského ko-
dexu) povstal jednotnou redakcí nynější P.
Redaktor počínal si v celku s největší
šetrností, čímž vysvětluje se, že podržel
z prvé části i věci, jež neshodovaly se s P
Jinde ovšem pozorujeme, že redaktor do-
vedně v celek spojil prameny i z části od-
chylné (na př. vypravování o potopě), jinde
i leccos dodal. Zdá se vůbec, že použil všeho,
co existovalo, at’ parallelně at’ doplňkem. Na
vrub redakce jednotlivých částí i konečné
redakce celého P. u spadající místa označují
se R. Dobu této redakce nelze stanoviti
s určitostí, pravděpodobně provedena před
koncem V. stol. př. Kr., načež následovalo
prohlášení celku za kanonický, jak, ovšem
nevíme. K celku tomu přistoupila pravdě-
podobně zároveň i konečná redakce knihy

Josuovy, složené ze stejných součástek
(J. E D. P.), jež však v zápětí odloučena.
Pro dobu, kdy se tak stalo, rozhodující jsou
Samaritané, znající vůbec jen P. jako po-
svátnou knihu. Hauptovo kritické vydání
bible označuje jednotlivé z uvedených slo-
žek P-u barvami: J. červeně, E. modře,
JE. jako spojení obou nachově, starší vrstvy
temnější barvou, pozdější světlejší (J1, J2);
D. označeno zeleně, kn. kodex (P) hnědé,
nejstarší jeho podoba bez barvy.

Původcem kritiky P-u v Evropě byl franc.
lékař Jean A s t r u c z Montpellieru, katolík,
studií Conjectures sur les mémoires dont il
paroit que Moyse s’est servi pour composer le
livre de la Genese (Brussel, 1753, anonymně),
v níž prvý poukázal na nápadné střídání se
názvů E l ó h í m a J a h v e v Genesi. Dle jeho
hypothese Mojžíš jako autor měl před sebou

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pentathlon —

dva hlavní mémoiry, e l ó h i s t i c k ý a j a h v i -
s t i c k ý, k nimž připojil jako 3. a 4. zlomky
jiných 10 listin. Vědecky prohloubil theorii
tuto J. G. E i c h h o r n (Einleitung ins Alte
Test., Lip., 1780). I l g e n rozpoznal v Die
Urkunden des jerusalem. Tempelarchivs in ihrer
Urgestalt (Halle, 1798) již vedle Jahvisty dvě
samostatné listiny elóhistické. V celku při-
jímal pro Genesi 17 pramenů. Tato theorie
t. zv. s t a r š í l i s t i n n á rozvinuta později
na h y p o t h e s u d o p l ň o v a c í (Elóhista jako
základ doplněn Jahvistou), naznačenou de
Wettem a Ewaldem, proslovenou Bleekem a
Bohlenem a odůvodněnou Tuchem (Komm.
über die Genesis, Halle, 1838), jež pro jedno-
duchost velmi byla oblíbena. Parallelně vy-
vinula se t. zv. h y p o t h e s a z l o m k o v á,
sestavující P. z množství nesouvislých zlom-
ků spojených v době pozdní v jediný celek
(V a t e r, Komm. über den P., Halle, 1802 až
1805, 3 sv.). R. 1853 H u p f e l d (Die Quellen
der Genesis u. die Art ihrer Zusammensetzung)
dovodiv oprávněnost rozeznávání 2 Elóhistů
a vedle nich jako samostatného celku i Jah-
visty, zahájil t. zv. n o v ě j š í h y p o t h e s u
l i s t i n n o u, jež v rozmanité jinak podobě
rozeznává vedle uvedených tří součástek
již i Deuteronomistu v V. kn. Mojžíšově.
Rozeznávání čtyř zvláštních pramenů zůstalo
pak pravidlem, i směřuje veškerá snaha au-
torů pozdějších k tomu, jednak stanoviti stáří
a zvláštní ráz jednotlivých součástek, jednak
vymeziti rozsah jich v jednotlivých součást-
kách P-u. Práce účastní se větší nebo menší
měrou všickni vynikající badatelé na poli
textu. Jmenujeme tu jména jako: R e u s s,
V a t k e (Die Relig. des A. T., Berl., 1835),
G e o r g e, na novo zase G r a f (po němž pře-
zvána theorie o pozdním původu P. přímo
theorií Grafovou), hlavně v Die geschichtl.
Bücher des A. T. (1866), K u e n e n , W e l l -
h a u s e n , D i l l m a n n , D e l i t z s c h , K a u t z s c h
a j. Z literatury uvádíme vedle vydání pře-
kladův a kommentářů k bibli, zvláště i k jed-
notlivým knihám P-u: Holzingera, Einleitung
in den Hexateuch (Freiburg a Lipsko, 1893)
s instruktivním přehledem o výsledcích,
k nimž přední badatelé dospěli; Driver-Roth-

stein, Einleitung in die Litt. des A. T. (Berl.,
1896, str. 1—170); Westphal, Les sources
du Pentateuche (1888—92); E. Reuss, Gesch.
der h. Schriften A. T. (1890); A. Kuenen,
Hist. crit. onderzoek naar het ontstaan en
de verzameling van de boeken des Ouden
Verbonds, 2. vyd. I. a II. (1885—89; něm.
od Webera a Müllera 1887—94); Bissell, The
P., its origin and structure (1885); Riehm-
Brandt, Einleitung ins A. T. (1889) ); Cornill,
Einl. ins A. T. (1891); E. König, Einl. in das
A. T. (1893); Wildeboer-Risch, Die Litte-
ratur d. A. T. nach der Zeitfolge ihrer Ent-
stehung (1895); Wellhausen, Die Compos.
des Hexateuchs (»Jahrb. für d. Theologie«,
1876—77, nově ve Skizzen u. Vorarb. II., 1885
a po třetí Die Comp. des Hexat. und der
hist. Bücher A. T., 1889, jakož i v Proleg.
zu Geschichte Israels, 4. vyd., 1895); Budde,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pentheus. 457
Die bibl. Urgeschichte (1883); F. Delitz-
schovy studie (12) v »Z. für kirchl. Wiss.
und kirchl. Leben« (1880—1888); Kuenen,

Bijdragen tot de critiek van Pent. en Josua

v »Theol. Tijdschrift« (1877—84, něm. od
Budde 1894); R. Smith-Rothstein, Das A. T.,
seine Entstehung und Ueberlieferung etc.
(1894); Green-Becher, Die Feste der Hebräer
(1894); Kittel, Geschichte der Hebräer I.
(1888); Dillmann, Ueber die Comp. des Hexat.
ve výklad. na Numeri etc. (1886); Baudissin,
Gesch. des A. T. Priestertums (1889); Ed.
König, Der Sprachbeweis in der Litterar-
kritik (Stud. u. Krit., 1893); de Wette Schra-
der, Lehrb. der hist. — krit. Einleitung in die

kanon. und apokr. Bücher (1869) a stejno-
jmenné dílo Keilovo (1873); Nöldeke, Die
A. T. Litteratur (1868) a Untersuchungen

zur Kritik des A. T. (1869) a j. Dk.
Pentathlon (řec.), p ě t i b o j, t. j. skok,
běh, házení diskem, házení oštěpem a zápo-
lení. Viz A g ó n.
Pentatoma, zool., viz P e n t a t o m i d a e.
Pentatomidae jest čeled’ ploštic vyzna-

čená silně vyvinutým štítkem, který dosa-

huje nejméně přes polovici hřbetu, často

však pokrývá celý hřbet. Tykadla jsou 4- až
5člená, sosák 4člený. Žijí na bylinách, stro-
mech i keřích, jejichž št’avou většinou se
živí. Někdy vynikají nápadnými barvami. Roz-
šířeny jsou zvláště v tropech. U nás zastou-

peny jsou celou řadou rodů, z nichž nej-

známější jest rod Pentatoma Latr., bohatý
druhy. Kpk.

Pentatonos, v hudbě starých Řeků inter-
val pěti celých tónů, rovnající se nynější

malé septimě.

Péntek viz P i n t a k.
Pentékontéra (řec.), u starých Řeků ná-

kladní lod’ s 50 veslaři (po 25 na každé
straně).

Pentékosté, řec. »padesátý« den po ve-
likonocích, pak l e t n i c e; odtud odvozeno
franc. pentecôte, něm. Pfingsten, letnice.

Pentékostye viz L o c h o s.
Pentelikon, nyn.M e n d e l i, ve starověku
též B r i l é s s o s zvané pohoří (1110 m vys.)
v Attice, severových. od Athén, kdež ode

dávna se lámal pěkný bílý m r a m o r p e n -
t e l i c k ý (v. M r a m o r, str. 810 a).

Penthémimerés (řec.), viz C a e s u r a 1).
Penthesilea, planetoida objevená 13. říj.

1887 Knorrem. Střední jasnost v opposici
12,8. Průměr v km 40. Označení©271 . Gs.

Penthesileia, v báji řeckotrójské dcera
Areova, královna Amazonek, původu thrác-
kého, přispěla po pádu Hektorově Trójským
tak, že Řekové opětně tísněni, až Achilleus
v boji P-ii přemohl a usmrtil. Vida však
svěží krásu umírající rekyně, ustrnul se nad
ní, že vydal mrtvolu její k pohřbu. V umění
(na vásách, sarkofazích) zápas Achilleův
s P-ií zobrazován též s nádechem romanti-
ckým, že P. umírá v náručí Achilleově. klk.

Pentheus (t. j. muž ze zármutku), dle báje
boiótské král thébský, muž obrovské po-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



458 Penthièvre —

stavy, divé povahy. Když za jeho vládyDio-
nysos z Lydie přišel k Thébám a průvod
jeho slavnostně rejdil po Kithairóně, P. ne-
přátelsky proti němu vystoupil. P. dívaje se
se smrku na tajnou slavnost Mainad, uzřen
vlastní matkou a pokládán jsa za divé zvíře
od Mainad rozsápán. Mythus zpracován
Aischylem a Euripidem (Bakchy). klk.

Penthièvre [pAantjévr], dříve jméno franc.
hrabství resp. vévodství, které bylo částí
Bretagně a tvoří dnes v podstatě střed frc.
depart. Côtes-du-Nord. Sídelním městem
bylo Guingamp, nejdůležitější města pak
Lamballe, do r. 1420 také město sídelní,
Moncontour, Quintin a La Roche-Derrien.
P. obklopovalo území Saint-Brieuc, které
bylo majetkem biskupským. Za Meroveovců
P. nazývalo se Domnonée, jméno P. obje-

vuje se r. 1034, kdy bylo vyloučeno z Bre-
tagně na prospěch syna vévody Bohumíra I.
a mělo titul hrabství až do vlády Karla IX.
R. 1337 Johanka, dcera vévody Guya Bre-
taňského, přinesla je věnem hraběti Karlu
z Blois, nároky této hraběnky pak způsobily

krvavou válku o bretaňskou posloupnost
v l. 1341—1364. Později P. sňatkem připadlo
rodinám Brosse a Lucemburk, r. 1659 pový-
šeno na vévodství, které však brzy odúmrtím
připadlo koruně. Ludvík XIV. vévodství P.
obnovil a daroval svému levobočku, hraběti
z Toulousu, jehož syn, Ludvík z Bourbonu-
P., zemřel bez mužských potomků, dcerou

svojí však, manželkou vévody z Orléansu
zv. Egalité, stal se dědem krále Ludvíka
Filipa. Titul vévody z P. má dnes Petr, syn
vévody Františka z Joinville (* 4. listop.
1845). Tšr.

Pentimenti, ital. (z pentimento, lítost),

slovou čáry v kresbě nebo mědirytině, také
barevné části obrazu, jež umělec při prove-
dení opravil. V malbě jsou to obrysy, které
malíř přemaloval, jež však při obraze přece

pod barvou vynikly.

Pentland [-lend] J o s e p h B a r c l a y, cesto-
vatel angl. (* 1797 v Irsku — † 1873 v Římě).
Roku 1826 dostal se do britské služby kon-
sulární v Jižní Americe, procestoval Chile,
Peru, Bolivii a změřil mnoho výšek. Sepsal

mimo jiné: Notices of the Bolivian Andes and
southern affluents of the rivers Amazonas and
Beni (Lond., 1836).

Pentland Firth [pentlend fördz], úžina
mořská (28 km dl., 10 km šir.) v Atlantském
okeáně mezi Orkneyemi a sev. Škotskem;
v ní leží ostrůvek S t r o m a a skalisko P e n t -
l a n d S k e r r i e s s majákem. Plavba tudy je
velmi nebezpečná pro silné proudy a víry.

Pentland Hills, pohoří ve Skotsku mezi
ř. Clyde a m. Edinburkem; dosahuje výše
578 m; má tučné pastviny a jest částečně
původu vulkanického.

Pentophiastrum Haeck., mřížovec z od-
dělení Spumellaria, ze skupiny Discoidea, má
skořápku sploštělou s 5 rameny na dvé roz-
větvenými. Centrální báň jest obzvláště malá.
Vyskytuje se ve velikých hloubkách Atlant-
ského okeánu. MBbr.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pentosy.

pentosany jsou polysaccharidy založené
na pentosách, obyčejně na arabinose nebo
na xylose. Hydrolysou štěpí se p. ve své
jednoduché složky cukerné i zoveme je a r a -
b a n y, skýtají-li při hydrolyse arabinosu,
x y l a n y, přecházejí-li za týchž poměrů ve
xylosu. P. vyskytují se hojně v rostlinstvu,
kdež tvoří jmenovitě součást’ t. zv. látek in-
krustujících i různých gumm (viz P e k t i -
n o v é l á t k y). Ze zdřevnatělého tkaniva rost-
lin lze na př. zpravidla louhy alkalickými
vyjmouti t. zv. g u m m i d ř e v n é či x y l a n,
podobně i ze slámy ovsa (a jiných obilnin)
atd. A r a b a n jest hlavní součástí gummi

třešňového a byl též připraven ze dřeni řepy
cukrové pomocí louhů žíravých. Jest podobně
jako xylan značně rozšířen v rostlinstvu. —
Velice zhusta setkáváme se v rostlinstvu s kom-
plikovanými p. smíšenými, hexosopentosany,
na př. galaktoarabanem, galaktoxylanem
(»gummi ječné«) atd. O individuálnosti p-nů
platí, co řečeno při p e k t i n o v ý c h l á t k á c h
(v. t.). Ve stavu čistém nebylo dosud možno
p. získati pro jejich amorfnost a nevhodné
ke studiu vlastnosti. Předpokládáme, že mají
formuli (C5 H8 O4)n, aniž však známe hodnotu n,
resp. molekulárnou váhu jednotlivých p-nů.
Také m e t h y l p e n t o s a n y, polysaccharidy
skýtající při hydrolyse na místě pouhých
pentos homologické pentosy, methylpentosy,
jsou již seznány. Tak na př. dlužno v cha-
luhách druhu Fucus předpokládati fukosan,
podobně i v traganthu. Vot.

Pentosy jsou cukry o empirickém vzorci
C5H10O5. Jakožto nejblíže nižší homology
h e x o s (v. t.) p. mají strukturu obdobnou
struktuře hexos, t. j. obyčejně

CH2OH.*CHOH.*CHOH.*CHOH.COH
(aldopentosy),

řidčeji CH2OH.CHOH.CHOH.CO.CH2OH
(ketopentosy).

Podrobně prostudovány jsou toliko aldopen-
tosy, kdežto p. ketonické jsou dosud známy
jen velice nedokonale a nebyly ještě připra-
veny ve stavu čistém. V následujícím při-
hlíženo bude tudíž výhradně jen k aldopen-
tosám. — Struktura p-os vykazuje tři uhlíky
asymmetrické (v hořejším vzorci označeny

jsou hvězdičkami), z čehož předvídati lze na
základě theorií stereochemických 8 prosto-
rově isomerních p-os aldehydických. Ve sku-
tečnosti bylo jich dosud připraveno již 5;
jsou to l-a r a b i n o s a, l- x y l o s a, d- a r a b i -
n o s a, l- r i b o s a a d- l y x o s a. Prvé dvě z nich
nacházejí se hojně v přírodě ve způsobě
svých polysaccharidů (arabanů, xylanů, viz
P e n t o s a n y) i lze připraviti je z nich hydro-
lysou; zbývající tři známé p. byly získány
uměle bud’ přesmyknutím z p-os přirozených
neb odbouráním příslušné hexosy. — Svými
fysikálnými vlastnostmi p. podobají se úplně
hexosám. Jsou to hmoty většinou krystal-
lické, ve vodě rozpustné na roztoky otáče-
jící rovinu světla polarisovaného. V ohledu
chemickém p. jeví z veliké části reakce spo-
lečné hexosám i cukrům aldehydickým vů-
bec: redukují roztok Fehlingův i ammonia-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pentstemon

kálnou soluci stříbrnatou, skýtají s hydro-
xylaminem oximy, s hydraziny aromatickými
hydrazony příp. osazony atd. Liší se však

od hexos tím, že nepodléhají kvašení alko-

holickému a že destillací s kyselinou solnou

nebo zředěnou kyselinou sírovou přecházejí
velice snadno ve f u r o l (aldehyd kyseliny

pyroslizké), C5 H4 O2. Známe dále i methylde-
riváty p os obyčejných, m e t h y l p e n t o s y.
Jejich strukturný vzorec jest

CH3—CHOH.CHOH.CHOH.CHOH.COH
a vlastnosti obdobny reakcím p-os. Destillací
s kysel. (HCl, H2SO4) skýtají na místě furolu
methylfurol C6H6O2. Znamy jsou dosud s ji-
stotou tyto methylpentosy: r h a m n o s a , f u -
k o s a , c h i n o v o s a , r h o d e o s a , i s o r h a m -
n o s a. V přírodě vyskytují se methylpentosy
nejčastěji ve způsobě glykosidů, jen řidčeji
jakožto polysaccharidy, methylpentosany (na
př. fukosan). Isorhamnosa byla uměle připra-
vena z rhamnosy přesmyknutím (ovšem ne
přímo). Vot.

Pentstemon viz P e n t a s t e m o n.
Penultima (lat.), předposlední slabika.
Penumbra (lat.), p o l o s t í n, obklopující

většinu skvrn slunečních.
Penza, új. a gub. m ě s t o rus. gubernie

penzenské, při ústí ř í č k y P-zy do Sury,
na návrší, stanice železniční trati Syzrano-
vjazemské s odbočkami do Ruzajevky a
Serdobska, má 61.851 ob. (1897), mezi nimi
839 katol., 496 židův a 422 muhamm., 2 klá-
štery, 29 pravosl. chrámů, mezi nimi biskup-
skou kathedrálu, 5 kaplí, evang. kostel, me-
četu, 2 chlapecká a 1 dívčí gymnasium, reál-
nou školu, kněžský seminář, dívčí progym-
nasium, učitelský ústav, školu zeměměřickou,
ovocnářskou, technicko-železniční, ranlékař-
skou, dívčí a chlapeckou průmyslovou atd.,
5 knihoven s veřej. čítárnou, museum staro-
žitnické a národopisné, malířskou akademii
s krásnou obrazárnou, založ. r. 1897 nákla-
dem téměř 1 mill. rub., 10 nemocnic, 4 chu-
dobince, řadu dobročinných spolkův, oddě-
lení císař. ruské banky, dále banky šlech-
tické a rolnické, moskevské mezinárodní a
nižegorodsko-samarské banky zemědělské,
spolek úvěrní, několik bankovních závodů

soukromých, městskou banku a spořitelnu,
3 výroční trhy, na nichž obchoduje se hlavně
s obilím, dřívím a líhem, 102 průmyslové
závody s 2005 děl. a roč. výr. za 816.276 rub.,
mezi nimi papírnu, 5 parních mlýnů, 4 sla-
dovny, 3 svíčkárny atd. V městě sídlí gu-
bernátor, biskup, společenstvo hospodářské,
včelařské a pro chov koní, na řece Suře jest
přístav, na nábřeží pomník Lermontova,
k ovocnářské škole přináleží krásný státní
sad ležící 3 km od města a včelníky. — P.
založena byla r. 1666 z důvodů stratégických
mezi Mordviny a Meščerjáky a byla zalid-
něna Čerkesy. Roku 1670 dobyly jí sbory
Stěňky Razina, r. 1680 vzata Baškiry, r. 1774
kozáky Pugačeva, r. 1801 učiněna gubern-
ským městem gubernie penzenské.

P e n z e n s k ý ú j e z d leží uprostřed jižní
části gubernie v úvodí ř. Sury a Choperu

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
— Penza. 459

na ploše 3339,6 km2 a má povrch stepní, bez-
lesý, prostoupený několika zvýšeninami,
zvláště na jz. rozvodím Sury a Choperu, na
sz. pak Sury a Mokše, které však nepřevy-
šují 300 m n. m. V ohledu geologickém pře-
vládá zde útvar křídový a tertierní, z uži-
tečných nerostů jest tu jen hrnčířská hlína,
pískovec a stavební kámen. Lesy zaujímají
jen asi 20.000 ha půdy, téměř jen v údolí
Sury, kde převládá sosna. Obyvatelů jest
160.965 (1897), téměř vesměs pravoslavných,
škol jest 50, kostelů 58, kaplí 10, nemoc
nice 1. Hlavním zaměstnáním obyvatelů jest
orba, pěstuje se žito (31/2 mill. pudů), oves
(11/4 mill.), brambory, ječmen, pohanka, proso,
hrách, len, konopí, pšenice, sena klidí se
ročně 21/5 mill. pudů. Rozšířeno jest i ovoc-
nářství, hlavně pěstování jablek a višní, mí-
sty zelenářství a v poslední době sadařství.
Dobytka se počítá: 25.401 kůň, 14.697 skotu,
54.782 ovce a 2784 vepři, v městě P-ze bý-
vají koňské dostihy a výstavy. Průmyslových
závodů jest 113 s 656 děl. a roční výrobou
za 11/2 mill. rub., z domácího průmyslu roz-
šířena jest výroba zboží koženého, dřevěného
a tkaného. Obchodním střediskem újezdu
jest město P.

P e n z e n s k á g u b e r n i e leží ve východ.
Rusku mezi 52° 38′ až 54° 52′ s. š. a 40° 271/2,
až 44° 31′ v. d. Gr., na ploše 38.840,6 km2 a
mezuje na z. s gub. tambovskou, na j. sara-
tovskou, na v. simbirskou a na s. nižegorod-
skou. P o v r c h gubernie jest vlnitý a pro-
stoupený mírnými pahorky a dosti hlubokými
údoly říčními. Nejvyšší místa gubernie jsou
na j. v újezdě čembarském, nižně-lomov-
ském, penzenském a gorodiščenském, odtud
se půda zvolna a postupně sklání k sz., kde
východní část’ újezdu krasnoslobodského a
severozáp. újezdu insarského jsou nejnižší a
nejrovnější. Do újezdu gorodiščenského za-
bíhají vysočiny gubernie simbirské, u osady
Vyrubova na hranici gub. saratovské jest
nejvyšší bod dosahující výše 270 m n. m.
V ohledu geologickém rozšířen jest v gu-
bernii útvar křídový a tertiérní, na s. pak
na malém prostoru i útvar jurský. V o d o -
p i s n ě rozděluje se gubernie na 3 úvodí

říční: ř. Mokše, pravého to přítoku Oky,
Sury, pravého přít. Volhy, a Choperu, levého
přít. Donu. Mokša pramení na území gubernie
a přijímá zde přítoky, v pravo Issu a Sivin,
v levo Azjas, Atmis, Lomov, Šeldajs a Vad,
na j. gubernie pramení Choper, přijímající
zde Arčadu a Voronu s poboč. Toim a Cem-
bar, konečně Sura přitéká sem z gubernie
simbirské a přijímá v pravo Julov, Ajvu a Inzu,
s leva P-zu a Šukšu. Jezera jsou neveliká,
močálů jest hojně. — P o d n e b í jest pevnin-
ské a suché, zimy kruté a dlouhé, léto horké,
přechody tepelné jsou náhlé a veliké. Prů-
měrná roční teplota v P-ze činí +3,88° C,
v létě +18,81° C a v zimě -11,11 ° C, země
jest otevřena větrům, mezi nimiž převládají
suchý severových. a vlhký jihozáp., roční
výše srážek jest 49 cm, sněhu padá mnoho. —
L e s y, dříve velice rozsáhlé, jsou silně vy-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



460 Penzance —

káceny, tak že zaujímají dnes jen asi 20 %
půdy, jižní část gubernie má již téměř zcela
ráz stepi. Převládající stromy jsou duby,
osiky a olše, méně břízy. — O b y v a t e l ů
jest 1,491.215 (1897), t. j. 38,4 na 1 km2, z nich
jest asi 14 % Mordvinů, Meščerjáků a Tata-
rův, úplně však poruštěných, 95 % je pravo-
slavných, asi 4 % muhammedánů, pravosl.
chrámů jest 823, klášterů 16, mečet 121. Ze
středních škol jsou zde: dívčí a 2 chlapecká
gymnasia, reálná škola, duchovní seminář,
učitelský ústav, biskupská škola dívčí, 2 dívčí
progymnasia, 3 duchovní školy, škola země-
měřická a ovocnářská, ze škol odborných:
technicko-železniční, ranlékařská, 2 hospo-
dářské a 2 lesnické kursy, škol nižších jest
380, nemocnice 2, chudobincův a útulen 14. —
Hlavním zaměstnáním obyvatelů jest o r b a,
která zaujímá 11/4 mill. desjatin půdy. V prů-
měru let 1883—1895 sklízí se ročně žita
6,8 mill. hl, ovsa 4,7 mill. hl, bramborů
1,9 mill. hl, pohanky 0,9 mill. hl, prosa
0,7 mill. hl, hrachu 0,2 mill. hl a pšenice
50.000 hl. Mimo to daří se i ječmen, len a
konopí, dosti nepatrné plochy osety jsou ta-
bákem, řípou, kukuřicí a chmelem. Polní hos-
podářství provozuje se zvláště na velikých
statcích velmi racionálně, ministerstvo orby
zřídilo v gubernii vzorné hospodářství, uzí-
vání rolnických strojův a nářadí šíří se víc
a více, tak že orba činí v gubernii utěšené
pokroky. V údolích řek jsou bujné louky
zaujímající 11,6 % půdy gubernie, u velikém
rozkvětu jest ovocnářství (jablka, višně a
slívy), zelenářství provozuje se po živno-
stensku jen v některých městech. — Na vy-
sokém stupni jest i c h o v d o b y t k a a po-
čítá se: 352.502 koně, 270.134 skotu, 945.600
ovcí, 200.877 vepřův a 3570 koz. Hřebčinců
jest 18 s 42 hřebci a 1160 klisnami, v mno-
hých osadách konají se výstavy koní, stát
i zemstva chov jejich usilovně podporují,
tak že koně gubernie těší se výtečné po-
věsti a odbytu. Avšak mnoho zemědělců za-
bývá se i chovem výborného skotu a vepřů,
mlékařství a sýrařství hojně se provozuje.
Rovněž včelařství jest rozšířeno i počítá se
122.844 úlů. — Málo rozvinut jest domácí

p r ů m y s l. Zmínky tu zasluhuje zpracování
koží, kolářství, bednářství, truhlářství, lod’ař-
ství, tkalcovství, hrnčířství, kovářství a j.
Za prací odchází ročně do 100.000 osob do
povolžských gubernií a oblasti Donského
vojska. Průmyslových závodů jest 2449 s 13.785
dělníky a roční výrobou za 163/4 mill. rub.,
y nichž na prvém místě stojí 35 lihovarů
s roč. výr. za 12,3 mill. rub. — Hlavním
předmětem o b c h o d u jest obilí, tkaniny, srst’,
tuky a j., obchodní místa gubernie jsou: P.,
Saransk, Nižnij Lomov, Insor, Krasnoslo-
bodsk, Pojim, Golovinščina, Kamenka, Lu-
nino, Issa, Kolečajevo a j. Výročních trhů
jest 77, z nichž jsou nejdůležitější v P-ze,
Nižním Lomově a Saransku, veliký význam
obchodní mají železniční trati Syzrano-vja-
zemská, Moskevsko-kazaňská a odbočka dráhy
Rjazansko-uralské. V několika městech jsou

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peoria.

městské banky, zastavárny, spořitelny, zá-
ložny atd. — Gubernie rozděluje se na 10
ú j e z d ů; gorodiščenský, insarský, kerenský,
krasnolobodský, mokšanský, narovčatský,
penzenský, saranský a čembarský. — Na

území penzenské gubernie žili ode dávna
Mordvini, Muromové, Meščerjáci a Burtásové,
hlavní jich osady byly Murunza na místě ny-
nějšího Mokšanu, Meščerskoje na Choperu
a Burtás v új. kerenském. Ivan Hrozný vy-
stavěl zde řadu opevněných míst, která po-
zději spojena mezi sebou umělými náspy.
Burtásové a Muromové splynuli rychle s okol-
ními národy, zvláště s Rusy, Mordvini zacho-
vali se posud asi o počtu 187.500 duší žijí-

cích ve 200 osadách, zvláště újezdu gorodi-
ščenského, Meščerjáků jest asi 33.000 ve 14
osadách, hlavně újezdu kerenského, avšak
neliší se téměř od Rusů, konečně pronikli

sem Tataři, jichž jest do 68.000 v 89 osadách,
a to v új. krasnoslobodském, insarském a
saranském. Gubernie utvořena r. 1801, kdežto
od r. 1708 území její příslušelo ke gub. ka-
zaňské. Tšr.

Penzance [-zens], přístavní město nad
zálivem Mounts Bay v angl. hrabství corn-
wallském, má 12.448 obyv. (1891); stanici žel.

trati, přístav s majákem, několik kostelů,
krásnou tržnici, la. školu, bibliotéku, geolo-

gické museum, mořské lázně, zelinářství a
důležitý obchod s rybami a vyniká mírným
podnebím. Na blízku doluje se značně na
měd’, cín, jež se vyváží, přiváží se porculán;
v okolí jeskyně a druidské pomníky.

Penzberg, hornická ves v bavor. vlád.

obv. hornobavorském, kraji weilheimském,

na žel. dr. Tutzig — P., katol. kostel, kameno-
uhel. doly a 3874 ob. (1895).

Penzig (luž. — srb. Pjeńsk), město v Hor.
Lužici, v prus. vlád. obv. lehnickém, kraji
zhořeleckém, na žel. dr. Kohlfurt-Zhořelec,
má 5923 obyv. (1900), kat. a ev. kostel, ne-
mocnici, továrny na sklo (počtem 8, asi
s 1200 děl.), broušení skla, zpracování dřeva,
dvě par. pily a mlýny, výrobu hlin. rour,
cihel a zboží hrnčířského.

Penzing, dříve ves, nyní část’ XII. okresu
(Hietzing) města Vídně, se 17.685 ob. (1890).
Penzlin, město ve velkovévodství Meklen-
bursko-zvěřínském, kraji güstrovském, na
žel. dr. Parchim-Nový Branibor, má 2838 ob.
(1900), obvod. soud, ev. kostel, starý zámek,
nemocnici, továrnu na kamna, par. mlékárnu
a zpracování tabáku.

Peor viz B e l f e g o r.
Peoria, průmyslové a hl. město hrabství

t. jm. ve Spoj. Obcích sev.-amer., na řece
Illinois (přes niž několik mostů), ve státě
Illinois, má 41.024 obyv. (1890), 24 kostelů,
několik vyučovacích ústavů, pěknou radnici,
operu, bibliotéku (37.000 sv.), výrobu loko-
motiv, hospodář. strojů, kotlů, kamen, vozů,
sudů, pump, rozličných chemikálií, mýdla,
mlynářství, pivovarství, důležitý obchodliho-
vinami, obilím, dobytkem a stavebním dři.
tím. P. jest důležitá křižovatka želez. drah,
vyniká krásnými budovami a má paropla-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Peota —

vební spojení s městem St. Louis. V okolí
uhelné doly.

Peota, bárka střední velikosti s palubou,
zařízená na vesla i na plachty; jest obvyklá
v moři Jaderském.
Pepe: 1) P. F l o r e s t a n o, generál nea-
pol. (* 1780 ve Squillace v Kalabrii — † 1851
v Neapoli). Stav se důstojníkem vstoupil
r. 1799 do služeb republiky Parthenopské a
pak do legie francouzsko-italské. Roku 1806
vrátil se do Neapole, r. 1809 účastnil se vý-
pravy španělské, r. 1812 jmenován brigád-
níkem a bojoval na Rusi; při zpátečním ta-
žení uchýlil se do Gdanska a zajat tu r. 1813.
Byv propuštěn bojoval r. 1814 a 1815 pro
Murata. Roku 1820 kr. František I. pověřil ho
utišením nepokojů na Sicilii, kdež přiměl
Palermo ke vzdání; když sněm neschválil jeho
dohody s Paternem, P. se vzdal velení. Při
příchodu Rakušanů (1821) parlament postavil
jej v čelo štábu, po návratu Ferdinandově
však P. sesazen. Odtud žil v soukromí. —
Srv. Carrano, Vita del generale F. P. (Ja-
nov, 1851).

2) P. G u g l i e l m o, ital. generál, bratr
před. (* 1783 ve Squillace — † 1855 u Tu-
rina). Studoval na voj. kolleji v Neapoli a
r. 1799 vstoupil jako dobrovolník do vojen.
služeb republ. Parthenopské. Bojoval u Nea-
pole proti vojům bourbonským, jimž velel
kardinál Fabrice Ruffo, byl zajat a vypo-
věděn. Odebral se do Francie, ale po míru
r. 1801 vrátil se do Italie, kde osnoval spik-
nutí proti Bourbonům. Plán jeho se však ne-
zdařil, P. byl znova jat a odsouzen k doži-
votnímu vězení. Avšak již r. 1806 propuštěn
na svobodu, a když králi Josefu Bonapartovi
odhalil úmysly Angličanů vtrhnouti do Ca-
labrie, byl jmenován podplukovníkem a byl
potom při vojsku francouzském na Iónských
ostrovech. Masséna jmenoval jej plukovní-
kem a potom stal se P. ordonnančním důstoj-
níkem Joachima Murata. Bojoval ve Španěl-
sku, kdež vynikl tak, že stal se generálem.
Zachoval tu svoji hodnost i po návratu Bour-
bonův a jsa r. 1820 v čele revolucionářů vy-
mohl na Ferdinandovi I. konstituci. Velel
pak vojsku v Abruzzách proti Rakušanům,

jež král povolal, jimž však P. odolati ne-
mohl, a byl 7. března poražen u Rieti. P.
prchl a přes Španělsko dostal se do Lon-
dýna, později do Paříže, zatím co v Neapoli
byl in contumacia odsouzen k smrti. Roku
1848 Ferdinand II. postavil jej v čelo nea-
polského sboru, který měl operovati v Lom-
bardii proti Rakousku. Král sice povolal jej
nazpět, když Karel Albert byl poražen, ale
P. zůstal s hloučkem svých věrných vojínův
v Benátkách, kde řídil obranné boje po čas
obležení, až do pádu republiky. Pak na franc.
lodi prchl přes Korfu a odebral se do Pie-
montu. P. napsal: Relation des évènements
politiques et milita ires qui ont eu lieu à Naples
en 1820 et 1821 (Pař., 1820); Memoires histo-
riques, politiques et militaires sur la révolu-
tion du royaume de Naples (Lond., 1823);
Mémoires sur les principaux évènements poli-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peplis. 461

tiques et miiitaires d’Italie moderne (Pař.,1847,
3 sv.) a Histoire des révolutions et guerres
d’Italie en 1847—1849 (Pař., 1850, 6 sv.). —
Srv. Carrano, Vita di Guglielmo P. (Tur.,
1857); Reuchlin, Gesch. Neapels während der
letzten 50 Jahre, dargestellt am Leben der
Generale Florestan und Wilhelm P. (Nord-
linky, 1862).

Peperino, a l b a n s k ý k á m e n, viz A l -
b a n o.

Peperomia R. et P., p e p ř i n e c, rod rost-
lin bezplátečných z čel. p e p ř o v i t ý c h (Pi-
Č. 3080. Peperomia, pepřinec, 1. větevka kvetoucí, 2. a 3. květ
celý a v průřezu.

peraceae), obsahující vytrvalé byliny s lody-
hou oblou n. 4hranou a s listy přesleněnými,
někdy na rubu prohloubeně tečkovanými.
Květy skládají válcovité jehnědy, hustě ob-
rostlé obojakými kvítky, listenem podepře-
nými, mají po 2 tyčinkách s 2pouzdrými praš-
níky a nerozdělenou čnělku. Bobule jsou
1semené. V Peru roste P. inaegualifolia
R. et P., p. n e s t e j n o l i s t ý, a P. crystal-
lina R. et P., p. a n y z o v o n n ý. Oba mají
velmi vonnou vnat’, jíž se užívá k úpravě
čaje proti nadýmání. Děd.

Peperoni (ital.), nezralé plody španělského
pepře, naložené v kořeněném octě; vyvážejí
se z Italie.

Peplis L., k u ř i n e c, rod rostlin z řádu
myrtokvětých a čeledi kyprejovitých (Lythra-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



462 Peplos —
ceae), obsahující 1leté lysé byliny listů vstříc-
ných n. střídavých a kvítků drobných, oby-
cejně jednotlivě úžlabičkových, pravidelných,
4—6četných. Kalich, široce zvonkovitý nebo
polokulatý, 8—12žilný, má vnější plátky bud’

bezzubé nebo dlouze šídlovité. Koruna bud’
chybí nebo jest malá a prchavá. Tyčinek
jest 6, někdy 5, 4 nebo 2. Sedavý, neúplně
2pouzdrý semenník, jehož čnělka chybí nebo
jest krátká, dorůstá v tobolku bud’ zavřenou
nebo nepravidelně se pukající. Ze 3 druhů
roste v Čechách P. Portula L., k. k a l u ž n í
n. b l a t n í, zvláště na pobřežích a vlhkých
rolích, s lodyhou položenou, větevnatou a ko-
řenující a s listy podlouhlo opak vejčitými,
v krátký řapík kopistovitě zúženými. Jeho
kvítky jsou 6četné. Děd.

Peplos, dlouhé, svrchní roucho paní řec-
kých, podobné římské p a l l e (v. t.). Zvláště
pak sluje p. roucho nádherně vyšívané, jež
o slavnosti Panathénají panny athénské nesly
v průvodu na způsob plachty rozestřené a
pak soše Athény v Parthenoně oblékly (srv.
P a n a t h é n a j e).

Pepoli G i o a c c h i n o N a p o l e o n e , m a r -
c h e s e, státník italský (* 1825 v Bologni-
†1881 v Římě). Byl vnukem krále Joachima
Murata po matce Laetitii, která živila v něm
nenávist k Rakousku, a r. 1844 pojal za chot’
svoji sestřenici princeznu Bedřišku von Ho-
henzollern-Sigmaringen. Při útoku Rakušanů
na Bolognu r. 1848 postavil se v čelo nové
národní gardy a s úspěchem čelil nepřáte-
lům. Když pak Bologna padla do rukou Ra-
kušanům, odebral se r. 1849 do Toscany,
kde se zabýval poesií dramat. a nár. hospo-
dářstvím. Odejel pak do Paříže, kde se spřá-
telil s Napoleonem III., který vyslal jej do
Berlína nabídnout pruskému králi svrchova-
nost v Německu za podmínkou neutrality
Pruska v případné válce francouzsko. ra-
kouské P. vrátil se pak do vlasti a připra-
voval zde s Minghettim hnutí proti nadvládě
papežské a přivtělení střední Italie ke krá-
lovství Sardinskému; r. 1859 byl v čele pro-
visorní vlády v Bologni, pak finančním mi-
nistrem v Emilii a za Cavoura r. 1860 gener.
kommissařem umbrijským. Po annexi Ro-

magně byl za Bolognu členem parlamentu,
r. 1862 pak ministrem orby a obchodu, r. 1863
až 1864 vyslancem v Petrohradě, r. 1868 až
1870 ve Vídní. Od r. 1868 byl členem senátu.
Opustil posléze karriéru diplomatickou a
v ústraní zabýval se znovu studiemi národo-
hospodářskými a konstitučními. Veliké zá-
sluhy získal si o Italii svou činností směřu-
jící k dobru tříd nižších a to zejména zaří-
zením vzorných úvěrních ústavův a pensij-
ních fondů pro dělníky práce neschopné,
kdežto dříve ve svých úřadech, jež zastával
s obezřetností i náležitou pevností, majetek
jesuitů zabavil z valné části pro účely škol-
ské, zrušil mnohé kláštery, provedl jednot-
nou minci a stavbu Cavourova průplavu
v Lombardsku. Jeho Ricordi statistici po-
kládány jsou za práci vynikající a také
v básnictví se pokoušel. — Srv. C. Albi-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peraea.

cini, Carlo P., saggio storico (2. vyd. Bo-
logna, 1889).

Pepř, bot., viz P i p e r. — P. c a y e n n e -
s k ý , i n d i á n s k ý , š p a n ě l s k ý , t u r e c k ý ,
viz C a p s i c u m. — P. d i v o k ý viz D a p h -
n e mezereum. — P. e g y p t s k ý viz U n o n a
aethiopica. — P. p o t o č n í (Polygonum hy-
dropiper L.) viz P o l y g o n u m.
Peprnı́k, bot. (Polygonum hydropiper L.),
viz P o l y g o n u m.
Peprómené, u starých Řeků zosobnění
sudby (peprwmÙnh = e¸marmÙnh); nebot’ pÙ-
prwtai (od pore¿n) znamená »jesti uděleno«.

Viz A i s a a M o i r y. klk.

Pepřové pobřežı́ ( P e p ř o n o s n é p o -
b ř e ž í) viz G u i n e a.

Pepsin jest ferment zažívací vyskytující
se ve sliznici žaludeční, jenž vyměšuje se
se št’ávou žaludeční. Tato obsahuje též vol-
nou kyselinu solnou velmi zředěnou (asi 1 až
3 chlorovodíku na 1000) a může se »uměle«
připraviti extrakcí čerstvé sliznice žaludeční
zředěnou kyselinou solnou. Št’áva žaludeční,
jinak kyselý roztok p-u, zažívá bílkoviny,
t. j. rozpouští je, vytvořujíc nejdříve acid-
albuminy, pak t. zv. albumosy a konečně
p e p t o n y. Hi.
Pepsis (řec.), t r á v e n í , z a ž í v á n í; pep-

tika tolik co d i g e s t i v a (v. t.).

Peptonurie (řec.), vyměšování peptonu
močem, objevuje se při některých nemocech,
zvláště při pochodech hnisavých. Hi.
Peptony jsou konečné produkty zažívání
bílkovin, jež mají ještě povahu bílkovin; vzni-

kají působením fermentů »proteolytických«:

pepsinu (ze sliznice žaludeční), trypsinu

(z miktéru) a jiných fermentů, též v rostlin-

stvu se vyskytujících, na bílkoviny. Také

hnilobou a prostředky hydrolytickými vůbec
lze z bílkovin obdržeti p. Tvorba p-nů z bíl-

kovin zakládá se na hydrolyse a částečném
štěpení bílkoviny. (Kühne rozeznává hemi-
p e p t o n y a a n t i p e p t o n y.) Při delším pů-
sobení činidel vytvořujících z bílkovin p.,
rozkládají se tyto na jednoduché krystallické
látky a mizejí. Hi.

Pepuziané viz M o n t a n i s t é.
Per (lat.), s k r z e , p ř e s , p r o , p o. V účet-
nictví tolik co d l u ž n í k, uvádějí se jím též
všechny položky zanesené na úvěrní straně
účtu.

Pér., zkratek přírodopisný, jímž označuje
se F r a n ç o i s P é r o n (v. t.).

Pera, čtvrt’ cařihradská, viz C a ř i h r a d.
Per abusum (lat.), z n e u ž i t í m.
Peracampos viz H a l e n.
Per accidens (lat.), n á h o d o u.
Per acclamationem (lat.), a k k l a m a c í,

z v o l á n í m (viz A k k l a m a c e 1).
Peraea (ø Pera»a, t. j. země za [Jordá-

nem]). Za dob hellénistických a římských
tak nazýváno v širším smyslu veškero pale-
stinské Zajordání, v užším smyslu střed jeho
mezi P e l l o u , M a c h a i r e m , J o r d á n e m a
F i l a d e l f i í. Byla to krajina sice rozlehlá,
ale celkem pustá; toliko v místech svlaže-
ných pěstovány réva a palma. Pšk.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perak — P

Perak nebo P e r a h (t. j. stříbro), malaj-
ský s t á t pod angl. protektorátem, na záp.
pobřeží poloostrova Malaky, mezi 50° 50′ až
3° 45′ s. š., mezuje na s. s územím Keddach
a Patani, na v. Kelantan a Pahang, na j. Se-
langor a na z. s úžinou Malackou a na dvě
anglické enklavy, Wellesky a Dinding, délka
jeho činí 225 km, šířka 150 km, břehy jsou
dlouhé 145 km, plocha měří 20.720 km2. Po-
vrch země prostoupen jest 3 horskými pásy
rovnoběžnými s mořem a dosahujícími výše
1000—1800 m, z nichž první táhne se mezi
mořem a údolím ř e k y P. a pne se v Gu-
nong Bubu do výše 1722 m, druhý odděluje
údolí řeky P-u od jeho přítokův a má výši
1050 m (Gunong Meru) a konečně třetí táhne
se na vých. hranici státu jako rozvodí úžiny
Malacké a zál. Siamského do výše 1892 m
(Gunong Radža). Všecky tyto hory skládají
se z hornin vyvřelých, údolí pokryta jsou
říčním alluviem, pouze osamělé pahorky jsou
vápencové. Z četných řek nejdůležitější jest
P., dl. 110 km a splavná na 60 km, dále
ř. Larut, Muda, Sunghi-Bernam a j. Podnebí
jest z celého poloostrova nejpříznivější, doba
dešt’ů trvá od září do února, doba sucha od
března do srpna, teplota pohybuje se po celý
rok téměř jen mezi +24° až 36° C, průměrná
teplota denní jest +30,5° C a noční +21° C,
výška ročních srážek 300—400 cm. Květena
země jest velmi bohata, nalézáme zde téměř
všecky druhy dříví stavebního a truhlářského,
strom gutaperčový, palmu kokosovou, banán
atd. Půda však jest dosud málo vzdělána

jednak následkem netečnosti obyvatelů, jed-
nak pro nerostné bohatství, které jejich čin-
nost vábí spíše. Pěstuje se rýže, káva, ovoce,
zeleniny, koření atd., ale vše v malém množ-

ství a špatné jakosti. Zvířena neliší se od

fauny ostatního poloostrova. Obyvatelů jest
298.000 (1899), t. j. 15 na 1 km2, a jsou to
Malajci, Číňané a přistěhovalci z britské Indie,
zvaní Kling, kromě toho asi 6000 domorodých
kmenů Semang a Sakai, kteří bydlí v horách
na v. Hlavním bohatstvím země jsou užitečné
nerosty, zvláště železo, zlato a cín, jejichž vý-
těžek roční dosahuje až hodnoty 40 mill. K
a jejichž těžením zaměstnává se do 70.000

osob. Obchod jest velice čilý, dovoz činí
do 24 mill. K a vývoz do 39 mill. K, dováží
se rýže, bavlněné zboží, tabák, opium a ryby,
vyváží se cín, koření, gumma atd., železnice
měří 130 km. Tšr.

Peralec, ves v Čechách, hejtm. Vys. Mýto,
okr. Skuteč, fara a pš. Rychmburk; 71 d.,
381 ob. č. (1890), fil. kostel sv. Jana Křt. (ve
XIV. stol. far.), 4tř. šk.

Per ambages (lat), o k l i k a m i.
Perambulator slove stroj počítající, koli-

krát kolo se otočí, bud’ za účelem měření
délky ujeté cesty nebo pro účely tovární,
aby stanoven byl počet otoček nějakých os
za určitou dobu. Tvary a způsoby strojů po-
dobných jsou různé, nejobvyklejší p. však
skládá se z kovové krabice, na jejíž ose je
zavěšeno závaží jako kyvadlo, tak že při otá-
čení kola zůstává v poloze svisné. Na něm

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ercepce. 463
jest v bodě závěsném upevněno kolo jiné,
které při jednom otočení kola počítaného
s kyvadlem se otočí jednou kolem osy tak,

že uvede v pohyb kolečkový stroj jakožto
počítací mechanismus. V továrnách (mecha-
nických tkalcovnách) užívá se strojů slože-
ných z kol vzpěracích a základek, při čemž
vzpěrací kola zástrčkou uvedou se v určitý,
krátce omezený pohyb otáčecí. Podobné
stroje sestavili Schäfera Buddenberg v Magde-
burce, Garnier a Evrard v Paříži a Saladin.

Perameles (z řec. p™ra, vak, a lat. me-
les, jezevec), zool., j e z e v e č n í k, jenž omy-
lem zařazen pod heslem P a r a m e l e s (v. t.).

Peranema Duj., bičíkovec ze skupiny

Euflagellata, z čeledi Eugienoidea, jediný zá-
stupce Euglenoid, který se živí holozoicky.
Množí se podélním dělením. Jest formou
sladkovodní. MBbr.

Per aspera ad astra (lat.), d r s n o u
c e s t o u k h v ě z d á m, t. j. obtížnou cestou
ke vznešenému cíli.

Perast, P e r a s t o, město v Dalmacii, ma-
lebně položené v Boce Kotorské, v hejtm.
kotorském, okr. risanském, má jako obec

polít. 1039 obyv. srbochorvat. (1890), řím. — a
řecko-katol. far. kostel, starou tvrz »Sv. Križ«,
2 obec. školy, poštu, telegraf a paropl. sta-
nici rakouského Lloydu, přístav, jest oblí-

bené sídlo kapitánův a obchodníků a vede

čilý obchod. Za vlády Benátčanů bylo mě-

stem mnohem mohutnějším a ač bez hradeb,
odrazilo (1654) vítězně nepřátelské útoky tu-
recké.

Perazzi [-ràci] C o s t a n t i n o, státník ital.
(* 1826 v Novaře). Studoval v Paříži na École
des mines a stal se inženýrem; byv zvolen
do komory poslanců stál po boku Sellově a
v l. 1869—73 zastával úřad gen. sekretáře
v min. financí. Roku 1874 stal se členem
stát. rady, r. 1884 jmenován členem senátu,
za Crispiho r. 1888—89 byl ministrem po-
kladu a r. 1896 v ministerstvu Rudiniho
min. veř. prací.

Perbete, městečko v uher. župě komáren-
ské, okr. St. Gyalla, stanice žel. trati Tót-
Megyer-Ostřihom, má 3392 ob. mad’. (1890),
řím. — katol. a reform. kostel, poštu a telegraf.
Perca, zool., viz O k o u n.
Percent viz P r o c e n t o.
Percepce (z lat.), v n í m a v o s t. Jménem

tímto označujeme schopnost nervstva vní-
mati, co se kolem a v nás děje. Nesnadno
jest určitě omeziti obor činnosti vnímací a
přesně vytknouti její poměr k ostatním strán-
kám duševního života, nebot’ nelze ji stopo-
vati zcela odloučeně, poněvadž hraje úlohu
pouhého zprostředkovatele mezi nimi, na
př. mezi úkonem čidlových orgánů, jimiž fy-
sikální zevní popud přetvořen byl ve vzruch
nervový, a vyššími psychickými pochody.
Jisto jest, že vzruchy obvodových ústrojů
nervových mohou se odehrávati, aniž na
sebe obrátily a zaujaly současně sice pro.
buzenou, ale v jiné směry odvrácenou čin-
nost duševní. Bdící člověk může býti tak
pohroužen ve přemýšlení, že nepovšimne si

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



464 Perceval —

ani dějův okolních, ani svého vlastního jed-
nání. Dívá se a nevidí, není hluch a pře-
slechne i hřmot; nedbá, nechápe a neví, kudy
a kam jej oči vedou a nohy nesou; leckdy
člověk hlasitě předčítá a neví co; nevědomky
a bezděky krájí a polyká. V těchto příkla-
dech vyšší uvědomělá a rozvažující vníma-
vost duševní nevešla ve spojeni s podříze-
nou p-cí, jež způsobem automatickým při-
způsobovala jednání osoby podle okamžitých
smyslových popudů. Z toho vidno, že lze
rozeznávati p-ci p r v o t n o u (sensoriální) od
p. d r u h o t n é (psychické), nebot’ obě mohou
existovati nezávisle vedle sebe. Prvotná p.
má za úkol slučovati různé čidlové vzruchy
a přenášeti je na dráhy pohybů, vyměšováni
atd. Na př. světlem zužuje se zornička a tmou
se rozšiřuje; vytrhneme-li si brvu z nosu,
vyřine se slza z oka; přijde-li potrava do
žaludku, začne sliznice odměšovati št’ávy,
aniž tomu můžeme zabrániti.

Nižší, na smyslné vněmy obmezená p. má
svou rozeznávavost nižší, rovněž automa-
tickou. Vmísí-li se na př. do sousta nějaký
chloupek, či nestravná smet’, dovede to jazyk
(i třeba za odvrácenosti ducha) sám vycítiti
a neopomine vymýtiti ji. Jisto jest, že očima
a jinými čidly vnímáme daleko více jednot-
livosti, nežli si uvědomíme a úmyslně vští-
píme do paměti. Leckdy jsme okouzleni krá-
sou, třeba nám nebylo jasno, v čem vlastně
její půvab spočívá. Spatříme-li mezi tisící
osobami známou postavu a třeba ne zcela
jasně, uhodneme, že to ona, ačkoli jsme si
nevzpomněli ani na jméno a třeba nám ne-
bylo také zřejmo, čím se liší od jiných.

Vnímání stává se však dokonalým teprve
pomocí druhotného pochodu percepčniho:
za řádné účasti duševní. Řada dojmů smysl-
ných může z paměti vyvolati řadu přiměře-
ných jasných vzpomínek; srovnáváme obé,
zdali jednotlivé rysy přítomně na čidla pů-
sobíci shodují se s rysy zapamatovanými;
»seznáváme«, že věc je totožna se známým
předmětem (odtud název »druhotná identi-
fikace«), či že se v jistých stránkách liší.
Připomínáme si i jinaké naše znalosti a po-
mocí jich můžeme při novém vněmu domy-

sliti se, jaký má význam, účel a pod. »Chá-
peme« jej, »rozumíme mu«, doplňujeme no-
vým poznáním své bývalé názory, anebo snad
jsme nuceni dle nové zkušenosti je opraviti,
posavadní omyly vyvrátiti atd.

Prvotná, bezmyšlenkovitá p. má převahu
(jak všecko nasvědčuje, u živočichův a také)
u dítěte, které namnoze by se spokojovalo
s povrchním lapáním nahodilých dojmů. Do-
spělec nenechá se vším přivnaditi a všímá
si spíše jen toho, na čem mu záleží. Dru-
hotná vnímavost je vybíravá a má vliv na
prvotnou. Vlivem intellektu, upřením pozor-
nosti v určité směry vnímání čidlové může
byti nejen prohloubeno, ale také rozšířeno
na podrobnosti, jež by unikly i bystré, prostě
čidlové p-ci. Nezkušený nechá se oslniti ná-
padnostmi, jemu zdá se imitace stejnou s draho-
kamem, kdežto znalec jinak se dívá a pátrá

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Percidae.

i po vlastnostech skrytých a ne jen povrch-
ních.

Při chorobách nervstva vnímavost může
doznati porušení. Nejčastěji nepřímo ochu-
ravěním obvodových smyslův, anebo choro-
bami duševními. zvláště v novější době shle-
dalo se však, že mohou nastati i s a m o -
s t a t n é p o r u c h y p. a to jak prvotné, tak
i druhotné. Úkazy sem spadající bývají ozna-
čovány jménem a g n ó s i e (nepoznávavost)
aneb a s y m b o l i e (nechápavost významu).
Na tomto místě nelze ovšem uvažovati všecky
možné odrůdy, nýbrž nutno obmeziti se na
některé příklady.

Onemocnělý, ač má citlivost dotykovou,
ač má pohyblivost prstů, nepozná při zavře-

ných očích vložený mu do ruky hřeben, ne-

dovede říci, co to je, nedovede ukázati, co
se s ním dělá. Z paměti dovede hřeben po-
psati a vylíčiti jeho upotřebení. U něho ne-
trpí ani hmat, ani mu nescházejí vzpomín-
kové znalosti; a přece schází mu schopnost
poznávání hmatového —tedy děj vnímací.

Jiný onemocnělý, ačkoli vidí a ačkoli z pa-
méti zná veškeré věci, nepoznává předmětů,
které se mu ukazují, neví si s nimi rady;
když se mu dá do ruky ženská zástěra, chce
ji navlékati na ramena, jakoby to byl kabát,
nevyzná se v ulicích rodného města, netrefí
domů, ba bloudí i ve svém bytě nerozezná-
vaje postele od kamen. Ačkoli dovede z pa-
měti popisovati předměty, hovořiti a uvažo-
vati o nich, mate si všecko: chce lžicí psáti,
zubní kartáček zapalovati místo doutníku a
pod. Kfr.

Perceval [persval]: 1) P. viz P a r c i v a l.
2) P. S p e n c e r, státník britský (* 1762—

†1812 v Londýně). Byl synem irského hra-
běte Johna Egmonta a studoval v Cambrid-
gei. Stal se pak advokátem v Londýně a
v processu Warren Hastingsově obrátil na
sebe pozornost. Pittovu, jehož vlivem byl
zvolen za Nottingham členem posl. sněmovny,
kdež byl horlivým obhájcem ministerstva.
Za Pittova nástupce Addingtona byl jmeno-
ván r. 1801 solicitor general, r. 1802 attor-

ney general. Po smrti Pittově převzal vůd-
covství toryjské opposice v dolní sněmovně,

načež r. 1807 za Portlanda stal se kancléřem
státního pokladu a pak kancléřem vévodství
Lancasterského. Hájil tu ve smyslu politiky
krále Jiřího III. zájmy protektionistické a
církevní, stavě se s velikou rozhodností
proti emancipaci katolíkův. Když Portland
r. 1809 odstoupil, P. jakožto lord pokladu
převzal vedení kabinetu a podporoval velmi
energicky Wellingtonovo válčení na polo-
ostrově Pyrenejském. V debattách o nástup-
nictví hájil práva královská proti zásadám
konstitučním. R.1812 vcházeje do sněmovny
byl zákeřnicky zastřelen od kupce Johna
Bellinghama, ze msty za nepříznivé řízení
žádosti. — Srv. Walpole Spencer, Life of
Spencer P. including his correspondence
(Lond., 1873, 2 sv.).

Percidae, čeled’ ryb, r y b y o k o u n o v i t é,
viz O k o u n.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Percier — P

Percier [persjé] C h a r l e s, architekt frc.
(* 1764 v Paříži — † 1838 t.), studoval
v Paříži a v Římě a pracoval trvale s Fon-
tainem (viz F o n t a i n e 2).

Percipovati (z lat.), v n í m a t i, viz P e r -
c e p c e.

Per contante (ital.), z a h o t o v é (peníze).
Per conto (ital.), n a ú č e t.
Pércs [pérč] (H a j d ú - V á m o s — P.), jedno

ze 6 hajduckých měst v uher. župě t. jm.,
okr. debrecinském, stanice žel. dráhy De-
brecín-Királyháza, má 2973 ob. mad’. (1890),
evang. kostel helv. vyzn., poštu a telegraf.

Percy [pérsi]: 1) P., rod, viz N o r t h u m -
b e r l a n d.

2) P. T h o m a s, spis. angl. (* 1729 v Bridge-
worthu, Shropshire — † 1811 v Dromoreu),
studoval na universitě oxfordské, stal se
r. 1753 vikářem v Easten-Mauditu, r. 1756
rektorem ve Wilby a oddal se horlivě lite-
ratuře. Z portugalského rukopisu přeložil
čínskou novellu Han Kiou Choaun or the
Pleasing History (1761, 4 sv.), po níž násle-
dovala sbírka pořekadel a ukázky veršů
čínských. Dále vydal. Miscelleanous pieces re-
lating to the Chinese (1762, 2 sv.) a Five pie-
ces of Runic poetry (1763), složených pod
vlivem Macphersonovým. R. 1765 vydal ve
3 sv. Reliques of ancient english Poetry, staré
anglické ballady, z nichž některé nalezl nej-
prve v starém rukopise u přítele svého
Humphreye Pitta ze Shifnallu a doplnil pak

jinými nálezy; sbírka tato zaručuje P-mu
čestné jméno v dějinách anglického písem-
nictví, na něž působila obrodně: probudila
smysl pro lidovou poesii, obrátila mysl bás-
níků k realistické barvitosti a malebnosti a
připravovala, alespoň po jedné stránce,
dráhu směru romantickému. Stopami P-ho
dala se pak celá řada badatelů. P. sám na-
lezl tu životní úkol. Vydal ještě: The House-
hold book hrab. Northumberlandského (1768),
Northern antiquities (1770) a The Hermit of
Warkworth (1771). R. 1782 byl jmenován bi-
skupem v Dromoreu a napsal ještě několik
děl menší důležitosti, většinou obsahu boho-
slovného. R. 1840 byla založena »Percy So-
ciety«, která uveřejňovala staré ballady a

rozešla se r. 1852, vydavši 96 svazkův. Srv.
J. Pickford, Life of P. (1867 a 1868). Šld.
28Perczel [-cel]: 1) P. M o r i c, revoluční
generál uherský (* 1811 v Tolné — † 1899
v Bonyhádu). Vstoupil sice do služeb vojen-
ských jako inženýr, ale záhy zase vystoupil
a byl pak v l. 1840, 1843 a 1847 členem
uher. sněmovny, jsa mluvčím nejkrajnější
levice. R. 1848 vstoupil jako rada do mini-
sterstva vnitra, ale jakožto odpůrce Batthyá-
nyovy politiky vzdal se tohoto místa, načež
v září 1848 zřídil sbor dobrovolníků, s nímž,
podporován jsa milicí i od Görgeie, přinutil
osamělý sbor Rothův a Philippovićův u Ozory
7. října ke vzdání a byl za to jmenován ge-
neral-majorem. S úspěchem potom válčil
u Drávy a nad Murou a vnikl až do Štýr-
ska. Odtud byl povolán nazpět, ale dříve
než se mohl spojiti s ustupujícím sborem

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
erdikkas. 465

Görgeiovým, byl 31. prosince od Jelačiće
u Móoru náhle přepaden a vojsko jeho roz-
prášeno. P. složil sice velitelství, ale verbo-
val v Tolné znova dobrovolníky, s nimiž vedl

menší šarvátky dále. Z jara 1849 byl poslán
na jih, zvítězil tam u Zomboru, Siregu a Hor-
gose a dobyl Sv. Tomáše a Panceva. Po-
zději však opět poražen od Jelačiće a zatla-
čen na levý břeh Tisy. Po mnohých sporech
s ostatními generály i s členy nové správy
Kossuthovy P. byl zbaven velitelství, ale
přes to bojoval s Dembińským u Temešváru
9. srp. 1849; po katastrofě u Világoše uprchl
do Turecka, byl nějaký čas internován ve
Vidinu a v Šumle a mezi tím v Pešti in ef-
figie oběšen. R. 1851 odebral se do Lon-

dýna, pak zdržoval se na ostrově Jersey a

v Paříži, načež r. 1867 vrátil se do Uher.

Byl ihned volen do sněmovny poslanecké a
přimkl se ke straně Deákově, jejímž byl
r. 1873—74 předsedou. Srv. Kuppis, Bio-

graphie des Honvedgenerals Moritz P. (Pešt’,
1867).
2) P. D e s i d e r i u s, politik mad’. (* 1848
v Szegszárdě v tolnajském komitátě), syn
ministra Bely P-a, studoval v Pešti prava,
byl r. 1871 stol. soudcem a r. 1877 místo-

županem komit. tolnajského, kdež působil
velmi blahodárně zvlášt’ na rozvoj doprav-
nictví. Od r. 1887 je členem liberální strany
poslanecké sněmovny uherské, byl také je-
jím místopředsedou a za Bánffyho ministrem

vnitra od r. 1895—99, ve kterémž úřadě pro-
váděl zákony církevně-politické. Roku 1899
zvolen předsedou sněmovny poslanecké.

Perčovina viz G u t t a p e r c h a, str. 642.

Perdendo a Perdendosi (ital.), označení

hud. přednesu, jež značí, že intensity zvuku
má ubývati, a to větší měrou než při dimi-
nuendo.

Perdikkas, králové a vojevůdcové ma-
kedonští ve starověku:

1) P., syn Hérakleovce T é m e n a Argej-
ského, prchaje dle pověsti z Arga, uchýlil
se do Makedonie a stal se praotcem Ar-
geadů (v. t.).

2) P. II., syn A l e x a n d r a F i l h e l l é n a,
s počátku žil v přátelství s Athéňany, ale

r. 432 př. Kr. počal s nimi válku a stál na
straně spartské až do r. 414, v němž učinil
mír. Zemřel maličko později.

3) P. III., druhý syn Amynty II. (365—360
př. Kr. ), zmocnil se trůnu mocí, stál proti
Thébám na straně athénské a zahynul v boji
s Illyry.

4) P., syn O r o n t ů v z krajiny O r e s t i d y,
získal si neobyčejnou důvěru Alexandra Vel.,
tak že se stal prvým ze sedmi vůdcův osobní
stráže a po smrti Héfaistiónově stal se i jeho
nástupcem. Umírající král odevzdal P-kovi
prsten svůj, načež P. ustanoven za říšského
správce. Ovládaje královnu matku R ó x a n u
i druhého krále F i l i p p a A r r h i d a i a (viz
F i l i p 10), P. chtěl jednotlivé náměstky a
velitele přidržeti k poslušenství, ale potkal
se ihned s takovým odporem, že musil po-
děliti satrapiemi i své odpůrce. Za sesílením

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



466 Perdix —

své moci pojal za chot’ K l e o p a t r u, sestru
Alexandra Vel., ale když roku 321 táhl do
Egypta proti P t o l e m a i o v i (v. t.), zavraž-
děn byl ve zpouře Hypaspistův. Pšk.
Perdix, zool., viz K o r o p t e v.
Perdix, v mythu řeckém sestra Daida-

lova, matka Talova, viz D a i d a l o s. klk.
Perdu [-dý], frc., z t r a c e n ý.
Perduellio (lat.), ve starším právu řím-

ském politický zločin podobného významu
jako pozdější zemězráda a crimen majestatis.
P. čelila proti státnímu řádu. Dopouštěl se

jí na př. ten, kdo veřejně před shromáždě-
ným lidem někoho zabil, kdo usiloval o vládu

nad lidem atd.

Pereat (lat.), a t’ z h y n e !

Pered, městečko v uherské župě preš-
purské, okr. galántském; má 3284 ob. mad’.
(1890), katol. kostel a poštu. Zde zvítězil

21. čna 1849 jeden c. k. armádní sbor spo-

jený s ruskou divisí Panjutinovou, která
zde bojovala ponejprv, nade sborem uher-
ským.
de Peréda J o s é M a r i a, románopisec

špan. (* 1834), člen akademie madridské.

Psal realistické, mravoličné obrázky ze ži-

vota španělského a madridského jemným
humorem a psychologickým jemnocitem. Vy-
dal hl.: Sotileza (1888); D. Gonzalo Gonzalez
de la Gonzaleza (1889); La Puchera (t. r.);
La Montalvez (1891).

Père Duchesne [pér dyšén] viz H é -
b e r t 1).

Père Grégoire [pér gregoár] viz G i -
r a r d 2).

Peregrina viz A v e l l a n e d a 2).
z Peregrina C o r t e s i F r a n t i š e k viz

C o r t e s i z P e r e g r i n a.
Peregrino: 1) P., ryjec a nielleur ital.

2. pol. XV. stol. Pocházel z Ceseny a učite-
lem byl mu asi Francia. Zdá se, že 70 jeho
rytin bylo předlohou pracím zlatnickým.

2) P. R a p h a e l viz P e r e z A n t

Peregrinus (lat.), c i z i n e c ; p o u t n í k.
Peregrinus: 1) P., viz P e l h ř i m.
2) P. P r o t e u s, kynik II. stol. po Kr.,

jest rekem Lukianova satirického románu
téhož jména, jemuž Lukian ve své jízlivosti

proti kynikům přibásnil nejhorší věci. Podle
jeho udání pocházel z pohanských rodičův
z Mysie, potloukal se jako mladík po Ar-
menii, odkudž musil prchnouti, poněvadž
svedl množství dívek a žen, zabil prý vlast-
ního otce, procestoval jako kynický filosof
Egypt, Italii a konečně Řecko, kdež v Olym-
pii při slavnostních hrách si připravil r. 165
effektní smrt’, spáliv se na hranici jako Her-
kules, jejž kynikové uctívali jako svůj vzor.
Gellius však mluví o něm jako o muži váž-
ném, důstojném a rigorosního přesvědčení
mravního (N. A. VIII. 3, XII. 11). Srv. Ber-
nays, Lucian u. d. Kyniker (1879).

Perehińsko, polit. obec v Haliči, hejtm.
Dolina, okr. Roźniatów, má 5585 ob., z nichž
je 108 Polákův, 802 Němci, ostatní Rusíni
(1890), řecko-katol. far. kostel, poštu a te-
legraf.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Péreire.

Pereira da Silva [-ré-i-] J o ã o M a n u e l,
spisov. brazilský (* 1817 v Riu de Janeiro),
studoval práva v Paříži, cestoval po Evropě
a byl od r. 1841 advokátem v Riu de Ja-
neiro. Napsal: Historia da fundacăo do Im-
perio Brazileiro (1864—68, 3 sv.); Segundo
periodo do reinado do D. Pedro I no Brazil
(1875) a Historia do Brazil durante a meno-
ridade de D. Pedro II 1831-. 40 (1882), jež
tvoří spolu celek. Mimo to: Plutarcho brazi-
leiro (1866, 2 sv.); Obras politicas e literarias
(1868, 2 sv.); Jeronimo Corte-Real; La litté-
rature portugaise, son passé, son état actuel
(Pař., 1866); A poesia epica (1889).

Péreire [-rér]: 1) P., vl. P e r e i r a G i a -
c o b b o R o d r i g u e z, vynálezce řeči hlucho-
němých (* 1715 — † 1780). Jsa z rodičů ži-
dovských, usazených v Portugalsku, dostal

se záhy do Francie, kdež seznámil se s ně-
mou dívkou, čímž dán mu podnět k pozděj-
ším jeho filanthropickým snahám naučit
hluchoněmé mluviti. Vynalezl novou abe-
cedu známkovou jedné ruky a r. 1749 před-
vedl Akademii věd v Paříži svého žáka,
hluchoněmého od narození, který svou na-
učenou řečí vzbudil takovou sensaci, že po-
zději i král Ludvík XV. poukázal P-ovi roční
důchod 800 fr. R. 1759 P. jmenován členem
král. společnosti v Londýně a užíval svého
vlivu u dvora na ochranu svých souvěrcův.
Po smrti P-ově jeho vnukové Emil a Isaak
nalezli rukopis Dactylologie, kterou ostatek
P. sám ve výchově hluchoněmých poněkud
zanedbával, chtěje vzbuzovati v nich dojem
zvuku, ač známky viditelné jsou jim s užit-
kem mnohem větším. Srv. Seguin, Notice
sur J. R. P. (Pař., 1847).

2) P. J a c q u e s E m i l e, finančník franc.
původu židovsko-portugalského (* 1800
v Bordeaux — † 1875 v Paříži). Byl zprvu
makléřem, ale záhy svou intelligencí a pro-
zíravostí vyšinul se na velikého finančníka.
Byl přívržencem saint-simonismu, po revo-
luci r. 1830 také publicisticky činný (v »Na-
tionalu« a »Globu«), načež dal se do stavby
dráhy Paris-St. Germain s bratrem I s a a -
k e m, kdež oba nabyli velikého jmění. I v dal-
ších podnicích pracoval vždy se svým bra-

trem, který jsa znamenitým organisátorem,
byl takořka pravou rukou bratra staršího,
jenž zase býval hlavou všech velikých pod-
niků finančních. Stavěli zejména mnohé dráhy
(du Nord, Paris-Lyon, du Midi a j.). R. 1852
oba bratří založili Crédit mobilier (viz B a n k a
V. 3.) a byli účastni také v četných finanč-
ních podnicích cizozemských. Oba zaujímali
vysoké postavení společenské, jsouce v in-
timních stycích také s císařem Napoleo-
nem III. Po nich zván i jeden boulevard
v Paříži. Ale r. 1867 Crédit mobilier padl a
později také Compagnie transatlantique, je-
jímiž byli řediteli. Pak přestali působiti touže
měrou, byt’ i z obrovského svého jmění za-
chránili ještě slušnou část’ 180 mill. franků.
P. starší účastnil se také života politického,
jsa r. 1863—1869 členem poslanecké sně-
movny, ale s úspěchem pranepatrným.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perejaslav —

3) P. I s a a c, finančník a politik franc.,
bratr před. (* 1806 v Bordeaux — † 1880
v Armainvilliers [Seine-et-Marne]). Účastnil
se vynikající měrou finanč. podniků svého
bratra (v. t.) a byl dvakráte (1863 a 1869)
členem poslanecké sněmovny. Napsal: Le-
cons sur l’industrie et les finances (Pař.,1832);
La Banque de France et l’organisation du cré-
dit en France (t., 1864); Principes de la con-
stitution des banques et de l’organisation du
crédit (t.,1865); Questions financières (t., 1876);
Politique financiére (t., 1879).

Perejaslav (rus. Ïepeÿcëaâëü): 1) P.,
új. město rus. gub. poltavské na ř. Altě a
Trubeži, skládá se z vlastního města a 3 před-
městí, má 14.609 ob. (1897), mezi nimi 7392
židy, 14 pravosl. chrámů, mezi nimi chrám
Nanebevzetí z r. 1010, dívčí progymnasium,
školu duchovní, měšt’. a farní, 2 knihovny,
nemocnici, měst. banku, 44 průmysl. závody
s výr. za 124.705 rub., mezi nimi veliký parní
mlýn, 7 výroč. trhů a čilý obchod s obilím. —
P. byla založena r. 993 kníž. Vladimírem jako
hlavní město údělného knížetství Perejaslav-
ského, r. 1293 byla rozbořena Batyjem a od
té doby nepřipomíná se až v XVII. stol.,
kdy kozáci porazili zde vojsko polské. Za
Bohdana Chmělnického P. byla plukovním
městem, r. 1708 přivtělena ke gub. kijevské,
r. 1781 učiněna újezdným městem, které
r. 1802 přišlo ke gub. poltavské. — P e r e j a -
s l a v s k ý ú j e z d zaujímá plochu 4091,5 km2

půdy rovné, v níž jen některé osamělé vrchy

dosahují výše do 150 m n. m. Z řek důležit
jest pouze Dněpr, tekoucí na již. a záp. hra-
nici v délce 115 km, přítoky jeho mají málo
vody. Půda jest úrodná, lesův asi 70.000 ha
(dub, bříza, osika, olše a borovice). Oby-
vatelů jest 185.421 (1897), téměř vesměs
pravoslav. Malorusův, osad 394, chrámů 90,
škol 39 s 4241 dětmi, dětí školou povinných
však jest 17.130, nemocnic jest 6. Pěstuje se
žito, oves, pohanka, ječmen, hrách, bram-
bory, len, pšenice, proso a tabák, koní jest
26.875, skotu 50.458, ovcí 154.400, vepřů
58.462 a koz 868. Z domácího průmyslu nej-
rozšířenější jest pletení proutěného zboží,
pak tkalcovství a obrábění dřeva, továren

jest 25 s roč. výr. za 3/4 mill. rub., mezi nimi
cukrovar (1/2 mill. rub.) a 2 lihovary. Výroč.
trhů jest 59, na Dněpru jest důležitý přístav
Andruši.

2) P., nebo P. Z a l ě s s k i j, új. město rus.
gub. vladiměřské na obou březích říč. Tru-
beže při jejím ústí do jez. P l e š č e j e v a
nebo P e r e j a s l a v s k é h o, má 8662 obyv.
pravosl. (1897), 4 kláštery, 25 chrámů, du-
chovní, měšt’. a 4 obecné školy, dívčí pro-
gymnasium, 5 nemocnic, chudobinec, 10 to-
váren s roč. výr. za 4,3 mill. rub., mezi nimi
přádelnu bavlny s 2200 děl. a 2 barvírny
s 445 děl., rozsáhlé zelinářství (45 ha zahrad)
a rybolov na jezeře. — P e r e j a s l a v s k ý
ú j e z d má 3675,7 km2 půdy na z. nízké, rovné,
močálovité a lesnaté a na jv. pahorkaté. Řeky
příslušejí k úvodí Volhy a Kljazmy, jsou ne-
patrné, jezera zaujímají 58,2 km2. Půda jest

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perek. 467

nejúrodnější na jv., lesy pokrývají 110.000 ha,
louky a pastviny přes 30.000 ha. Obyvatelů
jest 92.018 (1897), téměř vesměs pravoslav-
ných′ chrámů jest 89, klášterů 5, škola 71,
knihoven 12, 1 hospodářská škola. Obyvatelé
zabývají se orbou (žito, oves, pohanka, ječ-

men, pšenice, hrách, brambory, len), cho-

vem dobytka (16.270 koní, 31.552 skotu,

23.230 ovcí, 1045 vepřův a 148 koz), lovem
ryb a domácím průmyslem. Továren jest 91,
obchod nepatrný. Tšr.

Perejaslavceva S o f j a M i c h a j l o v n a,
rus. zoolog, nabyvši vyššího vzdělání v Cu-
richu, kde dosáhla doktorátu filosofie, pra-
covala v l. 1881—91 v biologické stanici
v Sevastopoli a pak v zoologické v Neapoli.
Hlavní její práce jsou: Protozoa Černago
morja (»Zápisky« oděsské společnosti pří-
rodozpytců, 1886); Études sur le développe-
ment des Amphipodes (»Bull. de la Soc. Impér.
des Naturalistes de Moscou«, 1888); Mono-
graphie des Turbellariés de la Mer Noire (»Zá-
pisky« oděs. spol. přírodozp., 1893); Mémoire
sur l’organisation de la Nerilla antennata
O.. Schm. (»Ann. des Sciences natur.«, 1896).

Perejaslavec viz P r e s l a v 2).
Peřeje viz V o d o p á d y.
Perek V á c l a v, JUDr., zemský poslanec

(* 27. září 1859 v Kamenici nad Lipou
v Čechách); vyšší gymnasium absolvoval
r. 1878 v Jindř. Hradci, právnická studia
konal na universitě pražské. R. 1882 vstou-
pil do advokátní praxe u dra Vlčka v Praze,
v níž pokračoval u dra Žemličky v Pracha-
ticích a po odbyté soudní praxi u dra Ga-
luska v Kyjově na Moravě r. 1887; od r. 1890
byl samostatným advokátem v Mor. Krum-
lově, odkud r. 1900 přesídlil do Prostějova.
V Mor. Krumlově vedl neohrožený boj s něm-
čícím úřednictvem a židovstvem, které usi-
luje o poněmčení města tohoto i okolí
Hlavně věnoval se P. hospodářské organi-
saci českého lidu na Moravě. Za tím účelem
vstoupil r. 1890 do c. k. mor. hospodářské
společnosti v Brně, kde ve výboru ústředním
hleděl zdolati nepřirozenou většinu němec-
kou. Přičiněním jeho a spolupůsobením dra
Seiferta, dra V. Síleného a J. Rozkošného

podařilo se, že zbudována zemědělská rada
r. 1897, vedle německé také česká hospo-
dářská společnost, která zdědila po rozbité
společnosti značný majetek 30.000 zl., a že
r. 1900 bohaté Františkovo museum s obra-
zárnou, dříve v majetku téže společnosti,
přešlo do majetku země s rovnoprávnou
správou českou a německou. Z jeho pod-
nětu zřízeny v Brně: »Ústřední svaz čes.
hospodář. společenstev v markrabství Mor.
v Brně«, český pomologický ústav, rostli-
nářská stanice pokusná, statistický úřad
zemědělský, různá odborná sdruženi, jako
ovocnářské a drůbežnické. R. 1896 byv zvo-
len za poslance sněmu mor. za venkovský
okres prostějovský a plumlovský, způsobil,
že zahájena byla čes. — něm. smiřovací akce
na Moravě, ale nerozpakoval se přivoditi
r. 1901 její přerušení, vida, že by nevedla

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



468 Perekop —

k očekávanému dobrému výsledku pro če-
skou věc. Jako politik stojí v popředí strany
lidové na Moravě, jsa členem jejího užšího
výkonného výboru.

Perekop (rus. Ïeðeêoïú, tatarsky O r -
k a p i, ve starověku T a p h r o s, ve středo-
věku T o z l a), új. město rus. gub. t a v r i c k é
na vých. břehu P e r e k o p s k é š í j e šir. 10 km
a spojující Krym s pevninou, má 5285 ob.
(1897), s Armjanským Bazarem 7382 obyv.,
mezi nimi 3736 pravosl., 506 armeno-gre-
goriánů, 1132 židé, 368 karaitův a 1545 mu-
ham., 2 kostely ruské, 1 armenský a 1 katol.,
3 synagogy, nemocnici, farní školu, měšt’an-
skou školu dívčí a chlapeckou, poštu a te-
legraf, čilý obchod se solí, vlnou a kožemi.
Veškeren význam města způsobila jeho po-
loha, skládá pak se P. z jediné, dlouhé a
široké ulice, jejíž domy kromě úředních bu-
dov jsou chatrné. Po vystavění železnice
lozovo-sevastopolské, která vede mimo mě-
sto, poklesla jeho důležitost téměř docela,
tak že panuje úmysl, převésti újezdné úřady
do stanice Džankoj. Výhodnou polohu místa
poznali již Řekové ve starověku, kteří po-
stavili zde tvrz a široký příkop, který ob-
novili později Nogajští Tataři a jehož my-
šlenka nabyla nové podoby r. 1888, kdy na-
vržen průkop z P-u do Geničeska, 22 m šir.,
4 m hlub. a 118 km dl., sloužící hlavně do-
pravě uhlí. — P. byl dobyt Rusy r. 1736 a
1738, r. 1754 znova postaven Krym-Girejem,
3 km od něho pak založena osada Armjan-
skij Bazar, která jest dnes předměstím P-u.
R. 1771 tvrz opětně dobyta Rusy, r. 1784
učiněna újezdným městem gubernie tavrické,
r. 1835 zrušena pevnost, avšak vystěhováním
krymských Tatarů do Turecka a zvláště vy-
stavěním železnice město upadlo. — P e r e -
k o p s k ý ú j e z d leží na s. poloostr. Krymu
a má podobu trojúhelníka, jehož vrchol jest
na šíji Perekopské a jehož sev.-vých. strana
omývána jest Sivašem. Plocha měří 5950 km2,
půda jest rovná, mírně k jihu skloněná step,
prostá nejen stromů, nýbrž i křů. Na bře-
zích Sivaše prostírá se pás země úplně
rostlinstva prostý, který pokrývá se moř-
skou vodou, vane-li vítr s moře. K jihu se

půda lepší a mezi stanicemi Išun a Djur-
men počíná se krymská černozem. Zavla-
žen jest újezd velmi nepatrně ř. Salgirem a
Čatyrlykem, jezera většinou solná zaujímají
141,3 km2, pitná voda opatřuje se studnami
a cisternami. Obyvatelů jest 46.435 (1897),
mezi nimi 17.165 pravosl., 3060 katol., 5568
evang., 19.892 muham., do r. 1856 bydlili zde
téměř výhradně jen Tataři, kteří se toho
roku hromadně stěhovali do Turecka, r. 1859
přišli osadníci ruští, r. 1862 Estonci, r. 1864
Češi, Němci, Hercegovci a Poláci, i jest dnes
50,7 % ob. Tatarů, 27,6 % Rusů, 10 % Němcův
a 11,7 % jiné národnosti, osad jest 206, škol
56, nemocnice 2. Obilí, hlavně pšenice, žito,
ječmen a oves, pěstuje se na j. újezda, na s.
chová se dobytek (20.000 koni, 35.000 skotu,
700.000 ovcí) a dobývá sůl (ročně 4 mill.
pudů). Závodů průmysl. jest 16, mezi nimi

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pereskia.
5 obilních mlýnů s roč. výr. 700.000 pudů,
výroč. trhů v újezdě není, po železnicilozovo-
sevastopolské vyváží se ročně do 1 mill.
pudů pšenice a žita. Tšr.

Père-Lachaise [pér lašéz] viz L a C h a i s e
str. 564 a a P a ř í ž str. 233 a.

Perels E m i l, techn. spis. něm. (* 1837—
†1893). Studoval v Berlíně a byl od r. 1873
ve Vídni prof. na vysoké škole zemědělské.
Má veliké zásluhy o rozšíření hosp. strojů,
později zabýval se najmě pracemi meliorač-
ními. Napsal zejména: Die Trockenlegung
versumpfter Ländereien (Berl., 1877); Hand-
buch des landwirtschaftlichen Maschinenwesens
(Jena, 1880); Handb. des landwirtsch. Trans-
portwesens (t., 1882); Handb. des landwirtsch.
Wasserbaues (Berl., 1884); Abhandlungen über
Kulturtechnik (t., 1889).

Perempce (frc. péremption) ve franc. ci-

vilním řízení jest úplné zrušení všech pro-
cessních úkonů, v nichž po jistou dobu ne-
bylo pokračováno, tak jako by ony úkony
vůbec nebyly podniknuty. Hmotné právo,
jehož provedení někdo sporem se domáhal,
nezaniká p-cí (leč že by mezitím snad bylo
promlčeno), nýbrž spor musí býti zaveden

znova od samého počátku. Stejně jako pro-

mlčení závisí i p. na uplynutí jisté doby,

liší se však od promlčení svým účinkem.
Kdežto promlčení má účinek pro právo
hmotné, p. jeví účinek jen pro právo for-
mální. Z neporozumění právu Justiniánskému
(L. 13. C. de jud. 3, 1), že spory nemají
trvati přes 3 léta, ustanoveno ve franc. Code
de procédure (čl. 397—401), že sporná strana
může navrhnouti p-ci, jestliže ve sporu po
3 léta nebylo pokračováno. Naše soudní ří-
zení ani německé p. nezná. -dlc.
Peremptornı́ (z lat.), n e o d k l a d n ý , n e -
p r o d l u ž i t e l n ý , r o z h o d n ý. V soudním

řízení užívalo se dříve výrazu tohoto (na-
proti slovu dilatorní) o l h ů t á c h a o b r a -

n á c h. Srv. E x c e p t i o a L h ů t a, kde lhůty

k o n e č n é (Nothfristen) znamená totéž co p.
čili n e p r o d l u ž i t e l n é.

Peremyšl: 1) P., město v Haliči, viz
P ř e m y š l.

2) P. (rus. Ïåðåìûøëü), újezdné město

v ruské gubernii kalužské nad ř. Okou, má
2103 obyv. (1896) ve 330 domech a ne-
mocnici. — Ú j e z d p e r e m y š l s k ý prostírá
se jižně od Kalugy po obou březích Oky a
dolní Žizdry a má na 1741 km2 62.475 obyv.
Povrch jest rovina málo vyvýšená, většinou
úrodná, na západě lesnatá. Daří se zde hlavně
žito, ječmen, oves, brambory, konopě, len,
pohanka a j. Průmysl nepatrný.

Perennibranchiata, zool., viz I c h t h y o -
d e a .

Perennujı́cı́ rostliny viz V y t r v a l é
r o s t l i n y.

Perepeljskij viz N ě k r a s o v.
Pereskia n. P e i r e s k i a Plum., p o t u -

š á k, rod rostlin kaktovitých (Cactaceae),
obsahující stromy n. kře, srovnávající se
květem a plodem s n o p á l e m (Opuntia),
má však na oblých stoncích a větvích nor-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Peřestek — Pe

mální lupeny rozmanitého tvaru a v jejich
úžlabičkách hrboulky obrostlé plstí, štěti-
nami n. trny, z nichž pučí nové listy a větve,
ukončené květy. Prostoplátečný kalich jest

obyčejně stálý, listovitý a věnčí plod mal-

vici až zvíci vlašského ořechu. Ve hřivnách
bývá pěstována P. aculeata Plum., p. t r n a t ý,
pocházející ze Západní Indie, kdež sladké a
lahodné jeho plody (b a r b a d o s k é s r s t k y)
dílem požívají, dílem jich potřebují jako
léku proti prsním neduhům. Děd.

Peřestek, min., viz S f a l e r i t.
Peresypy (rus.), p ř e s y p y, viz L í m á n.
Perevoščikov (Ïåðåâoùèêoâú) D i m i -

t r i j M a t v ě j e v i č, astronom rus. (* 1788—
†1880), byl professorem moskevské univer-
sity a členem petrohr. akademie. Hlavní
jeho spisy jsou: Těorija planět (Petr., 1863
až 1868); Věkovyja vozmuščenija semi boljšich
planět (t., 1859—61); Gaussov sposob vyčisljat’
elementy planět (t.,1853); Ručnaja matěmati-
českaja enciklopedija (Moskva, 1826—1837,
13 d.) a j.

Perey L u c i e n viz H e r p i n 1).
Perez A n t o n i o, státník špan. (* 1539

v Aragonii — † 1611 v Paříži). Po smrti
svého otce Gonzala P-a, státního sekretáře
Karla V. a Filipa II., P. již r. 1567 nastou-
pil na jeho místo a požívaje naprosté dů-
věry Filipa II., řídil jeho zahraniční politiku.
P. náležel k mírné, reformám příznivé dvor-
ské straně knížete Eboliho, jež stála proti
příkré straně Albově. Smrt’ Eboliho osla-
bila jeho postavení, tím spíše, ježto nezříze-
nou svou ctižádostí a přepychem způsobil
si mnoho nepřátel. R. 1578 Juan d’Austria
vyslal důvěrníka svého Juana de Escovedo
do Španělska, aby tam působil ve prospěch
jeho proti Angličanům, načež P. vymámil
na králi svolení k zavražděni Escoveda,
klamně předstíraje jeho náklonnost k prin-
cezně E b o l i (v. t.), milence králově; v pravdě
Escovedo sám hrozil prozraditi milostný po-
měr P-ův k téže princezně a P. užil jen po-
slání Juana de Escovedo k intrikám proti
němu. Rodina Escovedova však záhy po-
znala v P-ovi vraha Juanova a na její nalé-
hání byl P. r. 1579 zatčen, a když král se

dověděl, kterak byl klamán, P. byl mučením
donucen přiznati se ke svému poměru
k princezně Eboli a posléze po dlouhém
processu r. 1585 odsouzen ke dvouletému
vězení a pak k desetiletému vyhnanství
s chotí a devíti dětmi i náhradě peněžní za
veliká zpronevěření v úřadě. Ale r. 1590 po-
dařilo se mu uprchnouti z vězení, načež
uchýlil se do Aragonie, hledaje tam ochrany.
Ale přes výjimečné zákony a soudní privi-
leje aragonské byl r. 1591 inkvisicí vydán
Filipovi II., avšak podařilo se mu znova
uniknouti a prchl do Francie, kdež byl
vlídně přijat od Kateřiny Bourbonské a
vstoupil do služeb Jindřicha IV. Zatím ve
Španělsku byl jako kacíř odsouzen a statky
jeho zabaveny. R. 1593 odebral se do Lon-
dýna, kde pod pseudonymem Raphael P e -
r e g r i n o vydal r. 1594 svoje paměti Rela-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
rez Galdós. 469

ciones de su vida, v nichž líčí Filipa II. bar-
vami co nejčernějšími. R. 1595 vrátil se do
Francie, odkudž po smrti Filipově darmo
se domáhal zrušení svého trestu; jenom toho
dosáhl, že manželka a dítky jeho z vězení
byly propuštěny. Zemřel v Paříži takřka za-
pomenut a teprve po jeho smrti na žádost
jeho choti process jeho byl revidován a jeho
památka rehabilitována. Mimo Relaciones
napsal ještě, nejvíce k ospravedlnění svého
jednání: Cartas a diferentes personas a Se-
gundas cartas s polit. aforismy (Pař., 1603 a
1624); Epistolarum latinarum ad Comitum
Ecexium (t., bez data). Mimo to mnohé jiné

spisy politické byly mu připisovány. R. 1631
vyšel spis »Las obras y relaciones de An-
tonio P., secretario de estado, que fue del
rey de España, Don Philippe II de este nom-
bre« od Juana de la Planche, obsahující díla
a memoiry P-ovy. Jeho listy vydal Morel-
Fatio, francouzský překlad jeho děl Dalibray:
Oeuvres amoureuses et politiques (Paříž,
1641). Po stránce literární P. náleží k nej-
lepším stilistům španělským své doby. Bio-
grafie jeho vydali Bermudez de Castro, An-
tonio P. (Madrid, 1842), Mignet, Ant. P. et
Philippe II (Pař., 1881, 5. vyd.) a Hume
(v Transactions of the Royal Society, sv. 8.,
1894). Z četné novější literatury španělské
o P-ovi uvádíme ještě: C. Fernandez Duro,
Estudios hist. del reinado de Filipe II (Ma-
drid, 1890). Osud P-ův je podkladem Gutz-
kowova dramatu »Philipp und P.«.

Perez Galdós B e n i t o, románopisec špa-
nělský (* 10. kv. 1845 v Las Palmas na ostro-
vech Kanárských). Studoval práva v Madridě,
kde trvale sídlí, ale záhy objevila se v něm
záliba ke spisovatelství. Nedlouho před revo-
lucí záříjovou jal se psáti do časopisů články
politické i literární; prvou prací vystoupil
r. 1871. Byl to historický román El audaz,
historia de un radical d’antaño (1871), po
němž vydal za rok starší práci (z r. 1867) La
fontana de oro. Obě práce neměly úspěchu.
Za to doznaly ohlasu historické obrazy z dě-
jin španělských XIX. stol., jež se jal uve-
řejňovati od r. 1873. Podnět k těmto pra-
cím, souborně nazvaným »Episodios nacio-

nales«, vyšel od Erckmann-Chatrianových
»Romans nationaux«. Prvá 10svazková serie
obrala si události války za neodvislost a
období předchozí; jsou to romány: Trafal-
gar; La corte de Carlos IV; El 19 de Mar
ní za y el 2 de Mayo; Bailén; Napoléon en Chamar-
tín; Zaragoza; Gerona; Cádiz; Juan Martin
el Empecinado; La batalla de Arapiles. Po
prvých deseti románech, jež doznaly ne-
obyčejného úspěchu, následovalo 10 dru-
hých: El equipaje del Rey José; Memorias de
u n cortesano en 181, 5; La segunda casaca; El
Grande Oriente; El 7 de Julio; Los cién mil
hijos de San Luis; El terror de 1824; Un
voluntario realista; Los apostólicos; Un fac-
cioso más y algunes frailes menos. Předmě-
tem jich jest ukončení války bitvou u Vit-
torie a spory mezi liberály a absolutisty po
smrti Ferdinanda VII. Po této tvorbě P.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



470 von Perfall —

oddal se líčení sociálních a duševních proudů
španělských, kde zvláště bigotnost tepe a
bojuje za svobodu svědomí. K těmto »No-
velas españoles contemporáneas« (od r. 1876
uveřejňov.) náležejí: Doña Perfecta; Gloria
(2 sv.); La familia de Leon Roch (3 sv.).
S nimi souběžně vznikl i idyllický román
Marianela, z nejlepších jeho prací. Fran-
couzskému naturalismu P. G. holdoval v pra-
cích těchto: La desheredada (1881); El amigo
Manso; La de Bringas; Tormento; Lo pro-
hibido (1885). El amigo Manso z r. 1882 a
zvl. El doctor Centeno (1883) mají ráz osobi-
tější, od naturalismu úchylný. Po mistrném
obraze typův a mravů madridských Fortu-
nata y Jacinta, dos historietas de casadas
(1887) činnost P. G. ova vrcholí ve dvou do-
plňujících se pracích, La incognita (1889) a
v Realidad (1890), se vzácným zjevem žen-
ským, Augustou. Z novelly Torquemada en
la hoguera, již uveřejnila »La España mo-
derna« (1889), vzešlo tré mravoličných ro-
mánů madridských: Torquemada en la Cruz;
Torquemada en el Purgatorio a Torquemada
y san Pedro. Toledo a zvl. jeho kněžstvo
líčí další práce Angel Guerra (1891, 3 sv.,
s předml. Zolovou), po níž působil ruch Na-
zarin (1895), náboženský Don Quijote, jenž
navazuje na kastilskou tradici románů pika-
reskních. Poslední dobou P. G. napsal:
Halma; Misericordia a sáhl opět k Episodios
v románech: Zumalacarregui (1898); Mendi-
zabal; Luchana; Campaña del Maestrańo; De
Ońate á la Granja (1899); Montes de Oca
(1900); Los Ayacuchos a Bodas Reales (t. r.,
»Královských svatbách«), jimž zvláště pro
časovost věnována pozornost. Zbývá zmíniti
se o dramatech P. G-ových. O Realidad
(1892) psáno hojně, nebot’ od ní čekáno ob.
novy dramatu španělského; bouřlivě přijata
La de San Quintin (1894), jež mnoho ústupků
činí domácí tradici divadelnické, a zvláště

časová Electra (1900). Mimo to P. G. napsal:
Voluntad; Doña Perfecta a La fiera, z nichž
druhá práce měla rovněž úspěch. R. 1897
Akademie španělská přijala P. G-a do svého
středu P. G. jest Balzac a Dickens soudo-
bého Španělska. Do češtiny byly z něho

přeloženy pouze romány Mňau (Miau, Ko-
sterkou, 1893), Nazarín (A. Pikhartem, 1897)
a drama Electra (O. Kučerou, 1901). Srv.
Leopoldo Alas (Clarín), B. P. G., estudio
crítico-biografico, 1. sv. »Celebridades espa-
ñoles contemporáneas« (2. vyd. 1889); Me-
néndez y Pelayo, Discursos académicos
(1897); autobiografii autorovu, v níž vypsal
část’ života, v úvodě k nádhernému vydání
Episodios nacionales, illustrov. od bratři
Melidů; R. Altamira, El teatro de P. G. (Hi-
storia y Arte, 1898) a kritické knihy životo-
pisce na prvém místě uvedeného.

von Perfall K a r l, svob. pán, hudebník
něm. (* 1824 v Mnichově), věnoval se stu-
diu právnickému, vstoupil do státní služby,
již opustil r. 1850, vzdělav se v l. 1848—49
v Lipsku u Morice Hauptmanna v hudební
theorii, načež věnoval se v rodišti svém or-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pergamen.

ganisaci hudebních jednot. R. 1854 založil
oratorní spolek, zkvetší znamenitě pod jeho

řízením na instituci podnes významnou,
r. 1864 jmenován byl král. bavorským inten-
dantem hudebním, r. 1867 gener. intendan-
tem dvor. divadel mnichovských, o něž za-
sloužil se pořádáním vzorných představení

cyklických, jež vzbudila pozornost v celém

uměleckém světě. R. 1893 ustoupil z úřadu

a stál potom do r. 1901 v čele král. hudeb.
škole. Složil opery: Sakuntala (1853); Das
Kontrefei (1863); Raimondin (1881) a Junker

Heinz; sborové báchorky: Dornröschen; Un-
dine a Rübezahl, několik slavnostních her a
četné písně.

Perfekce (z lat.), z d o k o n a l e n í; v men-

surní hudbě XII. a XIII. stol. vyšší jednotka
rhythmická, obdobná nynějšímu taktu a sklá-

dající se ze tří částí, tak že býval takt je-
nom trojdílný a znakem jeho byla »longa«.
Viz M e n s u r n í h u d b a.

Perfektibilismus (lat.) je mínění o m o ž -
n o s t i s t á l é h o z d o k o n a l o v á n í zařízení
náboženských, politických, společenských,
čili v nejširším smyslu o možné pokroko-
vosti (p e r f e k t i b i l i t ě) lidstva vůbec.

Perfektnı́ (z lat.), d o k o n a l ý.
Perfektum viz Č a s y g r a m m a t i c k é.
Perfidie (lat.), p r o n e v ě r a. — Perfidnı́

p r o n e v ě ř i l ý , ú s k o č n ý ; n e s t o u d n ý (na
př. lhář).

Perforace (z lat. perforatio), porodnická
operace, zvaná jinak též k r a n i o t o m i e
(v. t.). Nástroj, kterým se provádí, nazývá
se p e r f o r a t o r i u m (v. t.).

Perforata, zool., viz K o ř e n o n o ž c i,
str. 826.
Perforatorium (lat.), nástroj sloužící
k navrtání lebky plodové čili p e r f o r a c i,
jest bud’ n ů ž k o v i t é nebo t r e p á n o v é .
N ů ž k o v i t é má ostří na zevní hraně. Za-
bodne se do švu nebo do lupínku na lebce,

pak se ramena jeho smáčknou; tím se nůžky
rozevrou a svými ostrými kraji lebku roz-
říznou, pak se otočí o 90°, znovu rozevrou
a v získaném otvoru několikrát otočí. Tím

se zjedná dostatečný otvor do lebky, jímž
možno vyplaviti mozek a založiti kranioklast.

P. t r e p á n o v é je kruhová pilka velikosti
dvouhaléře, uprostřed opatřená šroubovitým
bodcem a jím na lebce fixovaná. Tato pilka
(t r e p á n) kryta v kovové rouře přiloží se
na hlavu a otáčením jí v jednom směru vy-
vrtá se z lebky kruhová destička zvíci dvou-
haléře. Otvor slouží k vyprázdnění mozku a
k zavedení kranioklastu. Ra.

Perfossus Cotta, předvěké kmeny, z nichž
některé poukazují na zbytky kmenů palmo-
vých, na př. P. angularis od Starého Sedla
z Čech a P. punctatus od Teplic, jež Schenk
zařadil k rodu Palmoxylon. EBr.

Perg, měst. v Hor. Rakousích na ř. Naarn,
má 1851 ob. (1890); sídlo hejtmanství a okr.
soudu, čilý průmysl hrnčířský, výroba mlýn-
ských kamenů a stanice želez. dráhy.

Pergamen (b ě l p u c h) jest suchá, nevy-
dělaná kůže oslí, telecí, ovčí, kozí nebo jeh-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Pergamino —
něcí. Na jemný výrobek berou se kůže zvířat

mladých. Úprava záleží v tom, že kůže, zba-
vená chlupů pomocí vápna a náležitě vyči-
štěná, napne se na rám a nechá tu uschnouti;
po té natře se křídou a vyhladí se pemzou.
Získaný p. jest sice hrubý, ale pevný —
slouží k potahování bubnův a v knihařství.
Jemný p. ku psaní upravuje se nejčastěji
z kožek jehněcích způsobem podobným, pouze
úprava je pečlivější — suchá kůže na rámu
zdrsní se pemzou, potře bělobou olověnou
nebo zinkovou rozdělanou v oleji, a když ná-
těr uschl, ještě hladí a leští. P-u užívá se
nyní poměrně jen málo. Zkn.

P.p a p í r o v ý viz P a p í r, str. 184 b.
Pergamino, krajské město v Argentin-

ské republice v Již. Americe, v prov. Bue-
nos Ayres, má 8000 ob. (1890), žel. stanici
a špitál.

Pergamon: 1) P., B e r g a m a, starobylé
m ě s t o v Malé Asii, na skalním výběžku,
který ze severu mezi řekami S e l í n e m a
K é t i e m vbíhá do prostorného údolí řeky
K a i k a (nyní B a k y r - č á i). Jsouc původu
aiolského, pokládáno bylo již za lydských
dob za přední místo krajiny T e u t h r a n i e,
spojené se světem nedalekým přístavem
E l a i o n. Po smrti Alexandra Vel. L y s i m a -
c h o s uchovával si v P. u své poklady v úhrnu
9000 tal., což dalo podnět k založení P e r -
g a m s k é ř í š e (v. P. 2). Králové pergamští
sídlili stále ve městě na tehdejší dobu téměř
nedobytném a po suchu nepřístupném, ale
výborně způsobilém ke snahám útočným,
i zvelebovali je stavbami i vzácnými výtvory
uměleckými. Rovněž bylo P. ozdobováno za
dob římských. Za našich dnů podnětem K.
H u m a n n a a nákladem pruské vlády bylo
P. r. 1879—1886 z největší části odkopáno,
načež od r. 1900 řídí další výkopné práce
A l e x . C o n z e. Výkopy pergamské jsou
mnohovýznamny, nebot’ jimi odkryto bylo sla-
vené královské sídlo periody hellénistické ve
stavu poměrně velmi příznivém, jednotlivé
pak památky bylo lze na základě starově-
kých popisů dobře určiti. Pro dějiny hellé-
nistického umění jest P. školou nejpřed-
nější. Skulpturní památky jeho převezeny do

Berlína, kdež budou umístěny ve zvláštním
musei. Výkopy Humannovými získán jasný
obraz topografie i akropole králův pergam-
ských i někdejšího hlavního města jejich.
Akropolis zdvihala se na srázném, se všech
stran isolovaném pahorku na levém břehu
říčky S e l í n a, která nedaleko odtud do
Kaika se vlévá, na severových. straně ny-
nějšího města. Hellénistické a římské město
družilo se k akropoli na jihu. Královský pa-
lác zabíral východní a severní část’ akropole,
k němu na severozápadě přiléhal peribolos
chrámu Trajánova, na třech stranách slou-
povými chodbami obklíčený. Jihozápadní cíp
akropole zabíral posvátný okres chrámu
Athény Pallady, mezi ním pak a Traianeem
byla budova slavné knihovny. Město připo-
jovalo se k akropoli na jihu nepravidelnou
a g o r o u, nad níž na povýšené úrovni zdvi-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pergamon. 471
hal se slavný D i ů v o l t á ř. Reliefy se stěn
jeho jsou z veliké části zachovány. Do úbočí
skalního na západní straně vykrouženo ve-
liké divadlo, před nímž byla krytá sloupová
chodba 230 m zdéli, k té pak na záp. straně
družily se četné místnosti obchodní. Upro-
střed nynějšího města po obou březích řeky
rozkládala se b a s i l i k a, v základech posud
zřejmá; v údolí na pr. břehu, kolem nyněj-
šího tureckého hřbitova, byly římské divadlo
a cirkus, opodál amfitheátr a již o samotě
v horské krajince A s k l é p i e i o n. Dnes má
P. 20.000 obyv. polou řeckých, polou turec-
kých a jest sídlem kaimakama. Jeho přístav
jest D i k e l i. O u m ě n í pergamském viz
Ř e c k o. — Srv. Hachtmann, P., eine
Pflanzstättte hellenischer Kunst (Gütersloh,
1900). Pšk.

2) P., »P e r g a m s k á ř í š e«, starověká říše
řecká v Malé Asii. Za původce říše té po-
kládá se F i l e t a i r o s z Kia, pokladník krále
thráckého L y s i m a c h a, který mu uložil
správu svých pokladů na hradě P-mu cho-
vaných. Filetairos odpadl od Lysimacha a
přešel k Seleukovi Syrskému, poklady ale
podržel a užíval jich k utvrzení a rozmno-
žení moci své. Ve skutečnosti vládl Filetai-
ros již celou T e u t h r a n i í a s úspěchem
odrazil i útok Gallů. Štědře podporuje mě-
sta, získal si sympathie jejich. Když r. 263
př. Kr. zemřel, byl synovec E u m e n é s I.
(263—241) jeho nástupcem. Pravým zaklada-
telem Pergamské říše jest A t t a l o s I. (241
až 197). Chytře vkládaje se do vnitřních
sporů říše Syrské, vybojoval si samostat-
nost, rozšířil panství své do Frygie a po
vítězství nad Gally Tektosagy na pramenech
řeky K a i k a přijal i kol r. 240 př. Kr. titul
královský. Attalos se zálibou ujímal se Ře-
kův a byl štědrým podpůrcem řeckého
umění, jemuž v sídle svém P-mu upravil
nový střed. Nový útok Gallův s Antiochem
Syrským spojených odrazil Attalos r. 239
u A f r o d i s i a nedaleko P-ma, načež vládl
větší částí polouostrova. Kol r. 220 odňal
mu však největší části opanovaných zemí
A c h a i o s, strýc Syrského A n t i o c h a III.;
Attalos toliko v Teuthranii panství své za-

choval. Státnický věhlas dal Attalos na jevo
tím, že jako spojenec Aitólů vešel ve styky
s Římany. Odtud přátelství s Římem a ne-
přátelství s Makedonií bylo stálou tradicí
Pergamské říše. Attalos pokládán jest i za
zakladatele slavné knihovny pergamské. Ná-
stupce Attalův E u m e n é s II. (v. t.) podpo-
roval Římany ve válce s Antiochem III.,
začež dostalo se mu od Římanů rozsáhlého
území: Chersonnésu Thráckého, obojí Fry-
gie, Mysie, Lydie, Lykaonie a některých
měst iónských i lykijských. Eumenés do-
mníval se, že bude v říši své pánem samo-
statným, a hleděl proto Římany znepřátelo-
vati se sousedy, zejména s P e r s e e m Ma-
kedonským. S počátku pobízel senát proti
králi makedonskému, ano osobně hleděl
upozorniti na válečné přípravy Perseovy, ale
když válka počala, hledal potají styků s Per-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



472 Pergamos —
seem. Po bitvě u P y d n y podařilo se mu

pomocí bratra A t t a l a ulahoditi senát, mezi-
tím pak zvítězil i nad Galaty a tak stal se
nejmocnějším vládcem zemí někdy make-
donských. Bratr a nástupce jeho A t t a l o s II.
(v. t.) zachoval Římanům přátelství za čtvrté
války makedonské i za války se spolkem
Achajským, uvnitř pak zveleboval říši svou
všestranně, podporuje obchod, plavbu, vědy,
umění a zakládaje četná města. Za něho P.
jako umělecký i vědecký střed dospělo výše
své a soutěžilo úspěšně i s Alexandrií. Po-
slední pergamský král A t t a l o s III. (v. t.)
odkázal umíraje r. 133 př. Kr. říši svou Ří-
manům, kteří z ní učinili provincii A s i i
(v. t.). — Srv. Sevin, Recherches sur les rois
de Pergame. (Mém. de l’Ar. des Inscr. XII.);
Swoboda, »Rh. Mus.« XLVI. Pšk.

Pergamos, hrad trojský, viz T r ó j a.
z Pergen viz P e r g e r d).
Perger, příjmení několika šlechtických

rodin, které v Čechách žily. a) P. z A l t e n -
b e r k a (vlastně ze S t a r é H o r y), příjmení
potomstva V á c l a v a P-a, jenž konal vojen-
ské služby a jehož synové J o s e f , J a n , M a r -
t i n a V á c l a v majestátem z 12. říj 1580 na-
dáni byli erbem a heslem. Václav byl v le-
tech 1593—1605 výběrčím posudného v kraji
hradeckém, přijat r. 1590 do ryt. stavu a držel
Bílý Dvůr nad Mrlinou. — b) P-o v é z Č a -
s t o l o v i c byli potomci J i l j í h o P-a, který
s Dan. Kryštofem Chrudimským, Tomášem
Šlemerem a Pavlem Kalousovským majestá-
tem z 10. čna 1596 nadán byl erbem a titu-
lem. Týž držel dům v Praze na Novém městě
u sv. Jindřicha a býval v povinnostech kon-
šelských (1609—1613). — c) P. z P e r g u neb
P e r k u, příjmení rodiny chorvatské, která
se prvotně psala V r c h o v s k ý m i z V r c h o -
v i n y a honosila se šlechtictvím již z dob
krále Bely (IV.). Za velikého nebezpečenství
od Turkův J e r o n y m opustil zboží svá
Perušice a Vrchovina a vystěhoval se do
Rakous. Ze synů jeho starší J i ř í k byl kom-
mendátorem v Eberfurtě, mladší Š t ě p á n
byl v Rakousích a měl syny B a r t o l o m ě j e,
J i ř í k a , K a r l a a J a n a. První z nich sloužil
vojensky císaři v Uhrách a králi španělskému

a provázel arcikn. Maximiliána do Polska.
Jiří byl expeditorem v čes. dv. kanceláři,
Karel bojoval v Uhrách a padl r. 1596, Jan
byl JUDr. a kanovník olom. a brněnský. Ma-
jestátem ze 3. ún. 1593 otci a synům erb
jich starodávný polepšen a dovoleno, aby
se psali P. z Pergu. Jiří, byv r. 1589 přijat
za obyvatele v Čechách, měl z dvojího man-
želství (1. z Voršily Kašpárkové z Palatinu,
†1597, 2. Alžběty Kumerové) kromě 2 dcer
syna J a n a V á c l a v a (viz Paproc. o st. ryt.
344—350). Ke konci XVI. stol. P-ové osa-
dili se i na Moravě. V o l f J i ř í byl r. 1593
úředníkem na Dřevohosticích a J a n s t. držel
od r. 1584 Buzov, v jehož držení byl pak
syn jeho M i k u l á š až do r. 1617. J i ř í svrchu-
psaný držel od r. 1604 Tuřany a r. 1611
manství sedlnické a přijat r. 1612 za oby-
vatele markrabství. Tuřany dědila po něm

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Pergine.

vdova a Sedlnice spadly na arcibiskupa. Po-
tomci toho rodu žili i později na Moravě a
od konce XVIII. stol. pro chudobu sloužili
ve vojště. — d) P. z P e r g e n, rodina hra-
běcí, která pocházela z Rakous a tu od r. 1653
drží Aspang. J a n Jindř. Korn. z P. obdržel
r. 1663 potvrzení stavu ryt., r. 1675 stal se
říšským svob. pánem. Od r. 1699 měla ro-
dina ta říš. hrabství. V Čechách stal se oby-
vatelem r. 1689 J i n d ř i c h. Potomek jeho
L e o p o l d koupil ok. r. 1738 Poláky a držel
i jiné statky v okolí (†5. čna 1749). V držení
statků následovala v l. 1749—72 vdova M. Jo-
hanna (†8. říj. 1772) a v l. 1772—1811 J a n
A n t o n í n, jehož syn J o s e f r. 1815 Poláky
prodal. — e) P. z R o z e n v e r t u, příjmení
rodiny vladycké, která v XVII. stol. své po-
ctivé jméno české V r c h o t a nadobro za-
vrhla. V a v ř i n e c V r c h o t a byl služebníkem
mladého krále Ferdinanda III. a pak u něho
v Třeboni důchodním. Oženiv se r. 1629
s Kateřinou Kábovnou z Rybňan, 5. břez.
t. r. obdržel majestát na erb a heslo z R. a

24. led. 1650 povýšen jest do stavu vladyc-
kého. T. r. koupil Braulín (†1652). Bratr jeho
J a k u b byl opatem plaským. Po Vavřinci zů-
stala vdova (3. manž.) Eva roz. Sluzská, dvě
dcery a synové J a n J i ř í a V á c l a v, kteří
vychodili školy u jesuitů v Hradci. Onen ze-
mřel r. 1672, pročež Braulín zůstal Václavovi,
jenž jej r. 1674 prodav r. 1675 koupil Chval-
kov, avšak i ten r. 1682 prodav zakoupil se
v Celkovicích pod Táborem a držel do r. 1690
též dům v městě (†1702). Syn jeho starší
byl J a n F r a n t i š e k I g n á c, v l. 1704—36 fa-
rář v Netvořicích, jenž r. 1708 s mladším
bratrem F r a n t . L i b e r á t e m prodal dvůr

v Celkovicích. Od té doby žil tento v chu-
době, ve které zůstával i potomek jeho
F r a n t . J o s e f (1786, 1788). V l. 1823 a 1825
byl J o s e f rytíř P. c. k. gub. radou, avšak
není známo, zda byl z těchto P-rů. Sčk.

von Perger R i c h a r d, hudebník německý
(* 1854 ve Vídni), vzdělal se hudebně na
vídeňské konservatoři a byl několikráte za
skladby své odměněn státním stipendiem zá-
roveň s Ant. Dvořákem. Roku 1890 přijal
místo kapelníka hudební jednoty v Rotter-

damě, r. 1895 vrátil se do Vídně, jmenován
byv dirigentem koncertů »Společnosti přá-
tel hudebních«; po smrti J. N. Fuchsově zvo-
len byl tamže r. 1900 ředitelem konserva-
toře. Složil kom. operu Der Richter v. Gra-
nada, zpěvohru Die zwölf Nothhelfer, smyčc.
kvartett z A-dur, triovou serenádu z G-dur,
serenádu z B-dur a j.

Pergine [pèrdžine], okr. město v jižním
Tyrolsku, v hejtm. tridentském, 428 m n. m.,
má 3288, jako obec polit. 4336 obyv. ital.
(1890); got. far. kostel (ze XVI. stol.), klášter
františkánský, starý zámek knížete biskupa
tridentského, domácí učiliště theologické,
zemský blázinec, vojenskou posádku, doly
na želez. rudu, výrobu zboží cementového a
mlýnských kamenů, koželužství, hedvábnictví
(přádelna), vinařství a elektrické osvětlení.
Dolováno zde na zlato.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perg

Perglár (něm. Pergler) z P e r g l a s u, pří-
jmení starožitné rodiny, někdy rytířské a nyní
panské, která pocházela z tvrze a vsi Perg-
lasu u Falknova. Předkové jejich byli r. 1450
H a n u š, r. 1475 G o t z (na Kacengryně), r. 1491
V i l é m, držitel Perglasu, r. 1500 V á c l a v,
správce na Grafenvertu, a K r y š t o f na Ka-
cengryně. Roku 1523 žili: V i l é m, hejtman
loket. kraje, pán na Perglasu, V o l f m l a d š í
v Littengrünu, V o l f (starší) na Kacengryně,
tak že tehda již byly asi tři pošlosti této ro-
diny. A. Volf (mladší) odděliv se od bratří
svých K r y š t o f a a Š e b e s t i a n a koupil
r. 1532 Ctiboř u Tachova a r. 1537 Veliký
Rapotín a jiné vesnice (†1546). Bratří jeho
drželi v téže krajině statek Úšavu ještě
r. 1555. Volfův syn byl V o l f G o t h a r t. Týž
prodal r. 1571 Rapotín a Ctiboř a koupil za
to r. 1571 Tedražice, r. 1579 Mokrosuk, r. 1580
díl Vlčkovic a r. 1597 Velhartice. Tedražice
zapsal r. 1601 manž. své Mandaléně z Janovic,
která r. 1607 koupila Kolinec (†1624). Volfovi
(†1618) synové byli J i n d ř i c h L o n g i n , Š e -
b e s t i á n H e ř m a n , V á c l a v O t a k a r a
K r y š t o f K a r e l. Václav ujal Velhartice a
M o k r o s u k, které r. 1620 od vojska mocně
vzaty a pak prodány, tak že i bratří jeho
přišli o své díly. Z dědictví mateřského kou-
pil r. 1636 Němčice a držel též Bernartice.
Tyto držela po něm (†c. 1649) 2. manželka
Mandaléna Tomkovna z Čejkov a syn V o l f
A d a m dědil Němčice a koupil r. 1663 první
díl Tedražic. Onen statek r. 1665 prodal,
tohoto pro dluhy neudržel (1668). Synové
jeho byli F r a n t i š e k K a r e l a J i n d ř i c h
O t a k a r, z nichž onen s manž. Annou M. Cha-
novskou koupil r. 1673 Strádaly a zemřel
tuším bez potomků. Vdova prodala r. 1700
Strádaly. Dotčený Šebestián, bratr Volfův a
držitel Úšavy, držel také Pořejov, byl r. 1596
sudím manským v Tachově a zemřel u vy-
sokém věku r. 1600. Dědicem jeho stal se
J a n Š e b e s t i á n, synovec z bratra Kryštofa,
který r. 1608 koupil statek Eisendorf. Všecky
ty statky mu r. 1621 zabrány a byv ožebra-
čen zemřel r. 1623. — B. Na Kacengryně se-
děli P-ové po celé XVI. stol. a na počátku
XVII. stol. Anna P-ová, roz. Maleříková, jež

r. 1603 koupila Kotíkov a Liboc (Leibitsch).
Synové její byli J a n M a t e s , V o l f A l b r e c h t
a J a n F a b i á n, z nichž tento ujal Kacen-
gryn (1617). a) Jan Mates měl z manželky
M. Amalie z Kečova syny V o l f a A r n o š t a
(od r. 1659 na Dlouhém Derflíně, †c. 1687),
K a š p a r a F e r d i n a n d a , J a r o s l a v a a B e -
d ř i c h a R u d o l f a. Tento poslední držel Lit-
tengrün a koupil r. 1685 statek Šomprun
u Tachova (†c. 1711). Jeho synové byli H a -
n u š V o l f , F i l i p E r d m a n a J a n F r a n -
t i š e k, z nichž tento byl od r. 1728 na Mla-
zovech. Hanuš držel Dlouhý Derflín a Šom-
prun a zemřel asi r. 1738. Jeho synové byli
F r a n t i š e k A n t o n í n a J o s e f F r a n t i -
š e k. Onen ujal Derflín a Šomprun, jež přišly
však r. 1754 pro dluhy do odhadu a po smrti
jeho (1766) prodány. Bratr jeho držel od
r. 1745 Rakolusy. — b) V o l f A l b r e c h t držel

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
lár. 473

statky Liboc a Nový Dvůr, jež mu r. 1623
zabrány. — c) J a n F a b i á n r. 1623 osvo-
bozen od pokuty, ale odsouzen r. 1633 k pe-
něžité pokutě, protože r. 1631 podporoval
Sasy. Statek Kacengryn dědil po něm syn
V o l f K a š p a r, jenž držel také Stelzengrün,
Rockendorf a r. 1671 koupil Tisovou (†18. čna
1681). Synové jeho byli Jan Bedřich, Jan Fa-
bián a Jan Ondřej. aa) J a n B e d ř i c h ujal
Rockendorf (1683) a koupil r. 1693 Mostov
a Liboc s Pochlovicemi (†c. 1707). Manž.
jeho Kateřina Barbora z Cedvic koupila r. 1690
statek Malý Šitboř (Kleinschädt). Tento sta-
tek dostal se dceři M. Eleonoře provd. Vild-
šteinové; otcovské statky dědil syn F i l i p
A n t o n í n, jenž neměl muž. dědicův. Mostov
s Rockendorfem dostal se dcerám jeho Vi-
lémině Kateřině (r. 1732 vd. z Leonrodu,
†1749) a M. Terezii (vd. pak za Jana Frant.
ze Šintynku). — bb) J a n F a b i á n ujal r. 1683
Tisovou s Trnovou, k nimž koupil r. 1712
Lhotku u Tachova (†1714 v srpnu, manž.
Markéta ze Stensdorfu †1714 v dubnu). Sy-
nové jeho byli B e d ř i c h K a z i m í r (* 1687).
K a š p a r L e o p o l d (* 1688) a K a r e l A n -
t o n í n (* 1694). Karel byl od r. 1716 pánem
na Novém Čestíně, pak i na Habarticích.
Kašpar držel po otci Lhotku, v l. 1719—21
také Bezděkov, koupil r. 1732 Darmyšl a
r. 1739 Tisovou s Trnovou (†18. květ. 1755).
Od r. 1720 byl ženat s M. Annou Amandou
z Cedvic, která dědila Altenteich a část’ statku
Fleissen. Jejich synové byli J o s e f K a r e l
(* 1725), F r a n t i š e k V á c l a v (* 1726),
I g n á c J i n d ř i c h , K a z i m í r E m i l i á n a A n -
t o n í n L e o p o l d (* 1744). Darmyšl prodali
r. 1767; o ostatek se rozdělili tak, že první
dva dostali mateřské statky a Ignác otcov-
ské, ale tento prodal r. 1771 Tisovou a r. 1795
Lhotku. Josef jako mladý člověk stranil Kar-
lovi VII., později císařovně vojensky sloužil
a zemřel 19. list. 1772. Statek jeho dostal se
sestře Alžbětě. Od Františka a Antonína po-
cházeli potomci, kteří svou pošlost nazývají
po Lhotce (Vogelsang). — aaa) František vy-
stěhovav se do Badenska byl tu r. 1781 taj-
ným radou a vrchním hrabství Sponheim-
ského (†1786). Potomstvo jeho odstěhovalo

se do Hess a drží nyní svěřenství Falkenhof
u Bensheimu. — bbb) Antonín odstěhovav se
do Falce byl dvorním radou kurfirštovým
v Mannheimě a r. 1817 obdržel panský stav
v Bavořích (†1827). Potomstvo žijící v Ba-
vořích je na vymření. — cc) J a n O n d ř e j
držel po otci Kacengryn, byl od r. 1688 že-
nat s M. Eleonorou z Trautenberka (†c. 1696).
Skrze syny jeho povstaly dvě pošlosti:
aaa) V o l f B e d ř i c h koupil r. 1712 Pinovany
a zemřel r. 1724. Z manž. Antonie roz. ze
Šenova zůstavil dvě dcery a syna F r a n t .
V á c l a v a, který r. 1743 ujal otcovské dě-
dictví. Byl hejtmanem kraje prachenského a
zemřel r. 1770. Z manž. M. Anny ze Šenova
měl dceru a syny A l o i s e a A n t o n í n a.
Onen ujal Pinovany, jež r. 1796 prodal, tento,
jsa ženat od r. 1785 s Františkou Dohalskou
z Dohalic, držel vl. 1785—1803 Nový Čestín

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



474 Perglas —
byl v l. 1800—1801 poručíkem v moravské
legii a povýšen 21. květ. 1819 do stavu pan-
ského. Syn jeho starší V á c l a v J o s e f (* 1788)
zdědil po ujci svém Václavovi Dohalském a
po smrti vdovině statek Luhov a Lišt’any
(1825) a měl mladšího bratra A l o i s e F r a n -
t i š k a (* 1789). — bbb) J o s e f F e r d i n a n d,

ženatý od r. 1715 s Kateřinou Terezií z Šin-

tynku, držel Kacengryn. Synové jeho byli
K a r e l A n t o n í n , L e o p o l d , J a n J o s e f a

F r a n t i š e k A n t o n í n. Karel ujal r. 1737
otcovskou pozůstalost, ale statky rozprodal.
Poslední z této pošlosti byli K a r e l A n t o -
n í n, jenž Kacengryn prodav 1795, majestá-
tem z 12. list. 1797 povýšen do stavu říš.
svob. pánů (†10. říj. 1812), a syn jeho K a -
r e l, který byl generálem jízdy. Ve Virtem-

bersku žije pošlost této linie, která je vý-
hradně ve službách vojenských. Sčk.

Perglas, víska v Čechách na Ohři u Das-
nice, hejtm. a okr. Falknov, fara a pš. Ma-
rian. Chlum; 4 d., 8 ob. č., 34 n. (1890), zá-
meček s popl. dvorem Ervína hr. Nostice
Rieneka, jehož předkové jej koupili kolem
r. 1750 a spojili s Falknovem. Bývala tu tvrz,
po níž sluli P e r g l á r o v é z Perglasu (v. t.).

Pergles viz B r a z e c.
Pergola, ital., l o u b í, loubí přepiaté ré-

vou vinnou, přístavek, veranda.
Pergola, město v Italii na ř. Cesano a

žel. trati Fabriano — P., v kraji pesarském,
prov. Pesaro e Urbino, má jako obec polit.
9120 obyv. (1891), jest sídlem biskupským,
má kathedrálu, seminář s bibliotékou, tech-
nickou školu, sirotčinec, výrobu vápna, ce-
mentu, vlněn. zboží, čalounův a kůže.

Pergolesi [-lézi] G i o v a n n i B a t t i s t a,
hudeb. skladatel ital. (* 4. led. 1710 v Nea-
poli — † 17. dub. 1736 v Pozzuoli u Neapole).
V 16. roce přišel v rodišti na konservatoř »dei
Poveri«, kde byli mu učiteli Greco, Durante
a Feo. Poslední prací ze studijních let jeho
bylo biblické drama La conversione di San
Guglielmo di Aquitania (prov. r. 1731), jež co
do zevního úspěchu sdílelo osud jeho téměř
nepovšimnutých prvních oper Amor fa l’ uomo
cieco, Ricimero a La Sallustia. Na popud kn.
Stegliana, jemuž byl věnoval své triové so-

náty, P. vyzván byl městem Neapolí, aby
složil velikou mši na odvrácení prudkého
zemětřesení. Dílo to pro dvojsbor po pěti
hlasech a dvojitý orchestr dalo vzrůsti hned
druhému s týmž apparátem a učinilo P-a
rázem známým. Budoucí paměti zachoval se
P. hlavně operou La serva padrona, která
sice nežije již v repertoiru, ale ač disponuje
prostředky malými, omezujíc se na dvě zpí-
vající osoby s průvodem smyčc. nástrojů
beze sborů, v historickém ohledu může po-
kládána býti za pravzor, z něhož vyvinula se
opera buffa. Při slabé tělesné konstituci P.
osvědčil pracovnost až úžasnou; malý úspěch
jeho oper v Neapoli a v Římě podkopal jeho
zdraví, že musil hledati úlevy v mořských
lázních, kde skonal v 26. roce, dokončiv ně-
kolik dní před smrtí Stabat mater, nejpro-
slulejší to svou skladbu (pro soprán a alt

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perch.

s prův. smyčc. orchestru a varhan), kterou
objednal u něho klášter San Luigi di Palazzo
za honorář 10 dukátův (asi 36 K!) a která
novější dobou dočkala se opětných vydání
(též ve zpracování Paisiellově s přidanými
nástroji dechovými a Aleksěje Lvova pro ve-
liký orchestr). P. je vynikající stoupenec
t. zv. školy neapolské, ale repraesentuje
přece jen stav jejího úpadku, kdy melodika
dospěla nadvlády nade všemi ostatními čini-
teli aesthetické hodnoty. Mimo práce již vzpo-
menuté napsal P. opery: Il maestro di mu-
sica; Il geloso schernito; Lo frato ’nnamorato;
Il prigioniere superbo; Adriano in Siria; La
contadina astuta; Flaminio (vesměs pro Nea-

pol) a Olimpiade (1735 pro Řím); čtyř a pěti-
hlasou mší s orchestrem a dvouhlasou s var-
hanami; žalmy: čtyřhlasé Miserere s orch.,
dvojí Dixit (pro dvojsbor s dvojorchestrem
a čtyřhlasé se smyčc. kvart. a varhanami),
čtyřhlasé Kyrie a Gloria s orch., Dies irae
pro sopran, alt a smyčc. kvartett, pětihl. Lau-
date (s orch.), Confitebor a Laetatus sum (a ca-
pella), čtyřhlasé Confitebor a Domine, Laeta-
tus sum (pro 2 sopr. a 2 bassy), Laudate
pro solový hlas a nástroje, Salve regina (pro
solový hlas, smyčc. nástroje a varhany), 7 kan-
tát, mezi nimi Orfeo a Giasone, a 30 trií pro
dvoje housle a gen. bass. — Srv. Villarosa,
Lettera biografica intorno alla patria ed alla
vita di G. B. P. (1831); týž, Memorie di com-
positori di musica del regno di Napoli (1840);
Schletterer, biogr. skizza ve Walderseeově
»Sammlung musik. Vorträge«, č. 17. [

Pergošić I v a n, právník chorv. z 2. pol.
XVI. stol., známý hlavně tím, že přeložil
Opus Tripartitum Štěpána z Vrbovce z la-
tiny do chorvatštiny. Překlad vyšel v pro-
testantské tiskárně v Nedělišti v Mezimuří
r. 1574 pod n. Decretum, koterogaie Verbewczi
Istvan diachli popiszal a poterdilghaie Laszlou,

koterie za Mathiassem Kral bil zeusze Ghosz-
pode i Plemenitih hotieniem, koteri pod Wug-
herszke Corune ladanie szlisse. Od Ivanussa
Pergossicha na Szlovienszki iezik obernien. Pře-
klad P-ův psán kajkavštinou, které se uží-

valo v Mezimuří. Není to ani vlastní chor-
vatština, ani slovinština, nýbrž přechod z jed-

noho jazyka do druhého se silnou příměsí
vlivu mad’arského Latinský originál podává
se v překladě P-ově dosti věrně, pouze na
některých místech jest text zkrácen podobně
jako v mad’arském překl. Tripartita z r. 1565,
pořízeném od Blažeje Verese, kterýžto pře-
klad na některých místech sloužil P-ovi za
vzor, jak prozrazují některé mad’arismy, ze-
jména pokud se týče terminologie. Překlad
P-ův zajímavý jest nejen pro právníky, nýbrž
i pro filology. Srv. o P-ovi též J i h o s l o -
v a n é, str. 455 -dlc.

Perhorreskovati (z lat.), r o z h o d n ě o d -
m í t n o u t i , z a v r h n o u t i. V někdejším soud-
ním řízení užívalo se slova toho o od-
mítání soudců ve sporné věci zaujatých, in-
teressovaných.

Perch [perč] (»prut«), angl. míra délková
o 51/2 yardech = 5,029 m.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perche —

Perche [pèrš], »prut«, dřívější franc.
míra délková, 1. polní (většinou o 18 sto-
pách, pieds) = 5,847 m; 2. vodní a lesní
(p. des eaux et des forêts) na statcích stát-
ních = 7,146 m.

Percheron [peršrAon] viz K ů ň, str. 361 b.
Perchta viz B e r c h t a.
Perchtolsdorf viz B e r t h o l d s d o r f.
Peri (persky par̂ı, středopersky par̂ık,

v Avestě pairika), v perské pověsti bytosti
nadsmyslné, obojího pohlaví, neobyčejné
krásy, dobré víly. V starším podání byly to
bytosti zlé ve službách Ahrimanových. Moo-
reova »Lalla Rookh« uvedla je v oblibu
v období romantickém.

Peri J a c o p o, hud. skladatel ital., původce
první opery (* 1561 v Římě — † 1633 t.),
zvaný»i l z a z z i n o« (= chundeláč), vyšel z ro-
diny fiorencké. Hudebního vzdělání nabyl
v Lucce u Cristofora Malvezziho, načež stal
se hudebním intendantem na dvoře medicej-
ském ve Florencii. V tomto působišti P. byl
členem kroužku, jejž shromažd’oval okolo sebe
Bardi, později Corsi (viz O p e r a) a z jehož
aesthetických rozprav o renaissanci antic-
kého dramatu s chory a o t. zv. slohu mon-
odickém vzal r. 1594 podnět ke komposici
opery Dafne na text Rinucciniho. Po zdaři-

lém úspěchu spojil se s týmž básníkem
k první tiskem (1600) vydané opeře Euri-

dice, jež byla složena na počest sňatku Ma-
rie z Medici s Jindřichem IV. jako první
z četných zpěvoher na látku čerpanou z po-
věsti o Orfeovi. Týž text uvedl v hudbu též
Caccini, který se vydával potom za tvůrce
tohoto nového slohu (zv. recitativním odtud,
že jednající osoby sobě odpovídaly), ač sám
těžisko kladl spíše do části ariosní, jejíž
původství mu nemůže býti upřeno. Kromě
toho P. složil opery: Tetide, Adone, La pre-
cedenza dell’ amore a účastnil se jako skla-
datel recitativů i na zpěvohrách Ariadne
(s Monteverdim), Guerra d’amore (s Groziem,
Signorinim a G. del Turco) a La Flora
(s Gaglianem); dále vyšly od něho r. 1610
Le varie musiche a1, 2 e 3 voci alcuni spi-
rituali. [

Peri- v řeckých složeninách znamená o b - ,

o - , k o l e m - .

Peři ptáků jest výtvor rohovitý z bu-
něk pokožky (vyobr. č. 3081.). U všech
obratlovců skládá se kůže ze dvou vrstev:
svrchní pokožky a zpodní škáry. Pokožka
má opět dvě vrstvy: rohovitou vnější a
sliznatou vezpod. P. vzniká nejprve vvkle-
nutím pokožky, do vypukliny vroste bra-
davka škáry; tato se zvětšuje v táhlý vý-
běžek, pokrytý pokožkou. Potom teprv pro-
hloubí se bradavka do kůže a vytvořuje
váček pérový. Povlak pokožkový rozpoltí
se pak na vrstvu sliznatou a rohovitou;
ona jest zárodkem péra, tato pochvou,
která zrohovatí a odumře; zárodek však roz-
třepí se ve vlákna rohovitá u kořene spo-
jená. V tomto stadiu jsou hrbolky pérové,
jimiž většina mlád’at pokryta jest při vylíh-
nutí z vejce. Při dalším vzrůstu odpadá

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Č. 3081. Část’ péra krycího: P »duše«, P′
vedlejší péro.

Peři. 475

pochva a na kůži hnízdoušů objevuje se p r a -
c h o v é p. embryonální. Z rohovitých vláken
vyvine se jedno zvláště silně a tvoří o s t e n,
na němž ostatní tvoří p r a p o r; na bradavce
škárové vytvoří se z nově se tvořících bu-
něk rohových, které se již nedělí ve vlákna,
b r k. Tak vznikne p definitivní; bradavka

škárová konečně zaschne v podobě d u š e.
Čím větší a silnější p., tím hlubší váček, tak
že na př. letky zanechávají otisky na mla-
dých kostech ptáků.

Části p. jsou tyto: Střední stvol (scapus)
vězí brkem (calamus) v kůži. Brk přechází

ke špičce v osten (rhachis), od něhož vystu-
puji šikmo hustě vedle sebe ležící tenké
větve (rami), které vysílají opět dvěma řa-
dami uspořádané paprsky (radii), z nichž
opět vznikají brvité pápěrky (cilia), které
druhdy nesou malé háčky (hamuli), jež do
sebe zasahujíce, dodávají celku, zvanému
prapor (vexillum), značné pevnosti a pruž-
nosti. Na koření mnohých per vyvinuje se
vedlejší p. (hyporhachis). U emuů, kasuarů
a vymřelé moa jest toto tak veliké jako
hlavní stvol, chybí však pštrosům, holubům
a sůvám.

V opeření rozeznávají se tři druhy p.:
1. P é r a k r y c í (pennae, plumae), 2. p u c h o v á
či p r a c h o v á (plumulae), 3. n i t k o v i t á (filo-
plumae). Péra krycí mají silný stvol a tuhý
prapor, kryjí tělo a jsou nejvyvinutější jako
l e t k y a p é r a r ý d o v a c í. Prachová péra

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



476 Peř

jsou vždy měkká a krátká; nitkovitá mají
krátký brk, vlasovitě vybíhající osten a jsou
rozdělena mezi krycími. Z b a r v e n í per jest
nekonečně rozmanité a pochází bud’ 1. od
různých pigmentů (b a r v y c h e m i c k é) aneb
2. od objektivní stavby péra, neb 3. od sub-
jektivních barev strukturních čili kovových.
Barvy chemické obsaženy jsou v roztoku neb
zrníčkách v buňkách rohovitých vláken. Ne-
sou se stejně ve světle odraženém i v prů-
hledu. Toho druhu jsou barvy černé, čer-
vené a hnědé, většina žlutých a oranžových
i zelených odstínů, nikdy však modrá. Hlavní
barviva jsou: z ó o m e l a n i n, černé, z ó o -
e r y t h r i n, červené, a z ó o x a n t h i n, žluté.
Objektivní barvy strukturní vznikají barvi-
vem a zvláštní stavbou praporu; sem nále-
žejí barvy: modrá, fialová, většina zelených
a žlutých. Drží-li se p takové proti světlu,
vypadá jinak nežli ve světle odraženém. Při-
čina leží v jemné tkani mikroskopicky ma-
lých buněk, jejichž stěny jsou nesmírně jemně
ryhovány (arara, trupial, tukan a j.). Na žlu-
tých pérech medossavky na př. má každé
pírko jen 0,007 mm v průměru, žlábek na
něm jest menší 0,0007 mm a jest od nejbliž-
šího vzdáleno 0,002 mm. Barvy subjektivní
či kovové mění se dle stanoviště pozorova-
telova. Celé duhové vidmo hraje na př. na
p. kolibříka; jaká nádhera jeví se na hřbet-
ním p-bažanta lesklého! Vysvětlení není ještě
úplně podáno. Vlnité rýhy tvoří tu as hra-
nolky, na nichž světlo celou stupnicí vidma
se láme. Poněvadž jest několik poloh hra-
nolků na sobě, zmizejí některé barvy interfe-
rencí, tak že někteří ptáci skvějí se jen v ně-
kolika barvách, fialové a modré, modré a ze-
lené a pod. Některé zbarvení zvrhne se více
méně chorobně. Vymizí-li barvivo černé, zů-
stane p. bílé (a l b i n i s m u s), přílišným vyvinu-
tím tohoto vzniká m e l a n i s m u s (hejl, skři-
van, dravci, sluka). X a n t h o c h r o m i s m u s
nazývá se zjev žlutých barev v zeleném a
červeném p. papoušků. Umělým zničením
pigmentu možno zelená a červená péra zbar-
viti na žluto. Indiáni jihoameričtí mají veli-
kou zběhlost v dosažení umělých variet růz-
ných papoušků, jejíchž p. zpracují št’avou

ropuchy barvířské. E r y t h r i s m u s objevuje
se někdy u papoušků šedých, kanáři a drů-
bež zbarví se rudožlutě, krmí-li se ptáci
pepřem cayennským nebo paprikou. Vyvi-
nuté péro na ptáku není výtvorem mrtvým,
nýbrž souvisí stále s krevním oběhem zví-
řete. Škodným účinkem může pozbýti pig-
mentu, zvýšenou činností životní pták může
nabýti, aniž pelichá, pojednou barev mno-
hem skvělejších, jak vidíme u ptáků včas
lásky na rouchu svatebním. Bše.

P. užívá se bud’ do peřin nebo na ozdobu.
D o p e ř i n béře se hlavně lehké, měkké

a pružné p. husí. Nejlepší je p. s husí ži-
vých, špatnější se zabitých, nejšpatnější se
zdechlých. Způsob života a krmení má na
jakost p. značný vliv. Husy žijící na past-
viskách dávají lepší p. než husy stále za-
vřené. Nejlépe platí se p. zpodní, kypré a

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
i.

lehké, t. zv. p r a c h. P. h u s í získává se oby-
čejně podškubáváním husí, obyčejně třikrát
do roka, v květnu, červenci a září. Ročně
lze obdržeti as 40 dg p. od každé husy. Za-
bitá husa dává 14 dg p. a 3,5 dg prachu. Do
obchodu přichází husí p. z Čech, Moravy,
Pomořan, Pruska a Ruska. Kromě husího
brává se někdy také p. kachní, labutí neb
i slepičí, tyto druhy, zejména poslední, jsou
však tvrdé, těžší a méně pružné než p. husí
a jsou méně důležity. Lepší i dražší než p.
husí je p. k a j č í. Samice kajky (Somateria
mollissima, viz K a c h n y) vystlává své hnízdo
prachem velmi jemným, jejž obyvatelé se-
verních břehů Evropy, Asie a Ameriky,
Islandu, Nové Země a Grónska vybírají z hnízd
a silně spěchovaný uvádějí do obchodu přes
Hamburk, Kodaň, Lubek. Nejvýše cení se
p. grónské.

P. získané sbíráním neb oškubáním ptáků
suší se na slunci neb ve vytopené místnosti,
aby se odstranila volná vlhkost a p. neza-
hnívalo. Šleháním a vyséváním na řešetech
p. pak se kypří a čistí. P. zahnívající, zápa-
chu ztuchlého, máčí se 3—4 dni ve vápenné
vodě, vypírá se pak vodou čistou, prostírá
na sít’oví a kypří po oschnutí šleháním pruty.
P. prachové je těmito výkony již upraveno,
p. vrchní musí se však ještě dráti, aby se
odstranily oděrky, jejichž brčka způsobovala
by málo pružný tlak zpětný a prorážela by
cíchou. Draním získá se odpadek as 1/6 až
1/4 úhrnné váhy p. Dělnice sedéře za 10—12
hod. as 25 dg p.

P. do peřin padělává se velmi často, nej-
častěji tím, že se k novému p. přiměšuje p.
staré nebo jakosti horší, neb tím, že se k p.
přidává písek, sádra neb jiné látky prachové,
aby se nabylo větší váhy. První dva způsoby
padělání poznávají se po vzhledu p., poslední
způsob tím, že se p. šlehá, aby se prachové
součástky vyloučily.

P. o z d o b n é pochází s pštrosa, páva,
krocana, kohouta, tetřeva, holubů, koroptví,
sokolů, volavek, rajek, kolibříkův atd. Užívá
se bud’ jen jednotlivých per nebo celých
křídel, ocasů, hlaviček neb i koží, hlavně na
zdobení damských klobouků. Největší cenu

má p. p š t r o s í (plumes d’autruche) a to pře-
devším se samce. Nejlepší péra prodávají se
na kusy, ostatní dle váhy. Pro p. zaveden
je chov pštrosů v Kapsku, v Egyptě, Alžír-
sku, Již. Australii a Kalifornii. Do obchodu
pštrosí p. přichází přes Marseille, Livorno
a Londýn, úprava provádí se hlavně v Pa-
říži. Z prachu pštrosího p. robí se jemné
tkaniny a plstěné klobouky. P. ozdobné roz-
manitě se upravuje a skoro vždy se barví.
V moderních dílnách ozdobnických barví a
upravuje se začasté i p. z ptáků nejobyčej-
nějších, tak že dostane vzhled p. ptáků cizo-
krajných a rozmanitostí barev vyniká nad
zbarvení kvítí (p. f a n t a s t i c k é). Při úpravě
p. surového neb obyčejného odstraňují se
skoro vždy nejdříve tuky, prach, přilnutá
krev atd. Po vyčištění následuje bělení, bar-
vení a formování per. Kterých z těchto vý-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Periandros —

konů pro úpravu p. je třeba, závisí na účelu
a způsobu upotřebení p. Péra, která na př.
barviti se mají na černo, není třeba běliti,
poněvadž obyčejně umělé barvivo úplně
kryje barvivo přirozené. Často také péra se
třídí, jde-li na př. o to, obarviti veliké množ-
ství obyčejných per na stejnou barvu, na
př. per kohoutích pro chocholy vojenské.
Z per zbarvených vyberou se všechna péra
bílá a jen slabě zabarvená a barví se bez
předchozího bělení. Vyčištění per od prachu,
tuku atd. děje se praním. Péra (na př. pštrosí)
zavěsí se za brčka pomocí nití na tyčinkách
položených napříč vany do vody, v níž je
vždy na 10 dílů rozpuštěn 1 díl kryst. sody.
Tato lázeň vyhřívá se na 80—90° C a tyčinky
občas se nazvedají, aby pýří přišlo do styku
s jinými vrstvami louhu. Asi za hodinu vy-
jímají se péra na tyčinkách z lázně, propla-
chují se, když louh z nich odkapal, ve stu-
dené vodě a ponechávají se až k dalším ope-
racím ponořeny pod vodou, aby na ně ne-
padl prach. Kromě roztoku sodového béře
se na péra silně krví znečištěná také roztok
mýdlový, rozšlehaný na pěnu. Péra špatnější
jakosti a péra malá perou se hromadně, na-
bírají se pak z lázně na síta a vypírají se
po odkapání louhu zase v čisté vodě. B í -
l e n í provádí se mnohdy i při t. zv. pérech
bílých, jež skoro vždy mívají nádech do žluta
nebo do šeda. Jakého druhu bělidla třeba
užiti, závisí na jakosti péra. Béře se k tomu
kyselina sírová a to tekutá nebo plynná,
anebo s chrómovými solmi. Při síření péra
zavěšená v komoře na napjatých nitích vy-
dávají se účinku dýmu ze síry. Sířená péra
kladou se as na 1/4 hod. do 1—2 % roztoku
sodového, aby kyselina siřičitá se vyloužila,
a vypírají se pak v čisté vodě. Bílení chró-
movými solmi je složitější a málo se ho
užívá. Po vybělení mohou se péra hned bar-
viti na žluto, červeno, modro atd. Mají-li
však zůstati bílá, třeba je podrobiti ještě
dalším operacím, aby nabyla barvy zářivé.
Obyčejně modří se péra bílá v roztoku in-
dychu. Pak se provádějí lázní, do níž při-
dáno je trochu jemného škrobu a plavené
křídy, oplakují se vlažnou vodou, rozvěšují

se na niti, aby uschla, a občas se oklepá-
vají. Brčka oškrabují se skleněnou střepinou,
aby se stala ohebnějšími, a pýří potírá se
ostřím tupého nože, aby se nakadeřilo a do-
dalo se na př. péru pštrosímu známého
vzhledu.

Ale v nejčastějších případech péra se barví.
B a r v e n í p. rozvinulo se hlavně vynaleze-
ním barev dehtových, kterými se nabývá až
úžasných effektů barevných. Tuků zbavená
a vybělená péra ponořuji se do vodních roz-
toků těchto barev. Různých odstínů barvy
červené od nejněžnějšího růžového až do
nejhlubšího purpuru dosahuje se fuchsinem,
krvavě červené barvy koralinem, granátově
červené bud’ barvivem zvaným grénat soluble
nebo tím, že se nejdříve užije kyseliny pi-
krinové a barvy modré a pak teprve fuch-
sinu atd. Barvy, zejména dehtové, na pýří

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peridie. 477
snadno lpějí a nabývá se jimi na témž péru

dosti snadno nejrozmanitějších odstínů ba-
revných, neb jen částečného zbarvení péra,

nenáhlých přechodů z tónu do tónu atd.

Péra metallisovaná neb bronzovaná jeví na
povrchu kromě barvy ještě silný kovový
lesk z krystalků z barviva vyloučených. Bar-
vení per děje se pak silnými roztoky barviv
v líhu, z nichž krystally na povrch se vylu-

čují. Barvená péra suší se jako prádlo roz-
věšením na šňůry, natažené v sušírně, jež musí

býti úplně prosta prachu. Na konec péra se
formují, totiž dressují, češou a kadeří. Dres-

sováním upravuje se hlavně brčko, česáním
a kadeřením pýří. JPok.

Periandros, tyrann korinthský, bývá uvá-
děn v počtu t. zv. sedmi mudrců řeckých.
Zemřel r. 585 př. Kr. (viz K o r i n t h, str. 836).

Perianthium viz M e c h o v i t é r o s t l i n y,
str. 26.

Periarteriitis (z řec.), zánět zevní, poji-
vové blanky tepnové

periblema viz K o ř e n.
Peribolos (řec.), u starých Řekův a Ří-

manů prostranství čili ohrada kolem chrámu,
obehnaná zdí, k níž přistavěny později stinné
chodby aneb loubí a nad jejímž vchodem
zdělán často nádherný portál.
Peribronchitis (z řec.), zánět pojiva kol
nejjemnějších průdušinek.
Pericambium [-kam-], bot, viz Kořen,

str. 822 b.

Pericardiálnı́ buňky [-kar-] v těle čle-

novců, opatřených průduškami (Arthropoda
tracheata), jsou buňky původu mesodermál-
ního, povstalé z buněk somatické stěny prvo-
segmentální; bývají umístěny v blízkosti
hřbetní cévy. Jsou isolované, nikdy nesplý-

vající. Jest spornou otázka, zda p. b. mohou
absorbovati pevná tělíska, ale jisto jest, že

jsou to orgány čistící krev. Nejznámější jsou

u Dipter. Nutno jest rozeznávati je od pásu

b u n ě k p a r a c a r d i á l n í c h, párovitého to
útvaru v uspořádání ryze segmentálním, ulo-
ženého z pravidla mezi křídlatými svaly
srdce a pericardiálním septem. Znám jest
u Dipter, Orthopter a Onychophor. MBbr.

Pericarditis [-kar-] (řec.), zánět osrdeč-

níku, viz O s r d e č n í k (nemoci).

Pericardium [-kar-] viz O s r d e č n í k.
Pericarpium [-kar-] (řec.), o p l o d í, viz

P l o d.
Periculum [-ku-] (lat.), n e b e z p e č e n -

s t v í; p. in mora, n e b e z p e č í v p r o d l e n í,
t. j. stav, kde okamžité nezakročení v jisté
věci má za následek škodu nenahraditelnou
nebo těžce nahraditelnou.

Pericystitis (z řec.), zánět pobřišnicového
povlaku měchýře močového.

Periderm (z řec.), bot., viz K o r e k, 820 a.
Peridermium viz C o l e o s p o r i u m.
Peridie (lat. peridium) čili o k r o v k a na-

zývá se plodní obal mnohých Tuberaceí (la-
nýžovitých) a Gasteromycetův (břichatek).
Plodnice v tom případě uvnitř obsahuje vý-
trusorodné pletivo (gleba) jakožto celek, jejž
od zevnějšího obalu (okrovky) odděliti lze,

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



478 Peridinium

neb jest alespoň rozdíl těch dvou pletiv na
průřezu v barvě a různé jemnosti skladby
znatelný. P. může býti a bývá často jedno-

vrstevná, jsou však také p. složené z něko-
lika vrstev. (Ostatně viz G a s t e r o m y c e -
t e s a T u b e r a c e a e.) lč.

Peridinium Ehrbg., bičíkovec ze skupiny
Dinoflagellata, opatřený pancéřem, složeným
ze 7 destiček frontálních a 5 basálních, z nichž
poslední dvě jsou obzvláště veliké. Cyto-

stoma jest uloženo na břišní straně podélné
rýhy. Má velikou, vakovitou vacuolu s tu-
hou membranovitou stěnou, která se končí

uzounkým kanálkem na basi bičíků; mimo
ni jest tu ještě jedna sběrná vacuola, menší,
vybíhající v týchže místech. Množí se bud’
dělením ve dví za pohybu nebo za klidu
v 6—8 flagellospor. Cysta se uzavře v ma-
teřském pancéři a v ní dělením vzniknou
mladí jedinci. Forma sladkovodní i mořská,
dosti hojná. P. divergens Ehrbg. vyskytuje
se ve všech evropských mořích. MBbr.

Peridium Haeck. (= A r c h i p e r i d i u m),
mřížovec z oddělení Nassellaria, ze skupiny
Spyroidea, má skořápku s vnitřním sloup-

kem, apicálním trnem a třemi nožkami,
opatřenými mohutnými trny. Formy po-
měrně dosti veliké. Vyskytuje se v Tichém
okeánu. MBbr.
Peridrom (řec. per»dromoc), o c h o z, u řec.
chrámů chodba mezi sloupy a cellou chrá-
movou.

Periégésis (řec.), vlastně provázení ci-
zincův a ukazování a vysvětlování památek.
Odtud nazývaly se p-se spisy, ve kterých
byly umělecké památky zaznamenány a po-
pisovány. Literatura periégétická vznikla
v době alexandrijské a hlavním jejím zá-
stupcem byl P o l e m o; velmi důležitým v této
příčině jest Pausanias. Zbytky literatury pe-
riégétické vydali C. a Th. Müller ve »Frag-

menta historicorum graecorum« (Pař., 1841
až 1870, 5 d.) a C. Müller v »Geographi
graeci minores« (t., 1855—61, 2 sv.).

Periégéta (řec.), vlastně průvodce cizinců;
potom spisovatel děl periégétických, viz Pe-
riégésis.
28Périer [périé]: 1) P. J a c q u e s C o n s t a n -

t i n, průmyslník franc. (* 1742 v Paříži-
†1818 t.). Zabýval se studiemi mechanic-
kými a se svým bratrem A u g u s t e m C h a r l e -
s e m sestrojil několik nových strojů, zejména
centrifugální čerpadlo, jímž obrátil na sebe
obecnou pozornost. Konal několik studijních
cest po Anglii a r. 1788 sestavil ve své to-
várně v Chaillotu dvě stříkačky, jimiž pak
v Paříži byla čerpána voda ze Seiny a roz-
váděna po městě. R. 1793 zbudoval rovněž
v Chaillotu čtvero pecí tavicích, kde pod do-
zorem Mongeovým zhotoveno 1200 děl.

2) P. A u g u s t i n C h a r l e s, syn před.
(* 1773 — † 1833), řídil továrnu svého otce,
již značně rozšířil, a jako poslanec byl vy-
nikajícím činitelem při zařizování vlády čer-
vencové r. 1830. Dvě léta potom jmenován
pairem Francie. Napsal Histoire abrégée du
Dauphiné de 1626 ŕ 1826 (vyd. Chaper v Gre-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
— Périer.
noblu 1882). Srv. De Gerando, Oraison
funèbre d’Augustin P. (Pař., 1833).

3) P. A n t o i n e S c i p i o n, bratr před.
(* 1776 — † 1821), byl stejně vynikajícím
průmyslníkem jako peněžníkem. Vedle této
banky, kterou založil s bratrem Casimirem
(v. P. 4), řídil raffinerii cukerní, lihovar, to-
várnu svého otce v Chaillotu zároveň s bra-
trem Aug. Charlesem a byl z prvních, jenž
zavedl do Francie svítiplyn. Ve světě finanč-
ním zaujímal přední místo své doby, jsa také
spoluředitelem první pojišt’ovací společnosti
a Banky francouzské. Mimo to byl spoluza-
kladatelem Société d’encouragement, členem
gen. rady průmyslové a gen. rady obchodní,
jakož i rady konservatoře uměn a řemesel.
Srv. Odier, Discours prononcé aux funérail-
les d’Antoine P. (Pař., 1821); Choulet, La fa-
mille de Casimir P. (t., 1894).

4) P. C a s i m i r P i e r r e. bratr před., stát-
ník franc. (* 1777 — † 1832 v Paříži). Byl
chovancem kolleje oratoriánů v Lyonu, pak
studoval v Paříži a r. 1795 vstoupil do vo-
jenských služeb v armádě Italské. Po míru
Campo-Formijském vrátil se do Paříže a za-
ložil s bratrem Ant. Scipionem bankovní zá-
vod, při němž starší Antoine řídil technickou
stránku podniku, Casimir pak spekuloval
a to s takovým zdarem, že závod brzy ne-
obyčejně vzkvétal. R. 1817 vystoupil proti
ministerstvu financí brošurou Réflexions sur
le projet d’emprunt (Pař., 1817), načež byl
zvolen poslancem za Paříž. Tam jakožto člen
monarchistické strany ústavní bojoval se
vzácnou znalostí odbornou proti regimu fi-
nančnímu, zvlášt’ pak proti kabinetu Villè-
leovu. Důležitou úlohu hrál při ustavení se
vlády červencové, a byv zvolen 3 srp. 1830
praesidentem komory, přidal se docela na
stranu orléanovců. Již 11. srpna stal se mi-
nistrem bez portefeuille, ale poč. listopadu,
kdy Laffitte převzal minist. praesidentství,
vystoupil z min. rady a ujal se opět vedení
komory Když pak ministerstvo Laffittovo
padlo, P. postavil se v čelo kabinetu a pře-
vzal min. vnitra zastávaje politiku od té doby
zvanou »du juste milieu«. S neobyčejnou
přísností postupoval proti všem republikán-

ským snahám, a chtěje zjednati zemi klid a
prospěch hospodářský, potlačoval všechny
svobodomyslné projevy v tisku i životě spol-
kovém. I samému králi dovedl se vzepříti,
nedopustil, aby rady ministerské byly ko-
nány jinde než u něho, a nedovolil vévodovi
Orléanskému účastniti se porad těch. Svým
urputným chováním i ve sněmovně způsobil
si na všech stranách nepřátele, jimž čelil
s neúnavnou neústupností. Přes to, že jeho
návrh na dědičnost pairské hodnosti ve sně-
movně padl, udržel se při vesle. Když vy-
pukla epidemie cholerová v Paříži, ještě pro-
vázel prince Orléanského při jeho návště-
vách v nemocnicích, ale sám pak onemocněl
a zemřel na choleru. V Paříži postaven mu
pomník. Mimo uvedený spis vydal ještě:
Derničres réflexions (Pař., 1817) a jeho Opi-
nions et Discours vydal A. Lesieur (t., 1834).

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Periferie — d

Srv. Fleury-Bourget, Notice sur Casimir P.;
H. Castille, C. P. (Pař., 1859); Ch. de Ré-
musat, Notice historique sur C. P. v úvodu
Opinions et discours (t., 1834); de Basante,
Le ministère de C. P. (v »Rev. de Paris«,
1894); Ch. Nicoulland, C. P., député de
l’opposition (t., 1894).

5) P. A u g u s t e V i c t o r L a u r e n t C a s i -
m i r, starší syn před., politik franc. (* 1811
v Paříži — † 1876 t.). Vstoupil r. 1832 do
služeb diplomatických a byl r. 1839 vysla-
neckým sekretářem v Rusku, r. 1843 vyslan-
cem v Hannoveru. R. 1846 vystoupil ze slu-
žeb těch byv zvolen poslancem a podporo-
val ve sněmovně politiku Guizotovu. R. 1849
byv zvolen do zákonodárného shromáždění
úcastnil se horlivě prací parlamentních. Když
se připojil ku protestu proti státnímu pře-
vratu prosincovému, byl zajat, a byv pro-
puštěn ustoupil do soukromí a zabýval se
studiem národního hospodářství. R. 1863
znovu vstoupil do života politického a při
volbách kandidoval proti kandidátům vlád-
ním. Na počátku války francouzsko-německé
byl zajat od Němců jako rukojmí. Potom
zasedal opět ve sněmovně po boku Thier-
sově a r. 1871 stal se ministrem vnitra.

V úřadě tom reorganisoval ústřední admi-
nistraci. R. 1873 byl ministrem znova, ale
r. 1875 odmítl předsednictví v radě mini-
sterské. P byl také členem akademie věd
morálních a politických a napsal řadu cen-
ných spisů: La protection agricole et les lois
sur les céréales (Pař., 1859); Les finances de
l’empire (t., 1861); Le traité avec l’Angleterre
(1862); La réforme financière (1862); Le bud-
get de 1863 (1862); Les finances et la politique
(1863); Les sociétés de coopération (1864); Des
sociétés de coopération et de leur constitution
légale (1865); Les sociétés coopératives et la
législation (Troyes, 1865). V »Rev. des deux
mondes« vyšly jeho velice zajímavé Souvenirs
d’un diplomate anglais a v Blochově Diction-
naire de la politique jeho Impôt sur le re-
venu. Srv. Aug. Collin, Notice sur Casimir P.
(Nogent-sur-Seine, 1876).

6) P. J e a n C a s i m i r, syn před., státník
franc. (* 1847 v Paříži). Studoval na lyceu

Bonaparte a ve vojně francouzsko-německé
vynikl jakožto kapitán osobní udatností,
zvláště v boji u Bagneux 13. říj. 1870, začež
byl dekorován křížem čestné legie. R. 1871
jmenován chefem kabinetu svého otce v mi-
nisterstvu vnitra. R. 1876 zvolen poslancem
v arr. Nogent-sur-Seine a pracoval velmi
horlivě ve sněmovně, kde znenáhla nabý-
val značného vlivu. V kabinetě Dufaure-
de Marcère stal se státním podsekretářem
v ministerstvě vyučování a počínal se vzda-
lovati od levého středu, jemuž s počátku
náležel. Ale r. 1883, když jednáno o zákoně
o vypovědění praetendentů franc. trůnu,
vzdal se mandátu, ježto nemohl »srovnati
povinnosti a tradice své rodiny s chováním,
které mu předpisovalo jeho svědomí a pře-
svědčení republikánské«. Byl však za krátko
zvolen znovu, přijal mandát opět a stal se

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
e Pérignon. 479

v řijnu t. r. stát. podsekretářem v minist.
vojenství. Zabýval se také otázkami finanč-
ními a mluvíval často v debattách budget-
ních. Po nových volbách r. 1885 zvolen
místopředsedou sněmovny a předsedal po-
zději (1891—93) také kommissi budgetní.
Posléze r. 1893 zvolen předsedou sněmovny.
Po pádu kabinetu Dupuyova vstoupil v čelo
ministerstva, v němž řídil portefeuille vněj-
ších záležitostí. Hned s počátku bylo mu
bojovati proti snahám anarchistským, zřídil
přes opposici senátu ministerstvo kolonií
a vymohl několik podstatných reform. Přes
to již r. 1894 byl přinucen odstoupiti, ale
zvolen opět předsedou sněmovny na důkaz
vážnosti, s jakou sněmovna naň pohlížela.
Po zavraždění presidenta Carnota 24. čna 1894

zvolen předsedou republiky P., jehož ne-

ústupnost a energie prokázaná prve v zá-
pase proti anarchistům, jakož i jiné vlast-

nosti činily jej zvláště způsobilým. Z 853
hlasů dostal P. od pravice a umírněných
republikánů kongressu 451 hlasů, kdežto na
Brissona připadlo 191, na Dupuye 99 hlasů.
P. jen s váháním přijal nabízenou hod-
nost a již svým poselstvím, v němž pro-
hlásil, že »nechce práv svých ani zneuzná-
vati ani v zapomenutí uváděti«, t. j. že míní
zasahovati ve vládu účinněji než činili jeho
předchůdci, vzbudil nespokojenost někte-
rých stran, zvláště socialistův a ostatních
radikálů, kteří naň proto doráželi tak, že P.,

maje za to, že nemá dosti moci, aby čelil

těmto útokům, vzdal se předsednictví re-

publiky 15. led. 1895. Od těch dob P. žije
v naprostém ústraní.

Periferie (z řec.) viz O b v o d.
Periflebitis (z řec.), zánět pojivového

obalu žil.
Perifrase (z řec.; lat. circumlocutio), o p i s,

o p s á n í jinými slovy, řečnická a poetická
figura, při níž neoznačujíce pojmu slovem
příslušným, vlastním (at’ už abychom se vy-
hnuli výrazu neslušnému, at’ za ozdobou řeči),
užíváme k označení jeho slov několika, vo-
lených podle znaků, vlastností, částí pojmu,
vztahů jeho k pojmům jiným a p. Na př.
volky nevolky (= bezděky) poslechnouti mu-

sil; šel jsem lesem i nelesem, šel jsem ce-
stou i necestou (= maně); vyrůstá z rozumu
(= hloupne). Kbr.

Perigenesis viz H a e c k e l.
Perigeum (lat.), p ř í z e m í, viz A p s i d y.
de Pérignon [-ňAon] D o m i n i q u e C a t h e -

r i n e, hrabě, později marquis, generál franc.
(* 1754 v Grenade [Haute-Garonne] — † 1818
v Paříži). V l. 1780—91 sloužil ve vojště,
pak stal se smírčím soudcem v Montechu
a zvolen poslancem do zákonodárného shro-
máždění. Potom však znova vstoupil do voj-
ska a vynikl osobním udatenstvím v armádě
Východo-pyrenejské tak, že rychle postupo-
val. Již r. 1793 jmenován generálem, dobyl
několika důležitých posic v Pyrenejích a ve
Španělsku a r. 1796 jmenován vyslancem
v Madridě. Pak bojoval v Italii, účastnil se
bitev u Trebbie, Novi, Pasturany a upadl

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



480 Perigonium —
do zajetí, v němž trávil 18 měsíců. Vrátiv se
r. 1804, jmenován maršálkem, velkodůstoj-
níkem řádu čestné legie, r. 1806 guvernérem
neapolským a potom místodržícím v Parmě
a Piacenze a r. 1811 hrabětem. R. 1814 stal
se pairem a po restauraci r. 1816 postaven
v čelo první divise. Ludvík XVIII. jmenoval
jej r. 1817 markýzem.

Perigonium (řecko-lat.), o k v ě t í, viz
K v ě t, str. 464 a.

Périgord [périgór], býv. území v jihozáp.
Francii, v býv. prov. Guyenne, nyní depart.
Dordogne; děleno na H o r n í či B í l ý P. s hl.
městem P é r i g u e u x (v. t.), na D o l n í či
C e r n ý P. s hl. městem S a r l a t. Od stol X.
P. byl suverénním a neodvislým hrabstvím
hrabat Talleyrandů, za Jindřicha IV. spojen
(1589) s korunou Francouzskou.

Périgueux [périgö], hl. město ve franc.
depart. dordogneském v krásném údolí na
řece Isle a důležité křižovatce železn. tratí
Limoges-Agen, P.-Coutras, P. Ribérac, P.
St. Pardoux-la-Rivière, P.-St. Yrieix a P.
Figeac-Toulouse drah Orléanských, má s vo-
jen. posádkou 30.725, jako obec 31.439 ob.
(1890). Je zde sídlo prefekta a biskupa pod-
řízeného biskupovi bordeauxskému, soud.
dvoru I. stolice, porotního, obchod. a smír-
čího soudu a hospod. komory. Město samo
skládá se ze 3 čtvrtí: moderní město, středo-
věké město (Puy-Saint-Front) a staré (Cité)
s úzkými ulicemi, zbytky řím. zdí a věží,
divadla (ze III. stol.), lázněmi; čtvrtá čtvrt
je na lev. břehu ř. Isle, je to předměstí Bar-
riské nebo Saint-Georgesské. Z budov vy-
niká biskup. palác, stará kathedrála (ze sto-
letí X.), v l. 1860—85 obnovená, kostel St.
Etienne (z XI. a XVII. století), bývalá to
kathedrála, palác prefektury, zbytky zámku,
dále krásná náměstí (Bugeaud, Michel Mon-
taigne), četné sady, procházky a vodovod.
Vzdělávací ústavy zastupuje kněž. seminář,
lyceum, ústavy ke vzdělání učitelův a učite-
lek, škola kreslířská, bibliotéka (na 30.000 sv.),
museum se sbírkami starožit., uměl. a mi-
neralogickými, několik vědeckých společ-

ností, botanická zahrada, divadlo, dále jest
zde obč. a voj. nemocnice, depart. vězení

a několik peněžních ústavů. Město vede dů-
ležitý veliký obchod v lanýžích a lanýž. pa-
štikách, likérech, vepřovém a hovězím do-
bytku, drůbeži, železe, obilí a víně, má značný
průmysl hutnický a textilní, továrny na ho-
spodářské stroje, slevárny železa, mědi, cvo-
kařství, továrny na konservy; lihovarnictví,
kamenné lomy a na Isle přístav. — O městě
zmiňuje se již C. J. Caesar pod jménem
Vesunna; ve starém věku bylo hlav městem
Petrokoriů (odtud později Petragorica, Petr-
corium). Pod vládou římskou dosáhlo zna-
menitého rozkvětu; z doby té pocházejí
zbytky amfitheátru a věž Tour de Vesonne
zvaná. Ve středověku bylo hl. městem kra-
jiny Périgordu. Biskupství datuje se z prv-
nich dob křest’anství.

Perigynický (z řec.), o b p l o d n í, viz
K v ě t, str. 467 b.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Periklés.
Perihelium (lat.), p ř í s l u n í, viz A p s i d y.
Perihepatitis (řec.), zánět peritoneálného

pouzdra jaterního. Viz J á t r a, str. 110 a.
Perichaeta, zool., viz O l i g o c h a e t a.
Perichaetium viz M e c h o v i t é r o s t -

l i n y .
Periohondritis (z řec.), zánět ochrusta-

vice, totiž pojivového povlaku chrustavek.
Perichondrium (z řec.), o c h r u s t a v i c e,

viz C h r u s t a v k a, str. 421 b.
Perijovium viz A p s i d y.
Periklas, přirozený bezvodý kysličník

hořečnatý MgO, krystalluje v krychlích neb
osmístěnech čirých, ale též zeleně zbarve-
ných; tvr. = 6, hust. = 3,67—3,75. Jest mine-
rálem velmi vzácným, byv nalezen pouze ve
vápencových sopečných bombách na Monte
Somma na Vesuvě a u Kittelnu v Nord-
markách na dolech manganových. Fr. Sl-k.

Periklés (PeriklŸc), syn X a n t h i p p a a
Alkmaionovny A g a r i s t y, sestry Kleisthe-
novy, nejslavnější státník athénský (* ok. 500
př. Kr. ). Byl muž ušlechtilého vzrostu, ale
hlavy nepoměrně veliké i podlouhlé, nadaný
uchvacujícím darem řečnickým a vzdělán
na svou dobu neobyčejně. Učitelem jeho
byl rozvážný D a m ó n , D a m ó n i d ů v syn,
který mysl jeho získal pro umění hudební
a vzdělal jej i politicky i filosoficky. V mládí
P. stýkal se hojně i se sofistou P y t h o k l e i -
d e m z ostrova Kea. Největší však půso-
bení v duševní směr P-leův měl Klazomeňan
A n a x a g o r a s (v. t.). Chování P-leovo pro-
jevovalo vždy muže původu vznešeného;
vystupovalt’ odměřeně, důstojně a klidně,
vzezření jeho vážné nikdy prý nezměnil
smích, jako řídící státník vycházel z domu
jen za úkony úředními. S lidem nestýkal se
nikdy blízce ani důvěrně, vzdaloval se hluč-
ných kvasův a i v život veřejný zřídka sám
osobně zasahoval, ponechávaje podřízené
věci přátelům. Řečnil-li, užíval slov pro-
myšlených a pečlivě zvolených, ale dovedl
slovům těmto dodati přesvědčujícího důrazu.
Byl dle tehdejších názorů boháč a po celou
neobyčejně dlouhou dobu státnické své pů-
sobnosti zachoval si pověst muže na výsost
nezištného. Již jako mladý muž vyznamenal

se udatností ve vojště, do života politického
vstoupil po smrti A r i s t e i d o v ě (v. t.) a to
jako odpůrce Kimónův. Dle Aristotelovy
Athénské pol. P. přičinil se i o pád The-
mistokleův. Poprvé vystoupil r. 463 př. Kr.,
svaluje na Kimóna zmar výpravy proti Thasu.
Kimón byl velitelství zbaven a obžalován, při
čemž P. byl zvoleným žalobcem. Před sou-
dem vedl si však P. šetrně k osobě Kimó-
nově, přestávaje na věcných výtkách. Kimón
byl obžaloby sproštěn, ale po krátké době
pro smýšlení Spartě příznivé ostrakismem
vyobcován. Hlavním původcem opět byl P.
Pád Kimónův zjednal P-leovi přednost,
v níž vytrval až do r. 430, celkem 32 let. Za
všechna ta léta P. řídil neomezeně stát, dada
se obyčejně voliti mezi stratégy. Jeho po-
stavení jest v dějinách zjevem tak řídkým,
že lze s ním srovnávati toliko Lorenza M e -

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perik

d i c i (v. t.). Nazýván byl »prvým mužem«
anebo »náčelníkem lidu« (prost‡thc toÎ
d™mou), ale moc jeho byla podobna panov-
nické, tak že způsob jeho vlády srovnávali
s tyrannidou, nebot’ mohl bez kontroly činiti
i výdaje z pokladny státní.

Dle státnického směru P-leova Athény měly
státi se politickým i osvětným středem všeho
Řecka, a to Athény, spravované svrchova-
ným lidem. Způsobiv, že někteří z areiopa-
gitů byli odsouzeni pro úplatnost, navrhl P.
denní plat za sedění na soudě, opatření sice
vrstevníky křivě vykládané, ale oprávněné,
ježto stala se právě héliaia odvolacím sou-
dem pro všechny spojence a soudní plat
placen toliko z pokut soudních. P. chtěl
návrhem svým umožniti všem občanům bez
rozdílu majetku účastenství ve státní správě,
čímž uplatněna býti měla osobní způsobilost,
spojená se živým zájmem pro věci obecné,
bez přihlížení k výhodě urozenství. P-leovi
připisováno se strany aristokratické (Theo-
pompos), že zavedl i podílení občanů vstup-
ným divadelním, ale zpráva ta jest podezřelá,
ježto praví, že P. uplatil návrhem svým
lid, aby mu byl nápomocen při svržení areio-
pagu. Naproti tomu jest velice pravdě-
podobno, že P. jest původcem platů za se-
dění v radě (bouleutikán.) Odtud veškery
služby státu konané byly placeny, tak že dle
Aristotela polovice občanů měla výživu z po-
kladnice státní.

Návrhy těmi P. zajistil si lid k daleko-
sáhlým změnám ve státní správě. R. 462 až
461 př. Kr. ve spolku s E f i a l t e m (v. t.)
P. způsobil, že radě areiopagitův odňaty
dozor na státní správu, provádění zákonův
a mravnost veřejnou, jakož i veškero soud-
nictví politické. Pravomoc tato odevzdána
ekklésii, bule anebo héliaii, ve kterýchžto
sborech rozhodoval lid. Každý občan měl
odtud právo podávati bule žaloby proti úřed-
níkům, že nekonají povinnosti, anebo proti
osobám blaho státu ohrožujícím (e¹saggel»a.)
Zárukami, že nebude zneužíváno pravomoci
lidu svěřené, měly býti zkouška kandidátů
k úřadům před volbou (dokimas»a), přísná
odpovědnost všech úřadův ihned po vy-

pršení doby úřední (eË*una) a žaloba z proti-
zákonnosti (graf÷ paranámwn.) o nichž ted’
rozhodovati náleželo héliaii. Právo podávati
návrhy zákonů svěřeno n o m o t h e t ů m,
ekklésií voleným. R. 457 př. Kr. připuštěni
do archontstvi a tudíž i do areiopagu se zúže-
nou pravomocí i zeugíté, kdežto thétům po-
volen přístup do všech jiných úřadů losem
ustanovovaných, spolu pak zavedeno loso-
vání i při volbě archontův.

Nevole aristokratů projevila se téhož ještě
roku, když Efialtés byl úkladně zavražděn.
P. odtud sám jediný byl v čele státu po více
než tři desítiletí a jal se ideje své prováděti
také v politice vnější. Spartě vypověděn
dosavadní spolek, ale za to ujednán spolek
s Argem, Messéňanům z vlasti vypuzeným
vykázán za sídlo N a u p a k t o s, nedávno
Lokrům odňatý, čímž Athénám zjednáno

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
lés. 481

panství nad zálivem Korinthským, M e g a r a
nespokojená se spartskou hégemonií přijata
do athénského spolku a tím zajištěna Athé-
nám vláda nad Isthmem, s náčelníkem egypt-
ských povstalcův I n a r e m učiněn spolek
proti Persii, jímž měl býti athénskému ob-
chodu otevřen bohatý Egypt. Veliké lod’stvo
vypraveno do Egypta, zatím však ze záští
Megar s Korinthem vznikla Athénám r. 458
válka s Peloponnésany a s Aiginou. Téhož
ještě roku pokořena na moři mocná Aigina,
načež P. přikročil ke stavbě hradeb, spoju-
jících Peiraieus s městem, kterýmiž athénské
panství na moři mělo býti pojištěno na vždy.
Tím donucena k boji i Sparta a vypravila
r. 457 vojsko své do středního Řecka, před-
stírajíc pomoc soukmenným Dóriům proti
Fókům. Vracejíce se z Dóridy, Spart’ané ob-
novili hégemonii thébskou v Boiótii a po-
razili Athéňany u T a n a g r y. Po návrhu
P-leovu povolán ted’ Kimón z vyhnanství a
jeho prostřednictvím ujednáno se Spartou
příměří, za něhož M y r o n i d é s (v. t.) zví-
tězil nad Thébany u O i n o f y t y. Boiótie,
Fókis a Opuntská Lokris musily uznati athén-
skou svrchovanost a upraviti vládu svou
démokraticky. Zároveň dokončena stavba
dlouhých zdí mezi městem a Peiraieem, čímž
Athény dospěly na vrchol moci své. Válka
se Spartou a s Peršany v Egyptě trvala dále,
ano r. 454 lod’stvo athénské v Deltě bylo
úplně zničeno.

Událostí těchto užil P. vhod, maje v úmyslu
dosavadní námořský spolek přetvořiti v říši
Athénskou. Předstírané nebezpečenství od
Peršanů bylo příčinou, že po návrhu P-leově
přenesena r. 454 pokladna spolková z Déla
do Athén. R. 453 P. sám vypravil se s voj-
skem do severního Peloponnésa a osadil
achajská města, ale útok na Akarnanii ne-
zdařil se. Výpravou touto zajištěna athénská
převaha nad Korinthským zálivem. Zároveň
rozmnoženo lod’stvo a z řad občanstva zvlášt-
ním zákonem P-leem navrženým vyloučeni
všichni občané zrození z matek cizích, na-
čež r. 449 Kimón ujednal pětileté příměří
se Spartou. Potom Kimón vyplul proti Per-
šanům na Kypros, zemřel sice při obléhání

Kitia, ale lod’stvo jeho slavným vítězstvím
u S a l a m í n y ukončilo války řecko-perské
a umožnilo ú m l u v u K a l l i o v u s Peršany,
která zakazovala Peršanům plavbu mezi Fa-
selí a Kyanskými skalami.

Veliké tyto úspěchy podnítily i veliký
rozvoj hospodářský a kulturní, k němuž péčí
P-leovou přistoupila obdivuhodná činnost
v oboru umění. Především spadají do této
doby velikolepé stavby Periklejské: opevnění
Akropole, Parthenón, Propylaia, Brauro-
nion, stavby na agoře, Odeion. Nejpřednější
umělci, Polygnotos, Feidias, Kalamis, Paio-
nios, Alkamenés, Kallikratés, Iktínos, Mné-
siklés, ozdobili díla tato nesmrtelnými vý-
tvory uměleckými. Aischylos a Sofoklés
uvedli tehdy na vrchol tragédii. Obchod
veden z Peiraiea po všech končinách moře
Středozemského.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



482 Periklin —

Ale vnější lesk tento sotva zakrýval zjevné
počátky úpadku. Zvyšování příspěvkův a
přenesení pokladny spolkové do Athén, kte-
réž se ted’ z peněz spolkových okrašlovaly
a opevňovaly, vyvolalo nevůli mezi dosavad-
ními spolčenci. Ale jednotlivých pokusův
odboje užil P. k zakládání athénských k l é r u -
c h i í (v. t.) na území pokořených spolčenců,
čímž obliba jeho v lidu stále vzrůstala. R. 447
P. sám osadil a opevnil Thrácký Chersonnés,
který odtud jmín za část’ Attiky. Zatím však
povstali oligarchové v severozápadní Boiótii
a ve spolku se Spartou zvítězili r. 447 nad
Athéňany u K o r ó n e i e, načež r. 446 odpadly
Euboia a Megara. P. vrátiv se z Cherson-
nésa, dovedl sice pokořiti odboj eubojský,
ale shledával nutným, aby snížen byl pří-
spěvek spojencův a ujednán se Spartou mír.
R. 445 smluven tudíž mír 30letý, jímž Athény
vzdaly se všech držav na Peloponnése i hége-
monie ve středním Řecku. Nevalně příznivé
podmínky tohoto míru povzbudily aristo-
kratickou stranu, jejimž vůdcem a mluvčím
byl Thukýdidés, k útokům na P-lea, tento
však podnikáním nákladných staveb z pe-
něz spolkových, jimiž lidu zjednáván zisk,
a populárními návrhy dovedl si lid udržeti
v přízni. Tehdy zejména P. učinil návrh,
aby všechny řecké státy sestoupily se ve
spolek, který by podjal se opravy chrámů
Peršany zpustošených. Spolek tento měl býti
ujednán na sjezdě všech řeckých států v Athé-
nách, tyto pak měly býti státem vůdčím.
Sjezd sice se nesešel, ale myšlenka Athéňa-
nům velice se zamlouvala a přispěla nemá-
lem k utužení P-leova postavení. Protivníci
tvrdili již, že jsou Athény démokratickou
monarchií podobnou panství Peisistratovců,
a opevňování P e i r a i e a (v. t.) spojováno
s panovačnými choutkami P-leovými. Ve sku-
tečnosti obyvatelstvo peirajské stalo se od-
tud hlavní podporou P-leovou i démokratie.
Thukydidés naproti tomu spojil se s ne-
spokojenými spolčenci a obviňoval P-lea, že
z peněz spolčencův ozdobují se Athény jako
»ješitná žena«, ale ostrakismos z r. 442 př. Kr.
rozhodl proti němu.

Odtud po 12 let vládl P. bez omezení,

dada se každoročně voliti za stratéga. Po-
stavení jeho bylo tak pevné, že mohl vydá-
vati státní peníze bez svolení lidu a bez
účtování. Vedle toho dával se voliti za epi-
stata veřejných staveb, ve kteréž hodnosti
měl největší příležitost k přímému styku
s lidem. Osobní vážnost, politický věhlas,
prokázaná nezištnost a úchvatný dar řeč-
nický učinily z P-lea pána sněmu. Dům
P-leův, v němž asi od r. 453 př. Kr. vévo-
dila duchaplná A s p a s i a, druhá chot’ jeho,
byl středem nejvybranějšího společenského
kruhu v tehdejším světě, ale Athéňané man-
želství to platným neuznávali, protivníci pak
neustále kuli z něho zbraně proti nenávidě-
nému vůdci démokratie. Aspasia byla tudíž
obžalována z činů nepočestných, ale soud
vyslechnuv dojemnou obranu P-leovu, pro-
pustil ji z obžaloby. P. hleděl udržeti si

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perikopa.

přízeň lidu sympathickými návrhy, zejména
návrhem na založení panhellénské, ale Athé-
ňany spravované osady T h u r i í (v. t.), ale
již se vztahovaly bouřlivé mraky nad hla-
vou jeho. Thurijští za krátkou dobu vy-
pudili Athéňany, nejmocnější spolčenec S a -
m o s (v. t.) vzbouřil se a musil býti zbraní
pokořen, řevnivost pak s Korinthskými dala
podnět ke vzpouře Potidajské a k p e l o -
p o n n é s k é v á l c e (v. t.). P. poznával, že
Athénám hrozí rozhodný boj, proto neúnavně
pečoval o vyzbrojení lod’stva i mužstva, o zá-
soby a peníze k válce. Když boj opověděn,
P. radil Athéňanům, aby se uchýlili za dlouhé
zdi, zůstavili otevřený kraj Peloponnésanům
a plenili lod’stvem břehy jejich. Zatím však
vznikl hrozný mor, jehož účinky spolu s bě-
dami válečnými podvrátily moc P-leovu. Pro-
tivníci znovu vystoupili, ukazovali, že Spar-
t’ané ušetřují jediné P-leových statkův, načež
P. statky své státu daroval, a konečně od-
vážili se pohnati velikého státníka před soud,
obviňujíce jej, že ponechal si státní peníze.
Tentokráte P. odsouzen k pokutě. Za krátko
sice nabylo vrchu přesvědčení, že se mu
stala křivda, ale následky již odčiněny ne-
byly. P. již politického života se neúčastnil
a zemřel r. 429 před Kr. na mze. Synové
z prvého manželství jej smrtí předešli, jeho
a Aspasiin syn P. byl zvolen stratégem, ale
spolu se šesti soudruhy odsouzen k smrti
po vítězství u Arginús r. 406 př. Kr. Dě-
jinný význam P-leův byl uznáván již ve staro-
věku. Novějšímu zkoumání jest P. ideálem
státníka, ve všech stránkách povahy své
harmonického, hledícího stále za týmž vzne-
šeným cílem, moudře oceňujícího síly své
a prostředky na snadě jsoucí. Nebyl panov-
níkem ani tyrannem, ale váha jeho byla větší.

Ideálu svého, učiniti z Athén politický i kul-

turní střed všech Hellénů, sice se nedočinil,
ale cesty, jimiž bral se k vytčenému cíli,
jsou obdivuhodny a ještě dnes nepřekonány
jsou plody duševního snažení, jeho popu-
dem vypěstěné. Nejznamenitější muži staro-
věku obírali se jeho osobností. Thukydidés
jej ocenil nejlépe, Stésimbrotos psal dějiny
jeho doby, C. Nepos a Plutarch psali jeho

životopisy a památký athénské Akropole
i v ssutinách svých jsou nejdůstojnějším jeho
pomníkem. — Srv. Filleul, Histoire du siècle
de Périclès (Pař., 1873); W. Watkins Lloyd,
The age of Pericles I. II. (Lond., 1875);
Schmidt, Das perikleische Zeitalter I. II.
(Jena, 1877—79); V. Buzeskul, Períkl (Char-
kov, 1889); Abbott, Pericles and the golden
age of Athens (Lond., 1891). O portraitech
P-leových viz K r é s i l a s. Pšk.

Periklin, min., viz Ž i v e c.
Perikopa (z řec. perikop™, oddíl) ve

smyslu širším jest část’ Písma sv. od cír-
kevní autority přesně určená, která se měla
čísti při veřejných bohoslužbách. Slovo toto
nikdy nepřešlo v užívání do mluvy litur-
gické, nebot’ zde užívá se pouze slov lectio,
epistola, evangelium a prophetia. V užším
smyslu rozumějí se p-mi výhradně ty části

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perilla —

Písma sv., které se čtou při mši sv. na ne-
děle a svátky roku církevního a obsaženy

jsou v proprium de tempore missálu. Tyto
p-py tvoří uzavřený celek, kdežto čtení na
svátky svatých ani mezi sebou ani s rokem
církevním nijak spojena nejsou. Mistr Jan

Hus nazýval p-pu »ú t o n k e m«. dk.

Perilla L., rod rostlin pyskatých z pod-
čeledi Saturcineae, pěstovaný druhem P.
nankinensis L. velmi často pro ozdobu. P.
jest bylina chlupatá listů dlouze řapíkatých,
vejčitých, zakončitých a hrubě pilovitých.
Květy skládají úžlabičkové n. konečné klasy
a mají 5klaný kalich, 5 krátkých, téměř stej-
ných uštů korunních a 4 skoro stejně dlouhé
tyčinky. Čnělka jest hluboce 2klaná. P. po-
chází z Východní Indie a pěstuje se v růz-
ných odrůdách, barvou, velikostí a krajem
listův od sebe rozdílných, na př. var. foliis
atropurpureis laciniatis, var. macrophylla crispa,
var. microphylla compacta a j. Děd.

Perillos nebo P e r i l a o s, řec. kovolijec,
ulil pro agrigentského tyranna Falarida ko-
vového býka, v jehož dutém těle byli páleni
lidé, mezi nimiž byl první sám P.

Perim, ostrov v Rudém moři, náležející
Anglii, na nejužším místě úžiny Báb-el-Man-

deb, 3 km od břehu arabského, jest dlouhý

5 1/2 km, široký 2 km, má obvod 55 km a
plochu 11,8 km2. Jest úplně sopečný, dosa-
huje výše 165 m, tvoří téměř jediné plateau,
jehož mohutný k jz. obrácený kratér tvoří
zátoku Brownovu šir. 2500 m a hlubokou
18 m, výborně krytou, takže lodi mohou
uchýliti se do ní za každého větru. Rostlin-
stva a pitné vody na ostrově není. — P. jest
starověký ostrov Diodorův, u Arabů slul
Majun, Albuquerque nazval jej r. 1513 Vera
Cruz, později sloužil za útulek piratům, r. 1799
zmocnila se ho anglická východoindická spo-
lečnost a obsadila jej obávajíc se útoku Fran-
couzů z Egypta na Indii. R. 1801 opět opu-
štěn, r. 1857 obsazen znovu, r. 1861 zřízen
zde maják, opevněna zátoka Brownova a

dána sem posádka 50 Sipoyů, podřízená
guvernéru adenskému. Tšr.
Perimetr: 1) P. viz O b v o d.
2) P. jest p ř í s t r o j k m ě ř e n í p o l e z r a -
k o v é h o. Jest to polokruh, obyčejně ko-
vový, rozdělený po levé i pravé polovici
na 90°, tak že bod 0° nalézá se uprostřed;
tam jest oblouk připevněn na stojanu tak,
aby se z vodorovné polohy mohl otáčeti do
různých poledníkův. Oko vyšetřované (druhé
oko zakryto) nalézá se as ve středu onoho
kruhu, jehož jest p. polovicí, a hledí b e z
p o h n u t í na 0° oblouku (p-u); vyšetřující
vede bílé a barevné čtverečky různé veli-
kosti po p-u a zaznamenává údaje vyšetřo-
vaného, kdy nejdále na obvodu spatřil barvu
onoho čtverečku. To se obyčejně zazna-
menává do obrazce p o l e z r a k o v é h o
(v. t.). D.

Perimetritis (řec.), zánět pobřišnicového
povlaku dělohy. Viz D ě l o h a str. 253 a.

Perimetrová čili o b v o d o v á m e t h o d a
jest způsob, kterým stanoví se horizontální

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perioda. 483

rozměry ploch; při tom dlužno určiti délku
obvodu a velikost jednotlivých úhlův obvo-
dové čáry lomené.

Perimorfosy, min., viz P s e u d o m o r -
f o s y .

Peřimov, ves v Čechách, hejtm. a okr.
Jilemnice, fara Mříčná, pš. Háje u Jilemnice;
118 d., 788 ob. č. (1890), 2tř. šk. a tkalcov-
ství po domácku.

Perimysium (z řec.), jemná blanka poji-
vová, obalující vlakénka svalová a ve zhu-
štěnější podobě také snopečky svalové.
28Peřina F r a n t . J a r o s l a v, spisovatel čes.
(* 29. listop. 1844 v Táboře). Po studiích
gymn. v Písku a Jindř. Hradci chtěl se vě-
novati povolání kněžskému, ale záhy je
opustil a obrátil se k žurnalistice. R. 1863
vstoupil do redakce »Národ. Pokroku« a
v podnicích J. S. Skrejšovského a Druž-
stva Politik zůstal do r. 1889, kdy, stav
se spolumajetníkem knihtiskárny Bratří Pe-
řinové, přesídlil se do Hradce Kr. Tu od-
koupil od P. Albieriho týdenník »Ratibor«,
jehož redaktorem je dosud. Literárně vy-
stoupil již v Mikovcově »Lumíru« na r. 1859,
v »Otavanu« a založil s J. Žákem časopis
»Zvěst’ od Nežárky«. R. 1863 napsal podle
Klicperovy povídky divadelní hru Kralevič

Václav na Žitavě; dále: vaudeville Kach-

ničky (obé vyšlo tiskem); Otakar Veliký

(v rukop.); Humoresky (Praha, 2. vyd., 1878);

vydal zpěvník Zpívejme (t.); žert Ypsilon I.,
Genovefa (t.); přeložil několik knih, zejména
Miloslav Vlnovský, Gulliverovy cesty (t.); pro
divadelní společnosti: Miláček Štěstěny; Skle-

nice čaje; Malí velikáni; Poslanci na prázdni-
nách a j. R. 1868 přesídliv se trvale do Prahy

účastnil se činně drobné práce národní a

ruchu literárního, přispívaje do »Světozora«,
»Hum. Listů«, »Svobody« a »Lumíra«. R. 1868
redigoval hum. měsíč. »Jiskry« (vycházející
v Táboře), r. 1869 tamtéž »Lužničana«, r. 1871
»Obrazy života«, r. 1875 »Besídku zábavy a
poučení«, dále kalendáře »Prorok« a »Vla-
stenecký kalendář«, jež dosud řídí. V časo-
pisech, jež vydával, jest hojně jeho příspěvků
pod rozličnými pseudonymy.

Peřina z M a l i č í n a viz O p i t.

Perinephritis viz P a r a n e p h r i t i s.
Perineum (lat.) v lék. viz H r á z str. 766.
Perineurium (řec.), jemná blanka poji-

vová, obalující vlakénka nervová, ale také
ve složitější podobě větší snopečky svalové
a celý čiv.

Per intervalla (lat.), v p ř e s t á v k á c h ,
v m e z e r á c h , o b č a s .

Perinthos viz E r e g l i 1).
Perioda (z řec.), vlastně o c h o z, cesta

nebo pohyb okružní, pak vše, co se pohy-
buje do kruhu a na totéž místo se vrací.
Časově znamená p. o b d o b í , o b č a s í v urči-
tých dobách se vracející, tedy tolik co
c y k l u s (v chronologii a astrologii).

P. v grammatice, o b v ě t í, sluje zvláštní
druh složeného souvětí. Jest to celek větný,
pečlivě a uměle stilisovaný, jenž stavěn ze
dvou částí, p ř e d v ě t í (protasis) a z á v ě t í

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



484 Periodický — Pe

(apodosis). Obě části tyto shrnují se u vyšší
jednotku či svaz myšlenkový. Mají pak se
k sobě jako p o d m í n k a (námět) k d ů s l e d k u.
Na obou stranách možno i několik vět, jež
slují č l e n y p-dy a skládají se souřadně
nebo podřadně, na př.: »By kdo nad pro-

pastí stál, jestliže ve tmách jest a toho ne-
vidí, neleká se: tak kdo neřádů pokolení
lidského sžírajících neznamená, nemá proti
čemu horliti, nad čím se trápiti« (Komen-

ský). A že při konci odnáší se duch náš

k prvnímu útku celé této řady větné, pro-
běhl takořka k r u h myšlenkový, a tož vý-

znamně řečníci řečtí zvolili tu název p.
P-dou ladně sciselovanou dospívá se k ve-

lebě nevšední. Proto sluší ona tam, kde

vzbuditi jest zájem, soucit a pod., při vstupu
či závěru mohutné řeči, ve chvalozpěvech
i poesii hérojské. Kbn.

P. (v metrice) viz H y p e r m e t r o n.
P-dou v h u d b ě zove se nejširší, ryze dle

metrických zásad uspořádaná věta, která při
zcela pravidelném sloučení má rozsah osmi
taktův (čtyřtaktovému předvětí odpovídá
stejně dlouhé závětí).

Periodický (z řec.), o b č a s n ý.
P. l i s t viz Č a s o p i s.
P. z á k o n v chemii viz A t o m str. 984 b,

M e n d ě l e j e v a P r v k y.
Periodičnost n. periodita (z řec.), o b -

č a s n o s t, pravidelné opakování nějakého
jevu v určitých dobách.

Periodontitis (z řec.), zánět ozubice na
kořeni zubním.

Perioeci viz P r o t i n o ž c i.
Perioikové (per»oikoi), obyvatelská třída

v dórských státech peloponnéských za dob
starověkých, původu neurčitého. Obecná do-
mněnka, že byli p. potomky původních
Achajův, kteří se dobrovolně poddali dór-
ským výbojcům, má platnost jen v někte-
rých případech; naproti tomu jest velmi
pravděpodobno, že v podstatě byli p. po-
tomky Dóriů, kteří pozbyli práv politických.
Vyskytují se p. v Lakónii, Argolidě, v Pise
i v Messénii. V Argolidě byli p ky, Argu
poddanými, obyv. Kynurie a měst Tiryntha,
Mykén, Hysií, Kleon a Orneí (odtud ar-

golští p. zváni i >OrneŸtai.) V Élidě obyva-
telé Pisatidy byli p-ky Éleiů. V Lakónii byli
p-ky svobodní obyvatelé krajiny proti Spar-
t’anům ve Spartě osedlým. Ježto dle dór-
ského zvyku, zákoníkem Gortynským dolo-
ženého, občané oprávnění měli bydliti toliko
v městě a pospolu, pokládáni p. kromě nebo
kolem (odtud jméno) města bydlící za osobně
sice svobodné s právem majetku i živností,
ale politicky za práv prosté. I jejich osady
zvány městy, ale správu nad nimi vedlo ve
všech příčinách město panující. Ve vojště
sloužili jako těžkooděnci. Městy p-ků nazý-
valy se G e r o n t h r a i , A m y k l y (v. t.), F a -
r i s , L á s a B o i a i. Když opanována Messé-
nie, stihl osud p-kův i pomořská města
K o r o n é a M e t h o n é. Majíce pozemky a
provozujíce živnosti mnohé i obchod, p. byli
v hmotném ohledu samostatni, ale politická

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
riophthalmus.

závislost a pronikavý dozor, jejž Spart’ané
konali, a zejména obtížná povinnost válečná
byly příčinou, že p. toužili po změně pomě-
rův. Konečně za Augustových dob nabyli
autonomie a nazývali se e l e u t h e r o l a -
k ó n y. Pšk.

Perioophoritis (z řec. óoforon, vaječ-
ník) jest ohraničený zánět pobřišnice kolem
vaječníků. Jest spojen s výpotkem vláknitým
(fibrinosním), syrovátečným (serosním) anebo
hnisavým (purulentním). Vláknitý způsobuje
slepeniny a srůst vaječníku s okolními útro-
bami, s vejcovodem, širokým vazem dělož-
ním, dělohou, kličkami střevními; výpotek
tekutý jest uložen mezi těmito slepeninami
a těmito útrobami. Onemocnění je bud’ jedno-
neb oboustrané. Nejčastější příčina jest ná-
kaza gonorrhoická č. kapavková (viz G o n o r -
r h o e a). Kapavka u žen rozšiřuje se často
na sliznici celých rodidel, od lůna až na
vejcovody a z těchto přechází zevním jich
otvorem na okolní pobřišnici a způsobuje
její zánět čili perisalpingitidu a p-idu hlavně
s vláknitým výpotkem. Jiné příčiny jsou in-
fekce puerperální (za porodu) a její rozšíření
na vaječníky a pobřišnici, jakož i tyfová a
pneumonická (zánětu plicního). V těchto pří-
padech docházívá k zánětům hnisavým a hlí-
zám vaječníkovým, jakož i okolní pobřiš-
nice. Nemoc ta začíná prudce s horečkou,
silnými bolestmi v podbříšku, nadmutím ži-
vota, těžkostmi žaludečními i vrhnutím a
vede k provalení hnisavého výpotku do
střeva, pochvy nebo měchýře močového a
k uzdravení nebo vyžaduje operativního od-
stranění nebo může vésti k smrti. P. z ná-
kazy gonorrhoické počíná se obyčejně plí-
živě bez horečky jen s bolestmi v podbříšku
a kříži, častým a bolestným nucením na moč,
bolestmi při kohabitaci a při stolici, bo-
lestmi při čmýře. Obtíže nutí někdy nemoc-
nou ležeti 2—3 týdny, pak ulevují, aby se
po kratší nebo delší době opět zhoršily, a
tak trvává zánět s polepšeními a zhoršeními
obtíží po mnoho let, někdy až do doby po-
hlavní odkvetlosti. Pobřišnice bývá zachvá-

cena po kapavkové nákaze jednou v málo
nedělích, jindy po měsících a letech, někdy

po potracení, někdy po porodu v pravý čas.
Neplodnost bývá častým následkem. V mě-
stech je kapavka u mužů velmi rozšířena a
jsouc považována za onemocnění ne nebez-
pečné, nebývá podrobována řádnému a dosti
dlouhému léčení a trvává s nepatrnými pří-
znaky po léta. Muži ti sami pokládají se za
zdravé a vstupují do manželství. V něm, ni-
čeho netušíce, přenášejí na své manželky
kapavku a utrpení těchto, hnisavý a hleno-
vitohnisavý výtok, hojná a bolestná čmýra,
pálení při močení, časté nucení na moč,
opruzení zevních rodidel — se počíná a zá-
nětem pobřišnice pánevní se stupňuje. Ně-
kdy je nutno zanícené vejcovody a vaječ-
níky i s okolními exsudáty operativně od-
straniti. Ra.

Periophthalmus Bl. Schn. (l e z e c), rod
drobných ryb ostnoploutvých z čeledi hla-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Periorbita —

váčů (Gobiidae), jenž má české jméno po
tom, že za odlivu po bahně, ano i po koře-
nech stromových, z bahna vyčnívajících, umí
obratně lézti a také skoro trochu hopko-

vati. Má totiž základní část’ ploutví prsních
jako rámě z trupu vyniklou, ohnutou, sval-

natou a vůbec k takovým pohybům zaříze-
nou. Tělo jest i u kořene ploutví prsních

pokryto drobnými, ctenoidními šupinami.

Oči jsou veliké a vypouklé, pravé těsně
u levého a mají víčko vnější; v čelistech
jsou kuželovité zoubky; otvor žaberní jest
uzounká skulina. První hřbetní ploutev, kratší
druhé, jest sice ostnitá, ale paprsky její jsou
dosti ohebny. Tři druhy rodu P. žijí v tro-
pických mořích, v pobřežních močálech i ve
vodách smíšených; živí se hmyzem a měk-

kýši. P. Koelreuteri Bl. Schn. (l. b a h n í) má

tělo zdéli jen 15 cm a různě zbarveno, nej-

častěji světle hnědé s tmavšími i naopak
jasnými, stříbřitými skvrnami a tečkami. Jest
domovem v Indickém okeánu od Rudého
moře až po Tichý okeán. Br.

Periorbita (z řec.), okostice, povlékající
kosti, jež skládají očnici (orbitu).

Periosteum (z řec.), o k o s t i c e, viz K o s t’
str. 935 a.

Periostitis (z řec.), zánět okostice.
Peripatétikové jest jméno, jež si při-

kládali filosofové školy Aristotelovy. Jméno
vzniklo prý ze zvyku Aristotelova, že pro-
cházeje se (peripate¿n) v sadech rozkládají-
cích se kolem Lykeia, nauku svou vykládá-
val. Proto f i l o s o f i e p e r i p a t é t i c k á to-
lik jako Aristotelovská (viz A r i s t o t e l é s
str. 726).

Peripatus, zool., viz O n y c h o p h o r a.
Peripetie viz D r a m a str. 922 b.
Periplaneta L., š v á b, jest rod hmyzu

rovnokřídlého z podřádu Blattodea a čeledi
Periplanetidae. Vyznačen jest trojúhlou sa-
mičí chlopní podplodní, která prodloužena
jest ve výběžek zdánlivě článkovaný; vře-
tenní žilka křídel předních vysílá větve
mnohokráte rozdělené. Tělo je ploché, dosti
široké, nohy dlouhé a velmi trnité. Pouzdro
vaječné nemá žeber podélných. Oba druhy
evropské žijí v domácnostech. P. orientalis

L., š. o b e c n ý, má jen u samečka oboje
křídla dokonale vyvinuta, kdežto u samičky
jsou zakrnělá v malé laloky. Jest 19—23 mm
zdéli, černohnědý, se šíjí jednobarevnou, no-
hami červenohnědými. Zdržuje se nejraději
v místnostech, kde jest hojně odpadků po-
travin, ve dne jest zalezlý v děrách a štěr-
binách hlavně v teplých koutech, v noci
však vylézá a rychle běhá i po svislých stě-
nách. Nejhojněji vyskytují se v čnu a čci,
kdy můžeme nalézti nejrůznější stadia vý-
voje. V srpnu samička snáší pouzdro va-
ječné, nenepodobné lesklé kaštanově hnědé
ruční tašce; uvnitř jest rozděleno podélnou
stěnou ve 2 půle a v každé jest po 8 vajíč-
kách. Mlád’ata jsou bílá, úplně bezkřídlá a
svlékají se asi šestkráte ve dlouhých meze-
rách, při čemž barva jejich temní a pochvy
křídlové narůstají. Jak dlouho vývoj trvá,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Periplus. 485

není bezpečně zjištěno; dle některých 4 léta.
Chceme-li obtížného tohoto hmyzu se zba-
viti, třeba dbáti, aby nikde nezůstávaly od-
padky potravin a na noc místa, kde se pro-
hánějí, hojně posypávati perským práškem;

omámené šváby však nutno bedlivě smetati
a ničiti. P. americana L., š. a m e r i c k ý, má
v obou pohlavích oboje křídla dokonale vy-
vinutá, na konci okrouhle zúžená. Délka
těla 28—32 mm. Rozšířil se z tropických
krajin do přístavních měst evropských. Kpk.

Peripleuritis (z řec.), hnisavý zánět po-
jiva rozkládajícího se mezi pohrudnicí a stě-
nou hrudní. Příčina zánětu není objasněna,
ale patrně jest původu infekciosního. One-
mocnění počíná se prudkou horečkou a tře-
savkou; za nedlouho zjevuje se značné a
rozměrné sklenutí stěny hrudní většinou
v postranních částech, podmíněné zánětem
i oedemem; na ohraničeném místě tvoří se
hlíza, která dosud vždy provalila se vně. P.
jest velmi těžké onemocnění, jednak že hni-
sání jest rozměrné, jednak že zánět ten ča-
sto se komplikuje se zánětem ledvin. Mx.

Periploca [periploka] L., s v i d i n a (něm.
Schlinge), rod rostlin tolitovitých (Asclepia-
deae), pěstovaný druhem P. graeca L., s.

ř e c k á, jako keř pnulý, až 5 m vysoký,
v Syrii, v jižní Sibiři, v Levantě a v Řecku
domácí. Větve jeho jsou šedočernavé, značně
dlouhé, s listy vstřícnými, vejčitými, celo-
krajný i a na líci lesklými. Květy skládají
úžlabíčkové n. konečné vrcholíky a mají
5klaný kalich, kolovitou korunu, vně zele-
navě žlutou, uvnitř tmavě nachovou a bělo-
huňatou, 5klaný medníkový věnec o 5 růž-
cích a 5 vyčnívajících tyčinek s prašníky na
hřbetu vousatými. Jejich zrnitý pel jest
v pouzdrech prašníkových často spojený
v brylky snadno drobitelné. Dva válcovité
hladké měchýřky obsahují semena na konci
čuprynatá. P. g., vídaná i v odrůdě var. an-
gustifolia, hodí se dobře k pokrývání stěn,
besídek i kmenů, snášejíc v teplejších chrá-
něných polohách i naši zimu. Celá rostlina
oplývá ostrou mléčnou št’avou. Děd.

Periplus (per»plouc, také par‡plouc, t. j.
plavba kolem nebo podél), příručky plavců

ve starověku, vzniklé v Řecku průběhem
VI. stol. př. Kr. a tvořící protivu cestovním
rukojetem po souši (peri™ghsic nebo per»-
odoc). Napodobeny byly p-ly nepochybně dle
vzorů foinických a karthaginských, z nichž
p. H a n n ó n ů v přeložen byl do jazyka řec-
kého a H i m i l k o n ů v byl pramenem pozděj-
ším spisovatelům řeckým i římským. Řecké
p-ly byly velmi přesny, popisujíce plavbu
podél břehův, od přístavu k přístavu, s udá-
ním vzdálenosti dle stadií, též dle denních
plaveb. Do některých p-lů byly po způsobu
našich cestovních příruček pojaty i důleži-
tější údaje historické a popisy zeměpisné.
Nejstarší p-ly nás nedošly, ba nejsou známa
ani jména jejich původcův, jakkoli není po-
chybnosti, že kolovaly již za dob Hérodoto-
vých, nebot’ spisovatel tento zajisté z p-lů
nyní ztracených přejal určité zprávy o plav-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



486 Peripolos — Pe

bách po Černém moři a Chvalinském plese.
S počátku VI. stol. př. Kr. S k y l a x z K a -
r y a n d y po rozkaze Dareia I. plavil se záli-
vem Arabským a vydal o plavbě této p., po-
hříchu ztracený. Nejstarší nás došlý p. po-
chází ze IV. stol. př. Kr. (dle G. F. Ungra
z r. 356) a nadepsán jest per»plonc tŸc *a-
l‡sshc tŸc o¹koumÙnhc EÈr¬phc ka· >As»ac ka·
LibÊhc. Mylně sice přičítán jest Skylakovi,
ale pro zeměpisné poznání tehdejší doby
jest na výsost důležitý. Z rozkazu Alexandra
Vel. N e a r c h o s plavil se r. 326—325 př. Kr.
od ústí indského k ústí eufrátskému, ale p.
jeho, z něhož zvláště čerpali Arrián a Stra-

bón, jest ztracen. Někdy ve II. stol. př. Kr.

vznikl p-všech tří zemědílů, složený ve ver-
ších iambických a připisovaný novější do-

bou S k y m n u C h i j s k é m u. Za vlády rodu
Theodosiova neznámý sic M a r k i a n o s z H é -
r a k l e i e sepsal per»plouc tŸc Ûxw *al‡sshc,

celkem dosti dobře zachovaný. Jím zakládá

se per»plouc eÈxe»nou pántou neznámého spi-
sovatele, rovněž zachovaný. Mnohem později
vznikly p ly u Římanův. Ani Agrippova
mappa říše Římské ani mappa světa dle Peu-
tingra přezvaná nemají údajův o mořských

cestách i vzdálenostech. V polov. IV. stol.
po Kr. vznikl p. R u f i a F e s t a A v i e n a, ve
verších psaný (Ora maritima), jehož pod-
kladem jsou plavecké příručky karthaginské
a nepochybně i údaje Pytheovy, zpracované
v neznámém řeckém p-lu z doby Augus-

tovy. Pšk.
Peripolos viz E f é b i e, str. 391 a.

Periprootitis (řec.), zánět tkaniva v okolí
k o n e č n í k u (v. t.).
Peripteros (řec.), budova (obyč. chrám)
se všech stran jednou řadou sloupův obe-
hnaná.

Peripylaria, zool., viz M ř í ž o v c i.
Peripylephlebitis (z řec.), zánět po-

jiva, které se rozkládá kolem žíly vrátnicové
a její větví. Soudí se, že zánět ten, postu-
pující až k samým lalůčkům jaterním, příči-
nou jest zánětu jater. Mx.

Perisalpingitis (z řec.) jest zánět po-
břišnice kolem vejcovodů. Jest spojen vždy
se zánětem pobřišnice kolem vaječníků, p e -

r i o o p h o r i t i d o u (v. t.), a ostatní pobřiš-
nice pánevní, pelviperitonitidou. O příčinách
a průběhu viz P e r i o o p h o r i t i s. Ra.

Periscii, o b s t i n n í, viz A s c i i.
Periskop viz L o d’ str. 247 a.
Periskopická skla viz B r e j l e str. 628.
Perisperm, bot., viz E n d o s p e r m str.

608 a.
Perisplenitis (z řec.), zánět pouzdra sle-

zinného, provázející prudké i vleklé záněty
i jiného druhu onemocnění sleziny. Zřídka
jest zánět hnisavý, většinou vlákninový a
bujivý. V posledních případech dojde ke
značnému ztluštění pouzdra slezinného. Vlák-
ninový zánět diagnostikován bývá z bolestí
a třecích šelestů v krajině slezinné, hyper-
plastický tehdy, kdy zvětšená slezina jest
přístupna hmatu a povrch její stal se nerov-
ným. Mx.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
rissodactyla.

Perispómenon (řec.), slovo s průtažným
přízvukem na poslední slabice. Viz C i r c u m -
f l e x u s .

Perisporiaceae, podřadí hub vřeckatých
(Ascomycetes), význačné plodnicemi (perithe-
ciemi) okrouhlými s obalem trvale uzavře-
ným neb toliko v hořejší polovici vytváře-
ným (Microthyriaceae) a pak namnoze, ač
ne vždycky, děrou se otvírajícím. Perithecie
vznikají na povrchu substrátu bud’ přímo ze
substrátového mycelu nebo se tvoří na my-
celu vzdušním, substrát pavučinovitě povlé-
kajícím. Houby saprofytické a často též pa-
rasitické, k nimž náleží celá skupina P-eí,
t. j. E r y s i p h e a e (v. t.), z nichž mnohé pů-
sobí na rostlinách značné škody. lč.

Perissodactyla, l i c h o p r s t í, řád ssav-
cův kopytnatých, jenž se dělí na tyto če-
ledi: Hyracotherida, Tapirida, Rhinocerida,
Brontotherida, Chalicotherida, Palaeotherida,
Hippotherida. Čeledí Hyracotherida připojuje
se přímo ke společným praotcům celého
řádu, totiž k řádu Condylarthra (Phenac-
odus). Z čeledi Hyracotherida se vyvinulo
dvoje různé pokolení, jednak t a p í r o v é
(Tapiromorpha) s čeled’mi pravých tapírův a
nosorožců (Tapirida et Rhinocerida), jednak
s s a v c i k o ň o v i t í (Hippomorpha) s čeled’mi:
Chalicotherida (Brontotherida), Palaeotherida
a Equida. V posledním desetiletí nalezeny
byly zvláště v Sev. Americe četné kostry
zkamenělých ssavců lichoprstých, dle nichž
velmi bezpečně ustanoviti můžeme rodnou
příbuznost čeledí vytknutých. O k o n č i n y
kopytníkův lichoprstých mají, jakž jméno
samo značí, lichý počet prstů; při tom jest
vždy střední prst (III.) nejsilnější a osa jeho
jest zároveň osou nohy. První prst (palec)
(I.) jest vždy zakrnělý, často též pátý (V.).
U čeledi koní zakrňuje pozvolna též prst II.
a IV., tak že konečně zbývá na noze jen
prst třetí (III.), který se silně sesílí, aby
mohl vykonati mechanickou práci ostatních
čtyř prstů zmizelých, jak to lze viděti u na-
šeho koně. U nejstarších kopytníkův licho-
prstých (Condylalthra) jednotlivé články
prstů jsou poměrně krátké; avšak u nových
rodů těchto kopytníků články prstu třetího

(III.) se prodlužují a sesilují, při čemž zvlá-
ště třetí článek vyniká délkou i silou. Záro-
veň s prstem třetím zesílí i prodlouží se
třetí kost’ záprstní, kdežto druhá a třetí
kost’ soujmenná zakrní zároveň s přísluš-
nými prsty a jeví se u koně nynějšího jako
dlouhé kostěné špejle. První článek prstu
jest rozšířen a pokryt kopytem rohovitým;
u koní nynějších ze všech bývalých kosti
chodidla nohy toliko samojediný dotýká
se při chůzi země. Chrup kopytníkův licho-
prstých byl původně úplný o 44 zubech.
U mladších rodů chybí 1. stolička, tak
že jest jen 40 zubův. Mnohé rody však ne-
mají ani špičákův a některé rody ani před-
ních zubův. U rodů starých přední stoličky
(praemolares) jsou skladby velmi jednoduché
a různé od stoliček pravých (molares). Bě-
hem vývoje jednotlivých rodů tyto odchylky

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Peristaltický —
se ztrácejí. Koruna stoliček (molares) má
obrys čtyřúhelníka se 4 hrboly, které u fo-

rem nejstarších jsou ještě od sebe oddě-
leny; u nových rodů dva vnější hrboly spo-
jují se v jeden podlouhlý, jenž bývá podél
hranou rozpůlen. Sx.

Peristaltický či stibavý pohyb jest

pravidelný pohyb žaludku i pásma střev-
ního, jímž potrava i trávenina pošinuje se

ze žaludku do střeva tenkého a odtud dále
do tlustého, až do konečníku. Pohyby těmi
jest umožněno mimo jiné, že trávenina při-
chází ve stálý těsný styk se sliznicí pásma
zažívacího, čímž umožňuje se vtřebání látek

k výživě potřebných z požité potravy. Srv.
A n t i p e r i s t a l t i c k ý p o h y b.
Peristom, zool., viz N á l e v n í c i str. 997 b.
Peristoma, o b ú s t í, viz J e ž o v k y str.
335 b.
Peristomium, o b ú s t í, bot., viz M e c h y

str. 32 a.
Peristylium (řec. peristÊlion), u starých

Řekův a Římanů dvůr, obklíčený chodbami
krytými a na sloupech spočívajícími. Z p-ia,
jež se nalézalo za t a b l i n e m, vcházelo se
do vnitřních komnat domu.

Peristylos (řec.), chrám kolem dokola
sloupovím obehnaný.

Perithecie nazývají se jednodušeji sta-
věné plodnice Ascomycetů (hub vřeckatých),
především Perisporiaceí a Pyrenomycetův
(tvrdohub), o stěně namnoze tenké, jedno-
vrstevné. lč.

Peritheorion, byzantský hrad v Thrákii
na pomoří Aegejském, viz M o m č i l o.

Peritoneum (lat.), p o b ř i š n i c e, viz
B ř i c h o str. 678.

Peritonitis (z řec.), z á n ě t p o b ř i š -
n i c e. Samostatný zánět, přivozený mecha-
nickými příčinami (rozmanitými úrazy), jest
velmi řídký; zdali jej způsobiti mohou vlivy
rheumatické (zvlášt’ u žen v době čmýry),
jest pochybno. Metastaticky zánět pobřišnice
povstává drahami krevními nebo lymfatic-
kými (pyaemie, septicaemie, ulcerosní endo-
carditis, akutní exanthemy). Po většině jej
budí chorobné processy ústrojí sousedících:
zánět, vředy a novotvary; šíříce se na po-

břišnici uvádějí ji v zánět, jehož prudkost
závisí na povaze základního pochodu patho-
logického a na tom, jak rychle se šíří. Není
pochybnosti, že pathologické mikroby (sta-
fylokokky a streptokokky i plísně jiného
druhu) účastny jsou p-idy. Nejčastěji je zá-
nět pobřišnice následkem onemocnění žalu-
dečního, střevního, jaterního a genitálního
ústrojí ženy. Zánět tímto způsobem vznika-
jící jest bud’ o h r a n i č e n ý, bud’ p o v š e c h n ý.
Po stránce anatomické hlásá se jevy zánět-
livými; v p r u d k ý c h případech dojde ke
tvoření výpotku (h n i s a v é h o neb v l á k n i -
n o v é h o, výjimečně čistě s e r o s n í h o), ve
vleklých případech ke z b u j e n í p o j i v a
pobřišničného, které v dalším postupu vede
k jeho svraštění. Při p r u d k é m průběhu
jest peritoneum značně překrveno, zanícená
část’ pokryta vrstvou vlákniny; v dutině

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Peritonitis. 487

břišní shledáváme kalnou, vločkami fibrinu,
krví neb hnisem promíšenou tekutinu; kličky
střevní bývají slepeny mezi sebou a s okol-
ními orgány. Zřídka jest výpotek čistě se-
rosní; je-li výron krevní značný, pak jest
zván haemorrhagickým; jest známo, že za ji-
stých okolností i zjíchovatí. — Ve v l e k -
l ý c h formách dojde ke značnému zbujení
pojiva a v dalším postupu ke srůstu ústrojí
uložených v dutině břišní. Je-li bujení po-
jiva rozměrné, pak svrašt’ující se pojivo ve
značné míře ruší oběh krevní a následkem
toho jest setrvačné hromadění volné teku-
tiny v dutině břišní; dojde pak dále ke
zkrácení opony, okruží, srůstu kliček střev-
ních a omezení jejich pohybu.

P r u d k ý zánět pobřišnice nemívá vždy
předzvěstných symptomův, a trvají-li, nena-
lézají vždy dostatečného ocenění. Prvým je-
vem bývá bolest, která, zjevujíc se zpředu
na ohraničeném místě, rychle se šíří po celé
dutině břišní a, jsouc setrvačná, nabývá ve-
liké prudkosti; k bolesti pojí se dávení (ze-
lenavých, žlučových hmot), škytavka, veliké
zdmutí břicha; bolesti stěžují dýchání. Při
chabých stěnách břišních kličky střevní vy-
stupují zřejmě; pohyb jejich provázen bývá
hlučným šploucháním, přes to stolice jest
zadržána. Vyměšování moči jest nedosta-
tečné a bolestné. Netřeba zvlášt’ připome-
nouti, že prudký zánět provázen bývá ho-
rečkou, ale horečka jest rázu nepravidel-
ného. Tep bývá urychlen, plný a napjatý;
drobným a nepravidelným bývá při tak zv.
p e r f o r a t i v n í p-idě a tehdy pokožka jest
ubledlá a vychladlá, obličej velmi přepadlý,
špičatý, oči zapadlé (facies Hippocratica).
Delirium a porušené vědomí znamenáno bývá
toliko při formách septických. — Zánět po-
břišnice jest za každou okolností onemocně-
ním těžkým; při formě perforativní usmrcuje
v málu hodinách za příznaků povšechného
shoku, v případě, že zánět jest rozměrný,
v málu dnech, a pak nemocní zhynou ná-
sledkem nedostatečnosti srdeční. Je-li prů-
běh příznivý, umírňují se nejprve bolesti a
meteorismus; pak dojde ke klesání horečky
a úpravě střevních funkcí. — Ale i když ho-

jení se chystá, není vyloučeno zjítření zá-
nětu, které několikrát se opětujíc uvádí ne-
mocného v marasmus.

V l e k l ý zánět pobřišnice povstává z prud-
kého nebo zpředu se vyvíjí jako vleklý. Zá-
nět ten má vlastnost, že zasahuje krok za
krokem větší část’ pobřišnice. Hlásí se ohra-
ničenou bolestivostí stěn břišních, koliko-
vými bolestmi při pohybu kliček střevních
a napětím jednotlivých částí břicha. Záhy
můžeme znamenati místy značnější odpor
v břiše a hromadění tekutiny. Stolice bývá
nepravidelná, dočasně úporná zácpa střídá
se s průjmy. Horečka bývá velmi nepravi-
delná; poněvadž chut’ k jídlu značně jest
porušena, nemocný stává se chudokrevným
a schází ve výživě. Tvořením pavazů může
dojíti i k značnému zúžení i úplné neprů-
chodnosti střeva.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



488 Peritricha —

Výzkum břicha v prudkých i vleklých for-
mách zánětu pobřišnice není stejný. Mimo
větší i menší zdmutí břicha a citlivost stěn
břišních, která nad zanícenými částmi bývá
největší, vyhmatáme i volnou tekutinu i mí-
sty větší odpor, který má většinou formu
okulacenou a nasvědčuje hnízdům zánětli-
vým; nad nimi bývá zvuk při poklepu zkrá-
cen. — Při vleklé p-idě vyhmatáme zdmu-
tým břichem odpor ve formě pruhů (svra-
štělá opona), plátů, pravidelných i nepravi-
delných zatvrdlin, větší i skrovnější množství
tekutiny v dutině břišní; časem ozývají se
i třecí šelesty pobřišničné.

Z jednotlivých forem zánětu pobřišnice
mají zvláštní váhu: 1. z á n ě t p e r f o r a t i v n í
(vznikl provalením vředu žaludečního neb
střevního, hlízy jaterní neb žlučníkové). Zá-
nět ten charakterisován jest prudkými a
náhlými bolestmi, které vznikajíce s prova-
lením šíří se jedním okamžikem po celém
břiše a provázeny bývají neobyčejnou skles-
lostí nemocného. Břich bývá vzdmut po nej-
krajnější míru; zvuk při poklepu vyznívá
nápadně vysoko a doprovázen bývá zněním
kovovým; pohyb kliček střevních a volné
tekutiny v dutině břišní mívá stejný dozvuk
kovový; játra bývají vytlačena značně do

výšky, puls nehmatný, temperatura nízká,
končetiny chladny, obličej velmi přepadlý.

Nemocný zmírá v málu hodinách. — 2. P u e r -
p e r á l n í z á n ě t p o b ř i š n i c e, šířící se
z genitalií septicky infikovaných. Většinou

se omezuje na pobřišnici pánvičnou a okolí
genitalií (perimetritis); provázen bývá tře-
savkami, prudkou horečkou a hojnými smrdu-
týmí průjmy. Vedle p-idy trvají zpravidla
ještě jiné jevy infekce septické. — 3. I d i o -
p a t h i c k ý v l e k l ý z á n ě t. Počíná skrytě ne-
jasnými příznaky, nasvědčujícími onemocnění
zažívadel, chudnutím těla. Pozvolně se vyvíjí

výron do dutiny břišní, volný neb opouzdřený,
menší i větší. Při tom břich bývá citlivý. Ho-
rečka bývá mírná; v jeho zápětí dojde ke
značnému ztluštění pobřišnice, které může
stanoveno býti hmatem. — Poznati zánět po-

břišnice jest snadné. Mx.

Peritricha, n á l e v n í c i k r u h o b r v n a t í,

viz N á l e v n í c i 1).

Perityphlitis (řec.), zánět pobřišnicového
povlaku střeva slepého a kejklíku či vý-
čnělku červíkovitého (viz S t ř e v o, nemoci).

Perjámos [-moš], okr. městečko v Uhrách
při ústí Aranky do Máruše, stanice žel. dráhy
Válkány-Varjas, v župě torontálské, má
5953 obyv. většinou něm. (1890), řím. — katol.
kostel, služní úřad, poštu, telegraf, lodní do-
pravu, výrobu kvasnic, důležitý průmysl
mlynářský, vinařství, zemědělství, pěstování
koní a čilý obchod v obilí a ve dříví.

Perjanı́k (srbsky perjanik), v množném
čísle p e r j a n í c i: sluje tak životní stráž
černohorských knížat, založená r. 1833 vla-
dykou Petrem II. Jméno p. pochází od bý-
valých ozdob z peří na jejich obleku.

Perjurium (lat.), k ř i v á p ř í s a h a; per-
jurant, k ř i v o p ř í s e ž n í k.

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perkúnas.

Perkál nazývá se velmi jemná a hustá
tkanina bavlněná bílá, potisknutá nebo ba-
revná. Látka tato přichází do obchodu též
i pod jménem »b a t i s t« nebo » m u s s e l i n«
a vzala svůj původ v Indii. Ppp.

Perkán viz B a r a k a n.
28Perkin W i l l i a m H e n r y (* 12. března

1838 v Londýně) přijal r. 1869 stolici tech-
nické chemie, již však záhy opustil. Připra-

vil četná barviva organická. Práce jeho, jichž
jest veliká řada, týkají se synthes aromatic-
kých kyselin (z aromatických aldehydův a
solí mastných kyselin, t. zv. P e r k i n o v a

r e a k c e), hlavně však řady anthracenové
i alizarinové. Bb.

Perkins C h a r l e s C a l l a h a n, umělecký
spisov. sev.-amer. (* 1823 v Bostonu-
†1886 ve Windsoru [Vermont]). Vzdělal se
v Evropě a cestuje Italií studoval plastiku
XV. a XVI. stol. Tak vznikly; Tuscan sculp-
tors (Lond., 1864, 2 sv.) a Italian sculptors
(t., 1868). Navrátiv se do Bostonu dosáhl tu
ředitelství městského musea. Napsal též:
Raphael an d Michelangelo (Bost., 1878); Hi-
storial handbook of Italian sculpture (t.,1883)
a Ghiberti et son école (Pař., 1885).
Perkmistr (z něm.) n. h o r m i s t r viz
H o r n í p r á v o str. 621 b.
Perknov, ves v Čechách, hejtm., okr.,
fara a pš. Něm. Brod; 37 d., 276 obyv. č.
(1890), mlýn. Stávala tu tvrz a dvůr, jejž
r. 1544 koupila obec německobrodská.

Perknovský z P e r k n o v a, příjmení
starožitné rodiny vladycké, která se nesmí
másti z P e r k n o v s k ý m i z K a m b e r k a
(viz XIII. str. 832), kteří po nich drželi Perk-
nov u Něm. Brodu. J a n před r. 1508 prodal
Vesce, V á c l a v usadil se r. 1522 v Praze a
J i ř í k držel statek Zerčice v Boleslavsku.

Tento zemřel před r. 1542, zůstaviv syna
O l d ř i c h a, k jehož ruce Zerčice prodány.
Týž Oldřich koupil Radostov, který zase
r. 1566 prodal, pak žil ve Vys. Mýtě a ok.
r. 1589 v Tisové. Po tom se žádný toho
jména nepřipomíná. Sčk.

Pérko, p í r k o (v mysl. mluvě), o c a s
z a j e č í. črn.

Perkovac I v a n, spisovatel chorvatský

(* 1826 — † 1872), studoval gymnasium a
práva v Záhřebě a Štýrském Hradci, r. 1848
byl soudním adjunktem, ale za vlády Ba-
chovy opustiv státní službu, vstoupil do
kanceláře advokáta Mrazoviće. V l. 1861 a
1865 zasedal ve sněmě, háje práv národa
chorvatského slovem i písmem. Od r. 1860
redigoval politický čas. »Pozor« až do jeho
potlačení r. 1863, od r. 1866 belletristický
časopis »Vienac«.

Perkúnas, u starých Litvanů bůh hromu
a blesku, totožný se slovanským P e r u -
n e m (v. t.). Jemu zasvěcen byl dub a
v posvátném háji Romove udržován mu
věčný oheň. V litevštině a lotyštině P.
(lot. Pérkůns) posud žije v rozl. označeních
hromobití; P. objevuje se i v litevských
pohádkách, chodě mezi lidmi, zvl. v podobě
myslivce.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perkusse —

Perkusse (lat. percussio), n á r a z . P e r -
k u s s i v n í čili p e r k u s s n í z á m e k u pal-

ných zbraní ručních nastoupil na počátku

XIX. století zatím u pušek loveckých po
zámku křesacím č. pazourkovém a má před

tímto přednost, že zapálení náboje, střelného

prachu, děje se jistěji a rychleji n á r a z e m
k l a d í v k a (dřívějšího kohoutku) na zvláštní
h m o t u z á p a l n o u, třaskavinu; pro potřebu
vojenskou v Evropě zámek ten zobecněl te-
prve po první třetině XIX. stol., ve vojscích
méně vzdělaných později. FM.

P. v lékařství viz P o k l e p.
Perl., zkratek botanický, jímž jest ozna-

čován K a r l J u l i u s P e r l e b (* 1794 v Kost-
nici — † 1845 ve Freiburce švýc.). Byl pro-
fessorem ve Freiburce švýc., zabýval se sou-

stavnou botanikou a napsal: Lehrbuch der
Naturgeschichte des Pflanzenreichs (Freiburk,
1826); Clavis classium, ordinum et familia-
rum regni vegetabilis (t., 1838).

Perla viz P e r l y.
Perlak (P e r l a g), město v Uhrách, viz

P r e l o g.
Perleb K a r l J u l i u s viz P e r l.
Perleberg, hl. město kraje westprignic-

kého v Braniborsku, na ř. Stepanici a žel.
dráze Wittenberge — P. a Wittstock — P. ve vlád.
obvodě postupimském, má s vojenskou po-
sádkou 8456 obyv. (1900), kraj. a obv. soud,
katol. a evang. kostel, radnici (z XV. stol.),
reál. gymnasium, učit. seminář, špitál, úvěrní
ústav; továrny na stroje, zboží hliněné,
mýdlo, doutníky, obuv, hořčici, slevárnu
železa, vápenice, cihelnu, par. pilu, přádelnu
vlny, koželužnu a navštěvované trhy,

Perlet’ (p e r l o v i n a) v nejužším slova
smyslu jest pancíř perlorodky (Meleagrina
margaritifera), v nejširším pak pojmu míní
se p-í zvláště v obchodním a průmyslovém
světě všechny vápencové krunýře, jimiž
různé druhy měkkýšů jsou opatřeny. Ovšem
nejužívanější jest p. z perlorodek mořských.
P. strukturou pozůstává z velikého množ-
ství jemných vrstev uhličitanu vápenatého
a částí z uhlíkatých látek organických.
V obyčejných druzích bývá 60—70 % uhli-
čitanu vápenatého (CO3Ca). Oblíbenosti v prů-

myslu nabyla p. svým překrásným, barvami
hrajícím leskem, jenž povstává jemností a
tvrdostí vrstev vápencových. Nestejností
poloměru zakřivenosti různě odražené světlo
působí interferencí vln světelných právě
různé barvy odrazové.

P. z perlorodky mořské dováží se z kra-
jin, kde se dobývají též perly, a to hlavně
z Tichého okeánu, od Filipinských ostrovů,
z Perského zálivu, z Indie, Panamy, z Již-
ního moře atd. Nejznámější druhy její v ob-
chodě jsou: Manila, Manzanilla, Makassar,
Skat atd. Mezi těmi pak opět různí se druhy
bílé a černé. Mimo p. z perlorodky mořské
přichází do obchodu i p. z druhů: Haliotis,
Iris, Nautilus pompilius, Turbo olearius, Strom-
bus gigas atd. Zvláště poslední dobou po-
užívá se t. zv. p-i »Kikeriki« a ústřicové
k výrobě laciných knoflíčkův. I z říčních

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perlička. 489

perlorodek získává se p., jest však slabá.
Perlorodky tyto žijí v řekách s vodami, jež
mají n e d o s t a t e k vápence. V Bavořích,
Sasku, v Čechách (v Otavě) atd.

Živnosti zabývající se z p r a c o v á n í m p-i
neboli p e r l e t’ á ř s t v í m jsou různé, avšak
dělí se hlavně na ozdobnictví a knoflikářství.
P. ke zpracování má obyčejně 2,4—2,6 spec.
váhy. Misky perlet’ové jsou v různé velikosti
a dosahují až i 35 cm průměru. P. zpraco-
vatelná nalézá se na vnitřní straně a smě-
rem ke středu. Při koupi hledí se hlavně,
aby p. nebyla prožrána cizopasníky, kteří
proděravěním skoro celého pancíře způso-
bují někdy veliké škody. Dle potřeby zpra-
cování p. bud’ se řeže ocelovými nástroji,
piluje, leští nebo leptá nebo i barví. Vaří-li
se p. v essencích octových, rozpouští se do-
cela. Spálí-li se p., zůstává z ní kysličník
vápenatý CaO čili bílé vápno. V roztoku ky-
seliny solné (HCl) s roztokem dusičnanu
stříbrnatého (NO3Ag) barví se na č e r n o.
Různými essencemi a anilinovými barvami
lze ji velmi dobře barviti i na jiné barvy,
při čemž jí vlastní lesk zůstává.

V ozdobnictví užívá se p-i hlavně k vy-
kládání a fournirování různých předmětů,
střenek nožních, kukátek atd. Poslední do-
bou zpracování její dospělo takové doko-
nalosti, že se vyrábějí z p-i i ř e t í z k y k ho-
dinkám, aniž jsou jednotlivé článečky zvlá-
ště spojovány. Jet’ celý takový řetízek vy-
roben z jedné misky perlové.

V uzlu spojovacím, kde obě misky na
perlorodce vazivem nejvíce drží, jest p. nej-
silnější, a poněvadž parallelní plochy na
onom místě nejvíce jsou zakřiveny, jest p.
tam nejpevnější; u velikých misek jest
tloušt’ka na onom místě 5—7 cm, kdežto po
ostatní vyduté ploše klesá až na 3—7 mm.
I lze z takých perlet’ových pancířů vyráběti
krásné jehlice a jiné ozdobné věci; ano

byly vyrobeny i celé tabatěrky malé. Prů-

mysl tento kvete nejvíce v Paříži, částečně
v Berlíně a Vídni (Hernalsu). V Čechách
v Žirovnici, Přelouči, Kraslicích a pak tu a
tam po různu ojediněle.

Hlavní však spotřeba p-i jest v k n o f l i -

k á ř s t v í (v. t.). Provozuje se rovněž v mí-
stech výše uvedených. Odbyt výrobků kno-
flikářských jest obmezen po většině jen na
krajiny orientální a na jižní části Ameriky.
U nás perlet’ové knoflíky vyskytují se jen
ojediněle, a to po většině proto, že jsou
vytlačovány podobným zbožím kostěným,
z papíroviny, kovovým, celluloidovým atd.,
mnohem lacinějším.

Vyskytuje se v obchodě též umělá p., vy-
robená z roztoku skutečné a z celluloidu;
však s ohledem na obtížnou svou výrobu a
drahotu dosud neprorazila. BK.

Perletschlag viz P e r l o v i c e.
Perlička, rod ptáků bažantovitých, jehož

rozšíření obmezuje se na oblast africkou.
Všechny druhy p-ček vyznačuje zvláštní
tvar a barvitost přede všemi kurami. Na
těle vodorovně neseném jeví se hřbet vy-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



490 Perličky —

klenutý, ocas krátký klínovitý, svislý a peří
na černé půdě bílými kulatými perličkami
kreslené. Zobák jest poměrně vysoký; hlava
a část’ krku jsou více méně lysé. P. milují
hustý les, přerušený palouky. Původně jsou
obmezeny na Afriku a Madagaskar, jeden
druh zdivočel na ostrovech západoindických.
Původní druh naší p-ky o b e c n é (Numida
meleagris L.) náleží záp. Africe. Krk její je
štíhlejší a delší než u slepice, na lysé hlavě
jest mozolovitá uzlina jako malý růžek, na
zad obrácený. Laloky nevisí na zpodní če-
listi, jako u slepic našich, nýbrž s horní če-
listi, což jí dodává zvláštního vzezření. Na
šedé půdě peří jsou pravidelné řady bílých
skvrn. Samice nesnadno se rozezná, leda po
menším, tupějším rohu a menších lalocích.
Na svobodě žijí v houfech 200—300 kusů,
lítají nízko jako naše koroptve a spí v noci
na stromech hustě vedle sebe. Jsou-li pro-
následovány, hledají záchranu spíše v běhu
nežli v letu. Před psem vylétají na strom a
snadno se pak střílejí. Hnízda jejich nalé-
zají se pod křovím nebo ve vysoké trávě.
Počet žlutavohnědobílých lesklých vajec bývá
5—20. Mlád’ata velmi záhy běhají a výborně
dovedou se krýti. Kde se p-ky nepronásle-
dují, jsou málo plaché, avšak vždy bdělé.
I krotké p-ky oznamují druhdy úzkostným
voláním blížící se noční dravce. Živí se roz-
manitým zrním, hmyzem, plži; krotké i chle-
bem, sekaným masem neb vejci. Pečínka
p-ček pokládána za lahůdku; zvlášt’ maso mla-
dých jest bílé, št’avnaté a sílící; též vejce jsou
výborná, a odjímají-li se slepici, lze ročně
dosíci 50—80 vajec. Chovají se bud’ ve dvo-
rech s jinou drůbeží nebo v bažantnicích,
kdež se rozmnožují ve volnosti; jen přezi-
movati volně nemohou, pocházejíce z hor-

kého pásma. Ostrý, pronikavý a vytrvalý
jejich křik stává se druhdy nesnesitelným.
Jsou výborní hubitelé hmyzu; zasluhují, by

více byly chovány. Ve volnosti lépe se líh-

nou a poskytují více vajec, nežli v uzavře-
ném dvoře.

Blízce příbuzná p. š t ě t k o v i t á (N. ptilo-
rhynchus Liast.) má chvostek rohovitých
štětin na nosních dirkách. Jest menší pře-

dešlé a vlast’ její jest vých. Afrika. P. s u p í
(N. vulturina Hardw.) liší se ode všech
zvláštní pernatou ozdobou na krku. Za ly-
sou hlavou splývají šíjová péra podivuhodně
krásná, dlouhá, pentlicovitá, černá, s bílým
pruhem uprostřed a kraji blankytovými. Prsa
jsou světle modrá, ostatní peří černé, jemně
bíle čeřité. Vlast’ těch nejkrásnějších p-ček
jest východní Afrika. Celkem známo jest as
12 druhů p-ček. Bše.

Perličky, skupina čeledi ptáků bažanto-
vitých (Phasianidae), jichž typem jest rod
P e r l i č k a (v. t.).

Perlı́k viz K l a d i v o str. 285 b.
Perlı́n neboli č e r v e n o p e ř i c e (Scardi-

nius erythrophtalmus Bonap.) jest ryba ka-
provitá (čel. Cyprinidae), již si často s p l o -
t i c í (v. t.) matou i rybáři. Má ústa přímo
na předním konci hlavy, šikmo dolů roze-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perloočky.

klaná, bez vousků, trup dosti vysoký, se
stran smačklý a břicho mezi obojími zpod-
ními ploutvemi v ostrou hranu přiostřené.
Nedlouhá ploutev hřbetní (bez většího ostnu)
stojí nad mezerou mezi ploutvemi břišními
a řitní a počíná se již za kolmicí od kořene

ploutví břišních vzhůru vztyčenou; řitní plou-

tev se počíná přímo asi pod posledními pa-
prsky ploutve hřbetní. Tělo mívá délku 15
až 30 cm a barvu různou, na hřbetě tmavší,
nejčastěji namodralou nebo nazelenalou, na
bocích žlutavou s kovovým leskem, na břiše
bílou; ploutve břišní, řitní a ocasní jsou na
koncích červené. Zlatožlutá duhovka oka
mívá nahoře červenou skvrnu. Na kostech
požerákových je po 2 řadách zubů (3,5—5,3,
zřídka 2,5—5,2) ku konci sploštělých a
uvnitř vroubkovaných. P. žije po celé té-
měř Evropě ve vodách stojatých, pak v ře-
kách zvolna tekoucích ve společnosti línův
a karáskův. Jest rybou býložravou. P-i se
trou od dubna do června; u nás jich dlužno
šetřiti v měsících dubnu a květnu. Pro maso
plně kůstek se snad tyto ryby ani ne-
chytají. Br.

Perlit, min., viz P e r l o v e c 1).
Perloočky (Cladocera Latreille, viz tab.

K o r ý š i, obr. 1.), podřád korýšů listono-
hých. Jsou to malá, většinou sladkovodní
zvířátka s tělem se stran smačklým, zřetelně
rozděleným ve dvě části: hlavu a trup; tento
bývá zcela neb částečně zahalen v dvojchlo-
peční skořápku a lze na něm rozeznati hrud’
(thorax), břicho (proabdomen) a ocas (post-
abdomen). Lze je snadno odvoditi od esthe-
riové larvy skořepatých Branchiopodů. Hlava
je vždy volná a nepoměrně veliká. Nese dva
páry tykadel, dva páry kusadel, svrchní pysk
a uvnitř centrální nervstvo s mohutným
okem. První tykadla sedí na zpodu hlavy,
jsou kratičká, jednočlánková a nesou četné
brvy čichací, proto slují tykadly čichovými.
Na konci, hlavně u samců, nesou bičík,
který u rodu Bosmiva jest velmi dlouhý,
z mnoha článků složený. Druhý pár tykadel
mohutně jest vyvinut a slouží k pohybu.
Sedí u kořene hlavy a skládá se ze silného,
nečlánkovaného kmene, který nese dvě člán-

kovaná ramena; na těch sedí dlouhé štětiny
kloubovitě zlomené a zpeřené. Prvý pár ku-
sadel (mandibulae) jest silný, jednočlený, do-
vnitř ohnutý. Druhý pár (maxillae) rovněž
zakrnělý, jednočlánkový, bez přívěsků; schází
u rodu Leptodora. Hrud’ s břichem splývá
úplně, uzavírá srdce a jest nositelem sko-
řápky, která úplně volně odstává nad ostat-
ním tělem. Břicho je pohyblivé, válcovité,
nezřetelně článkované, opatřené nožkami,
pouze u Leptodory nese 4 zřetelné seg-
menty. Nožek jest 4—6 párův a scházejí jim
většinou žaberní váčky. Sedí v řadě za se-
bou na zpodní břišní straně a namnoze za-
haleny jsou skořápkou; přední jsou více
méně tvaru válcovitého a zoveme je nož-
kami chápavými proti žaberním nožkám li-
stovitým, opatřeným četnými štětinami obr-
venými. Morfologicky blíží se rozeklaným

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perloo

nožkám buchanek, ovšem zde ona differen-
ciace obou větví nikdy není valně vyvinuta
a obě větve podléhají nejrozmanitějším mo-
difikacím; tím nelze zabývati se tu obšírně
a poukazuji na speciální práce (L u n d,
C l a u s). Poslední pár jest vždy zakrnělý.
Nožky jsou v ustavičném pohybu, sloužíce
tak jednak dýchání, jednak přivádění po-
travy k ústům. Postabdomen je nečlánko-
vaný, úží se klínovitě, je silně pohyblivý a
obrácen dolů. Bývá po délce mírně roze-
klán, ozbrojen různým počtem zoubkův a
končí se 2 drápky, jež lze označiti jako
furca. Na basi postabdomenu sedí pár dlou-
hých štětin bud’ bezprostředně na postabdo-
menu nebo na jednom nebo dvou malých
hrbolcích (Sida). Kůže skládá se z hypo-
dermu a chitinovité cuticuly. Cuticula jest
na různých místech různě silná a hlavně na
hlavě tvoří silný štít, jenž od ostatní skořá-
peční cuticuly oddělen jest suturou. Sko-
řápka jest duplikatura kůže, vznikající na
hřbetě thoraxu, na terminálních krajích
ozbrojená trny, zoubky, štětinami atd. Po-
vrch její zdoben je ztluštěninami, jež dohro-
mady tvoří sít’ nebo příčné ryhování, hrbolky,
důlky i štětinami, jež někdy jsou i kompli-
kované a celému tělu dodávají ježatého
vzhledu (Macrothrix cactus Vávra); také
vápnité konkrece usazují se ve skořápce
(Simocephalus). Svalstvo příčně pruhované
vykazuje podobnou organisaci a konstel-
laci, jako u phyllopodů vůbec; hlavně mus-
kulatura druhých anten mohutně jest vyvi-
nuta. Vnitřní organisace v poměru k ma-
lému, redukovanému tělu také jest zjedno-
dušena. Centrální nervstvo všech cladocer
možno děliti takto: ganglion optické, mozek,
jícnové commissury a pásmo břišní. Za pří-
klad volíme rod Sida, poněvadž se zdá fylo-
geneticky nejstarším. Mozek a optické gan-
glion sedí před jícnem a vyplňuje dutinu
hlavy. Gangl. opt. skládá se z hmoty tečko-
vané a dvou řad unipolárních buněk gan-
gliových. Jest spojeno s mozkem dvěma
commissurami, jež obloženy jsou buňkami
gangliovými a jejich hmota tečkovaná splývá
se hmotou mozku. Tyto části obdány jsou

membranou, jež vychází z hypodermis a tvoří
kolem oka a opticu vak. Mozek vykazuje
zřetelně stavbu bilaterální; skládá se zase
ze hmoty tečkované a ganglií a nese nepá-
rové oko, také se shora pokryté hmotou
tečkovanou. Z mozku vychází nerv pro přední
tykadla. Jícnové commissury dávají vznik
nervům pro druhá tykadla. Na basi horního
pysku nasedá na mozek ganglion retro-
oesophageální, z něhož vzniká nerv pro
horní pysk; pak následuje ganglion mandi-
bulární s commissurou, maxillární commis-
sury, šest nožních ganglií s commissurami
a konečně dorsální abdominální ganglion
rovněž s commissurami. Tyto poměry u růz-
ných rodů podléhají změně, hlavně co se týče
vzájemné polohy a velikosti ganglia optic-
kého a mozku. Nejvíce vyvinuto jest gangl.
optické u rodu Bythotrephes. Nervstvo dů-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
čky. 491

kladně popsáno od S a m a s s y (»Arch. für
mikr. Anat.«, sv. XXXVIII.). Napřed v hlavě
sedí veliké, nepárové oko, které vzniklo
splynutím obou očí složených, skládá se
z velmi různého počtu kulatých neb klíno-
vitých tělísek krystallových, ostře světlo lá-
majících, jež pojí se s vlákny nervu optic-
kého. Vlákna jsou hustě obalena černým
nebo červenavým pigmentem. Pod tímto
velikým okem sedí na mozku v různé míře
vyvinuté, výše vzpomenuté oko liché. Oko
vykonává stále chvějivé pohyby pomocí
3 párů jemných svalů, jež jsou upevněny na
stěně hlavy nebo po obou stranách roury
zažívací. Velmi důkladnou práci o oku cla-
docer, hlavně Polyphemidů, podal O. Mietz
(Zoologica v. Chun, 11. sv., 1899). — Na
zpodu tykadel vedle uvedených už tyčinek
čichacích sedí jiné, bledé, hmatací, t. zv. Ley-
digovy. Za smyslový orgán vykládá se též
t. zv. orgán frontální, jejž H é r o u a r d po-
kládá za žlázu. Srdce pomocí svalů stále rhyth-
micky se stahující jest tvaru oválního nebo
poněkud do délky protáhlé (Sida) a leží ve
hřbetě hrudi. Na předním konci jest otvor
arteriosní, často v krátkou aortu vybíhající,
uzavřitelný klapkou. Vzadu jsou dvě příčně
stojící ostia venosní, rovněž klapkami uza-
vřitelná. Ač scházejí cévy, přece krev obíhá
v pravidelných drahách, dvěma proti sobě
běžícími proudy okružními. Krev je teku-
tina bezbarvá nebo žlutavá, jež obsahuje
řídké, ale veliké amoeboidní krvenky bez-
barvé. Malinká ústa leží pod svrchním pys-
kem; ten je vždy pohyblivý, na konci obr-
vený a u lyceid a lyncodaphnid vybíhá
v plochý výběžek. Zpodní pysk vyvinut jest
u gymnomer a vznikl z druhých kusadel
přeměněných. Jícen svalnatý stoupá kolmo
vzhůru a končí se v jednoduchý žaludek.
U L e p t o d o r y jest jícen velmi dlouhý a
sahá až do 3. článku. Žaludek přechází ve
střevo, jež ve hřbetě postabdomenu, jsouc
opatřeno sfincterem, vybíhá na venek. Zaží-
vací roura je rovná (daphnidky) neb točená
(lynceidky); u lynceidek vybíhá střevo před
postabdomenem v jednoduchý slepý výbě-
žek. Přední část’ žaludku nese ve mnohých

případech dva laterální slepé výběžky hae-
patopankreatické. Roura zažívací v dutině
břišní obložena je tukovým tělesem, jehož
barva i struktura mění se podle stáří, po-
časí i pohlavních funkcí. Ony »pestré barvy
a buňky« nejsou nic jiného, než různé mo-
difikace tukového tělesa. H é r o u a r d popi-
suje dva páry velikých žlaznatých buněk,
jež bud’ přináležejí k tělesu tukovému, neb
žlaznatou funkcí účastní se při ovogenesi;
i tyto buňky tvoří určitě ony »pestré barvy«.
Funkci exkreční obstarává t. zv. žláza sko-
řápeční, blízko maxill ležící, jež jest modifi-
kované nefridium a skládá se z váčku a ně-
kolikrát vinutého, epithelem vyloženého ka-
nálku. U některých rodů na rozhraní hlavy
a ostatního těla leží zvláštní příssavný ústroj
žlaznatý, jenž slouží k přidržování se zvířete
na různých předmětech kolmých (Sida, Simo-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



492 Perloo

cephalus) P. jsou pohlaví odděleného. G r o -
c h o w s k i popsal některé hermafrodity; také
V. Kurz popsal »androgyne Missbildung«
u Cladocer. Dimorfismus jest většinou velmi
význačný; samečkové jsou menší, poněkud
jiného tvaru a liší se svrchními tykadly,
prvým párem noh a tvarem ocasu od sa-
miček. Párové vaječníky a varlata skoro
stejného tvaru a velikosti leží v dutině
břišní po obou stranách roury zažívací. Va-
ječníky přímo přecházejí ve vejcovody, jež
vbíhají dorsálně do dutiny zárodkové, le-
žící nad postabdomenem a proabdomenem.
Chamovody vyúst’uji na rozhraní břicha a
ocasu (S i d i d k y), neb až na terminál-
ním konci ocasu, kdež někdy nalézáme
krátký penis (Lynceidae, Polyphemidae).
V ovariu oddělují se skupiny po 4 buňkách,
z nichž jedna na útraty ostatních vzroste ve
vajíčko. Vajíčka dostanou se do dorsální
dutiny zárodkové a tu jsouce diffusí vyživo-
vána, rychle se vyvíjejí dále. Dutina zá-
rodková u Polyphema a Leptodory jest
plně uzavřená, vakovitá. Prvá stadia vývoje
vajíčka důkladně propracována od W e i s -
m a n n a a I s h i k a w y (»Zool. Jahrb.«, »Zeit-
schrift f. wiss. Zool.«). Vajíčka vyvinují se
způsobem dvojím: parthenogeneticky hlavně
v létě a vajíčky zimními, jež bez oplození
nemohou se vyvinovati. Zimních vajíček je
mnohem méně, mají více žloutku a kůže du-
tiny zárodkové vytvoří kol nich tuhou
schránku, t. zv. s e d l o či e p h i p p i u m, jež
jest prostředkem ochranným. Vývoj par-
thenogenetický děje se velmi rychle a může
se opakovati několikráte za léto, tak že po-
čet individuí pak ohromně a neobyčejně
rychle se zmnoží. Střídá-li se pouze jednou
generace parthenogenetická a pohlavní, říká
W e i s m a n n forma monocyklická (Sida) na
rozdíl od druhů polycyklických, kde je ge-
nerací několik (Daphnia). Vývoj letního va-
jíčka zpracován G r o b b e n e m (»Arb. aus d.
zool. Inst.«, Vídeň, Il. sv.) a S a m a s s o u.
Grobbenovy údaje v podstatě jsou ty, že
základy entodermu, mesodermu a genitalií
lze konstatovati již v blastosféře, zvláště po-
zoruhodná jest buňka prvopohlavní, vydif-

ferencovavší se již v ryhování, jejíž postupné
dělení a konečný vývoj v základy pohlav-
ního apparátu Grobben mohl sledovati. S a -
m a s s a popírá vývoj této buňky a vykládá
základ prvolupenů zárodečných takto: v blas-
tosféře podél ventrální mediany tvoří se
pruh buněk, t. zv. blastozona, z níž bud
immigrací (Moina) nebo delaminací (Daph-
nella) tvoří se t. zv. lupen zpodní. Ten dělí
se ve 3 díly: 1. žloutkové buňky, jež vnik-
nou do žloutku, resorbují jej a mění se dále
v tukové těleso; 2. mesoderm, jenž vzniká
z laterálních partií zpodního lupenu; k roz-
štěpení mesodermu nedojde a definitivní
dutina životní vzniká z blastocoelu, vyplně-
ného žloutkem; 3. entoderm. V blastozoně
vzniká u rodu Moina vchlipka-pseudo-
blastoporus, jenž záhy mizí a schází u Daphnia
a Daphnella. Zimní vajíčko podle H ä c k e r a

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
čky.

(»Festschrift f. Weismann«) vyvinuje se po-
dobně, jako vajíčko letní, se superficiálním
ryhováním. Ale S a m a s s a ukázal (»Zoolog.
Anzeiger« Bd. 20), že ryhování to jest
úplné. — Embryonálný vývoj u L e p t o -
d o r y prozkoumán od S a m t e r a (»Z. wiss.
Zool.«, sv. 68). Když letní vajíčka v dutině
zárodkové vyvinula se ve mladé cladocery,
vychlípením se ocasu neb skulinou u P o l y -
p h e m a, neb prasknutím stěny dutinu uzaví-
rající u L e p t o d o r y dostanou se do vody.
Ephippia vpouštěna jsou přímo do vody.
Naupliové stadium pevně zjištěno pouze
u L e p t o d o r y.

P. v massách obývají všechny sladké vody,
málo pouze forem jest mořských. Tvoří
hlavní součást’ planktonu; pouze Leptodora,
Holopedium a Bythotrephes jsou typickými
formami pásma limnetického. Systém: A. C a -
l y p t o m e r a Sars. Tělo, hlavu vyjímaje, úplně
zahaleno v dvojchlopní skořápku. Nožky list-
naté, nezřetelně článkované. a) C t e n o p o d a
Sars. Šest párů listnatých nožek žaberních.
l. čeled’ Sididae Sars. Veliká, ostře oddělená,
rovná hlava, skořápka obdélníkovitá. Oko
má málo tělísek krystallických. Ocas kuže-
lovitý do zadu namířen. Rody: Sida Straus.,
Daphnella Baird., Latona Str. II. čel. Holope-
didae Sars. Tělo hrbatě ohnuto a celé oba-
leno kuličkou průhledného rosolu. Zpodní
tykadla u samiček jednovětevná s 3 štěti-
nami, u samečků dvojvětevná. Rod Holope-
dium Zaddach. b) A n o m o p o d a Sars. Pět
až šest párů noh, z nichž prvé dva změněny
v kusadlové. Zpodní tykadla mají 2 stejně
dlouhé, válcovité větve se štětinami na konci
článků. Čeledi: Daphnidae Sars. s 2 haepato-
pankr. výběžky na žaludku; pět párů noh,
poslední vzdálen od předposledního. Rody:
Daphnia Müller, Simocephalus Schoedler,
Scapholeberis Schoedler, Ceriodaphnia Dana,
Moina Baird. Bosminidae Sars s horními ty-
kadly mnohočlenými, rod Bosmina Baird.
Lyncodaphnidae Sars, všechny nohy od sebe
stejně vzdáleny, čichové tyčinky na konci
tykadel jednočlených, nepohyblivých. Rody:
Lathonura Lilj., Macrothrix Baird, Strebloce-
rus Sars, Acantholeberis Lilj., Hyocryptus

Sars. Lynceidae Baird s točenou zažívací
rourou, hlava se střechovitými výběžky, obě
větve zpod. tykadel tříčlené. Rody: Eury-
cercus Baird, Camptocercus Baird, Acroperus
Baird, Alonopsis Sars, Alona Baird, Pleuroxus
Baird, Chydorus Baird, Monospilus Sars.
B. G y m n o m e r a Sars s břichem volným,
bez skořápky, nožkami zřetelně článkova-
nými, nepokrytými. Oko má ohromný počet
krystall. tělísek. Rody: Polyphemus Müller,
Leptodora Lilj., Bythotrephes Leyd. v jeze-
rech severoněmeckých, Evadne Lov. v moři.

Z literatury české sluší uvésti starší práce
V. Kurzovy v »Zeitschrift für wiss. Zool.« a
zvl. knihu Hellichovu, P. země české (Archiv
pro výzkum Čech, 1879), kdež snesena lite-
ratura do té doby. Z cizích literatur pak pře-
hled Richardův, nejnověji monografie Lilje-
borgova. Menších prací ohromná řada. Thon.

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Perlorodky —

Perlorodky, lasturnatci, kteří poskytují
perly. Vnitřní vrstva skořápky měkkýší skládá
se z jemných hustých lamell, jež působí ne-
zřídka svým optickým habitem zvláštní krásné
doužkování (známé z perleti), pro něž se
staly bud’ celé ulity (plž Elenchus) nebo
částí lastur již ode dávna cenným zbožím
ozdobnickým. Někteří plži a zejména mlži
v moři žijící jsou nadáni schopností obalo-
vati cizí tělíska mezi plášt’ a skořápku vniklá
vrstvou perleti, čímž povstávají volné nebo
připevněné perly. P-ka m o ř s k á (Meleagrina
Č. 3082. Perlorodka pravá (M

margaritifera) je v této příčině nejdůleži-
tější; je to mlž jednosvalný z čeledi Avicu-
lidae, jenž tvoří nejlepší perlet’ a nejkrás-
nější perly. K perlolovu se pěstuje ve zvlášt-
ních kulturách, podobně jako ústřice (viz
Perly). Také mezi mlži sladkovodními ně-
které formy Unionid (Najadejí) mají schop-
nost tvořiti perly, začasté i dobré jakosti;
nejznámější je p-ka ř í č n í (Margaritana
margaritifera), též u nás žijící, jež byla
ještě v první půli XIX. stol. předmětem
perlolovu (v Čechách, Sasku a Skotsku) říč-
ního. Bbr.

Perlová řeka viz P e a r l R i v e r.
Perlovec: 1) P., p e r l i t , v m i n. nazý-

vají se přirozená skla sopečného původu,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perlovina. 493

jež obsahují hustě seskupené kuličky složení
téhož, jako ostatní hmota horniny, čímž ce-
lek nabývá zvláštního slohu, nazvaného per-
lovcovým. Jsou většinou chemicky shodny
s liparity a tudíž značně acidní, vody obsa-
hují asi 3—3 1/2 % Barva jejích bývá oby-
čejně namodrale šedá, lesk voskový; bud
obsahují ve skelné hmotě kuliček i v celistvé
hmotê je spojující pouze mikrolithy, nebo
bývají též vyloučena individua živců. P-vce
liparitové vyskytují se na př. u Hlinníku
blíže Št’ávnice, v Euganeích a j. Fr. Sl-k
eleagrina margaritifera).

2) P. v a r c h i t e k t. viz A s t r a g a l.
Perlové ostrovy viz N í z k é o s t r o v y.
Perlovice (Perletschlag), ves v Čechách,

hejtm., okr., fara a pš. Prachatice; 20 d.,
2 obyv. č., 88 n. (1890).

Perlovina: 1) P. jest tuberkulosní one-
mocnění dobytka, vyvolané bacillem podob-
ným aneb identickým s vyvolavatelem tu-
berkulosy lidské. Dříve označováno p-nou
onemocnění tuberkulosní serosních blan, a
to hlavně pobřišnice a pohrudnice. P-nou
onemocní nejčastěji hovězí dobytek, prasata,
ovce, kozy, ale i koně, psi a kočky. Patho-
logicko-anatomický nález jeví dvojí obraz.
Bud’ vyskytují se na blanách serosních v po-
břišnicí, pohrudnici větší i menší uzlíky ve-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



494 Perlsberk —

likosti i vzhledu perel, seskupené někdy ve
hroznovité útvary, po většině stopkaté. Po-
zději uzlíky zvápenatějí a nabývají rázu mal-
tovitého. Anebo p. zachvacuje tkaň plicní,
a to bud’ vytvořováním uzlů, nebo jako sý-

rovitá pneumonie a pod., a zachvacovati

může veškeré orgány. Obě dvě formy mohou

se kombinovati. P. probíhá velmi zdlouhavě
a skrytě, tak že v začátcích není možno uči-
niti diagnosu vyšetřením dobytčete. Počína-

jící p-nu rozpoznati možno pouze diagno-
stickou injekcí tuberkulinu Kochova. Dávka
u dospělého dobytčete činí 0,5 cm3. Zvířata

i s velmi nepatrnou p-nou po vstřiknutí tu-
berkulinu reagují zvýšením teploty. P. šíří
se mezi dobytkem inhalací zárodků do plic,
potravou, na př. u vepřův, a jistě i dědičně;
tomuto poslednímu způsobu nasvědčují pří-
pady tuberkulosy telat mrtvě porozených.
Zabraňovati lze p-ně zařizováním zdravotně
bezvadných stájův, obligatorním očkováním
tuberkulinem a tím oddělením dobytka zdra-
vého od nemocného, importem zvířat z kra-
jin p-ny prostých. Honl.

2) P. viz P e r l e t’.
Perlsberk: 1) P. D o l n í (Unterperlsberg),

ves v Čechách, hejtm. Planá, okr. Kynžvart,
fara a pš. Schönficht; 41 d., 300 obyv. n.
(1890), 1tř. šk., 2 mlýny. — 2) P. H o r n í
(Oberperlsberg), ves t.; 101 d., 778 obyv. n.
(1890), 2tř. šk. a ložisko žel rudy. Dolováno
tu kdysi i na cín.

Perly jsou hladká, zaokrouhlená zrnka
různé velikosti a podoby, která vznikají uvnitř
těla některých lasturovců, zejména p e r l o -
r o d k y (v. t.) a velevruba perlonosného, tím,
že měkkýš vypocuje vápenitou hmotu, tutéž,
ze které vytvořuje skořápky, aby jí obalil
a tím méně závadnými učinil cizí hmoty, jež
náhodou vnikly dovnitř. V podstatě p. ob-
sahují tedy vedle nepatrného množství látky
ústrojné pouhý, jinak nevzácný, uhličitan vá-
penatý, jsou tedy měkké, málo trvanlivé,
v kyselinách snadno rozpustné, při tom bílé,
neprůhledné, tak že nemají skoro žádných
vlastností, jichž se vyhledává při drahoka-
mech, a přece jsou hledány jako drahokamy;
zejména ve starověku bývaly vysoce ceněny

a stavěny mezi drahokamy na první místo.
V Římě v posledních letech republiky a
v době císařství bývaly placeny za p. ohromné
summy a bylo jich užíváno nejen jednotlivě
do šperku, ale i u velikém počtu k ozdobě
šatstva, obuvi, vozův a j. Připisována jim
zvláštní moc, jak je tomu dosud v Orientě,
kde jsou p. stále ve veliké oblibě. Co je činí
tak oblíbenými, je jejich slabý sice, ale pří-
jemný lesk, vedle toho slabá hra duhových
barev, která pochází od toho, že jsouce slo-
ženy ze samých soustředných tenounkých
vrstev téže hmoty, odrážejí světlo, do nich
vcházející, na několika plochách od sebe ne-
patrně vzdálených, čímž nastává interference
světla. Perlorodka žije sice a loví se na mno-
hých místech teplého pásma, ale většinou
neposkytuje perel a loví se pouze pro sko-
řápku (perlet’). Pro p. loví se pouze na ně-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
Perly.

kterých místech a to zejména v Perském zá-
livu (nejvíce u ostrova Ormuzu), v jižní části
Rudého moře, v zálivu Manaarském a to na
březích indických i ceylonských (na břehu
indickém, hlavně u Tutikorina, na břehu
ceylonském u Aripa), u ostrovů Suluských,
u západních i východních břehů Mexika, na
záp. březích Australie, na březích japanských
a j. Lov perlorodek je zaměstnání dosti ne-
bezpečné a odvážné, provádí se obyčejně
způsobem primitivním, že potápěč se spustí
na provaze, dole kamenem obtěžkaném, na
dno mořské, zde hledí za dobu, po kterou
může dech zadržeti (zřídka to bývá více než
60 vteřin), nahrabati do koše co nejvíce perlo-
rodek, s nimiž se dá vytáhnouti do lod’ky;
obyčejně bývá na jedné lod’ce zaměstnáno
10 lovců, kteří v potápění se střídají. V Per-
ském zálivě je při lovu perlorodek zaměst-
náno asi 5000 člunů, cena perel ročně tam
vylovených činí asi 10 mill. K, perel vylo-
vených v Rudém moři asi 200.000 K, na bře-
zích ceylonských asi 5 mill. K. Na březích
kalifornských vyloveno r. 1896 perel v ceně
asi 1,7 mill. K, tam užívají zvonů potápěč-
ských a spouštějí se do hloubky až 100 stop.
Ve Vých. Indii a na Ceyloně lov perel je
státním monopolem; lovci musí odváděti tři
čtvrtiny výtěžku státní pokladně, a lovec za
svoji namáhavou a nebezpečnou práci asi
20 dní trvající vyzíská asi 200 K. Při lovu
perlorodek sejde se na pobřeží velké množ-
ství kupců, kteří kupují perlorodky ve vel-
kém. Je to obchod dosti hazardní, poněvadž
jen malý počet perlorodek obsahuje v sobě
p., a z těch opět jen malé množství p. cenné;
a dle zevnějšku perlorodek nelze souditi
o jejich bohatství. Nezbývá jiného, než ne-
chati perlorodky ležeti na slunci, až měkkýš
uvnitř skořápek shnije, a pak v zapáchajícím
hlenu vyhledávati p. Nalezené p. se pak třídí
různými síty na několik druhů podle veli-
kosti a pak ještě přebíráním se oddělují pra-
videlné od nepravidelných. Největší prodá-
vají se pak jednotlivě a slovou k u s o v é,
menší prodávají se na váhu a slovou l o -
t o v é, nejmenších, t. zv. s e m é n k o v ý c h, ne-
užívá se na ozdoby, nýbrž k podřízeným

účelům, na př. ve Vých. Indii boháči si
dávají z nich páliti vápno, kterého pak uží-
vají za přísadu k žvýkacímu betelu. Cena
perel je velmi nestejná, závisí na úhlednosti
(tvaru, barvě, lesku), na velikosti (poněvadž
veliké p. jsou vzácné), a na tom, jsou-li pra-
videlné (hladce kulovité neb aspoň vejčité).
P. všelijak zkřivené a hrbolaté, t. zv. b a -
r o k n í, mají cenu nepoměrně menší, byt’
i byly značně veliké; ještě menší cenu mají
p., které byly přisedlé ke skořápce a jsou
tudíž po jedné straně drsné a neúhledné.
Barva perel je z pravidla bílá, ale mívá ně-
kdy nádech do modra, do růžova nebo do
žluta, ba někdy se naleznou i p. skoro černé.
V Evropě dává se přednost perlám čistě bí-
lým, v Orientě jsou oblíbenější žluté, na
Ceyloně jsou hledány růžové. P. na šňůrách
navlečené mají mnohem větší cenu než ne-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Per

navlečené a to ze dvou příčin, předně je
provrtávání perel práce velmi choulostivá,
při měkkosti a vrstevnatém slohu perel se
tyto při provrtávání snadno pokazí, za druhé
má li se sestaviti šňůra perel, je k tomu po-
třebí veliké jejich zásoby, aby se z nich vy-
bralo jisté množství perel pravidelných a při
tom bud’ stejně velikých anebo stejnoměrně
v řadě menších a menších. Nejdovednější
provrtávači perel jsou ve Vých. Indii. Ob-
zvláště veliké a při tom pravidelné, úhledné
p. jsou velikou vzácností a mají také výji-
mečné ceny; uvíznou obyčejně v klenotni-
cích některých panovníků. Pověstnou stala
se veliká perla, kterou dle pověsti královna
egyptská Kleopatra rozpustila v octě. Jedna
z největších byla majetkem krále španělského
Filipa II., má velikost holubího vejce; ještě
větší byla vystavena v Londýně r. 1862, ta
vážila 92 g a měla průměr 5 cm. Od perel
mořských neliší se ničím p. říční, které se
tvoří v těle perlorodky říční č. velevruba
perlonosného, ž jícího v řekách mírného
pásma, a to v Čechách v Otavě mezi Ho-
ražd’ovicemi a Sušicí, krom toho v různých
řekách evropských i severoamerických. Na
některých místech zabývají se umělým cho-
vem perlorodek říčních. V celku lov perel
sladkovodních je mnohem menší než moř-
ských, ale cena jejich je stejná, ba někdy
bývají i dražší mořských, mají-li pěkný ná-
dech barevný do růžova nebo do modra.
Hlavní tržiště perel v Evropě jsou Paříž a
Amsterdam, vedle nich ještě Londýn, Ham-
burk a Lipsko. Lš.

P. u m ě l é. Výroba perel umělých zkou-
šena s počátku soustruhováním lastur perlo-
rodek, které jsou uvnitř potaženy perletí.
Avšak kuličky tímto způsobem vzniklé byly
jednak plné, jednak nečinily dojmu perel
pravých a proto nedošly praktického upo-
třebení. Francouz Jacquin v Paříži počal
r. 1680 hotoviti p. skleněné a to s větším
úspěchem, nebot’ způsob jeho, ovšem s růz-
nými odchylkami, zachoval se do dnešní
doby. Duté p. s k l e n ě n é dělají se z tenkých
rourek skleněných, světlosti asi 1 mm, ta-
žených z bezbarvého skla křišt’álového, snadno

tavitelného. Perlař vezme dvě rourky, na
konci je nad dmychací sklářskou lampou
rozpálí do červena a spojí dohromady, aby
na tomto spojovacím místě neměly žádné
střední dutiny. Foukne-li pak jedním otvo-
rem do rourky, vytvoří se na rozehřáté
části u místa spojeného dutá kulička — perla.
Perla i s rourkou rychle stydnou a snad-
no od sebe se oddělí, čímž na perli od-
lomením rourky nejprve na jedné, po-
stupně i na druhé straně vznikne otvor,
který špičkou plamene dmychací lampy ná-
ležitě se upraví. Při další práci konec jedné
rourky se zataví, nová perla vyfoukne, a aby
se mohly učiniti na obou stranách p. navlé-
kací otvory, nutno opět na ni přitaviti dru-
hou rourku, kteráž po odlomení způsobí
v perle žádoucí otvor. Popsaným způsobem
udělá se ještě otvor na straně druhé a pak

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ly. 495

se práce tato ustavičně opakuje. — Kuličky
tímto způsobem vyrobené třeba potom opa-
třiti na vnitřní straně dutiny příslušným les-
kem, aby činily dojem perel pravých. S po-
čátku používáno k tomu bílého vosku, čímž
však se nedosáhlo třpytu perlet’ového, a
proto nahrazen vosk jednoduchou perlet’o-
vou tekutinou, tajůplně »Essence d’Orient«
nazvanou, jež připravuje se z rybích šupin
(Alburnus lucidus). Šupiny trou se paličkou
v misce vodou naplněné tak dlouho, až se
voda zbarví stříbrolesklými lupty, jimiž jsou
šupiny pokryty. Lesk šupin s vodou smíšen
přeleje se do láhve se širokým hrdlem a
doleje čistou vodou, do které se přidává
něco ammoniaku, aby se hnití zabránilo. Do-
litá voda brzo se zakaluje a musí se denně
tak dlouho čistou vodou vyměňovati, až
žádného zakalení nejeví a lesk na dně se
usadí. Do usazeniny přimíchává se roztoku
klihu a gelatiny, po případě něco šafránu
nebo modři, aby se dosáhlo příslušné po-
dobnosti perel žlutavých nebo modravých,
načež se kapalina uschovává v místnostech
studených, kdež tuhne v rosol, který se může
krájeti a je k barvení perel již připraven.
Před upotřebením rozehřeje se kus rosolu
a touto tekutinou plní se pak po jednotlivu
skleněné dutinky p. pomocí zahnuté násosky,
kteráž na konci, jenž vkládá se do p., vyta-
žena je v tenký hrot. Širší konec ponoří se
do tekutiny, druhým špičatým se ssaje, a
když tekutina sama teče, vkládá se do p.
Také tekutina prostě vlasovým otvorem za-
hnuté tenké trubičky do perel se vefukuje.
Perlař vezme do dlaně levé ruky až po 10
perlách a naplniv je hází je na síto dřevěné,
mastkem poprášené, kterým nohou sem tam
pohybuje, aby celá vnitřní dutina stejno-
měrně perlet’ovou tekutinou byla potažena.
Totéž dělává se také za pomoci zvláštního
kolébkového přístroje. Potom p. nechají se
uschnouti a trou se (fáblují) líhem, aby jed-
nak vnější povrch se očistil, jednak aby se
podporovalo vysýchání ve vnitřní dutině.
Po úplném zaschnutí potahuje se vnitřní du-
tina, aby se nepoškodila, podobným způso-
bem ještě voskem a pak navlékají se p. na

bavlněné niti.

Kromě toho způsobu dělají se lacinější
skleněné p. s kovovým, amalgamovým kry-
tem dutinek a slují pak p. z r c a d l o v é.
Z duté rourky fouká se celá řada kuliček
vespol spojených, tak že se to podobá per-
lám na tenčí rource navlečeným. Tekutina
k vyplňování připravuje se z 18 dílů rtuti,
16 d. vismutu a po 1 d. cínu a olova. Plnění
provádí se v celé řadě spojených perel na-
jednou tím způsobem, že jeden konec za-
hřáté řady perel ponoří se do tekutiny a
druhým koncem ssaje perlař bud’ ústy nebo
pomocí gummového balonku, čímž vtáhne
se tekutina do perel, vnitřní dutiny jejich
obalí, zbytek pak vyteče.

Mimo p. stříbrné robí se i p. jiné barvy,
červené, modré, žluté a j. Kovový třpyt per-
let’ový jest u všech těchto barevných perel

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



496 Per

stejný, totiž stříbrný, jen skleněné rourky
rozličných barev způsobují příslušnou barvu
perel. K zhotovení perel červených berou se
jednoduše rourky ze skla červeného, kdežto
lesk zůstává stříbrný. — Hlavní sídlo prů-
myslu tohoto jest italské město Turin. V Če-
chách rozšířeno je perlařství zvláště v hor-
ských dědinách okresu hořického a pak v ši-
rokém okolí Jablonce n. Nisou. Zručný perlař
zhotoví až 5000 i více perel denně. Rsl.

P. v m y s l . slují malé vypuklinky a hrbo-
lečky na parohách a parůžkách, které bývají

tím perlovitější, čím starší jest zvíře. Hor-
ský jelen mívá parohy s pěknějšími perlami,
než jelen z rovin. Méně perlovité jsou pa-
rohy daňčí, ale nádherně zdobeny četnými
a pěknými perlami bývají parůžky srnčí.
V době vývoje měkké parohy i parůžky po-
taženy jsou lýčím (koží), proniknutým buni-
cemi krevními, které přivádějí nutnou sub-
stanci kostní a mají tedy vývoj parohův
i parůžků za úkol. Nejhlubší rýhy na jejich
povrchu jeví průběh hlavních bunic krev-
ních a hrbolečky, » p «, jejich intensivní čin-
nost. Dostatek látek fosforečno-vápenatých
v píci, kterou zvěř požívá, valně přispívá
k bujnému tvoření perel. P. zdobící parohy
a parůžky jsou přirozenou zvláštností zvěře
a různé domněnky o jejich snad více méně
nahodilém původu lze vesměs pokládati za
mylné. črn.

Perm, gubernské a újezdné město ruské
gubernie t. jm. na 58° 1′ s. š. a 74° 6′ v. d.
Gr., na levém bř. ř. Kamy, na trati P.-Jeka-
térinburk a P. Kotlas, má 45.403 ob. (1897),
chlapčí a dívčí gymnasium, dívčí progym-
nasium, reálnou školu, technickou školu Ural-
ské železnice, kněžský seminář, chlapčí a dívčí
duchovní školu, církevní učitelskou školu,
sirotčinec, ústav slepců, divadlo, museum,
meteorologickou stanici. V městě jest obecní
banka, oddělení císařské ruské banky, sel-
ské a volžsko-kamské, úvěrní spolek, banka
pro domácí průmysl, čilý drobný obchod
zvláště v době plavby, které slouží říční
přístav s roč. ruchem 2133 lodí a dopravou
zboží do 11 mill. pudů, hlavně do Sibiře jde
tudy veliké množství průvozu z evropského

Ruska. Výroční trhy jsou 3, avšak nepatrné.
Závodů průmyslových jest 139 s 2515 děln.
a roční výr. do 3 mill. rublů, mezi nimi na
prvním místě jsou 4 strojní loděnice s výr.
za 1 1/4 mill. rub. ročně. P. jest sídlem ob-
čanského gubernátora a biskupa.

P e r m s k ý ú j e z d leží v záp. části guber-
nie mezi Uralem a řekou Kamou na ploše
27.269,5 km2 půdy hornaté zvláště na vých.,
kde na hranici s újezdem verchoturským
táhne se hlavní uralský hřbet, od něhož vy-
bíhají na z. odhoří prostupující téměř celou
plochu újezda. Celý újezd patří k úvodí
Kamy, říčních přístavů jest 8, hlavně s do-
pravou kovů. Větších jezer není, močály
rozkládají se většinou v údolí řek. Lesy za-
ujímají dosud přes ohromnou spotřebu dříví
v báňských závodech 84 % plochy újezda.
Obyvatel jest 265.204 (1897), chrámů 78, me-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
m.

čet 7, chov dobytka nepatrný, továren jest
644 se 17.000 děl. a roč. výr. za 7 mill. rub.,
mezi nimi 10 sleváren a železáren s výr. za
4 1/2 mill. rub. a 1 zbrojovna s výrobou za
1,3 mill. rub. Z nerostného bohatství dobývá
se ročně 2 mill. pudů zlatého písku s 5043
pudy mědi, 2 1/2 mill. pudů železa, mimo to
vyskytuje se i kamené uhlí. Výročních trhů
jest 6, škol 44 s 2000 dětmi, nemocnic 7.

P e r m s k á g u b e r n i e leží z části v evrop-
ském, z části v asijském Rusku po obou
stranách Uralu na ploše 332.060,9 km2 a hra-
ničí na s. s gub. vologodskou, na v. s to-
bolskou, na j. s orenburskou a ufimskou a
na z. s vjatskou, do asijského Ruska náleží
asi 150.000 km2. Ural prostupuje gubernii
téměř v jejím středu v délce do 600 km a
šířce 40—60 km, táhne se od s. k j. a do-
sahuje v Konžakivském Kameni výše 1546 m
n. m., kdežto na j. od 58° s. š. snižuje se až
k 56° s. š. a odtud opět stoupá do výše 600
až 800 m n. m., avšak nikde nedosahuje
čáry věčného sněhu. Na z. vybíhají z Uralu
četná odhoří, kdežto na v. přechází guber-
nie v rozsáhlou rovinu tobolskou. Ural
skládá se z hornin krystallinických, které
na západních jeho svazích pokryty jsou
vrstvami devonského a kamenouhelného
útvaru, rovina tobolská je tertierní, kdežto
celý západ náleží útvaru permskému. — N e -
r o s t n ý m b o h a t s t v í m vyniká permská
gubernie nade všecky ostatní ruské krajiny.
Kromě ložisek a náplavů, dodávajících ve-
liké množství kovů, jako zlato, platinu, stří-
bro, měd’, železo, nikl, olovo, iridium, osmium,
rhodium, ruthenium atd., vyskytují se zde
drahé kameny (diamanty, satíry, beryly, tur-
malíny, smaragdy, akvamariny, topasy, ame-
thysty, jaspisy), mramor, porfýr a téměř
všecky druhy stavebního kamene, uhlí a sůl.
Měd’ vyskytuje se zhusta v podobě mala-
chitu. — V o d o p i s n ě náleží gub. k úvodí
okeánu Ledového a moře Kaspického, a to
k onomu patří v Evropě Pečora a v Asii
Tobol, k tomuto pak Kama. Nejmenší jest
úvodí Pečory, která přijímá zde ř. Uňji, Vo-
losnici a Požeg. K úvodí Tobolu, který za-
vlažuje východní část’ gubernie, patří řeky

Lozva, Sosva, Tura, Nica a Iset’, které samy
mají řadu dosti velikých a důležitých po-
boček. Západní a největší část’ gubernie za-
vodňuje Kama, která vtéká sem z gubernie
vjatské, protéká permskou gubernii v délce
950 km a přijímá ohromné množství pobo-
ček, mezi nimiž nejdůležitější jsou Kelt’ma,
Višera s Kolvou, Jajva, Kosva, Obva, Čuso-
vaja s Vylvou a Sylvou, pak Ufa. Říční sy-
stém Kamy jest v dopravním ohledu v gu-
bernii nejdůležitější, po něm dopravuje se
největší část’ kovů z hutí urálských, po Kamě
a Čusové asi 14/15 všeho dopravovaného zboží.
Gubernie jest bohata jezery (1836 km2) a mo-
čály, v újezdě jekatěrinburském rozkládá se
celá soustava jezer mezi sebou souvisících.
Největší jezero jest Uveldy a Irtjat, největší
močál jest Gumenco na hranici gubernie vo-
logodské. — P o d n e b í jest sice rozmanité,

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Per

avšak celkem drsné a výstřední s velikými
extrémy. Průměrná teplota roku v P-u jest
+1,6° C, zimy -13,2 ° C, léta +15,9 ° C, v Bo-
goslovsku jest prům. roč. teplota +1,37 ° C,
v Jekatěrinburku +0,62° C, tak že teploty
ubývá k sv., nejchladnější území gubernie
pak jest Uralský hřbet. Rozdělení srážek
jest rovněž pod vlivem tohoto pohoří, nej-
deštnatější jsou místa v záp. předhořích a
údolích Uralu v újezdě čerdynském, kde
padá ročně 60 cm vody, nejsušší pak jsou
roviny jihovýchodní s 35 cm roč. srážek. —
L e s y zaujímají 75 % plochy gubernie, nej-
více jich jest v újezdě čerdynském (95 %)
a verchoturském (85 %), které mají ještě ne-
prostupné pralesy, nejméně v újezdě šadrin-
ském (25 %), kde tvoří jen malé háje. Hlavní
druhy lesních stromů jsou jedle a cedr,
bříza a dub, pak osika, olše a lípa. — V le-
sích jest hojnost z v ě ř e, jejíž lov jest důle-
žitým pramenem výživy. Zvláště na severu
v újezdě čerdynském vyskytují se jeleni ve
velikém množství, dále soboli, veverky, ro-
somákové, rysi, vydry, hranostaji a j., z ptáků
nejdůležitějším předmětem lovu jsou je-
řábci. — O b y v a t e l ů jest 3,003.208 (1897),
t. j. 9 na 1 km2, z nich 2,640.418 pravosl.,
172.340 rozkolníků, 2155 katol., 1034 evang.,
1876 židův, 133.480 muhammed., 16.152 po-
hanů atd. Pravoslavných chrámů jest 468 a
klášterů 6. Kromě Rusů jest asi 100.000 Ba-
škýrů, Meščerjaků a Těptjarů, 80.000 Serm-
jaků, 24.000 Tatarů, 8000 Čeremisův a 2000
Vogulů. Škol jest v gubernii 1600 s 97.214
dětmi, mezi nimi jsou 33 školy pro jinorodce,
škol středních jest 13, mimo to 3 školy hor-
nické, 1 průmyslová s nižší hospodářskou,
1 technická a 1 železniční. Mimo to při
115 školách vyučuje se polnímu hospodář-
ství, v mnohých školách jsou řemeslnické a
industriální kursy, zakládají se nedělní školy,
knihovny, čítárny atd. Nemocnic jest v gu-
bernii 172 s 3412 lůžky, přední z nich jest
gubernská zemská nemocnice v P-ě s 217
lůžky, při které jest ústav choromyslných
s 315 chovanci. Gubernským zemstvem zří-
zena bakteriologická stanice s výrobou sera
koňského a výzkumnou stanicí zvěrolékař-

skou. — V celé gubernii provozuje se orba,
avšak s rozmanitý i výsledky, v celku však
výtěžek sotva stačí potřebě rolnického oby-
vatelstva, pouze jižní újezdy dodávají obilí
nad místní potřebu. Role zaujímají 9,3 %
plochy gubernie, seje se zvláště žito, oves,
ječmen a pouze na jihu ve větším množství
i pšenice, proso a pohanka, v malém množ-
ství pěstuje se i len a konopí. Všude pro-
vozuje se zelinářství, ovocnářství jest ne-
patrné, včelařstvím zabývají se zvláště Ba-
škýrové, Čeremisové aTěptjaři. Lov ryb
má přes hojnost řek význam pouze v újezdě
čerdynském, ryby dovážejí se z gub. tobol-
ské. Lov zveře provozuje se po celé gu-
bernii, zvláště v új. čerdynském a vercho-
turském, nejlepšími lovci jsou Vogulové.
Chov dobytka kvete zvláště v újezdě šadrin-
ském mezi Baškyry, zvláště chovají se koně

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
m. 497

rasy obvinské, jichž počítá se 732.000, skotu
jest 787.500, ovcí 881.000, vepřův 165.000 a
koz 20.000. — Důležitým pramenem výživy
jest kácení a plavení dříví, lod’ařství, pálení
uhlí a j. Z domácího p r ů m y s l u jest nej-
důležitější obrábění koží a kovův a výroba
jednoduchých hospodářských strojův. Ku
podpoře domácího průmyslu jest zvláštní
banka se základním kapitálem 114.220 rub.
Továrních závodů průmyslových jest 1091
s 9834 děln. a roč. výr. za 22 mill. rub., zá-
vodů řemeslných 12.475 s 35.000 děln. a vý-
robou za 5 1/2 mill. rub., hlavní z nich jsou
obilní mlýny, lihovary, továrny na likéry,
koželužny atd. — Avšak nejdůležitějším pra-
menem výživy jest h o r n i c t v í, jehož oblast’
zaujímá střed guber. po obou svazích Uralu
a jež zaměstnává přes 200.000 dělníkův. Na
9 státních závodech dobývá se do 6 mill.
pudů rudy železné a vyrábí 2 1/4 mill. pudů
litiny, 1,1 mill. pudů železa a do 1/2 mill.
pudů různých železných výrobků, soukromé
závody (69) dobývají ročně do 47 mill. pudů
rudy a vyrábějí 22 millionů pudů litiny,
12 1/2 mill. pudů železa, 3 1/2 mill. pudů oceli
a 1 1/2 mill. pudů výrobků, 3 měděné báně
dodávají 119.249 pudů mědi, kamenného uhlí
dobývá se ve 13 báních ročně do 21 mill.
pudů, solných závodů jest 17 s roč. výtěž-
kem 16 1/2 mill. pudů, zlata dobyto 298 pudů
v ceně 4,9 mill. rub. a platiny 301 pud v ceně
2 1/2 mill. rublův. Úhrnem páčí se cena hor-
nických výrobků gubernie na 56,3 mill. rub-
lův. Rozvoj báňské činnosti zdržován jest
nedostatkem paliva, nebot’ většina uhelných
bání jest v rukou soukromníkův, kteří těží
uhlí jen pro svoji potřebu. Z toho důvodu
také obrací se pozornost k těžení rašeliny
zvláště v újezdě šadrinském. Nejdůležitější
naleziště drahokamů jsou v Adolfovsku, Mur-
zovsku, Šajtansku a Sarapulu, z četných mi-
nerálních pramenů hlavní jsou v Serginsku,
Klučevsku a Jelovsku. — Čilý jest obchod
a zvláště v rozkvětu jest průvoz do Sibiře.
Obchodní střediska jsou v Jekatěrinburku,
P-u, Šadrinsku a Kamyšlovu, výroč. trhů
jest 180, z nich největší jest irbitský s obra-
tem do 50 mill. rub. a Ivanovský v osadě

Krestovskoje v új. šadrinském s obratem
přes 5 mill. rub. Kromě četných splavných
řek slouží dopravě 1069 km železničních
tratí, z nichž hlavní jest Uralská a Perm-
sko-Kotlaská. Mimo to přes Čeljabinsk spo-
jena jest gubernie s drahou sibiřskou. Měst-
ské banky jsou v P-u, Jekatěrinburku, Soli-
kamsku, Kunguru, Verchoturu, Kamyšlově,
Irbitě a Šadrinsku, mimo to v Jekatěrin-
burce jest sibiřská banka obchodní, v P-u,
Jekatěrinburce, Irbitě a Šadrinsku jsou od-
dělení císařské rus. banky a volžsko-kamské
banky. — Gubernie dělí se na 12 ú j e z d ů
(permský, irbitský, jekatěrinburský, kamyš-
lovský, krasnoufimský, kungurský, ochanský,
osinský, šadrinský, solikamský, čerdynský a
verchoturský) s 12.760 osadami. — Území
na z. od Uralu až k ř. Pečoře, Kamě a Volze
nazýváno bylo v nejstarších dobách Biar-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



498 Per maiora — P

mija, v ruských letopisech XVI. a XVII. st.
P e r m i j a a již Novgorodci brali odtud stří-
bro a od XI. stol. vybírali zde poplatek. Po

pádu Novgorodu připadla práva na tuto zemi

Moskvě, v XV. stol. pak byli již činnými
zde němečtí horníci, kdežto ruské osady
množily se teprve po dobytí Sibiře Rusy.

Velikých zásluh o zalidnění kraje a rozvoj

jeho hornictví získali si Aroganovi, kteří
r. 1517 dostali výsadu na těženi soli a po-

zději zavedli zde pravidelné dolování vůbec.

Podnětem k dalšímu rozkvětu kraje bylo
objevení zlata r. 1745 a drahokamů r. 1766.
Roku 1780 utvořeno permské náměstnictví,
změněné r. 1796 v gubernii. Nerostné bo-

hatství gubernie bylo také příčinou pečli-

vých výzkumů zeměpisných, geologických

a geognostických, kterými kromě báň-
ských inženýrů zabývali se zvláště Hum-
boldt, Murchison, Helmersen, Ščurovskij,
Barbot de Marny, Kokšarov, Möller, Lud-
wig a j. Tšr.

Per maiora (lat.) v ě t š i n o u h l a s ů.
Permanence (z lat.), t r v a l o s t , u s t a -

v i č n o s t , s t á l o s t , n e p ř e r u š e n o s t; Per-
manentnı́ t r v a l ý , s t á l ý.

Permanganát viz M a n g a n str. 765 b.
Permeabilita viz M a g n e t i c k á i n -

d u k c e str. 603.
Permeabilnı́ (z lat.) p r o n i k n u t e l n ý.
Permesgrün, ves v Čechách, hejtm. a

okr. Jáchymov, fara Ostrov, pš. Schönwald;
62 d., 442 obyv. n. (1890), 2tř. šk., krajkář-
ství. Stávala zde tvrz.

Per mille (lat.), na 1000 kusů.
Permisse (z lat.), d o v o l e n í.
Permjaci (rus. Ïåpìÿêè), čuchon. kmen

jazykem téměř totožný se Zyrjany, s nimiž
v dřívějších dobách tvořil jediný národ, od-
povídající asi t. zv. »zavolocké Čudi« sta-
rých ruských památek. Území nynějších
P-akův prostírá se po záp. polovici újezdu
čerdynského a solikamského a sev.-záp. cípu
új. ochanského guberníe permské, jakož i po
sev.-vých. cípu új. glazovského gubernie vjat-
ské. Avšak dle různých názvů chorografic-
kých a topografických možno souditi, že za-
ujímali dříve celou sev.-záp. část’ gub. perm-

ské. P. jsou postavy malé a slabé, vlasů
plavých, očí šedých, nosu zdviženého, obli-
čeje širokého a řídkých vousů. Způsobem
života splývají vždy více s Rusy, zabývají
se orbou, hlavní jejich potravou jest obilí
a mléko, ze sladu připravují si zvláštní ná-
poj. Domácí nářadí jest dřevěné, z části
vlastní výroby, oděv podobá se spíše tatar-
skému než ruskému. Již dávno přijali nábo-
ženství křest’anské, jejich prvním věrozvě-
stem byl sv. Štěpán v l. 1375—96, avšak za-
chovali dosud mnoho pohanských zvykův a
pověr. Již v XI. stol. byli poplatni Novgo-
rodcům, načež víc a více pozbývali své
samostatnosti, až r. 1505 car Ivan sesadil po-
sledního jejich náčelníka. Sami sebe nazý-
vají K a m i - m o r t, t. j. národ při Kamě, a
tvoří se Zyrjany a Votjaky permsko-čuchon-
skou skupinu národův severougorských. —

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
ermský útvar.

Srv. J. Smirnov, Permjaki (Kazaň, 1891); Ro-
gov, Permjaki (Petr., 1858). Tšr.

Permoser B a l t h a s a r, sochař německý
(* 1650 v Kammerau v Bavorsku — † 1732
v Drážd’anech). Pracoval v Salcpurce u Weiss-
kirchnera, potom ve Vídni u Knachera, na-
čež odebral se do Italie, kde zůstal 14 let,
zdržuje se po výtce ve Florencii a pracuje
tam pro velkovév. Cosima III. a pro dvůr.
R. 1704 Bedřich I. po. volal jej do Berlína a
P. zhotovil tam několik skupin a soch mra-
morových pro zahradu charlottenburskou a
pro několik chrámů. Po šesti letech odebral
se ke dvoru kurfiršta saského Jana Jiřího
do Drážd’an, kdež pak zůstal až do své

smrti. Většina skulptur, jimiž ozdobil za-
hrady, kostely a paláce drážd’anské, zmizela
za vojny sedmileté, jako proslulý Letící Sa-
turn na drážd’. mostě Augustově. Zachovaly
se jedině Ecce Homo v katol. chrámě dráž-
d’anském, pak tamže hlavní dílo P-ovo socha
sv. Jana Křtitele a kazatelna Cupido v Char-
lottenburce a pomník prince Eugena Savoj-
ského v Kateřinském kostele ve Vídni. Mimo
to Apollo a Minerva ve Zwingeru v Drážd’a-
nech (1715), Madon na se sv. Josefem a Fran-
tiškem Xav. v Hubertusburce, tamže reliefy
čtyř evangelistův. Zhotovil sám sobě náhro-
bek zdobený skupinou Sněti s kříže a zane-
chal několik skulptur ve dřevě a slonové
kosti. Přes svůj veliký umělecký talent P.
nedovedl se vymaniti z manýrovanosti své
doby, ač náležel rozhodně k nejvíce origi-
nálním německým plastikům barokovým.

Permský útvar (viz přílohu) doprovází
obyčejně kamenouhelné uloženiny a skládá
se z vrstev, ve kterých se střídají slepence
různého zrna, pískovce, lupky, jíly, vápence,
dolomity a sádrovce. Kysličníkem železitým,
hojně všude rozšířeným, horniny tyto nabý-
vají barvy červené. Ve zpodním oddělení
začasté bývají uhelné flece, jež na mnohých
místech bývají dobývány. Útvarem tímto
končí se zároveň prvohorní období geolo-
gické, které vyznačuje se prastarou zvířenou.
Poprvé důkladně byl poznán p. ú. Angličanem
M u r c h i s o n e m v permské gubernii ruské
a obdržel dle tohoto výskytu jméno své;

později G e i n i t z v Německu navrhl jméno
D y a s, ježto v zemi té ve 2 polohách všude
se objevuje.

V dobách permských byla kůra zemská
podrobena mnohým převratům, jež většinou
povstaly následkem vyniknutí hmot sopeč-
ných. Proto nalézáme ve vrstvách permských
hojné horniny vyvřelé, jako porfyr, porfyrit,
melafyr a tufy jejich.

Pokud se týče k v ě t e n y p-kého ú-u, po-
dobá se velmi květeně kamenouhelné, z níž.
znenáhla se přetvořuje. Záleží z velikých ka-
pradin, z jehličnatých i také z Calamitů. Zne-
náhla vymírají staré tvary kamenouhelné,
j. Sigillariae, Calamiteae, Lepidodendra, a pře-
měňují se i kapradiny v typy mladší, ač
staré tvary dlouho ještě trvají. Z kapradin
nejhojnější jsou Callipteris, Sphenopteris,
Odontopteris (viz přílohu), Schizolepis. Cor-

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



Permský

daity zastoupeny jsou četnými zkřemenělými
kmeny Cordaioxylon (dříve Araucarites), jeh-
ličnaté hojným a význačným rodem Walchia
(viz přílohu), Ullmania, Voltzia a j. V Asii a
Australii přistupují později ještě mladší typy,
které již zřejmě poukazují ke květeně druho-
horni. Tak z kapradin Glossopteris, z přesli-
ček Phyllotheca, Vertebraria a j.

Z v í ř e n a p-kého ú-u chová v sobě po-
slední zástupce staré zvířeny prvohorní, která
ukončena jest útvarem tímto. Dirkonožci sta-
rého rázu jsou velmi hojní a plní na někte-
rých místech, podobně jak tomu jest v ka-
menouhelném útvaru, celé vrstvy. I rody
jsou tytéž aneb alespoň příbuzné, nejčastěji
r. Fusulina. Korály v uloženinách, které po-
vstaly z vnitrozemských jezer, jsou řídké;
hojnějšími jsou ve vrstvách, jimž vznik dalo
volné moře. Ostnokožci, až na některé lili-
jice, jsou poměrně řídcí. Mechovky zane-
chaly hojně stop. Jsou to vesměs rody sta-
rého rázu, nyní vymřelé, které budovaly po-
divné košíkovité trsy, jako: r. Fenestella (viz
přílohu), Polypora, Phyllopora, Acanthocladia
a j. Skořápky ramenonožců na některých
místech, jako na př. na Uralu, velmi zhusta
se vyskýtají ve vrstvách permských. Jsou to
rodové rázu starého, jako Productus, Camaro-
phoria (viz přílohu) aj. Z měkkýšů mlži hojně
se vyskytují v Německu, na Rusi i jinde a
jsou zastoupeni hlavně rody Pseudomonotis,
Pleurophorus, Pecten, Arca, Bakewellia (viz
přílohu) a j. Břichonožci rovněž jsou hojní;
mezi nimi jsou někteří zástupci staří, jako
Bellerophon.

Mezi hlavonožci vyskytují se některé tvary
přechodní, velmi zajímavé. Z rodů starého
rázu, kteří ve starších útvarech takového
rozvoje a bohatství dosáhli, zbyli pouze tři
zástupci r. Orthoceras, Cyrtoceras a Gyroce-
ras; ale za to počíná se v permu rozvíjeti
skupina ammonitů, která mnohem četněji
žila ve volném moři než v mořích vnitrozem-
ských. V permu sicilském a východoindickém
vyskytují se zajímavé přechody mezi gonia-
tity a mladšími ammonity; jsou to rodové,
kteří vykazují přeměny jednoduchých švů
v obrazce složitější, tak hlavně rod Popano-

ceras, Medlicottia (viz přílohu), Cyclolobus a j.
Ráčkové skořepatí jsou hojní; z lupeno-
nohých známy jsou skořápky rodu Estheria;
ráčci vidlonozí zastoupeni jsou některými
rody, jako Nectotelson a Gampsonyx (viz pří-
lohu); ve starších útvarech tak bohatá čeled’
trilobitů čítá zde jediný druh rodu Phillipsia.
Stonožky zanechaly dosti stop v jemných
lupcích p-kého ú-u. Podivným způsobem při-
bližují se již dosti značně tvarům nynějším.
Jsou to rodové Isojulus, Pleurojulus (viz pří-
lohu), Pylobius a j. Rovněž i hmyz jest ně-
kterými zbytky naznačen. Zvířena rybí čítá
četné tvary, vesměs rázu starého, a převlá-
dají v ní ganoidní ryby s ploutví ocasní ne-
souměrnou. Mezi těmi nejznamenitěji jest vy-
vinuta stará čeled’ Palaeoniscidae, s tlustými
a bohatě sklovitou látkou ozdobenými šupi-
nami. Náležejí sem r. Palaeoniscus, Amblypte-

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
útvar. 499

rus (viz přílohu), Sceletophorus, Acrolepis, pak
příbuzní Platysomus (viz přílohu), Euryosotus
a j. Četnými byli též pražraloci s mohutným
chrupem v čelistech. Jsou to zajímaví rodové
Xenacanthus, Pleuracanthus a Orthacanthus
(viz přílohu). Význačného rázu nabývají
sladkovodní permské uloženiny hojným vy-
skytováním se staré čeledi obojživelníků,
vymřelých S t e g o c e f a l. Skupina tato v mno-
hých směrech jeví se býti zajímavým pře-
chodem a čítá množství rodů, jež většinou
pocházejí z českých pánví permských. Náleží
sem pozemní obratlovec na nejnižším stupni
ústrojnosti Branchiosaurus (viz přílohu) a
dále příbuzní rodové Melanerpeton (viz pří-
lohu), Dawsonia, Sparodus, Dolichosoma, Ophi-
derpeton, Hylonomus, Urocordylus, Ricnodon
(viz přílohu), Limnerpeton, Keraterpeton a
z těch, kteří dosahovali značnějších rozměrů,
Chelydosaurus, Archegosaurus, Cochleosaurus,
Dendrerpeton, Diplovertebron a j. V p-kém
ú-u však objevují se také a to poprvé plazi,
ústrojnosti velmi nízké a se znaky zajíma-
vými, které poukazují na ssavce. Jsou to sku-
piny Rhynchocefala a Theromorpha a někteří
zástupci jejich vyznačují se chrupem s druhy
zubovými, které shledáváme u ssavců ve-
směs. První skupina zastoupena jest rody
Callibrachion, Proterosaurus, Rhynchosaurus a
zajímavým tvarem Palaeohatteria; druhá rody
Pantylus, Pareiotychus, Clepsydrops, Naosau-
rus, Bolosaurus, Empedokles a j.

P. ú. obsahuje uloženiny různého rázu a
vrstvy jeho v Evropě střední a snad také
ve východní povstaly z moře vnitrozemského,
kdežto výskyty v Americe Severní, v Asii
západní, v Indii Východní a v Sicilii pouka-
zují spíše na uloženiny z moře volného.

V Evropě možno rozeznati dvoje oddělení,
která uvádějí se tak, jak v Německu poprvé
popsána byla, jmény R o t h l i e g e n d e s a
Z e c h s t e i n. První a zpodnější oddělení po-
vstalo zcela aneb většinou z usazenin sladko-
vodních, kdežto druhé, svrchnější, děkuje
většinou původ svůj moři.

V Německu p. ú. tvoří mohutné a rozší-
řené pánve v Durynsku až k patě pohoří
Harckého, v Mansfeldsku, mezi Viravou a

Fuldou a odtud vybíhá až ke kamenouhelné
pánvi zvikavské. Menší útržky jsou ještě
u Rýna, u Drážd’an, v Elsasích, ve Smrči-
nách, v Bavořích, na úpatí Českého Lesa aj.

Zpodní oddělení R o t h l i e g e n d e s obsa-
huje hlavně slepence, pískovce a lupky dole
s flecemi uhlí, nahoře pak s tenkými proužky
uhelnými. Rozvrhuje se ve trojí vrstvy, v nichž
možno začasté rozeznati ještě menší polohy.

Na zpodu vrstvy k u s e l s k é obsahují jed-
nak g e h r e n s k é arkosy a písčité polohy
s pruhy uhelnými a s hojnými otisky rostlin
pozemních, jednak m a n e b a š s k é slepence
a pískovce s četnými jíly a s vložkami vá-
pennými. I zde vyskytují se slabé pruhy
uhelné a v jílech četné otisky rostlinné a to
ponejvíce kapradin Odontopteris a rostlin
nahosemených Walchia. Zpodní arkosy geh-
renské na mnohých místech obsahují vyvřelé

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.



1
500 Permský

hmoty, tak porfyry, porfyrity, melafyry a je-
jich tufy.

Střední vrstvy l e b a š s k é obsahují g o l d -
l a u t e r n s k é slepence a hrubé pískovce
s lupky, v nichž vyskytují se pruhy uhlí, a
o b e r h o f s k é polohy červeného pískovce
s porfyrem a jeho tufy. V těchto vrstvách
hojně se vyskytují zbytky stegocefal.

Nejvyšší vrstvy t a m b a š s k é podobně se-
stávají ze slepenců a pískovců proniknutých
na mnohých místech hmotami vyvřelými.
Zde objevují se otisky šlepějí velkých zvířat.

Svrchní oddělení p-kého ú-u v Německu,
zvané Z e c h s t e i n, sestává na zpodu ze sle-
penců, které výše chovají měděné rudy, dále
z vápenců s četnými zbytky mořských zví-
řat, hlavně ramenonožcův a mlžů. Střední
poloha obsahuje uloženiny sádrovce a ka-
menné soli, dále písek z krystallů dolomi-
tických a z anhydritu t. zv. p o p e l, pak ži-
vičnatý vápenec i dolomity, v nichž objevují
se četné jeskyně. I zde jsou hojným zjevem
otisky mořských mlžů. Nejvrchnější vrstvy
tvořeny jsou pak jíly se sádrovcem a ka-
mennou solí, jakož i s vložkami dolomiti-
ckého vápence. V této poloze objevují se
u Stassfurtu a pak i u Sperenberku na jih
od Berlína mohutné uloženiny kamenné soli.
Na některých místech, jako na západě a na
jihových. Durynska, první dva stupně Zech-
steinu jsou zastoupeny vrstvami, které cho-
vají četné zkameněliny mořské; jsou zde
stopy útesů bryozoových rodu Fenestella,
pak zbytky lilijic, ramenonožců a j.

Podobné uložení má perm v Anglii. Stupni
Rothliegendes odpovídá poloha l o w e r n e w
r e d s a n d s t o n e; v Zechsteinu pak možno
rozeznati na zpodu m a r l s l a t e, živičnaté to
lupky s otisky ryb Palaeoniscus, Platysomus
a j., uprostřed jest vápenec bohatý schrán-
kami měkkýšů, m a g n e s i a n l i m e s t o n e, a
nahoře uloženy jsou jíly se sádrovcem a vlož-
kami dolomitickými.

Na jiných místech bývá vyvinuto jen zpodní
oddělení Rothliegendes. Ve východních Al-
pách zastoupen jest perm na zpodu polohou
zvanou V e r r u c a n o a g r ö d e n s k ý m i sle-
penci a pískovci; nahoře vytvořeny jsou mo-

hutné vápence s otisky břichonožce Belle-
rophon a prorvané hojnými kupami porfyru.
Největší porfyrové kupy celé Evropy u Bol-
zana a Lugana jsou tohoto stáří. V Banátu
a v Uhrách u Pětikostelí objevují se vyšší
polohy vápenité. Ve Švýcařích vyskytují se
dolomity; v Karnických Alpách vápence plné
schránek dirkonožce Fusulina. V Irsku po-
dobně jest vyvinut ráz dolomitický.

Velikého rozsahu dosahuje p. ú. v R u s k u.
Zde jest rozšířen v permské gubernii od
Uralu až do střední Rusi k městu Jaroslavi
a pak až k moři Ledovému. Jiné pánve jsou
v Kuronsku a pak na Litvě, odkudž vysílají
výběžky do Haliče. V Sandomířském pohoří
a až u Krakova naznačen jest perm útržky
vrstev. Na Rusi vyvinut jest perm v podobě
mocných uloženin pískovce, slepence, lupků,
jílů, sádrovce, kamenné soli i flecí uhelných,

Ottova encyklopedie obecných vědomostí na CD-ROM – díl XIX.
útvar. >50

kteréžto horniny spolu se střídají. V Uralu
vyskytují se hojně rudy měděné. Zde bývají
nad vrstvami kamenouhelnými a r t i n s k é
polohy s flecemi uhelnými, ale zároveň také
se zkamenělinami zvířat mořských. Ve Francii
objevuje se jen zpodní oddělení p-kého ú-u
a to v dep. Autun a Hérault.,

V Č e c h á c h podobně vyvinuto jest jen
sladkovodní oddělení, které většinou pro-
vází všude kamenouhelný útvar a s ním spo-
jeno bývá tak úzce, že hranice mezi oběma
nesnadno se určují. Rovněž i zbytky rost-
linné i živočišné ukazují přímo na nenáhlý
přechod. V Čechách možno rozeznati celkem
trojí hlavní flec kamenného uhlí, počítáme-li
kamenouhelný i p. ú. dohromady. Nejzpod-
nější flec r a d n i c k á vyznačuje se typickou
květenou kamenouhelnou; střední flec n ý -
ř a n s k á chová sice rovněž rostliny kameno-
uhelné, ale vykazuje již zvířenu permskou
tak, že bývá vykládána za stupeň přechodní.
Nejsvrchnější flec k o u n o v s k á obsahuje pak
zvířenu i květenu permskou. P. ú. v Čechách
sestává většinou z červených slepencův a
pískovcův a tvoří poměrně malé plochy,
které obyčejně kryjí pánve kamenouhelné.
Plzeňska pánev permská chová v sobě flec
nýřanskou, vyvinutou jako pevné plynové
uhlí, hořeji lupky a pískovce a nejsvrchněji
flec kounovskou se sferosiderity a pískovci
l e d e c k ý m i, které tvoří hranici mezi oběma
flecemi permskými. Z hlavních nalezišt’ N ý -
ř a n a T ř e m o š n é známo jest množství
otisků rostlinných, jakož i četné zbytky Stego-
cefal. V pánvi rakovnicko-kladenské flec kou-
novská na úkor nýřanské mohutně jest vy-
vinuta. Pod ní vyskytují se sferosiderity,
pyritové koule a červenavý tuf porfyrový.
Zkameněliny jsou hojné; hlavní naleziště
jsou K o u n o v , H ř e d l e , K r o u č o v á , L u b n o
a j. Manetínská pánev zdá se býti odtržena
od plzeňské a chová poměrně málo zkame-
nělin. V Krušných Horách u Brandavy jsou
uloženiny kamenouhelné kryty uprostřed čer-
venými slepenci. Na jihu Čech jest několik
roztříštěných pánví permských. U Českého
Brodu, od Sázavy u Skalice až do labské
roviny prostírá se mohutná pánev červených

pískovců vklíněných mezi rulu českomorav-
ské vysočiny a mezi žulu středočeskou. Chová
slabé pruhy uhelné a rovněž nemohutné couky
měděných rud (malachit, azurit). U Přistou-
pimě bylo vrtáno do hloubky as 1000 m,
aniž se přišlo na flec uhelnou. Poblíže Vla-
šimě, v rule u Čeliva objevuje se uloženina
hnědočerveného pískovce s flecí uhelnou a
s písečnatými lupky. U Divišova jsou vyvi-
nuty pískovce a slepence červené; podobně
u Skalice. U Chejnova jsou uloženiny čer-
venavého neb šedého pískovce beze zkame-
nělin, podobně u Doubravic u Říčan. U Seče
a pak u Počátek objevuje se křemenitý pís-
kovec a hrubý pevný slepenec na červeno
zbarvený. U Lanškrouna a Ústí n. Orl. vy-
skytují se dole slepence, nahoře červené
pískovce; pruh tento probíhá dále na východ
na Moravu. U Budějovic uloženy jsou na

© Aion CS, s.r.o. ve spolupráci s AMD, v.o.s.


	1 - 28 návrat
	1 - 28
	prilohy
	pomoc
	licence
	o autorech
	Otta - redakce
	Aion CS, s.r.o.
	AMD, v.o.s.

	konec

